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PARTE PRIMA

A) MATERIALI A PIE’ D’OPERA

N° DESCRIZIONE 
Unità di
misura

Prezzi in Euro

1 Acciao S460 in profili kg 1,20 €

2 Acciaio  in lamiere  20/10 kg 0,91 €

3 Appoggi in acciaio e teflon per impalcato da ponte cad 810,00 €

4 Acqua m³ 2,00 €

5 Concime naturale stallatico kg 0,10 €

6 Concime chimico kg 0,08 €

7 Funi in acciaio ATZ Dmin. 10 mm. ml  2,75 €

8 Funi in acciaio ATZ Dmin. 12 mm. ml 3,24 €

9 Funi in acciaio ATZ Dmin. 16 mm. ml 5,87 €

10 Funi in acciaio ATZ Dmin. 20 mm. ml 9,03 €

11 Funi in acciaio ATZ Dmin. 8 mm. ml 1,10 €

12 Pannello in rete di fune m² 42,42 €

13 Geocomposito in fibra di cocco al 100% m² 5,00 €

14 Geocomposito in fibra naturali biodegradabili m² 3,00 €

15 Miscela sementi m² 3,50 €

16 Stuoia in monofilamenti in polipropilene m² 3,62 €

17 Stuoia in monofilamenti in polipropilene con matrice in 3 duimensioni accoppiata a rete metallica m² 8,85 €

18
Ancoraggio di fune di acciaio diametro 16 mm. Ad anima metallica con asola manicottata munita di 
redancia L = 3,00 m.

cad 38,30 €

19 Anelli di giunzione in Ac37, zincati, per il collegamento dei teli di rete tipo "TECCO". cad 1,62 €

20 Barre tipo Dywidag 85/105, Ø 32 mm. Peso Kg/ml 6,54. ml 11,48 €

21 Barre tipo Swiss Gewi, Ø 28 mm. Peso Kg/ml 6,10 ml 10,73 €

22 Barre tipo Dywidag 85/105, Ø 26,5 mm. Peso Kg/ml 5,41 ml 9,50 €

23 Barre tipo Dywidag 85/105, Ø 16 mm. Peso Kg/ml 1,97 ml 3,46 €

24 Barre tipo GEVVI D = 25 mm  500/550 ml 3,80 €

25 Barriera flessibile in acciaio m² 230,00 €

26
Barriera flessibile in acciaio per la mitigazione del rischio indotto da colate detritiche in alveo (Debris Flow),
con un’altezza massima di intercettazione di 6,00 m e pressioni di carico fino a 160  KN/m

m² 600,00 €

27 Barriera paramassi del tipo ad elevato assorbimento di energia, 1500 KJ m² 170,00 €

28 Bitume ql 49,62 €

29 Caditoia 50*50 p = 30 kg cad 33,00 €

30 Caditoia 60*60 p = 45 kg cad 45,00 €

31 Caditoia 70*70 p = 50 kg cad 50,00 €

32 Catadiottro rettangolare 6*10 cm o trapezoidale cad 2,56 €

33
Cavalletti  in  profilati  di  acciaio  zincato  universale  tipo  pesante,  per  l'applicazione  di  segnali  stradali
triangolari con lato di cm.90 o circolari del diametro di cm.60 più pannello integrativo, compreso di staffe e
bulloni. E' compreso il trasporto, le spese generali e l'utile d'impresa

cad 18,22 €

34

Cavalletto interruzione smontabile tipo V realizzato con gambe in acciaio laminato sagomato ad U mm
30*15*3 fissate mediante vite a fermo girevole, sull'attacco speciale ad omega della targa. La barriera, di
dimensioni 120*20 o 180*25, in  ferro 10/10 a doppia scatolatura, è realizzata, anteriormente, in vernice
rossa a fuoco con strisce bianche inclinate a 45° e, posteriormente, in vernice rossa a fuoco e  scritta
INTERRUZIONE bianca, e, sia anteriormente che posteriormente, ha applicati n° 4 inserti rifrangenti rossi
da cm 6*6  costo a piè d'opera, compreso spese generali ed utile dell'impresa

cad 40,00 €

35 Cemento R 325 sacco 21,90 €



N° DESCRIZIONE 
Unità di
misura

Prezzi in Euro

36 Cemento R 425 sacco 27,90 €

37

Conglomerato  bituminoso  a freddo  per  manutenzione  stradale,  confezionato  in  sacchetti  di  peso  non
superiore  a Kg.30  cad.,  costituito  da particolari  sostanze  totalmente  esenti  da olii  di  catrame,  con un
aggregato di pezzatura da 3 a 6 mm., legante costituito da bitume 180/200 dosato al 4,5 sul peso degli
aggregati,  il  tutto per un prodotto finale perfettamente plastico e lavorabile. Compreso trasporto, spese
generali e utile d'impresa

sacco 30,00 €

38

Conglomerato bituminoso per strato di collegamento (binder), con le caratteristiche di cui al C.S.A., franco
impianto,  misurato  in  kg  mediante  pesatura  prima  dell'impiego  con  strumenti  muniti  di  certificato  di
verificazione  periodica  rilasciato  dall'Ufficio  metrico  competente  per  territorio  e  di  bollo  di  periodicità
biennale. Il peso dovrà essere documentato con attestato di pesatura

m³  135,00 €

39

Conglomerato bituminoso per strato di  usura,  con le caratteristiche di  cui al C.S.A.(ad eccezione della
natura degli aggregati lapidei che dovranno provenire dalla frantumazione di rocce basaltiche o silicee),
franco impianto, misurato in kg mediante pesatura prima dell'impiego con strumenti muniti di certificato di
verificazione  periodica  rilasciato  dall'Ufficio  metrico  competente  per  territorio  e  di  bollo  di  periodicità

biennale. Il peso dovrà essere documentato con attestato di pesatura.  

m³ 164,00 €

40 Componenti barriera paramassi di III classe m² 56,29 €

41
Componenti barriera paramassi omologata per l'assorbimento di energia di 3000 KJ, con altezza tra 5,00 e
8,00 m.

m²  133,14 €

42 Conglomerato cementizio dosato a 150 Kg/m3  franco cantiere m³  50,42 €

43 Conglomerato cementizio C 20/25 m³ 130,00  €

44 Conglomerato cementizio C 25/30 m³  158,00 €

45 Conglomerato cementizio RbK 300, pompato in opera per getto plinti di fondazione m³ 72,30 €

46 Dado per barre tipo Swiss Gewi. cad  6,50 €

47 Dadi conici per barre tipo Dywidag. cad 6,20 €

48 Dadi per barre D = 25 mm cad 3,18 €

49
Delineatore per strade di montagna realizzato in tubolare di acciaio di diametro 60 h = 350 cm verniciato a 
strisce giallo e nere ed integrate con gemme riflettenti bianco e rosse  costo a piè d'opera, compreso 
spese generali ed utile dell'impresa

cad 50,00 €

50 Elemento segnalatore a rilievo cad  4,00 €

51 Elementi aggiuntivi alle barriere: paletti, distanziatori ... kg 1,60 €

52 Elementi aggiuntivi alle barriere: terminali kg 2,50 €

53
Emulsione  bituminosa  anionica  al  55% costituita  da  un  contenuto  in  bitume puro  del  tipo  180/200  in
ragione del 50-60%   

kg 1,25 €

54 Esplosivo kg 3,05 €

55 Ferro lavorato kg 3,78 €

56 Ferro profilato kg 1,87 €

57 Ferro Fe B 38 kg 0,70 €

58 Ferro B450C ad aderenza migliorata kg 1,32 €

59 Gabbioni cad  88,01 €

60 Geocomposito in fibra di cocco al 100% m² 6,50 €

61 Geocomposito in fibre naturali biodegradabili m²  4,45 €

62 Ghisa fusa in pani kg 0,27 €

63 Graniglia m³ 5,53 €

64 Grasso minerale kg  4,13 €

65 Lamiera zincata lavorata per canalizzazione kg  5,41 €

66 Laminati a caldo kg  0,90 €

67 Malta cementizia antiritiro, reoplastica per ancoraggi ad alta resistenza m³  1,09 €

68 Malta cementizia dosata a kg 300 di cemento m³ 145,45 €



N° DESCRIZIONE 
Unità di
misura

Prezzi in Euro

69 Malta cementizia dosata a kg 400 di cemento m³  167,35€

70 Manicotti per barre tipo Dywidag  (n°1 ogni 6 ml di barre) cad  10,33€

71 Manicotti per barre D = 25 mm. 500/550 cad  7,00€

72 Marmette m²  14,78€

73 Marmettoni mq  17,89 €

74 Mattoni pieni cad  0,48 €

75 Mattoni forati quattro fori cad  0,61 €

76 Miscela cemnt. Di iniez. (3 xvol.teor.=0.195Q.li/m)) m³  10,30 €

77 Misto granulometrico m³  15,44 €

78 Misto di fiume o di cava m³  3,66 €

79 Misto m³  4,95 €

80 Morsetti serrafune zincati CVL, Ø 14 mm. Cad  0,57 €

81 Olio lubrificante per motori a scoppio o idraulici Kg  5,94 €

82 Pali in legno decorticato D=20-30 cm ml  15,00 €

83
Piastra di ripartizione e di collegamento romboidale acciao 37, zincata a fuoco per rete tipo “TECCO”. 
(n°1/9m2)

Cad  18,50 €

84 Piastra di ripartizione per barre tipo Dywidag. Misure 160x160x40 mm Cad  12,91 €

85 Piastra di ripartizione per barre  Misure 150x150x8 mm non zincata Cad  3,45 €

86 Pietra calcarea o lavica per copertine Mq  40,25 €

87 Pietrame calcareo o lavico per murature m³  27,60 €

88 Pietrame per rivestimento Mistretta m³  40,57 €

89 Pietrisco m³  6,58 €

90 Pietrame m³  14,91 €

91 Piestrico per calcestruzzo m³  4,77 €

92
Piantana mobile realizzata in scatolare di ferro verniciato, a base quadrata di lato di cm 60, completa di 
palo di sostegno del diametro di cm 60, di altezza complessiva di cm 250  costo a piè d'opera, compreso 
spese generali ed utile dell'impresa

Cad  35,00 €

93 Picchetto in acciaio tipo FeB44K diametro 16 mm L = 0,70 m. Cad  4,00 €

94 Pozzetto in c.a. vibrocompresso 100*100 cm ad elementi modulari ml  77,80 €

95
Rete metallica romboidale tridimensionale con filo di acciaio legato di spessore 3 mm., con resistenza 
minima 1770 kN/mm2, certificata ISO 9001, galvanizzata al supercoating

Mq  32,00 €

96 Rete metallica a doppia torsione con filo di acciaio legato di spessore 3 mm., maglia 8*10 mm. kg  3,89 €

97 Ringhiera a telai prefabbricati  e tubo corrimano INP Fracasso mm 48 interasse m 1,50 p=26,80 Kg/m Ml  77,80 €

98 Sabbia m³  20,46 €

99

Sacchetti di appesantimento in polietilene gommoso per cantieristica stradale  delle dimensioni di cm 
70*40 circa con scritta CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA con caratteri di altezza cm 8, dato a piè 
d'opera compreso il trasporto e la sabbia di riempimento   costo a piè d'opera, compreso spese generali ed
utile dell'impresa

Cad  18,00 €

100

Segnalimiti, tipo Europeo normalizzato, realizzati mediante soffiaggio, in appositi stampi, di polietilene ad 
alta densità e di medio peso molecolare, di prima scelta ed additivo con u.v. absorver. Caratteristiche: 
elasticità e buona resistenza all'urto; alta resistenza agli agenti atmosferici e chimici; alta resistenza agli 
elevati sbalzi termici: Devono essere corredati da dispositivi rifrangenti in metacrilato di metile ad alto 
potere rifrangente, avere un'altezza di cm. 135 e una base triangolare di cm. 10*12. E' compreso il 
trasporto, le spese generali e l'utile d'impresa

Cad  7,50 €

101 Sementi Mq  0,50 €

102 Solaio pedonale in c.a. vibrocompresso larg. 100 cm      H = 20 cm Ml  48,00 €

103 Solaio carrabile 1,20*1,20*0,30 m Cad  65,00 €



N° DESCRIZIONE 
Unità di
misura

Prezzi in Euro

104 Solaio carrabile larg. 50 cm Cad  30,00€

105 Solaio carrabile larg. 60 cm Cad  38,00 €

106 Solaio carrabile larg. 70 cm Cad  42,00 €

107 Solaio carrabile larg. 80 cm Cad  50,00 €

108 Stuoia in monofilamenti in polipropilene Mq  4,16 €

109
Struttura flessibile in acciaio per la prevenzione del distacco di frane superficiali in pendii aperti (Shallow 
Landslide), con un’altezza di intercettazione di 3.5 m ed interasse di  montanti di sostegno compreso fra 
5.0 m e 6,0 m. 

ml  600,00 €

110 Targhe di segnalazione in lamiera di ferro 25*125 cm, spessore 10/10 di mm di classe 2 Cad  74,50 €

111
Teli di rete in trefolo di acciaio armonico galvanizzato allo zinco-alluminio, con accoppiata in sede di 
produzione , rete in maglia romboidale 50*50 mm, filo 2,4 mm. galvanizzata allo zinco-alluminio

Mq  18,00 €

112
Transenne estensibili realizzate in ferro piatto, verniciato bianco e rosso, con apertura fino a m 2,70 costo 
a piè d'opera, compreso spese generali ed utile dell'impresa

Cad  75,00 €

113 Tubazioni per aquedotto in ghisa ml  37,15€

 114 Tubazioni per acqudotto in acciaio ml  67,23 €

115 Tubazioni per fognature ml  21,25 €

116 Tubazioni zincate s.s. D = 1" Kg  5,22 €

117 Tubazioni in piombo D = 1" Kg  2,61 €

118 Tubazioni in plastica pesante D = 100 ml  10,00 €

119 Tubo microfessurato in polietilene ad alta densità D= 140 mm ml  12,00 €

120 Tubo microfessurato in pvc ad alta densità D= 150 mm entro geocompositi ml  26,68 €

121 Tubo microfessurato in pvc ad alta densità D= 50 mm entro geocompositi ml  14,38 €

122 Tubo microfessurato in pvc ad alta densità D= 100 mm entro geocompositi ml  22,42 €

123 Tubo microfessurato in pvc ad alta densità D= 200 mm entro geocompositi ml  30,74 €

124 Appoggi in acciaio e teflon per impalcato da ponte Cad  810,00€

125 Giunto stradale in gomma Cad  160,70 €

B) MERCEDI

     Nei prezzi sotto indicati sono compresi gli oneri relativi alla retribuzione del personale, alla necessaria dotazione di
attrezzature manuali, alla quota per assicurazioni sociali per infortuni e per  spese accessorie di ogni genere.

N° DESCRIZIONE 
UNITÀ DI
MISURA

PREZZI IN
EURO

SPESE GENERALI 15,00%
 UTILE

D’IMPRESA 10 %
PREZZO COMPLESSIVO

1 Tecnico specializzato l’ora 29,80 4,47 34,27 3,43  37,70 €

2 Operaio specializzato l’ora 28,27 4,24 32,51 3,25   35,76 €

3 Operaio qualificato l’ora 26,24 3,94 30,18 3,02  € 33,20 

4 Operaio comune l’ora 23,61 3,54 27,15 2,71  € 30,21 

5 Operaio specializzato 
rocciatore

l’ora 28,27 4,24 32,51 3,25  € 35,76 



C) NOLI

N° DESCRIZIONE 
UNITÀ DI
MISURA

PREZZO

1 Escavatore da kw 74 interscambiabile con martellone ora  102,47€

2 Escavatore da kw 122 interscambiabile con martellone ora   € 164,45 

3 Escavatore da kw 232 ora   € 222,39 

4
Pala gommata o autocarro di potenza oltre HP 80, provvista 
di vomero  per eventuale uso spazzaneve

ora   € 116,38 

5
Pala cingolata o gommata di potenza oltre kw 27, provvista di
braccio interscambiabile escavatore

ora   € 94,24 

6
Pala cingolata o gommata di potenza oltre kw122, provvista 
di braccio interscambiabile escavatore

ora   € 133,58 

7
Minipala cingolata o gommata HP 45 provvista di braccio 
interscambiabile escavatore

ora   € 88,55 

8 Autocarro da q 75 ora   € 91,59 

9 Autocarro da q 75 con gruetta da 5000 kg ora   € 103,98 

10 Piattaforma aerea ora   € 126,50 

11 Autocarro dotato di cestello elevabile fino all’altezza di 18,00 
m

ora   € 86,53 

12 Autocarro dotato di cestello elevabile da 18,00 a 28,00 m ora   € 107,53 

13 Autobotte ora   € 95,51 

14 Moto demolitore - perforatore ora  € 42,38

15 Martello perforatore ora  € 58,94

16 Elevatore ora  € 41,99

17 Attrezzatura per perforazione pali ora  € 194,89

18 Nolo attrezzatura per perforazioni ora  € 37,95

19 Idroseminatrice ora  € 74,00

20 Autocarro 3 assi a cassa ribaltabile portata 16 mc ora  € 129,92

21 Autocarro 4 assi a cassa ribaltabile portata 20 mc ora  € 134,98 

22 Bob cat ora  € 81,09 

23 Compressore con perforatrice a rotazione per lavori stradali ora  € 29,35 

24 Rullo compattatore vibrante da 16 T per asfalto ora  € 134,47

25 Rullo compattatore vibrante da 12 T per formazione rilevati ora  € 122,71

26 Motosega ora  € 40,23

27 Decespugnitore ora  € 37,95

28 Battipalo per rimontaggio paletti per guardrail ora  € 67,93

29 Betoniera a bicchiere 17 mc/h ora  € 58,19

30 Autoespurgo per pulitura tubazioni e/o tombini stradali ora  € 103,73

31 Scarificatrice ora  € 87,03

32 Argano a scoppio portata 1000 Kg 25 m/min. ora  € 3,92

33 Perforatrice pneumatica manuale, da parete, peso Kg.17,00, 
per fori Ø 42 mm.  

ora  € 6,86

34 Turbomescolatore da L 250 ed iniettore a doppia azione 
pneumatici, per il confezionamento della boiacca cementizia. 

ora  € 17,99

35 Sonda oleodinamica elitrasportabile da parete,  coppia Kgm
400,  con  centralina  elettroidraulica  separabile,  per
perforazioni Ø 60-80 mm

ora  € 16,46



N° DESCRIZIONE UNITÀ DI
MISURA

PREZZO

36 Sonda oleodinamica elitrasportabile da parete, con centralina
elettroidraulica separabile, per perforazioni Ø 40-59mm

ora  € 12,90

37 Motocompressore diesel, l/min. 2.000 ora  € 53,13

38 Gruppo elettrogeno cv 27,2 – kw 22  ora  € 24,92

39 Gruppo elettrogeno cv 40,8 – kw 33  ora  € 32,51

40 Elicottero attrezzato per il lavoro al gancio, portata max, non 
inferiore a 700 Kg, per il trasporto di materiali in zone non 
accessibili con i normali mezzi operativi. per trasporto 
materiali e posizionamento montanti 

giorno

 € 2.972,75

41 Perforatrice a rotopercussione (fondo foro) ora  € 23,38

42 Compresore da 10.000 litri ora  € 18,79

43 Pompa ad iniezione più miscelatore ora  € 22,57

44 Saldatrice elettrica ora  € 42,76

45 Apripista cvingolato ora  € 178,37

46 Impianto di betonaggio ora  € 175,38

47 Grù ora  € 101,83

48 Traccialinee con manovratore per segnaletica stradale ora  € 50,35

49 Trincia larghezza 50-60 cm montata su escavatore CV 40 -
50

ora  € 63,25

50 Trincia larghezza 90-110 cm montata su escavatore CV 120 
-150

ora  € 91,08

D) MERCEDI (comprensivi di utile d’impresa e spese generali)

N° DESCRIZIONE 
UNITÀ DI
MISURA

€ 0,00

1 Operaio IV livello ora  37,70€

2 Operaio specializzato ora  35,76€

3 Operaio qualificato ora  33,19€

4 Operaio comune ora  29,87€

5 Operaio specializzato rocciatore ora  35,76€



E) NOLI (comprensivi di utile d’impresa e spese generali)

I noli sono retribuibili solo se non sono compresi nei prezzi delle opere e/o delle prestazioni. Le macchine ed attrezzi dati a
noleggio  devono  essere  in  perfetto  stato  di  esercizio  ed  essere  provvisti  di  tutti  gli  accessori  necessari  per  il  loro
funzionamento. Sono a carico esclusivo dell'impresa la manutenzione degli  attrezzi e delle macchine affinchè siano in
costante efficienza. Il nolo si considera per il solo tempo effettivo, dal momento in cui l'oggetto noleggiato viene messo a
disposizione  del  committente,  fino  al  momento  in  cui  il  nolo  giunge  al  termine  del  periodo  per  cui  è  stato  richiesto,
rimanendo escluso ogni compenso per qualsiasi altra causa o perditempo.. Nel prezzo sono compresi: i trasporti dal luogo
di provenienza al cantiere e viceversa, il montaggio e lo smontaggio, la manodopera, i combustibili, i lubrificanti, i materiali
di  consumo,  l'energia elettrica,  lo  sfrido e tutto  quanto altro occorre per  il  funzionamento  dei  mezzi.  I  prezzi  dei  noli
comprendono le spese generali e l'utile dell'imprenditore. 

N° DESCRIZIONE UNITÀ DI
MISURA

€ 0,00

1 Escavatore da kw 74 interscambiabile con martellone ora  102,47€

2 Escavatore da kw 122 interscambiabile con martellone ora  164,45€

3 Escavatore da kw 232 ora  222,39€

4 Pala gommata o autocarro di potenza oltre HP 80, provvista di 
vomero  per eventuale uso spazzaneve

ora  116,38€

5 Pala cingolata o gommata di potenza oltre kw 27, provvista di braccio
interscambiabile escavatore

ora  94,24€

6 Pala cingolata o gommata di potenza oltre kw 122, provvista di 
braccio interscambiabile escavatore

ora  133,58€

7 Minipala cingolata o gommata HP 45 provvista di braccio 
interscambiabile escavatore

ora  88,55€

8 Autocarro da q 75 ora  91,59€

9 Autocarro da q 75 con gruetta da 5000 kg ora  103,98€

10 Piattaforma aerea ora  126,50€

11 Autocarro dotato di cestello elevabile fino all’altezza di 18,00 m ora  86,53€

12 Autocarro dotato di cestello elevabile da 18,00 a 28,00 m ora  107,53€

13 Autobotte ora  95,51€

14 Moto demolitore - perforatore ora  42,38€

15 Martello perforatore ora  58,94€

16 Elevatore ora  41,99€

17 Attrezzatura per perforazione pali ora  194,89€

18 Nolo attrezzatura per perforazioni ora  37,95€

19 Idroseminatrice ora  74,00€

20 Autocarro a cassa ribaltabile portata 16 mc ora  129,92€

21 Autocarro a cassa ribaltabile portata 20 mc ora  134,98€

22 Bob cat ora  81,09€

23 Compressore con perforatrice a rotazione per lavori stradali ora  29,35 €

24 Rullo compattatore vibrante da 16 T per asfalto ora  134,47€

25 Rullo compattatore vibrante da 12 T per formazione rilevati ora  122,71€

26 Motosega ora  40,23€

27 Decespugnitore ora  37,95€

28 Battipalo per posa barriere ora  67,93€

29 Betoniera a bicchiere 17 mc/h ora  58,19€

31 Autoespurgo per pulitura tubazioni e/o tombini stradali ora  103,73€

32 Scarificatrice ora  87,03€



N° DESCRIZIONE UNITÀ DI
MISURA

€ 0,00

32 Argano a scoppio portata 1000 Kg 25 m/min. ora  3,92€

33 Perforatrice pneumatica manuale, da parete, peso Kg.17,00, per fori 
Ø 42 mm.  

ora  6,86€

34 Turbomescolatore da L 250 ed iniettore a doppia azione pneumatici, 
per il confezionamento della boiacca cementizia. 

ora  17,99€

35 Sonda oleodinamica elitrasportabile da parete, coppia Kgm 400, con
centralina elettroidraulica separabile, per perforazioni Ø 60-80 mm

ora  16,46€

36 Sonda oleodinamica elitrasportabile da parete, con centralina 
elettroidraulica separabile, per perforazioni Ø 40-59mm

ora  12,90 €

37 Motocompressore l/min. 2000 ora  53,13€

38 Gruppo elettrogeno cv 27,2 – 22 kw  ora  24,92€

39 Gruppo elettrogeno cv 40,8 – 33 kw  ora  32,51€

40 Elicottero attrezzato per il lavoro al gancio, portata max, non inferiore
a 700 Kg, per il trasporto di materiali in zone non accessibili con i 
normali mezzi operativi. per trasporto materiali e posizionamento 
montanti 

giorno  2.972,75€

41 Perforatrice a rotopercussione (fondo foro) ora  23,38€

42 Compresore da 10.000 litri ora  18,79€

43 Pompa ad iniezione più miscelatore ora  22,57€

44 Saldatrice elettrica ora  42,76€

45 Apripista cingolato kw 136 ora  178,37€

46 Impianto di betonaggio ora  175,38€

47 Grù ora  101,83€

48 Macchina traccialinee con manovratore per segnaletica stradale ora  50,35€

49 Trincia larghezza 50-60 cm montata su escavatore CV 40 -50 ora  63,25€

50 Trincia larghezza 90-110 cm montata su escavatore CV 120 -150 ora  91,08€



ELENCO PREZZI UNITARI

Oggetto dei lavori:  Nuovo lavoro

Località:  

N° Articolo DESIGNAZIONE LAVORI
Unità di

misura
Prezzi in €

Voci a Misura

1 1.1.1.1

Scavo di sbancamento per qualsiasi finalità, per lavori da eseguirsi in ambito extraurbano, 
eseguito con mezzo meccanico, anche in presenza d'acqua con tirante non superiore a 20 cm, 
inclusi la rimozione di sovrastrutture stradali e di muri a secco comunque calcolati come volume 
di scavo, alberi e ceppaie di dimensioni inferiori a quelle delle voci 1.6.1 e 1.6.2, eseguito 
secondo le sagome prescritte anche a gradoni, compresi gli interventi anche a mano per la 
regolarizzazione del fondo, delle superfici dei tagli e la profilatura delle pareti, nonché il 
paleggiamento, il carico su mezzo di trasporto, il trasporto a rilevato o a rinterro nell'ambito del 
cantiere fino alla distanza di 1000 m, il ritorno a vuoto, compreso l'onere per il prelievo dei 
campioni (da effettuarsi in contraddittorio tra la D.L. e l'impresa), il confezionamento dei cubetti, 
questo da compensarsi a parte con il relativo prezzo (capitolo 20), da sottoporre alle prove di 
schiacciamento ed ogni altro onere per dare l'opera completa a perfetta regola d'arte. Sono 
esclusi gli accertamenti e le verifiche tecniche obbligatorie previsti dal C.S.A.  in terreni costituiti 
da argille, limi, sabbie, ghiaie, detriti e alluvioni anche contenenti elementi lapidei di qualsiasi 
resistenza e di volume non superiore a 0,5 m³, sabbie e ghiaie anche debolmente cementate e 
rocce lapidee fessurate, di qualsiasi resistenza con superfici di discontinuità poste a distanza 
media l'una dall'altra fino a 30 cm attaccabili da idoneo mezzo di escavazione di adeguata 
potenza non inferiore ai 45 kW

m³ 5,18

2 1.1.1.2

Scavo di sbancamento per qualsiasi finalità, per lavori da eseguirsi in ambito extraurbano, 
eseguito con mezzo meccanico, anche in presenza d'acqua con tirante non superiore a 20 cm, 
inclusi la rimozione di sovrastrutture stradali e di muri a secco comunque calcolati come volume 
di scavo, alberi e ceppaie di dimensioni inferiori a quelle delle voci 1.6.1 e 1.6.2, eseguito 
secondo le sagome prescritte anche a gradoni, compresi gli interventi anche a mano per la 
regolarizzazione del fondo, delle superfici dei tagli e la profilatura delle pareti, nonché il 
paleggiamento, il carico su mezzo di trasporto, il trasporto a rilevato o a rinterro nell'ambito del 
cantiere fino alla distanza di 1000 m, il ritorno a vuoto, compreso l'onere per il prelievo dei 
campioni (da effettuarsi in contraddittorio tra la D.L. e l'impresa), il confezionamento dei cubetti, 
questo da compensarsi a parte con il relativo prezzo (capitolo 20), da sottoporre alle prove di 
schiacciamento ed ogni altro onere per dare l'opera completa a perfetta regola d'arte. Sono 
esclusi gli accertamenti e le verifiche tecniche obbligatorie previsti dal C.S.A.  in rocce lapidee 
integre con resistenza allo schiacciamento da oltre 4 N/mm² e fino a 10 N/mm² ed in rocce 
lapidee fessurate di qualsiasi resistenza con superfici di discontinuità poste a distanza media 
l'una dall'altra superiore a 30 cm e fino a 50 cm, attaccabili da idoneo mezzo di escavazione di 
adeguata potenza non inferiore ai 45 kW. La resistenza allo schiacciamento per le rocce lapidee
integre sarà determinata su provini da prelevare in numero non inferiore a 5 provini (da 
10x10x10 cm) fino ai primi 300 m³ di materiale e sarà rideterminato con le stesse modalità ogni 
qualvolta sarà riscontrata variazione delle classi di resistenza

m³ 7,45

3 1.1.1.5

Scavo di sbancamento per qualsiasi finalità, per lavori da eseguirsi in ambito extraurbano, 
eseguito con mezzo meccanico, anche in presenza d'acqua con tirante non superiore a 20 cm, 
inclusi la rimozione di sovrastrutture stradali e di muri a secco comunque calcolati come volume 
di scavo, alberi e ceppaie di dimensioni inferiori a quelle delle voci 1.6.1 e 1.6.2, eseguito 
secondo le sagome prescritte anche a gradoni, compresi gli interventi anche a mano per la 
regolarizzazione del fondo, delle superfici dei tagli e la profilatura delle pareti, nonché il 
paleggiamento, il carico su mezzo di trasporto, il trasporto a rilevato o a rinterro nell'ambito del 
cantiere fino alla distanza di 1000 m, il ritorno a vuoto, compreso l'onere per il prelievo dei 
campioni (da effettuarsi in contraddittorio tra la D.L. e l'impresa), il confezionamento dei cubetti, 
questo da compensarsi a parte con il relativo prezzo (capitolo 20), da sottoporre alle prove di 
schiacciamento ed ogni altro onere per dare l'opera completa a perfetta regola d'arte. Sono 
esclusi gli accertamenti e le verifiche tecniche obbligatorie previsti dal C.S.A.  in rocce lapidee 
integre con resistenza allo schiacciamento da oltre 40 N/mm² e fino a 75 N/mm² ed in rocce 
lapidee fessurate di qualsiasi resistenza con superfici di discontinuità poste a distanza media 
l'una dall'altra superiore a 30 cm e fino a 50 cm, attaccabili da idoneo mezzo di escavazione di 
adeguata potenza non inferiore ai 45 kW. La resistenza allo schiacciamento per le rocce lapidee
integre sarà determinata su provini da prelevare in numero non inferiore a 5 provini (da 
10x10x10 cm) fino ai primi 300 m³ di materiale e sarà rideterminato con le stesse modalità ogni 
qualvolta sarà riscontrata variazione delle classi di resistenza

m³ 34,78



N° Articolo DESIGNAZIONE LAVORI
Unità di

misura
Prezzi in €

4 1.1.1.6

Scavo di sbancamento per qualsiasi finalità, per lavori da eseguirsi in ambito extraurbano, 
eseguito con mezzo meccanico, anche in presenza d'acqua con tirante non superiore a 20 cm, 
inclusi la rimozione di sovrastrutture stradali e di muri a secco comunque calcolati come volume 
di scavo, alberi e ceppaie di dimensioni inferiori a quelle delle voci 1.6.1 e 1.6.2, eseguito 
secondo le sagome prescritte anche a gradoni, compresi gli interventi anche a mano per la 
regolarizzazione del fondo, delle superfici dei tagli e la profilatura delle pareti, nonché il 
paleggiamento, il carico su mezzo di trasporto, il trasporto a rilevato o a rinterro nell'ambito del 
cantiere fino alla distanza di 1000 m, il ritorno a vuoto, compreso l'onere per il prelievo dei 
campioni (da effettuarsi in contraddittorio tra la D.L. e l'impresa), il confezionamento dei cubetti, 
questo da compensarsi a parte con il relativo prezzo (capitolo 20), da sottoporre alle prove di 
schiacciamento ed ogni altro onere per dare l'opera completa a perfetta regola d'arte. Sono 
esclusi gli accertamenti e le verifiche tecniche obbligatorie previsti dal C.S.A.  in rocce lapidee 
integre con resistenza allo schiacciamento da oltre 75 N/mm² e fino a 110 N/mm² ed in rocce 
lapidee fessurate di qualsiasi resistenza con superfici di discontinuità poste a distanza media 
l'una dall'altra superiore a 30 cm e fino a 50 cm, attaccabili da idoneo mezzo di escavazione di 
adeguata potenza non inferiore ai 45 kW. La resistenza allo schiacciamento per le rocce lapidee
integre sarà determinata su provini da prelevare in numero non inferiore a 5 provini (da 
10x10x10 cm) fino ai primi 300 m³ di materiale e sarà rideterminato con le stesse modalità ogni 
qualvolta sarà riscontrata variazione delle classi di resistenza

m³ 46,57

5 1.1.8.1

Scavo a sezione obbligata, eseguito sulle sedi stradali esistenti in ambito extraurbano, anche 
con uso di radar di superficie per individuazione di sottoservizi, con mezzo meccanico, fino alla 
profondità di 2,00 m dal piano di sbancamento o, in mancanza di questo, dall'orlo medio del 
cavo, eseguito a sezione uniforme, a gradoni, anche in presenza di acqua con tirante non 
superiore a 20 cm, compreso e compensato nel prezzo l'onere per il rispetto di costruzioni 
sotterranee preesistenti da mantenere, condutture o cavi, escluse le armature di qualsiasi tipo, 
anche a cassa chiusa occorrenti per le pareti, compresi il paleggio e l'accatastamento delle 
materie lungo il bordo del cavo, gli aggottamenti, la regolarizzazione delle pareti e del fondo 
eseguito con qualsiasi mezzo, compreso l'onere per il prelievo dei campioni (da effettuarsi in 
contraddittorio tra la D.L. e l'Impresa), il confezionamento dei cubetti questo da compensarsi a 
parte con il relativo prezzo (capitolo 20), da sottoporre alle prove di schiacciamento ed ogni altro
onere per dare l'opera completa a perfetta regola d'arte. Sono esclusi gli oneri per la formazione
di recinzioni particolari da computarsi a parte, la riparazione di eventuali sottoservizi danneggiati
senza incuria da parte dell'Impresa e certificati dalla D.L. nonchè gli accertamenti e le verifiche 
tecniche obbligatorie previste dal C.S.A.   in terreni costituiti da limi, argille, sabbie, ghiaie, detriti
e alluvioni anche contenenti elementi lapidei di qualsiasi resistenza e di volume non superiore a 
0,5 m³, sabbie e ghiaie anche debolmente cementate e rocce lapidee fessurate, di qualsiasi 
resistenza con superfici di discontinuità poste a distanza media l'una dall'altra fino a 30 cm 
attaccabili da idoneo mezzo di escavazione di adeguata potenza non inferiore ai 45 kW

m³ 8,88

6 1.2.2

Sovrapprezzo agli scavi a sezione obbligata, per ogni metro cubo di scavo eseguito a profondità
maggiore di 2,00 m dal piano di sbancamento o, in mancanza di questo, dall'orlo del cavo, e per
ogni metro e/o frazione di metro di maggiore profondità. - per ogni m³ 10% del relativo prezzo cad 0,00

7 1.2.3

Compenso addizionale agli scavi a sezione obbligata di cui ai precedenti artt.  1.1.7 e 1.1.8,  per
il sollevamento delle materie accatastate lungo il bordo del cavo ed il carico sul mezzo di 
trasporto, con mezzi meccanici, e compreso il trasporto nell'ambito del cantiere. - per ogni  m³ di
scavo

m³ 6,19

8 1.2.4

Compenso per rinterro o ricolmo degli scavi di cui agli artt. 1.1.5, 1.1.6, 1.1.7 e 1.1.8 con 
materiali idonei provenienti dagli scavi, accatastati al bordo del cavo, compresi spianamenti, 
costipazione a strati non superiori a 30 cm, bagnatura e necessari ricarichi ed i movimenti dei 
materiali per quanto sopra,  sia con mezzi meccanici che manuali. - per ogni m³ di materiale 
costipato

m³ 4,83

9 1.2.5.1

trasporto di materie, provenienti da scavi - demolizioni, a rifiuto alle discariche del Comune in 
cui si eseguono i lavori o alla discarica del comprensorio di cui fa parte il Comune medesimo, 
autorizzate al conferimento di tali rifiuti, o su aree preventivamente acquisite dal Comune ed 
autorizzate dagli organi competenti, e per il ritorno a vuoto. Escluso l'eventuale onere di 
accesso alla discarica, da compensarsi a parte. - Per ogni m³ di scavo o demolizione misurato 
in sito e per ogni chilometro. per materie provenienti dagli scavi o dalle demolizioni di cui alle 
voci: 1.1.1. – 1.1.2 – 1.1.3 – 1.1.5 – 1.1.8 – 1.3.4 - 1.4.1.2 - 1.4.2.2 -1.4.3 eseguiti in ambito 
extraurbano

m³ x km 0,65

10 1.2.5.2 trasporto di materie, provenienti da scavi - demolizioni, a rifiuto alle discariche del Comune in 
cui si eseguono i lavori o alla discarica del comprensorio di cui fa parte il Comune medesimo, 
autorizzate al conferimento di tali rifiuti, o su aree preventivamente acquisite dal Comune ed 

m³ X km 0,78



N° Articolo DESIGNAZIONE LAVORI
Unità di
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Prezzi in €

autorizzate dagli organi competenti, e per il ritorno a vuoto. Escluso l'eventuale onere di 
accesso alla discarica, da compensarsi a parte. - Per ogni m³ di scavo o demolizione misurato 
in sito e per ogni chilometro. per materie provenienti dagli scavi o dalle demolizioni di cui alle 
voci: 1.1.4 – 1.1.6 – 1.1.7 – 1.3.4 -1.4.1.1 - 1.4.2.1 - 1.4.3 - 1.4.4  eseguiti in ambito urbano

11 1.3.4

Demolizione parziale o totale, per lavori stradali e simili, da eseguirsi con qualsiasi mezzo, 
escluso le mine, di manufatti in muratura di qualsiasi genere e forma, qualunque sia la tenacità 
e la specie, compresi i calcestruzzi semplici o armati, anche con l'uso continuo di punta di 
acciaio, comprese tutte le cautele occorrenti, il tiro in alto, il carico sul mezzo di trasporto del 
materiale di risulta ed il trasporto a rilevato o a rinterro nell'ambito del cantiere, compreso il 
ritorno a vuoto.

m³ 22,01

12 1.3.5

trasporto di materie provenienti dalle demolizioni di cui alla voce 1.3.1 - 1.3.2 - 1.3.3  a rifiuto 
alle discariche del Comune in cui si eseguono i lavori o alla discarica del comprensorio di cui fa 
parte il Comune medesimo, autorizzate al conferimento di tali rifiuti, per distanze superiori a 5 
km, escluso l'eventuale onere di accesso alla discarica da compensarsi a parte. - per ogni m³ e 
per ogni km

m³ x km 0,52

13 1.3.6

Demolizione parziale o totale, per lavori stradali e simili, da eseguirsi con piccoli mezzi 
meccanici e/o a mano con piccole attrezzature, di manufatti in calcestruzzo semplice o armato 
di qualsiasi genere e forma, qualunque sia la tenacità e la specie, compresi i massetti di malta, i
gretonati, i manufatti in muratura esimili, il tutto di qualsiasi spessore, compresi gli elementi di 
finitura quali rivestimenti di marciapiedi in pietrine di cemento, marmo o materiale solido di 
qualsiasi genere, tipo, forma e dimensione, inclusa la dismissione di dissuasori metallici o in 
pietra o in cls, compreso la verifica finalizzata all'utilizzo in cantiere per vespai, sottofondi, 
massetti, riempimenti, della frazione omogenea classificata come inerte, compreso vaglio e 
sminuzzamento del materiale, movimentazione nell'area di cantiere e deposito temporaneo in 
area idonea o nell'area di utilizzo, comprese tutte le cautele occorrenti per non danneggiare nel 
periodo transitorio le reti di servizi e sottoservizi esistenti sia a vista o interrati quali reti 
elettriche, reti idriche, fognature, impianti di terra e relativi pozzetti e chiusini di qualsiasi genere 
e forma (in PVC, in ghisa, in ferro, ecc.), colonne di scarico, pluviali, al fine di non interrompere i
relativi servizi agli abitanti del quartiere, compreso l'esecuzione degli allacci provvisori di 
qualsisia sottoservizio che si dovessero rendere necessari in conseguenza dell'esecuzione della
demolizione e dismissione, compreso la successiva dismissione dei servizi e sottoservizi da non
utilizzare (pozzetti, chiusini, griglie, tubazioni, cavi e quanto altro), in considerazione della 
esecuzione dei nuovi servizi, compreso altresì il tiro in alto, il carico sul mezzo di trasporto del 
materiale di risulta ed il trasporto del materiale riutilizzabile a deposito nell'ambito del cantiere in 
luogo indicato dalla Direzione Lavori o dall'Amministrazione, esclusi gli oneri di conferimento a 
discarica del materiale di risulta, inclusi gli oneri per la formazione delle recinzioni particolari per 
delimitare le aree di lavoro, le opere provvisionali di sicurezza e la realizzazione dei percorsi 
pedonali e dei passaggi necessari per consentire l'accesso alle abitazioni da parte dei residenti, 
incluso montaggio e smontaggio a fine lavoro per tutta la durata dei lavori, la riparazione di 
eventuali sottoservizi e degli allacci idrici e fognari esistenti danneggiati a seguito delle 
demolizioni, compreso l'onere per il ripristino degli intonaci dei prospetti, incluso ogni altro onere
e magistero per eseguire il lavoro a perfetta regola d'arte, tutto incluso e nulla escluso.

m³ 36,15

14 1.4.1.1

Scarificazione a freddo di pavimentazione in conglomerato bituminoso eseguita con mezzo 
idoneo tale da rendere uniforme e ruvida l'intera superficie scarificata, incluso l'onere della 
messa in cumuli dei materiali di risulta, l'onere della spazzolatura del lavaggio della superficie 
scarificata e del carico, escluso solo il trasporto a rifiuto, dei materiali predetti.  in ambito urbano 
- per ogni m² e per i primi 3 cm di spessore o frazione di essi

m² 5,89

15 1.4.1.2

Scarificazione a freddo di pavimentazione in conglomerato bituminoso eseguita con mezzo 
idoneo tale da rendere uniforme e ruvida l'intera superficie scarificata, incluso l'onere della 
messa in cumuli dei materiali di risulta, l'onere della spazzolatura del lavaggio della superficie 
scarificata e del carico, escluso solo il trasporto a rifiuto, dei materiali predetti.  in ambito 
extraurbano - per ogni m² e per i primi 3 cm di spessore o frazione di essi

m² 4,62

16 1.4.3

Irruvidimento di superficie stradale in conglomerato bituminoso eseguito con mezzo idoneo 
compreso l'onere della messa in cumuli e del carico del materiale di risulta, l'onere della 
spazzolatura del lavaggio della superficie irruvidita, escluso solo il trasporto a discarica del 
materiale di risulta. - per ogni m² e per uno spessore medio di 20 mm

m² 3,68

17 1.4.4 Taglio di pavimentazione stradale in conglomerato bituminoso di qualsiasi spessore per la 
esecuzione di scavi a sezione obbligata, eseguito con idonee macchine in modo da lasciare 
integra la pavimentazione circostante dopo l'esecuzione dello scavo e compreso ogni onere e 

m 3,79
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magistero per dare l'opera eseguita a perfetta regola d'arte. - per ogni m di taglio effettuato

18 1.5.1

Preparazione del piano di posa di rilevati, compresi: il taglio e l'asportazione di piante, di 
diametro inferiore a cm 8, arbusti, basso bosco, vegetazione in genere,  l'asportazione del 
terreno vegetale per uno spessore di almeno 30 cm, il riempimento con idonei materiali dei vuoti
lasciati dalle parti asportate, compreso altresì il carico sul mezzo di trasporto, la compattazione 
con adatto macchinario del piano di posa interessante uno spessore di 20 cm fino al 
raggiungimento del 90% della densità massima raggiungibile in laboratorio con la prova AASHO
standard, a carico dell'impresa, compresa la fornitura dell'acqua o l'essiccamento occorrente e 
compresa, altresì, la formazione delle gradonature occorrenti. - per ogni m² di superficie 
preparata

m² 2,37

19 1.5.2

Stabilizzazione in sito di terreno naturale per il piano di posa, delle sovrastrutture stradali, per 
spessori non superiori a 30 cm, comprese la fornitura dei materiali correttivi occorrenti in misura 
non superiore al 50% del materiale compattato, e la compattazione fino a raggiungere il 95% 
della densità massima ottenibile in laboratorio con la prova AASHO modificata, a carico 
dell'impresa. - per ogni m² di superficie stabilizzata

m² 4,12

20 1.5.3

Compattazione del fondo degli scavi, quando questi debbono costituire il piano di posa delle 
sovrastrutture stradali, eseguita con adatto macchinario ed all'umidità ottima fino al 
raggiungimento su uno strato di spessore non inferiore a 20 cm di una densità non inferiore al 
95% della densità massima ottenuta in laboratorio con la prova AASHO modificata, a carico 
dell'impresa. - per ogni m² di superficie compattata

m² 1,10

21 1.5.4

Costituzione di rilevato, per la formazione di corpo stradale e sue dipendenze, per colmate 
specificatamente ordinate ed altre opere consimili, con idonee materie provenienti dagli scavi e 
dalle demolizioni in sito, eseguito a strati orizzontali di 30 cm disposti  secondo le sagome 
prescritte, compreso il compattamento del materiale del rilevato eseguito per ogni singolo strato 
fino a raggiungere una densità superiore a 90% di quella massima ottenuta in laboratorio con la 
prova AASHO modificata, a carico dell'impresa, per gli strati più bassi ed al 95% per lo strato 
superiore, di spessore non inferiore a 40 cm, compresa la fornitura dell'acqua occorrente e 
compresa altresì la formazione dei cigli, delle banchine e delle scarpate, ed ogni altro onere per 
dare il rilevato compiuto a regola d'arte. - per ogni m³ di rilevato assestato

m³ 5,43

22 1.5.5

Costituzione di rilevato, per la formazione di corpo stradale e sue dipendenze, per colmate 
specificatamente ordinate ed altre opere consimili, con idonee materie provenienti, a cura e 
spese dell'impresa, da cave regolarmente autorizzate e site a distanza non superiore ai 5 km 
dal cantiere, accettate dalla D.L., compreso il trasporto delle materie dalle cave al cantiere, 
eseguito a strati orizzontali di 30 cm disposti  secondo le sagome prescritte, compreso il 
compattamento del materiale del rilevato eseguito per ogni singolo strato fino a raggiungere una
densità superiore a 90% di quella massima ottenuta in laboratorio con la prova AASHO 
modificata, a carico dell'impresa, per gli strati più bassi ed al 95% per lo strato superiore, di 
spessore non inferiore a 40 cm, compresa la fornitura dell'acqua occorrente e compresa altresì 
la formazione dei cigli, delle banchine e delle scarpate, ed ogni altro onere per dare il rilevato 
compiuto a regola d'arte. - per ogni m³ di rilevato assestato

m³ 26,71

23 1.5.6

Compenso addizionale al prezzo precedente (art. 1.5.5) per ogni km in più dalla cava oltre i 
primi cinque km. - per ogni m³  e per ogni km

m³ x km 0,65

24 11.2.1

Tinteggiatura per esterni con pittura  a base di silicati di potassio, di elevata permeabilità al 
vapore acqueo e resistenza agli agenti atmosferici, a superficie opaca. Data in opera su 
superfici orizzontali o verticali, rette o curve, applicata a pennello o a rullo in due mani, previa 
pulitura, spolveratura e successivo trattamento delle superfici con idoneo fondo isolante e 
quanto altro occorre per dare il lavoro compiuto a perfetta regola d'arte.

m² 8,37

25 11.3.1

Verniciatura di cancellate, ringhiere e simili, con mano di antiruggine e due mani di colori ad olio
o smalto. Data in opera su superfici orizzontali o verticali, rette o curve, applicata a pennello o a 
rullo in due mani, previa pulitura, scartavetratura delle superfici e quanto altro occorre per dare il
lavoro compiuto a perfetta regola d'arte.

m² 22,19

26 19.1.1.1 Scavo di sbancamento per apertura di nuovi canali, allargamento e approfondimento di canali 
esistenti, canalizzazione di corsi d'acqua naturali (nonché per lo spurgo e rimozione degli 
interramenti), eseguito con mezzo meccanico compresi tutti gli oneri stabiliti dal capitolato ed in 
particolare i seguenti: la deviazione delle acque in movimento superficiale o freatiche, 

m³ 6,88



N° Articolo DESIGNAZIONE LAVORI
Unità di

misura
Prezzi in €

l'esaurimento delle acque ristagnanti, il taglio e la eliminazione di qualsiasi tipo di vegetazione 
esistente sul terreno o all'interno dei canali e corsi d'acqua, esclusi alberi e ceppaie di 
dimensioni pari a quelle individuate nelle voci 1.6.1 e 1.6.2; compreso il riutilizzo dei materiali di 
scavo idonei per la realizzazione di colmate o  rilevati nell'ambito del cantiere; la formazione di 
argini secondo le modalità stabilite; i depositi provvisori delle terre, su aree da procurarsi a cura 
e spese dell'impresa e preventivamente autorizzate dagli organi competenti, la sistemazione 
delle terre, la regolarizzazione e profilatura delle sezioni di scavo; gli arginelli a protezione delle 
sponde e la sistemazione delle immissioni dei fossi al fine di impedire il disordinato ingresso 
dell'acqua nei canali. Compreso l'onere per il prelievo dei campioni (da effettuarsi in 
contraddittorio tra la D.L. e l'Impresa), da sottoporre alle prove di schiacciamento ed ogni altro 
onere per dare l'opera completa a perfetta regola d'arte. Sono esclusi gli accertamenti e le 
verifiche tecniche previsti dal C.S.A. ed il trasporto a rifiuto dei materiali non idonei per il 
riutilizzo. in terreni costituiti da argille, limi, sabbie, ghiaie anche debolmente cementate, detriti e
alluvioni anche contenenti elementi lapidei di qualsiasi resistenza e di volume non superiore a 
0,5 m³, e rocce lapidee fessurate, di qualsiasi resistenza con superfici di discontinuità poste a 
distanza media l'una dall'altra superiore a 30 cm attaccabili da idoneo mezzo di escavazione di 
adeguata potenza non inferiore ai 45 kW

27 19.1.1.2

Scavo di sbancamento per apertura di nuovi canali, allargamento e approfondimento di canali 
esistenti, canalizzazione di corsi d'acqua naturali (nonché per lo spurgo e rimozione degli 
interramenti), eseguito con mezzo meccanico compresi tutti gli oneri stabiliti dal capitolato ed in 
particolare i seguenti: la deviazione delle acque in movimento superficiale o freatiche, 
l'esaurimento delle acque ristagnanti, il taglio e la eliminazione di qualsiasi tipo di vegetazione 
esistente sul terreno o all'interno dei canali e corsi d'acqua, esclusi alberi e ceppaie di 
dimensioni pari a quelle individuate nelle voci 1.6.1 e 1.6.2; compreso il riutilizzo dei materiali di 
scavo idonei per la realizzazione di colmate o  rilevati nell'ambito del cantiere; la formazione di 
argini secondo le modalità stabilite; i depositi provvisori delle terre, su aree da procurarsi a cura 
e spese dell'impresa e preventivamente autorizzate dagli organi competenti, la sistemazione 
delle terre, la regolarizzazione e profilatura delle sezioni di scavo; gli arginelli a protezione delle 
sponde e la sistemazione delle immissioni dei fossi al fine di impedire il disordinato ingresso 
dell'acqua nei canali. Compreso l'onere per il prelievo dei campioni (da effettuarsi in 
contraddittorio tra la D.L. e l'Impresa), da sottoporre alle prove di schiacciamento ed ogni altro 
onere per dare l'opera completa a perfetta regola d'arte. Sono esclusi gli accertamenti e le 
verifiche tecniche previsti dal C.S.A. ed il trasporto a rifiuto dei materiali non idonei per il 
riutilizzo. in rocce lapidee integre con resistenza allo schiacciamento da oltre 4 N/mm² e fino a 
10 N/mm² ed in rocce lapidee fessurate con superfici di discontinuità poste a distanza media 
l'una dall'altra inferiore a 30 cm, attaccabili da idoneo mezzo di escavazione di adeguata 
potenza non inferiore ai 45 kW. La resistenza allo schiacciamento per le rocce lapidee integre 
sarà determinata su provini da prelevare in numero non inferiore a 5 provini (da 10x10x10 cm) 
fino ai primi 300 m³ di materiale e sarà rideterminato con le stesse modalità ogni qualvolta sarà 
riscontrata variazione delle classi di resistenza

m³ 9,83

28 19.1.1.3

Scavo di sbancamento per apertura di nuovi canali, allargamento e approfondimento di canali 
esistenti, canalizzazione di corsi d'acqua naturali (nonché per lo spurgo e rimozione degli 
interramenti), eseguito con mezzo meccanico compresi tutti gli oneri stabiliti dal capitolato ed in 
particolare i seguenti: la deviazione delle acque in movimento superficiale o freatiche, 
l'esaurimento delle acque ristagnanti, il taglio e la eliminazione di qualsiasi tipo di vegetazione 
esistente sul terreno o all'interno dei canali e corsi d'acqua, esclusi alberi e ceppaie di 
dimensioni pari a quelle individuate nelle voci 1.6.1 e 1.6.2; compreso il riutilizzo dei materiali di 
scavo idonei per la realizzazione di colmate o  rilevati nell'ambito del cantiere; la formazione di 
argini secondo le modalità stabilite; i depositi provvisori delle terre, su aree da procurarsi a cura 
e spese dell'impresa e preventivamente autorizzate dagli organi competenti, la sistemazione 
delle terre, la regolarizzazione e profilatura delle sezioni di scavo; gli arginelli a protezione delle 
sponde e la sistemazione delle immissioni dei fossi al fine di impedire il disordinato ingresso 
dell'acqua nei canali. Compreso l'onere per il prelievo dei campioni (da effettuarsi in 
contraddittorio tra la D.L. e l'Impresa), da sottoporre alle prove di schiacciamento ed ogni altro 
onere per dare l'opera completa a perfetta regola d'arte. Sono esclusi gli accertamenti e le 
verifiche tecniche previsti dal C.S.A. ed il trasporto a rifiuto dei materiali non idonei per il 
riutilizzo. in rocce lapidee integre con resistenza allo schiacciamento da oltre 10 N/mm² e fino a 
20 N/mm², ed in rocce lapidee fessurate con superfici di discontinuità poste a distanza media 
l'una dall'altra inferiore a 30 cm, attaccabili da idoneo mezzo di escavazione di adeguata 
potenza non inferiore ai 45 kW. La resistenza allo schiacciamento per le rocce lapidee integre 
sarà determinata su provini da prelevare in numero non inferiore a 5 provini (da 10x10x10 cm) 
fino ai primi 300 m³ di materiale e sarà rideterminato con le stesse modalità ogni qualvolta sarà 
riscontrata variazione delle classi di resistenza

m³ 19,57

29 19.10.1.1 Fornitura e posa in opera di tubi di drenaggio in barre o in rotoli in polietilene ad alta densità 
microfessurati per la captazione ed evacuazione di acqua presente nel sottosuolo, e per la 
captazione ed evacuazione del percolato in discarica, il tubo sarà costituito da due strutture 
distinte e solidali, di cui la parte esterna corrugata in modo da conferire una maggiore resistenza
alla compressione mentre la parte interna liscia con un bassissimo indice di scabrezza per una 

m 10,84
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veloce evacuazione del liquido captato. Il tubo dovrà avere sulla circonferenza non meno di 3 
fori, corrispondenti ad almeno 240 per metro di tubo, i fori avranno uno spessore di almeno 2 
mm con una superficie di captazione non inferiore a 31 cm²/m, la resistenza allo schiacciamento
(EN 50086 -2 - 4) con una riduzione del diametro interno inferiore al 5% dovrà essere di almeno
450 N, completi di manicotto di giunzione. E' compreso e compensato nel prezzo tutto quanto 
occorre per dare il materiale collocato in opera a perfetta regola d'arte. per un diametro esterno 
di 110 mm

30 19.10.1.2

Fornitura e posa in opera di tubi di drenaggio in barre o in rotoli in polietilene ad alta densità 
microfessurati per la captazione ed evacuazione di acqua presente nel sottosuolo, e per la 
captazione ed evacuazione del percolato in discarica, il tubo sarà costituito da due strutture 
distinte e solidali, di cui la parte esterna corrugata in modo da conferire una maggiore resistenza
alla compressione mentre la parte interna liscia con un bassissimo indice di scabrezza per una 
veloce evacuazione del liquido captato. Il tubo dovrà avere sulla circonferenza non meno di 3 
fori, corrispondenti ad almeno 240 per metro di tubo, i fori avranno uno spessore di almeno 2 
mm con una superficie di captazione non inferiore a 31 cm²/m, la resistenza allo schiacciamento
(EN 50086 -2 - 4) con una riduzione del diametro interno inferiore al 5% dovrà essere di almeno
450 N, completi di manicotto di giunzione. E' compreso e compensato nel prezzo tutto quanto 
occorre per dare il materiale collocato in opera a perfetta regola d'arte. per un diametro esterno 
di 125 mm

m 13,29

31 19.12.1.1

trattamento antierosivo permanente e conseguente rinaturalizzazione di scarpate o rilevati 
consistente nello spargimento omogeneo di una apposita miscela di sementi di specie erbacee 
perenni a radicazione profonda, appartenenti alla flora endemica del territorio, all'interno di un 
gruppo di riferimento di almeno 10 specie, di concimi e collanti naturali con l'utilizzo di mezzi 
meccanici o altri sistemi, tali comunque da non lesionare i semi, compresa eventuale semina a 
mano. • l'efficacia antierosiva sarà verificata dalla riduzione effettiva dell'erosione sulla 
superficie trattata, e dal fatto che le aree a valle (piede della scarpata), delle zone trattate 
saranno prive di materiale eroso. Nel prezzo sono comprese eventuali risemine e concimazioni 
per 24 mesi dalla data di semina al fine di: • ottenere i risultati nei tempi e modi sopra riportati; • 
ottenere la copertura vegetale su almeno l'80% della superficie inerbibile trattata; • ottenere 
l'efficacia antierosiva dell'impianto erbaceo. Nel prezzo sono escluse di tutte le opere 
necessarie per garantire la completa stabilità del versante, la captazione e regimentazione di 
acque meteoriche e profonde ed eventuali lavori di preparazione, e si intende al m² di area da 
trattare come superficie a vista. per superfici tra 1.000 e 5.000 m²

m² 39,58

32 19.12.1.2

trattamento antierosivo permanente e conseguente rinaturalizzazione di scarpate o rilevati 
consistente nello spargimento omogeneo di una apposita miscela di sementi di specie erbacee 
perenni a radicazione profonda, appartenenti alla flora endemica del territorio, all'interno di un 
gruppo di riferimento di almeno 10 specie, di concimi e collanti naturali con l'utilizzo di mezzi 
meccanici o altri sistemi, tali comunque da non lesionare i semi, compresa eventuale semina a 
mano. • l'efficacia antierosiva sarà verificata dalla riduzione effettiva dell'erosione sulla 
superficie trattata, e dal fatto che le aree a valle (piede della scarpata), delle zone trattate 
saranno prive di materiale eroso. Nel prezzo sono comprese eventuali risemine e concimazioni 
per 24 mesi dalla data di semina al fine di: • ottenere i risultati nei tempi e modi sopra riportati; • 
ottenere la copertura vegetale su almeno l'80% della superficie inerbibile trattata; • ottenere 
l'efficacia antierosiva dell'impianto erbaceo. Nel prezzo sono escluse di tutte le opere 
necessarie per garantire la completa stabilità del versante, la captazione e regimentazione di 
acque meteoriche e profonde ed eventuali lavori di preparazione, e si intende al m² di area da 
trattare come superficie a vista. per superfici tra 5.001 e 10.000 m²

m² 36,19

33 19.2.1.1 Fornitura e posa di una struttura di sostegno in terra rinforzata a marcatura CE, in conformità 
alla norma EN14475, marcata CE in accordo con il Regolamento 305/2011 con paramento in 
pietrame, costituita da elementi di armatura planari orizzontali, realizzati in rete metallica a 
doppia torsione con maglia esagonale tipo in accordo con le “Linee Guida per la redazione di 
Capitolati per l’impiego di rete metallica a doppia torsione” approvate dal Consiglio Superiore 
LL.PP (nr 69/2013) ed in accordo con la UNI EN 10223-3:2013. Il filo, avente un diametro pari 
2.70 mm, galvanizzato con lega di Zn - Al (5%), sarà ricoperto da un rivestimento di materiale 
plastico di colore grigio che dovrà avere uno spessore nominale non inferiore a 0,5 mm. La 
resistenza a trazione nominale della rete dovrà essere pari almeno a 50 kN/m (test eseguiti in 
accordo alla UNI EN 10223-3:2013). Il valore della resistenza a lungo termine (120 anni) dovrà 
essere certificato da ente governativo/laboratorio accreditato esterno qualificato (BBA o 
assimilabile) e pari almeno a 35 kN/m. La resistenza all’abrasione del rivestimento polimerico 
deve essere superiore ai 100.000 cicli secondo test eseguito in accordo alla EN 60229-2008. Il 
prodotto dovrà possedere una certificazione ambientale (EPD) emessa da ente terzo 
accreditato in accordo a ISO 14025 e EN 15804.  Gli elementi metallici dovranno essere 
collegati tra loro con idonee cuciture eseguite con punti metallici meccanizzati di diametro 3,00 
mm e carico di rottura minimo pari a 170 kN/mm². Il paramento sarà costituito da un elemento 
scatolare, realizzato risvoltando frontalmente la rete metallica a doppia torsione e collegandola 
posteriormente con un diaframma di chiusura, solidale con l’elemento di rinforzo orizzontale. 

m² 278,47
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Compreso il geotessile, opportunamente dimensionato e da compensarsi a parte, come 
interfaccia fra l’elemento scatolare e il rilevato strutturale retrostante, compreso il riempimento 
del paramento esterno con elementi litoidi di adeguato peso specifico e di caratteristiche 
meccaniche ed elettrochimiche opportune ed ogni altro onere per completare a regola d’arte la 
struttura finita, esclusa la fornitura e compattazione del terreno del rilevato strutturale che dovrà 
avere opportune caratteristiche meccaniche ed elettrochimiche. Al variare della lunghezza di 
ancoraggio.  per lunghezza di ancoraggio di 3 m

34 19.2.1.2

Fornitura e posa di una struttura di sostegno in terra rinforzata a marcatura CE, in conformità 
alla norma EN14475, marcata CE in accordo con il Regolamento 305/2011 con paramento in 
pietrame, costituita da elementi di armatura planari orizzontali, realizzati in rete metallica a 
doppia torsione con maglia esagonale tipo in accordo con le “Linee Guida per la redazione di 
Capitolati per l’impiego di rete metallica a doppia torsione” approvate dal Consiglio Superiore 
LL.PP (nr 69/2013) ed in accordo con la UNI EN 10223-3:2013. Il filo, avente un diametro pari 
2.70 mm, galvanizzato con lega di Zn - Al (5%), sarà ricoperto da un rivestimento di materiale 
plastico di colore grigio che dovrà avere uno spessore nominale non inferiore a 0,5 mm. La 
resistenza a trazione nominale della rete dovrà essere pari almeno a 50 kN/m (test eseguiti in 
accordo alla UNI EN 10223-3:2013). Il valore della resistenza a lungo termine (120 anni) dovrà 
essere certificato da ente governativo/laboratorio accreditato esterno qualificato (BBA o 
assimilabile) e pari almeno a 35 kN/m. La resistenza all’abrasione del rivestimento polimerico 
deve essere superiore ai 100.000 cicli secondo test eseguito in accordo alla EN 60229-2008. Il 
prodotto dovrà possedere una certificazione ambientale (EPD) emessa da ente terzo 
accreditato in accordo a ISO 14025 e EN 15804.  Gli elementi metallici dovranno essere 
collegati tra loro con idonee cuciture eseguite con punti metallici meccanizzati di diametro 3,00 
mm e carico di rottura minimo pari a 170 kN/mm². Il paramento sarà costituito da un elemento 
scatolare, realizzato risvoltando frontalmente la rete metallica a doppia torsione e collegandola 
posteriormente con un diaframma di chiusura, solidale con l’elemento di rinforzo orizzontale. 
Compreso il geotessile, opportunamente dimensionato e da compensarsi a parte, come 
interfaccia fra l’elemento scatolare e il rilevato strutturale retrostante, compreso il riempimento 
del paramento esterno con elementi litoidi di adeguato peso specifico e di caratteristiche 
meccaniche ed elettrochimiche opportune ed ogni altro onere per completare a regola d’arte la 
struttura finita, esclusa la fornitura e compattazione del terreno del rilevato strutturale che dovrà 
avere opportune caratteristiche meccaniche ed elettrochimiche. Al variare della lunghezza di 
ancoraggio.  per lunghezza di ancoraggio di 4 m

m² 291,65

35 19.2.1.3

Fornitura e posa di una struttura di sostegno in terra rinforzata a marcatura CE, in conformità 
alla norma EN14475, marcata CE in accordo con il Regolamento 305/2011 con paramento in 
pietrame, costituita da elementi di armatura planari orizzontali, realizzati in rete metallica a 
doppia torsione con maglia esagonale tipo in accordo con le “Linee Guida per la redazione di 
Capitolati per l’impiego di rete metallica a doppia torsione” approvate dal Consiglio Superiore 
LL.PP (nr 69/2013) ed in accordo con la UNI EN 10223-3:2013. Il filo, avente un diametro pari 
2.70 mm, galvanizzato con lega di Zn - Al (5%), sarà ricoperto da un rivestimento di materiale 
plastico di colore grigio che dovrà avere uno spessore nominale non inferiore a 0,5 mm. La 
resistenza a trazione nominale della rete dovrà essere pari almeno a 50 kN/m (test eseguiti in 
accordo alla UNI EN 10223-3:2013). Il valore della resistenza a lungo termine (120 anni) dovrà 
essere certificato da ente governativo/laboratorio accreditato esterno qualificato (BBA o 
assimilabile) e pari almeno a 35 kN/m. La resistenza all’abrasione del rivestimento polimerico 
deve essere superiore ai 100.000 cicli secondo test eseguito in accordo alla EN 60229-2008. Il 
prodotto dovrà possedere una certificazione ambientale (EPD) emessa da ente terzo 
accreditato in accordo a ISO 14025 e EN 15804.  Gli elementi metallici dovranno essere 
collegati tra loro con idonee cuciture eseguite con punti metallici meccanizzati di diametro 3,00 
mm e carico di rottura minimo pari a 170 kN/mm². Il paramento sarà costituito da un elemento 
scatolare, realizzato risvoltando frontalmente la rete metallica a doppia torsione e collegandola 
posteriormente con un diaframma di chiusura, solidale con l’elemento di rinforzo orizzontale. 
Compreso il geotessile, opportunamente dimensionato e da compensarsi a parte, come 
interfaccia fra l’elemento scatolare e il rilevato strutturale retrostante, compreso il riempimento 
del paramento esterno con elementi litoidi di adeguato peso specifico e di caratteristiche 
meccaniche ed elettrochimiche opportune ed ogni altro onere per completare a regola d’arte la 
struttura finita, esclusa la fornitura e compattazione del terreno del rilevato strutturale che dovrà 
avere opportune caratteristiche meccaniche ed elettrochimiche. Al variare della lunghezza di 
ancoraggio.  per lunghezza di ancoraggio di 5 m

m² 305,70

36 19.2.1.4 Fornitura e posa di una struttura di sostegno in terra rinforzata a marcatura CE, in conformità 
alla norma EN14475, marcata CE in accordo con il Regolamento 305/2011 con paramento in 
pietrame, costituita da elementi di armatura planari orizzontali, realizzati in rete metallica a 
doppia torsione con maglia esagonale tipo in accordo con le “Linee Guida per la redazione di 
Capitolati per l’impiego di rete metallica a doppia torsione” approvate dal Consiglio Superiore 
LL.PP (nr 69/2013) ed in accordo con la UNI EN 10223-3:2013. Il filo, avente un diametro pari 
2.70 mm, galvanizzato con lega di Zn - Al (5%), sarà ricoperto da un rivestimento di materiale 
plastico di colore grigio che dovrà avere uno spessore nominale non inferiore a 0,5 mm. La 
resistenza a trazione nominale della rete dovrà essere pari almeno a 50 kN/m (test eseguiti in 

m² 317,99



N° Articolo DESIGNAZIONE LAVORI
Unità di

misura
Prezzi in €

accordo alla UNI EN 10223-3:2013). Il valore della resistenza a lungo termine (120 anni) dovrà 
essere certificato da ente governativo/laboratorio accreditato esterno qualificato (BBA o 
assimilabile) e pari almeno a 35 kN/m. La resistenza all’abrasione del rivestimento polimerico 
deve essere superiore ai 100.000 cicli secondo test eseguito in accordo alla EN 60229-2008. Il 
prodotto dovrà possedere una certificazione ambientale (EPD) emessa da ente terzo 
accreditato in accordo a ISO 14025 e EN 15804.  Gli elementi metallici dovranno essere 
collegati tra loro con idonee cuciture eseguite con punti metallici meccanizzati di diametro 3,00 
mm e carico di rottura minimo pari a 170 kN/mm². Il paramento sarà costituito da un elemento 
scatolare, realizzato risvoltando frontalmente la rete metallica a doppia torsione e collegandola 
posteriormente con un diaframma di chiusura, solidale con l’elemento di rinforzo orizzontale. 
Compreso il geotessile, opportunamente dimensionato e da compensarsi a parte, come 
interfaccia fra l’elemento scatolare e il rilevato strutturale retrostante, compreso il riempimento 
del paramento esterno con elementi litoidi di adeguato peso specifico e di caratteristiche 
meccaniche ed elettrochimiche opportune ed ogni altro onere per completare a regola d’arte la 
struttura finita, esclusa la fornitura e compattazione del terreno del rilevato strutturale che dovrà 
avere opportune caratteristiche meccaniche ed elettrochimiche. Al variare della lunghezza di 
ancoraggio.  per lunghezza di ancoraggio di 6 m

37 19.2.1.5

Fornitura e posa di una struttura di sostegno in terra rinforzata a marcatura CE, in conformità 
alla norma EN14475, marcata CE in accordo con il Regolamento 305/2011 con paramento in 
pietrame, costituita da elementi di armatura planari orizzontali, realizzati in rete metallica a 
doppia torsione con maglia esagonale tipo in accordo con le “Linee Guida per la redazione di 
Capitolati per l’impiego di rete metallica a doppia torsione” approvate dal Consiglio Superiore 
LL.PP (nr 69/2013) ed in accordo con la UNI EN 10223-3:2013. Il filo, avente un diametro pari 
2.70 mm, galvanizzato con lega di Zn - Al (5%), sarà ricoperto da un rivestimento di materiale 
plastico di colore grigio che dovrà avere uno spessore nominale non inferiore a 0,5 mm. La 
resistenza a trazione nominale della rete dovrà essere pari almeno a 50 kN/m (test eseguiti in 
accordo alla UNI EN 10223-3:2013). Il valore della resistenza a lungo termine (120 anni) dovrà 
essere certificato da ente governativo/laboratorio accreditato esterno qualificato (BBA o 
assimilabile) e pari almeno a 35 kN/m. La resistenza all’abrasione del rivestimento polimerico 
deve essere superiore ai 100.000 cicli secondo test eseguito in accordo alla EN 60229-2008. Il 
prodotto dovrà possedere una certificazione ambientale (EPD) emessa da ente terzo 
accreditato in accordo a ISO 14025 e EN 15804.  Gli elementi metallici dovranno essere 
collegati tra loro con idonee cuciture eseguite con punti metallici meccanizzati di diametro 3,00 
mm e carico di rottura minimo pari a 170 kN/mm². Il paramento sarà costituito da un elemento 
scatolare, realizzato risvoltando frontalmente la rete metallica a doppia torsione e collegandola 
posteriormente con un diaframma di chiusura, solidale con l’elemento di rinforzo orizzontale. 
Compreso il geotessile, opportunamente dimensionato e da compensarsi a parte, come 
interfaccia fra l’elemento scatolare e il rilevato strutturale retrostante, compreso il riempimento 
del paramento esterno con elementi litoidi di adeguato peso specifico e di caratteristiche 
meccaniche ed elettrochimiche opportune ed ogni altro onere per completare a regola d’arte la 
struttura finita, esclusa la fornitura e compattazione del terreno del rilevato strutturale che dovrà 
avere opportune caratteristiche meccaniche ed elettrochimiche. Al variare della lunghezza di 
ancoraggio.  per lunghezza di ancoraggio di 7 m

m² 334,17

38 19.3.1.1

Fornitura trasporto e stesa di geogriglia con marcatura CE per applicazioni di rinforzo dei 
terreni, base dei rilevati, realizzazione di terre rinforzate, confinamento di rilevati e terreni, a 
struttura piana orientata in poliestere o polietilene o polipropilene o aramide o polivinilalcool, 
resistenti o protetti ai raggi u.v. con resistenza a trazione (secondo UNI EN 10319) variabili da 
20 kN/m a 200 kN/m nella direzione di maggior resistenza data in opera su qualunque 
superficie, anche con battente d'acqua di altezza non superiore a cm 50, stesa sullo strato di 
posa del terreno da rinforzare compresa la sovrapposizione dei rotoli per una fascia di almeno 
30 cm e l’ausilio di una cassaforma mobile o a perdere, che risulta compresa nel prezzo, con 
una georete, da compensarsi a parte, per il contenimento del terreno vegetale collocato sul 
paramento esterno e dietro la geogriglia, anche questo da compensarsi a parte come il 
materiale di riempimento della terra rinforzata. Tutte le ditte produttrici dei materiali impiegati 
dovranno essere in certificazione di sistema di qualità in conformità alle normative vigenti ISO-
EN 9001. È compreso e compensato nel prezzo tutto quanto altro occorre per dare il materiale 
collocato in opera a perfetta regola d'arte, compresi gli sfridi e sormonti per sovrapposizioni.   - 
con resistenza al 2% di allungamento fino a 10 kN/m - con resistenza al 5% di allungamento 
fino a 15 kN/m

m² 13,45

39 19.4.1.1 Fornitura e posa in opera di georete tridimensionale in Polietilene o Polipropilene o Poliestere, 
per applicazioni in asciutto, formata da filamenti intrecciati o aggrovigliati e/o saldati nei punti di 
contatto in modo da generare una struttura tridimensionale, da utilizzare per la protezione e la 
stabilizzazione di scarpate dall’erosione dovuta all’acqua e al vento, per facilitare la 
germinazione di piante anche su pendii ripidi e realizzare l’armatura del manto erboso. Ogni 
fornitura dovrà essere documentata da una dichiarazione di conformità secondo le modalità 
previste dalla norma EN 45014 e dovrà essere dotato di marcatura CE. La georete fornita in 
rotoli, in conformità a quanto previsto dalla norma EN 10320 ogni rotolo dovrà essere provvisto 
di etichetta indicante il nome del prodotto, le dimensioni, la data di produzione ed il codice di 
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produzione, sarà collocata con un sormonto non inferiore a 15 cm e sarà ancorata al terreno in 
maniera continua con l’ausilio di tondino in acciaio di diametro almeno 10 mm, posto 
longitudinalmente sulla rete in direzione perpendicolare alla linea di massima pendenza della 
scarpata e fissato al terreno tramite picchetti realizzati anch’essi in tondino d’acciaio di pari 
spessore; in cima alla scarpata da rivestire verrà scavata una trincea di adeguata sezione entro 
cui verrà ancorata la stuoia per mezzo di picchetti metallici, tale trincea sarà successivamente 
riempita con terreno. La georete dovrà avere un’ottima protezione contro i raggi U.V., dovrà 
essere imputrescibile ed atossica, nonché approvata per l’utilizzo a contatto con acqua potabile.
È compreso e compensato nel prezzo tutto quanto altro occorre per dare il materiale collocato in
opera a perfetta regola d’arte, compresi gli sfridi e sormonti per sovrapposizioni, escluso l’onere 
della saturazione con terra vegetale e della semina. Per m² di superficie coperta  Prestazioni 
minime della georete, stabilite secondo la norma EN 10319, con spessore nominale di almeno 
18 mm, indice alveolare superiore al 90%, peso complessivo della georete non inferiore a 400 
g/m² (EN 9864), resistenza a trazione longitudinale non inferiore a 1,80 kN/m, resistenza a 
trazione trasversale non inferiore a 0,45 kN/m.

40 19.6.1

Fornitura e posa in opera, di geotessile tessuto in Polipropilene, PEt o PE, con funzione 
prevalente di rinforzo, oltre che separazione e filtrazione, idoneo per l'impiego sotto i rilevati e 
bonifiche anche in terreni medio fini e con carichi medi, idoneo per le applicazioni come previsto
dalle norme EN 13249, EN 13250, EN 13251, EN 13252, EN 13253, EN 13254, EN 13255, EN 
13256, EN 13257, EN 13265. I teli di geotessile saranno disposti con la direzione longitudinale 
nel senso della massima sollecitazione (es. in un rilevato stradale il senso di posa deve essere 
perpendicolare all'asse del rilevato) ed in funzione delle caratteristiche del terreno, per evitare 
infiltrazione di terreno dal sottofondo i teli dovranno essere collocati con una sovrapposizione 
minima di 50 cm, o in presenza di terreni molli, cuciti tra loro con filo di idonee caratteristiche e 
con tecnica di cucitura tale da assicurare una resistenza a trazione della cucitura idonea alla 
resistenza del telo. Le caratteristiche devono essere accertate e documentate dalla D.L. con le 
relative certificazioni, determinate con le modalità stabilite dalle vigenti norme europee in 
materia, tutti i prodotti devono essere in possesso della marcatura CE. Il geotessile avendo 
funzione di rinforzo ed impiegato per opere di primaria importanza dovrà garantire le seguenti 
caratteristiche prestazionali, che rispondono alle norme EN 10319: - resistenza a trazione 
longitudinale nominale  = 23 kN/m; - allungamento alla resistenza longitudinale  = 17%; - 
resistenza a trazione trasversale nominale  = 23 kN/m; - allungamento alla resistenza 
trasversale  = 13%; - permeabilità (EN 11058)  = 7 mm/s. È compreso e compensato nel prezzo
tutto quanto altro occorre per dare il materiale collocato in opera a perfetta regola d'arte, 
compresi gli sfridi e sormonti per sovrapposizioni. - per m² di superficie coperta

m² 3,87

41 19.6.2

Fornitura e posa in opera, di geotessile tessuto in Polipropilene, PEt o PE con funzione 
prevalente di rinforzo, oltre che separazione e filtrazione, idoneo per l'impiego sotto i rilevati e 
bonifiche anche in terreni medio fini e con carichi medi idoneo per le applicazioni come previsto 
dalle norme EN 13249, EN 13250, EN 13251, EN 13252, EN 13253, EN 13254, EN 13255, EN 
13256, EN 13257, EN 13265. I teli di geotessile saranno disposti con la direzione longitudinale 
nel senso della massima sollecitazione (es. in un rilevato stradale il senso di posa deve essere 
perpendicolare all'asse del rilevato) ed in funzione delle caratteristiche del terreno, per evitare 
infiltrazione di terreno dal sottofondo i teli dovranno essere collocati con una sovrapposizione 
minima di 50 cm, o in presenza di terreni molli, cuciti tra loro con filo di idonee caratteristiche e 
con tecnica di cucitura tale da assicurare una resistenza a trazione della cucitura idonea alla 
resistenza del telo. Le caratteristiche devono essere accertate e documentate dalla D.L. con le 
relative certificazioni, determinate con le modalità stabilite dalle vigenti norme europee in 
materia, tutti i prodotti devono essere in possesso della marcatura CE. Il geotessile avendo 
funzione di rinforzo ed impiegato per opere di primaria importanza dovrà garantire le seguenti 
caratteristiche prestazionali, che rispondono alle norme EN 10319: - resistenza a trazione 
longitudinale nominale  = 40 kN/m; - allungamento alla resistenza longitudinale  = 19%; - 
resistenza a trazione trasversale nominale  = 40 kN/m; - allungamento alla resistenza 
trasversale  = 13%;- permeabilità (EN 11058)  = 7 mm/s. È compreso e compensato nel prezzo 
tutto quanto altro occorre per dare il materiale collocato in opera a perfetta regola d'arte, 
compresi gli sfridi e sormonti per sovrapposizioni. - per m² di superficie coperta

m² 4,96

42 19.6.3 Fornitura e posa in opera, di geotessile tessuto in Polipropilene, PEt o PE con funzione 
prevalente di rinforzo, oltre che separazione e filtrazione, idoneo per l'impiego sotto i rilevati e 
bonifiche anche in terreni medio fini e con carichi medi, idoneo per le applicazioni come previsto
dalle norme EN 13249, EN 13250, EN 13251, EN 13252, EN 13253, EN 13254, EN 13255, EN 
13256, EN 13257, EN 13265. I teli di geotessile saranno disposti con la direzione longitudinale 
nel senso della massima sollecitazione (es. in un rilevato stradale il senso di posa deve essere 
perpendicolare all'asse del rilevato) ed in funzione delle caratteristiche del terreno, per evitare 
infiltrazione di terreno dal sottofondo i teli dovranno essere collocati con una sovrapposizione 
minima di 50 cm, o in presenza di terreni molli, cuciti tra loro con filo di idonee caratteristiche e 
con tecnica di cucitura tale da assicurare una resistenza a trazione della cucitura idonea alla 
resistenza del telo. Le caratteristiche devono essere accertate e documentate dalla D.L. con le 
relative certificazioni, determinate con le modalità stabilite dalle vigenti norme europee in 
materia, tutti i prodotti devono essere in possesso della marcatura CE. Il geotessile avendo 
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funzione di rinforzo ed impiegato per opere di primaria importanza dovrà garantire le seguenti 
caratteristiche prestazionali, che rispondono alle norme EN 10319: - resistenza a trazione 
longitudinale nominale  = 55 kN/m; - allungamento alla resistenza longitudinale  = 16%; - 
resistenza a trazione trasversale nominale  = 55 kN/m; - allungamento alla resistenza 
trasversale  = 13%; - permeabilità (EN 11058)  = 10 mm/s. È compreso e compensato nel 
prezzo tutto quanto altro occorre per dare il materiale collocato in opera a perfetta regola d'arte, 
compresi gli sfridi e sormonti per sovrapposizioni. - per m² di superficie coperta

43 19.6.4

Fornitura e posa in opera, di geotessile tessuto in Polipropilene, PEt o PE con funzione 
prevalente di rinforzo, oltre che separazione e filtrazione, idoneo per l'impiego sotto i rilevati e 
bonifiche anche in terreni saturi e con scarse capacità geotecniche, idoneo per le applicazioni 
come previsto dalle norme EN 13249, EN 13250, EN 13251, EN 13252, EN 13253, EN 13254, 
EN 13255, EN 13256, EN 13257, EN 13265. I teli di geotessile saranno disposti con la direzione
longitudinale nel senso della massima sollecitazione (es. in un rilevato stradale il senso di posa 
deve essere perpendicolare all'asse del rilevato) ed in funzione delle caratteristiche del terreno, 
per evitare infiltrazione di terreno dal sottofondo i teli dovranno essere collocati con una 
sovrapposizione minima di 50 cm, o in presenza di terreni molli, cuciti tra loro con filo di idonee 
caratteristiche e con tecnica di cucitura tale da assicurare una resistenza a trazione della 
cucitura non inferiore a 30 kN/m. Le caratteristiche devono essere accertate e documentate 
dalla D.L. con le relative certificazioni, determinate con le modalità stabilite dalle vigenti norme 
europee in materia, tutti i prodotti devono essere in possesso della marcatura CE. Il geotessile 
avendo funzione di rinforzo ed impiegato per opere di primaria importanza dovrà garantire le 
seguenti caratteristiche prestazionali, che rispondono alle norme EN 10319: - resistenza a 
trazione longitudinale nominale  = 110 kN/m; - allungamento alla resistenza longitudinale  = 
13%; - resistenza a trazione trasversale nominale  = 105 kN/m; - allungamento alla resistenza 
trasversale  = 10%;- permeabilità (EN 11058)  = 7 mm/s. È compreso e compensato nel prezzo 
tutto quanto altro occorre per dare il materiale collocato in opera a perfetta regola d'arte, 
compresi gli sfridi e sormonti per sovrapposizioni. - per m² di superficie coperta

m² 8,18

44 19.9.1

Fornitura e posa in opera di geocomposito costituito da geogriglie in fibra di vetro, o poliestere o
PVA, ad elevato modulo di resistenza accoppiati o non, meccanicamente a un geotessile non 
tessuto in polipropilene a filo continuo dotato di un'elevata capacità di assorbimento del bitume, 
come rinforzo di pavimentazione stradale, mediante posa in opera fra lo strato di base in 
conglomerato bituminoso e lo strato di binder. Il prodotto dovrà essere fornito con marchiatura 
dei rotoli secondo la normativa EN 10320. Il geocomposito dovrà essere in possesso della 
marcatura CE. Ogni fornitura dovrà essere documentata da una dichiarazione di conformità, 
secondo le modalità previste dalla norma EN 45014, attestante la qualità, il tipo e le 
caratteristiche del materiale fornito, con preciso riferimento alla data ed alla località di consegna.
Il geocomposito dovrà garantire le seguenti caratteristiche: - resistenza a trazione longitudinale 
e trasversale = 100 kN/m (EN 10319); - allungamento a rottura = 3% (EN 10319); - punto di 
fusione = di 190 C° (AStM D276). È compreso e compensato nel prezzo tutto quanto altro 
occorre per dare il materiale collocato in opera a perfetta regola d'arte, compresi gli sfridi e 
sormonti per sovrapposizioni. - per m² di superficie coperta

m² 18,65

45 19.9.12.1 Fornitura e posa di rivestimento di scarpata in terra mediante copertura con geocomposito in 
rete metallica a doppia torsione, in possesso di certificazione CE in conformità alla Direttiva 
Europea Prodotti da Costruzione (CPD) 89/106, in accordo con le "Linee Guida per la 
certificazione di idoneità tecnica all'impiego e l'utilizzo di prodotti in rete metallica a doppia 
torsione" (n.69/2013) e con la UNI EN 10223-3:2013. Il geocomposito sarà costituito da rete 
metallica a doppia torsione a maglia esagonale e da una geostuoia tridimensionale polimerica 
compenetrate e rese solidali durante il processo di produzione. La geostuoia avrà una massa 
areica minima di 500 g/ m2 certificata e sarà costituita da due strutture, realizzate in filamenti di 
polipropilene termosaldati tra loro nei punti di contatto e stabilizzati per resistere ai raggi UV. La 
rete metallica a doppia torsione avrà una maglia esagonale tipo 6x8 o 8x10 in accordo con le 
UNI-EN 10223-3, tessuta con trafilato di ferro, conforme alle UNI-EN 10223-3 e UNI-EN 10218, 
avente un diametro pari a 2.70 mm, galvanizzato con lega eutettica di Zinco - Alluminio (5%) 
conforme alla EN 10244-2 Classe A con un quantitativo non inferiore a 245 gr/m2. Oltre a tale 
trattamento il filo sarà ricoperto da un rivestimento di materiale plastico di colore grigio che 
dovrà avere uno spessore nominale non inferiore a 0,4 mm, portando il diametro esterno ad 
almeno 3.50 mm, in conformità a UNI EN 10245-2. Lo spessore nominale del geocomposito 
sarà di 12 mm. La rete avrà una resistenza a trazione longitudinale nominale non inferiore a 50 
kN/m (test eseguiti in accordo alla UNI EN 10223-3:2013). La rete sarà caratterizzata da una 
resistenza a punzonamento nominale non inferiore a 65 kN, con una relativa deformazione 
massima non superiore a 520 mm, quando testata in accordo a UNI 11437. I teli di geostuoia, 
una volta stesi lungo la scarpata, dovranno essere collegati tra loro ogni 20 cm con idonee 
cuciture eseguite con filo avente le stesse caratteristiche di quello della rete e diametro pari a 
2.20/3.00 mm, o mediante anelli di chiusura metallici (applicati ogni 20 cm) con un diametro 
minimo 3.00 mm, rivestiti in lega eutettica di Zn-5%Al. Il geocomposito sarà posato dopo che 
sarà stato regolarizzato il piano di posa in modo da eliminare solchi e materiale sciolto in 
precario equilibrio. I teli saranno stesi srotolando dall'alto verso il basso lungo le linee di 
massima pendenza e il fissaggio alla scarpata (se previsto) avverrà mediante ancoraggi 
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costituiti in barre d'acciaio il cui costo è da computarsi a parte. La conformità dei prodotti dovrà 
essere certificata da un organismo notificato ai sensi della CPD 89/106 CEE o del CPR 
305/2011, terzo ed indipendente, tramite certificato del controllo del processo di fabbrica CE.E' 
compreso l'onere per lavoro eseguito per qualsiasi dimensione dell'area da rivestire, la fornitura 
ed il trasporto di tutti i materiali necessarie e gli sfridi. Escluso l'onere dell'utilizzo di elicottero: 
qualora sia necessario sarà compensato a parte. Escluso l'onere dell'utilizzo di elicottero: 
qualora sia necessario sarà compensato a parte. Computato per m2 di geocomposito 
effettivamente steso. Per geocomposito con geostuoia tridimensionale polimerica massa areica 
500 g/m2 avente deformazione di punzonamento a 10 kNminore di 0.90 mComputato per m2 di 
rete metallica effettivamente stesa  Rete con maglia 6x8

46 19.9.12.2

Fornitura e posa di rivestimento di scarpata in terra mediante copertura con geocomposito in 
rete metallica a doppia torsione, in possesso di certificazione CE in conformità alla Direttiva 
Europea Prodotti da Costruzione (CPD) 89/106, in accordo con le "Linee Guida per la 
certificazione di idoneità tecnica all'impiego e l'utilizzo di prodotti in rete metallica a doppia 
torsione" (n.69/2013) e con la UNI EN 10223-3:2013. Il geocomposito sarà costituito da rete 
metallica a doppia torsione a maglia esagonale e da una geostuoia tridimensionale polimerica 
compenetrate e rese solidali durante il processo di produzione. La geostuoia avrà una massa 
areica minima di 500 g/ m2 certificata e sarà costituita da due strutture, realizzate in filamenti di 
polipropilene termosaldati tra loro nei punti di contatto e stabilizzati per resistere ai raggi UV. La 
rete metallica a doppia torsione avrà una maglia esagonale tipo 6x8 o 8x10 in accordo con le 
UNI-EN 10223-3, tessuta con trafilato di ferro, conforme alle UNI-EN 10223-3 e UNI-EN 10218, 
avente un diametro pari a 2.70 mm, galvanizzato con lega eutettica di Zinco - Alluminio (5%) 
conforme alla EN 10244-2 Classe A con un quantitativo non inferiore a 245 gr/m2. Oltre a tale 
trattamento il filo sarà ricoperto da un rivestimento di materiale plastico di colore grigio che 
dovrà avere uno spessore nominale non inferiore a 0,4 mm, portando il diametro esterno ad 
almeno 3.50 mm, in conformità a UNI EN 10245-2. Lo spessore nominale del geocomposito 
sarà di 12 mm. La rete avrà una resistenza a trazione longitudinale nominale non inferiore a 50 
kN/m (test eseguiti in accordo alla UNI EN 10223-3:2013). La rete sarà caratterizzata da una 
resistenza a punzonamento nominale non inferiore a 65 kN, con una relativa deformazione 
massima non superiore a 520 mm, quando testata in accordo a UNI 11437. I teli di geostuoia, 
una volta stesi lungo la scarpata, dovranno essere collegati tra loro ogni 20 cm con idonee 
cuciture eseguite con filo avente le stesse caratteristiche di quello della rete e diametro pari a 
2.20/3.00 mm, o mediante anelli di chiusura metallici (applicati ogni 20 cm) con un diametro 
minimo 3.00 mm, rivestiti in lega eutettica di Zn-5%Al. Il geocomposito sarà posato dopo che 
sarà stato regolarizzato il piano di posa in modo da eliminare solchi e materiale sciolto in 
precario equilibrio. I teli saranno stesi srotolando dall'alto verso il basso lungo le linee di 
massima pendenza e il fissaggio alla scarpata (se previsto) avverrà mediante ancoraggi 
costituiti in barre d'acciaio il cui costo è da computarsi a parte. La conformità dei prodotti dovrà 
essere certificata da un organismo notificato ai sensi della CPD 89/106 CEE o del CPR 
305/2011, terzo ed indipendente, tramite certificato del controllo del processo di fabbrica CE.E' 
compreso l'onere per lavoro eseguito per qualsiasi dimensione dell'area da rivestire, la fornitura 
ed il trasporto di tutti i materiali necessarie e gli sfridi. Escluso l'onere dell'utilizzo di elicottero: 
qualora sia necessario sarà compensato a parte. Escluso l'onere dell'utilizzo di elicottero: 
qualora sia necessario sarà compensato a parte. Computato per m2 di geocomposito 
effettivamente steso. Per geocomposito con geostuoia tridimensionale polimerica massa areica 
500 g/m2 avente deformazione di punzonamento a 10 kNminore di 0.90 mComputato per m2 di 
rete metallica effettivamente stesa  Rete con maglia 8x10

mq 31,97

47 19.9.2

Fornitura e posa in opera di geocomposito costituito da geogriglie in fibra di vetro, o poliestere o
PVA, ad elevato modulo di resistenza accoppiati o non, meccanicamente a un geotessile non 
tessuto in polipropilene a filo continuo dotato di un'elevata capacità di assorbimento del bitume, 
come rinforzo di pavimentazione stradale, mediante posa in opera fra lo strato di base in 
conglomerato bituminoso e lo strato di binder. Il prodotto dovrà essere fornito con marchiatura 
dei rotoli secondo la normativa EN 10320. Il geocomposito dovrà essere in possesso della 
marcatura CE. Ogni fornitura dovrà essere documentata da una dichiarazione di conformità, 
secondo le modalità previste dalla norma EN 45014, attestante la qualità, il tipo e le 
caratteristiche del materiale fornito, con preciso riferimento alla data ed alla località di consegna.
Il geocomposito dovrà garantire le seguenti caratteristiche: - resistenza a trazione longitudinale 
e trasversale = 60 = 100 kN/m (EN 10319); - allungamento a rottura = 3% (EN 10319); - punto 
di fusione = di 190 C° (AStM D276). È compreso e compensato nel prezzo tutto quanto altro 
occorre per dare il materiale collocato in opera a perfetta regola d'arte, compresi gli sfridi e 
sormonti per sovrapposizioni. - per m² di superficie coperta

m² 17,10

48 19.9.5 Fornitura e posa in opera di geocomposito avente funzione di rinforzo, separazione e filtrazione,
in terreni con scarse capacità geotecniche e di diversa granulometria, per le applicazioni come 
previsto dalle norme EN 13249, EN 13250, costituito da una geogriglia in polipropilene o 
poliestere con uno strato di protezione polimerico accoppiata ad un geotessile non tessuto in 
polipropilene a filo continuo con funzione filtrante. Il prodotto dovrà essere fornito con 
marchiatura dei rotoli secondo la normativa EN 10320. Il geocomposito dovrà essere in 
possesso della marcatura CE. Ogni fornitura dovrà essere documentata da una dichiarazione di

m² 10,27
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conformità, secondo le modalità previste dalla norma EN 45014, attestante la qualità, il tipo e le 
caratteristiche del materiale fornito, con preciso  riferimento alla data ed alla località di 
consegna. Il geocomposito dovrà garantire le seguenti caratteristiche (proprietà idrauliche): - 
diametro di filtrazione O90 = 80 micron (EN 12956).Proprietà meccaniche: - resistenza a 
trazione longitudinale e trasversale  = 40 kN/m (EN 10319); - allungamento a rottura  = 12% (EN
10319); È compreso e compensato nel prezzo tutto quanto altro occorre per dare il materiale 
collocato in opera a perfetta regola d'arte, compresi gli sfridi e sormonti per sovrapposizioni. - 
per m² di superficie coperta

49 2.4.2

Paramento per rivestimento di manufatti retti o curvi in conglomerato cementizio, realizzato con 
elementi in pietra naturale locale, a spacco di cava, tipo pietra di Mistretta ad opus incertum, 
aventi spessore compreso fra 4 e 6 cm. posti in opera con malta cementizia a 400 kg di 
cemento tipo 325 R a qualsiasi altezza, compreso i magisteri di ammorsatura, spigoli, riseghe, 
eventuale configurazione a scarpa, compreso l’onere per la stilatura dei giunti e quanto altro 
occorre per dare il lavoro compiuto a perfetta regola d'arte.

m² 97,88

50 20.1.1.1

Sondaggio Elettrico Verticale (S.E.V.) quadripolare del tipo Schlumberger, con l'esecuzione di 
almeno n. 7 misure di resistività apparente per decade logaritmica, per distinti valori di AB e di 
almeno una doppia misura ad AB fisso ed MN variato per ogni decade logaritmica, compreso 
l’approntamento delle strumentazioni, l'onere del trasporto in andata e ritorno, l'installazione in 
ciascun punto di sondaggio, lo stendimento dei cavi, il rilevamento e l'interpretazione dei risultati
nonché la diagrammazione e la relazione riepilogativa con riconoscimento degli elettrostrati, 
calcolo di spessori e resistività, indicazioni dei limiti di equivalenza del modello interpretativo. 
ASTM D6431-99 (2005).   per ogni sondaggio con stendimento AB = 200 m

cad 360,07

51 20.1.1.2

Sondaggio Elettrico Verticale (S.E.V.) quadripolare del tipo Schlumberger, con l'esecuzione di 
almeno n. 7 misure di resistività apparente per decade logaritmica, per distinti valori di AB e di 
almeno una doppia misura ad AB fisso ed MN variato per ogni decade logaritmica, compreso 
l’approntamento delle strumentazioni, l'onere del trasporto in andata e ritorno, l'installazione in 
ciascun punto di sondaggio, lo stendimento dei cavi, il rilevamento e l'interpretazione dei risultati
nonché la diagrammazione e la relazione riepilogativa con riconoscimento degli elettrostrati, 
calcolo di spessori e resistività, indicazioni dei limiti di equivalenza del modello interpretativo. 
ASTM D6431-99 (2005).   per ogni successivo tratto di 100 m o frazione oltre i primi 200 m

cad 72,02

52 20.1.10.1

Prova sismica passiva per la valutazione della risposta sismica di sito mediante l’acquisizione di
rumore sismico per una finestra temporale di registrazione in continuo non inferiore a 20 minuti 
e registrato con geofono 3D avente periodo di oscillazione non superiore a 4,5 Hz  e collegato 
ad una stazione sismometrica con risoluzione 16 - 24 bit. E' compresa l'elaborazione dei dati 
con tecniche spettrali FFT sulle tre componenti del moto del suolo nonché la restituzione del 
rapporto H/V per la valutazione della frequenza del sito e di eventuali effetti di amplificazione 
sismica locale.  approntamento ed installazione della attrezzatura in ciascun punto di 
campionatura di rumore sismico

cad 142,84

53 20.1.10.2

Prova sismica passiva per la valutazione della risposta sismica di sito mediante l’acquisizione di
rumore sismico per una finestra temporale di registrazione in continuo non inferiore a 20 minuti 
e registrato con geofono 3D avente periodo di oscillazione non superiore a 4,5 Hz  e collegato 
ad una stazione sismometrica con risoluzione 16 - 24 bit. E' compresa l'elaborazione dei dati 
con tecniche spettrali FFT sulle tre componenti del moto del suolo nonché la restituzione del 
rapporto H/V per la valutazione della frequenza del sito e di eventuali effetti di amplificazione 
sismica locale.  per ogni campionatura di rumore sismico

cad 364,48

54 20.1.11.1 Sondaggio sismico in foro del tipo Down - Hole eseguito con geofono tridirezionale posto alla 
quota di misura, apparecchiatura elettronica multicanale ad alta precisione, energizzazione in 
superficie con opportuno procedimento atto a generare onde di compressione P e di taglio S 
polarizzate a 180°, ottenute con dispositivo simmetrico, lettura dei primi arrivi, compreso di 
analisi dei dati  e relativa interpretazione effettuata con il metodo dell’inversione di fase rilevata 
sulle registrazioni dei segnali, la costruzione dei profili 1D dei moduli elastici, il calcolo del Vs30 
e relazione riepilogativa. La predisposizione della prova, in foro di sondaggio precedentemente 
realizzato, comprende l’utilizzo di tubazione in HDPE di sezione circolare spessore > 3 mm e 
diametro interno compreso fra 90 e 130 mm, in spezzoni di 3 metri da assemblare mediante 
filettatura M/F. E’ compreso l’onere per l’esecuzione, della cementazione in foro, eseguita a 
bassa pressione, dal basso verso l’alto con tubicini di iniezione, con idonea miscela  
cemento/bentonite e l’installazione, attorno al tratto superiore del tubo di prova, di un tubo di 
protezione in acciaio o PVC  pesante, provvisto di un coperchio -in acciaio- dotato di lucchetto. 
Modalità esecutive mediante l’impiego di materiali diversi da quelli descritti dovranno 
preventivamente essere autorizzate esplicitamente dalla D.L. ASTM WK7042-05.  
predisposizione del foro con rivestimento e cementazione

m 42,38
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55 20.1.11.2

Sondaggio sismico in foro del tipo Down - Hole eseguito con geofono tridirezionale posto alla 
quota di misura, apparecchiatura elettronica multicanale ad alta precisione, energizzazione in 
superficie con opportuno procedimento atto a generare onde di compressione P e di taglio S 
polarizzate a 180°, ottenute con dispositivo simmetrico, lettura dei primi arrivi, compreso di 
analisi dei dati  e relativa interpretazione effettuata con il metodo dell’inversione di fase rilevata 
sulle registrazioni dei segnali, la costruzione dei profili 1D dei moduli elastici, il calcolo del Vs30 
e relazione riepilogativa. La predisposizione della prova, in foro di sondaggio precedentemente 
realizzato, comprende l’utilizzo di tubazione in HDPE di sezione circolare spessore > 3 mm e 
diametro interno compreso fra 90 e 130 mm, in spezzoni di 3 metri da assemblare mediante 
filettatura M/F. E’ compreso l’onere per l’esecuzione, della cementazione in foro, eseguita a 
bassa pressione, dal basso verso l’alto con tubicini di iniezione, con idonea miscela  
cemento/bentonite e l’installazione, attorno al tratto superiore del tubo di prova, di un tubo di 
protezione in acciaio o PVC  pesante, provvisto di un coperchio -in acciaio- dotato di lucchetto. 
Modalità esecutive mediante l’impiego di materiali diversi da quelli descritti dovranno 
preventivamente essere autorizzate esplicitamente dalla D.L. ASTM WK7042-05.  
approntamento ed installazione della attrezzatura in ciascun punto di sondaggio sismico in foro

cad 242,20

56 20.1.11.3

Sondaggio sismico in foro del tipo Down - Hole eseguito con geofono tridirezionale posto alla 
quota di misura, apparecchiatura elettronica multicanale ad alta precisione, energizzazione in 
superficie con opportuno procedimento atto a generare onde di compressione P e di taglio S 
polarizzate a 180°, ottenute con dispositivo simmetrico, lettura dei primi arrivi, compreso di 
analisi dei dati  e relativa interpretazione effettuata con il metodo dell’inversione di fase rilevata 
sulle registrazioni dei segnali, la costruzione dei profili 1D dei moduli elastici, il calcolo del Vs30 
e relazione riepilogativa. La predisposizione della prova, in foro di sondaggio precedentemente 
realizzato, comprende l’utilizzo di tubazione in HDPE di sezione circolare spessore > 3 mm e 
diametro interno compreso fra 90 e 130 mm, in spezzoni di 3 metri da assemblare mediante 
filettatura M/F. E’ compreso l’onere per l’esecuzione, della cementazione in foro, eseguita a 
bassa pressione, dal basso verso l’alto con tubicini di iniezione, con idonea miscela  
cemento/bentonite e l’installazione, attorno al tratto superiore del tubo di prova, di un tubo di 
protezione in acciaio o PVC  pesante, provvisto di un coperchio -in acciaio- dotato di lucchetto. 
Modalità esecutive mediante l’impiego di materiali diversi da quelli descritti dovranno 
preventivamente essere autorizzate esplicitamente dalla D.L. ASTM WK7042-05.  per ogni 
punto di misura in foro e determinazione di Vp e Vs

cad 79,47

57 20.1.12.1

Sondaggio sismico in foro del tipo Cross - Hole eseguito tra fori di sondaggio già predisposti, 
con due geofoni tridirezionali posti alla quota di misura, apparecchiatura elettronica multicanale 
ad alta precisione, energizzazione in foro con opportuno procedimento atto a generare onde di 
compressione P e di taglio SV o SH polarizzate a 180°, ottenute con dispositivo simmetrico, 
lettura dei primi arrivi, compreso di analisi dei dati  e relativa interpretazione effettuata con il 
metodo dell’inversione di fase rilevata sulle registrazioni dei segnali, la costruzione dei profili 1D 
dei moduli elastici, il calcolo del Vs30 e relazione riepilogativa. La predisposizione della prova, 
in foro di sondaggio precedentemente realizzato, comprende l’utilizzo di tubazione in HDPE di 
sezione circolare spessore > 3 mm e diametro interno compreso fra  90 e 130  mm, in spezzoni 
di 3 metri da assemblare mediante filettatura M/F, oppure mediante manicotti di giunzione. E’ 
compreso l’onere per l’esecuzione, della cementazione in foro, eseguita a bassa pressione dal 
basso verso l’alto con tubicini di iniezione, con idonea miscela e l’installazione, attorno al tratto 
superiore del tubo di prova, di un tubo di protezione in acciaio o PVC  pesante, provvisto di un 
coperchio -in acciaio- dotato di lucchetto. Modalità esecutive mediante l’impiego di materiali 
diversi da quelli descritti dovranno preventivamente essere autorizzate esplicitamente dalla D.L.
(ASTM D4428/D4428M-00). Escluso l'onere per misure di verticalità dei fori di sondaggio.  
predisposizione del foro con rivestimento e cementazione

m 36,33

58 20.1.12.2 Sondaggio sismico in foro del tipo Cross - Hole eseguito tra fori di sondaggio già predisposti, 
con due geofoni tridirezionali posti alla quota di misura, apparecchiatura elettronica multicanale 
ad alta precisione, energizzazione in foro con opportuno procedimento atto a generare onde di 
compressione P e di taglio SV o SH polarizzate a 180°, ottenute con dispositivo simmetrico, 
lettura dei primi arrivi, compreso di analisi dei dati  e relativa interpretazione effettuata con il 
metodo dell’inversione di fase rilevata sulle registrazioni dei segnali, la costruzione dei profili 1D 
dei moduli elastici, il calcolo del Vs30 e relazione riepilogativa. La predisposizione della prova, 
in foro di sondaggio precedentemente realizzato, comprende l’utilizzo di tubazione in HDPE di 
sezione circolare spessore > 3 mm e diametro interno compreso fra  90 e 130  mm, in spezzoni 
di 3 metri da assemblare mediante filettatura M/F, oppure mediante manicotti di giunzione. E’ 
compreso l’onere per l’esecuzione, della cementazione in foro, eseguita a bassa pressione dal 
basso verso l’alto con tubicini di iniezione, con idonea miscela e l’installazione, attorno al tratto 
superiore del tubo di prova, di un tubo di protezione in acciaio o PVC  pesante, provvisto di un 
coperchio -in acciaio- dotato di lucchetto. Modalità esecutive mediante l’impiego di materiali 
diversi da quelli descritti dovranno preventivamente essere autorizzate esplicitamente dalla D.L.
(ASTM D4428/D4428M-00). Escluso l'onere per misure di verticalità dei fori di sondaggio.  
approntamento ed installazione della attrezzatura in ciascun punto di sondaggio sismico in foro

cad 231,19
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59 20.1.12.3

Sondaggio sismico in foro del tipo Cross - Hole eseguito tra fori di sondaggio già predisposti, 
con due geofoni tridirezionali posti alla quota di misura, apparecchiatura elettronica multicanale 
ad alta precisione, energizzazione in foro con opportuno procedimento atto a generare onde di 
compressione P e di taglio SV o SH polarizzate a 180°, ottenute con dispositivo simmetrico, 
lettura dei primi arrivi, compreso di analisi dei dati  e relativa interpretazione effettuata con il 
metodo dell’inversione di fase rilevata sulle registrazioni dei segnali, la costruzione dei profili 1D 
dei moduli elastici, il calcolo del Vs30 e relazione riepilogativa. La predisposizione della prova, 
in foro di sondaggio precedentemente realizzato, comprende l’utilizzo di tubazione in HDPE di 
sezione circolare spessore > 3 mm e diametro interno compreso fra  90 e 130  mm, in spezzoni 
di 3 metri da assemblare mediante filettatura M/F, oppure mediante manicotti di giunzione. E’ 
compreso l’onere per l’esecuzione, della cementazione in foro, eseguita a bassa pressione dal 
basso verso l’alto con tubicini di iniezione, con idonea miscela e l’installazione, attorno al tratto 
superiore del tubo di prova, di un tubo di protezione in acciaio o PVC  pesante, provvisto di un 
coperchio -in acciaio- dotato di lucchetto. Modalità esecutive mediante l’impiego di materiali 
diversi da quelli descritti dovranno preventivamente essere autorizzate esplicitamente dalla D.L.
(ASTM D4428/D4428M-00). Escluso l'onere per misure di verticalità dei fori di sondaggio.  per 
ogni punto di misura in foro e determinazione di Vp e Vs

cad 94,19

60 20.1.2.1

Sondaggio Elettrico Verticale (S.E.V.) quadripolare del tipo Wenner, con l'esecuzione di almeno 
n. 7 misure di resistività apparente per decade logaritmica, per distinti valori di AB e di almeno 
una doppia misura ad AB fisso ed MN variato per ogni decade logaritmica, compreso 
l’approntamento delle strumentazioni, l'onere del trasporto in andata e ritorno, l'installazione in 
ciascun punto di sondaggio, lo stendimento dei cavi, il rilevamento e l'interpretazione dei risultati
nonché la diagrammazione e la relazione riepilogativa con riconoscimento degli elettrostrati, 
calcolo di spessori e resistività, indicazioni dei limiti di equivalenza del modello interpretativo. 
ASTM G57-95a (2001).   per ogni sondaggio con stendimento AB = 200 m

cad 392,80

61 20.1.2.2

Sondaggio Elettrico Verticale (S.E.V.) quadripolare del tipo Wenner, con l'esecuzione di almeno 
n. 7 misure di resistività apparente per decade logaritmica, per distinti valori di AB e di almeno 
una doppia misura ad AB fisso ed MN variato per ogni decade logaritmica, compreso 
l’approntamento delle strumentazioni, l'onere del trasporto in andata e ritorno, l'installazione in 
ciascun punto di sondaggio, lo stendimento dei cavi, il rilevamento e l'interpretazione dei risultati
nonché la diagrammazione e la relazione riepilogativa con riconoscimento degli elettrostrati, 
calcolo di spessori e resistività, indicazioni dei limiti di equivalenza del modello interpretativo. 
ASTM G57-95a (2001).   per ogni successivo tratto di 100 m o frazione oltre i primi 200 m

cad 77,16

62 20.1.3.1

Tomografia elettrica 2D per misure di resistività elettrica reale eseguita con multielettrodo 
digitale dotato di sequenza intelligente di lettura, correzione automatica dei potenziali spontanei,
calcolo della varianza di lettura “on-line”, acquisizione dei dati su georesistivimetro 
computerizzato, escluso l'eventuale onere per l’esecuzione dei fori (mediante trapano) nella 
pavimentazione stradale per il posizionamento degli elettrodi, compresa elaborazione dei dati 
mediante inversione della matrice dei valori di resistività acquisiti, minimizzazione degli errori e 
redazione di relazione riepilogativa. ASTM D6431-99 (2005).   approntamento ed installazione 
della attrezzatura su ogni punto di stesa  multielettrodica.

cad 291,26

63 20.1.3.2

Tomografia elettrica 2D per misure di resistività elettrica reale eseguita con multielettrodo 
digitale dotato di sequenza intelligente di lettura, correzione automatica dei potenziali spontanei,
calcolo della varianza di lettura “on-line”, acquisizione dei dati su georesistivimetro 
computerizzato, escluso l'eventuale onere per l’esecuzione dei fori (mediante trapano) nella 
pavimentazione stradale per il posizionamento degli elettrodi, compresa elaborazione dei dati 
mediante inversione della matrice dei valori di resistività acquisiti, minimizzazione degli errori e 
redazione di relazione riepilogativa. ASTM D6431-99 (2005).   per profili con distanza elettrodica
fino a 2,00 m

m 10,92

64 20.1.3.3

Tomografia elettrica 2D per misure di resistività elettrica reale eseguita con multielettrodo 
digitale dotato di sequenza intelligente di lettura, correzione automatica dei potenziali spontanei,
calcolo della varianza di lettura “on-line”, acquisizione dei dati su georesistivimetro 
computerizzato, escluso l'eventuale onere per l’esecuzione dei fori (mediante trapano) nella 
pavimentazione stradale per il posizionamento degli elettrodi, compresa elaborazione dei dati 
mediante inversione della matrice dei valori di resistività acquisiti, minimizzazione degli errori e 
redazione di relazione riepilogativa. ASTM D6431-99 (2005).   per profili con distanza elettrodica
da 2,00 a 3,00 m

m 8,74

65 20.1.3.4
Tomografia elettrica 2D per misure di resistività elettrica reale eseguita con multielettrodo 
digitale dotato di sequenza intelligente di lettura, correzione automatica dei potenziali spontanei,

m 6,61
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calcolo della varianza di lettura “on-line”, acquisizione dei dati su georesistivimetro 
computerizzato, escluso l'eventuale onere per l’esecuzione dei fori (mediante trapano) nella 
pavimentazione stradale per il posizionamento degli elettrodi, compresa elaborazione dei dati 
mediante inversione della matrice dei valori di resistività acquisiti, minimizzazione degli errori e 
redazione di relazione riepilogativa. ASTM D6431-99 (2005).   per profili con distanza elettrodica
da 3,00 a 5,00 m

66 20.1.3.5

Tomografia elettrica 2D per misure di resistività elettrica reale eseguita con multielettrodo 
digitale dotato di sequenza intelligente di lettura, correzione automatica dei potenziali spontanei,
calcolo della varianza di lettura “on-line”, acquisizione dei dati su georesistivimetro 
computerizzato, escluso l'eventuale onere per l’esecuzione dei fori (mediante trapano) nella 
pavimentazione stradale per il posizionamento degli elettrodi, compresa elaborazione dei dati 
mediante inversione della matrice dei valori di resistività acquisiti, minimizzazione degli errori e 
redazione di relazione riepilogativa. ASTM D6431-99 (2005).   per misure di caricabilità elettrica 
(polarizzazione indotta) eseguite durante le misure di acquisizione della resistività elettrica

cad 273,05

67 20.1.4

Maggiorazione alle voci 20.1.3.2. - 20.1.3.3 - 20.1.3.4 e 20.1.3.5 per rilievi eseguiti in acque 
dolci o salate.

cad 0,00

68 20.1.5.1

Tomografia elettrica 3D eseguita da un tecnico specializzato per la generazione di un modello 
tridimensionale dei valori di resistività elettrica reale del sottosuolo. Compresa l'acquisizione dei 
valori di resistività elettrica apparente mediante georesistivimetro digitale multicanale e 
multielettrodo con  almeno 72 elettrodi di acquisizione e disposizione degli stessi 
esclusivamente con geometrie non convenzionali di tipo tridimensionale a L, U, poligonali o 
anulari (loop di elettrodi) o cross 3D. Acquisizione automatizzata dei dati, compresa la creazione
ottimale della sequenza di acquisizione non convenzionale che dovrà contenere almeno 9000 
combinazioni elettrodiche. Analisi statistica dei quadripoli acquisiti. Incorporazione nel modello 
geoelettrico dei dati topografici o del DEM. Inversione dei valori di resistività apparente acquisiti 
mediante opportuno software di inversione 3D, in grado di gestire ed invertire dati acquisiti 
secondo geometrie non convenzionali, per ottenere il modello geoelettrico tridimensionale dei 
valori di resistività elettrica reale del sottosuolo compresa la relazione riepilogativa e restituzione
del modello dei valori di resistività elettrica reale del sottosuolo con rendering 3D dei volumi di 
sottosuolo rientranti in opportuni range di resistività elettrica e sezioni variamente orientate. 
Esclusi gli oneri per il rilievo topografico e la eventuale foratura della pavimentazione.  - ASTM 
D6431-99 (2010). approntamento ed installazione delle attrezzature necessarie su ogni punto di
stesa multielettrodica

corpo 725,57

69 20.1.5.10

Tomografia elettrica 3D eseguita da un tecnico specializzato per la generazione di un modello 
tridimensionale dei valori di resistività elettrica reale del sottosuolo. Compresa l'acquisizione dei 
valori di resistività elettrica apparente mediante georesistivimetro digitale multicanale e 
multielettrodo con  almeno 72 elettrodi di acquisizione e disposizione degli stessi 
esclusivamente con geometrie non convenzionali di tipo tridimensionale a L, U, poligonali o 
anulari (loop di elettrodi) o cross 3D. Acquisizione automatizzata dei dati, compresa la creazione
ottimale della sequenza di acquisizione non convenzionale che dovrà contenere almeno 9000 
combinazioni elettrodiche. Analisi statistica dei quadripoli acquisiti. Incorporazione nel modello 
geoelettrico dei dati topografici o del DEM. Inversione dei valori di resistività apparente acquisiti 
mediante opportuno software di inversione 3D, in grado di gestire ed invertire dati acquisiti 
secondo geometrie non convenzionali, per ottenere il modello geoelettrico tridimensionale dei 
valori di resistività elettrica reale del sottosuolo compresa la relazione riepilogativa e restituzione
del modello dei valori di resistività elettrica reale del sottosuolo con rendering 3D dei volumi di 
sottosuolo rientranti in opportuni range di resistività elettrica e sezioni variamente orientate. 
Esclusi gli oneri per il rilievo topografico e la eventuale foratura della pavimentazione.  - ASTM 
D6431-99 (2010). relazione e restituzione del sottosuolo in immagini tridimensionali “rendering 
3D” dei valori di resistività reale

corpo 1.840,83

70 20.1.5.2 Tomografia elettrica 3D eseguita da un tecnico specializzato per la generazione di un modello 
tridimensionale dei valori di resistività elettrica reale del sottosuolo. Compresa l'acquisizione dei 
valori di resistività elettrica apparente mediante georesistivimetro digitale multicanale e 
multielettrodo con  almeno 72 elettrodi di acquisizione e disposizione degli stessi 
esclusivamente con geometrie non convenzionali di tipo tridimensionale a L, U, poligonali o 
anulari (loop di elettrodi) o cross 3D. Acquisizione automatizzata dei dati, compresa la creazione
ottimale della sequenza di acquisizione non convenzionale che dovrà contenere almeno 9000 
combinazioni elettrodiche. Analisi statistica dei quadripoli acquisiti. Incorporazione nel modello 
geoelettrico dei dati topografici o del DEM. Inversione dei valori di resistività apparente acquisiti 
mediante opportuno software di inversione 3D, in grado di gestire ed invertire dati acquisiti 
secondo geometrie non convenzionali, per ottenere il modello geoelettrico tridimensionale dei 
valori di resistività elettrica reale del sottosuolo compresa la relazione riepilogativa e restituzione
del modello dei valori di resistività elettrica reale del sottosuolo con rendering 3D dei volumi di 
sottosuolo rientranti in opportuni range di resistività elettrica e sezioni variamente orientate. 

corpo 531,68



N° Articolo DESIGNAZIONE LAVORI
Unità di

misura
Prezzi in €

Esclusi gli oneri per il rilievo topografico e la eventuale foratura della pavimentazione.  - ASTM 
D6431-99 (2010). realizzazione in campo dello stendimento in configurazione tridimensionale. 
Generazione della sequenza ottimale di acquisizione con almeno 9000 combinazioni 
elettrodiche. Acquisizione dei valori di resistività elettrica apparente mediante georesistivimetro 
digitale multicanale e multielettrodo compresa l’energizzazione del sottosuolo sino a 800 V: per 
configurazioni elettrodiche tridimensionali non convenzionali da 72 elettrodi e distanza 
interelettrodica media sino a 2.0 m

71 20.1.5.3

Tomografia elettrica 3D eseguita da un tecnico specializzato per la generazione di un modello 
tridimensionale dei valori di resistività elettrica reale del sottosuolo. Compresa l'acquisizione dei 
valori di resistività elettrica apparente mediante georesistivimetro digitale multicanale e 
multielettrodo con  almeno 72 elettrodi di acquisizione e disposizione degli stessi 
esclusivamente con geometrie non convenzionali di tipo tridimensionale a L, U, poligonali o 
anulari (loop di elettrodi) o cross 3D. Acquisizione automatizzata dei dati, compresa la creazione
ottimale della sequenza di acquisizione non convenzionale che dovrà contenere almeno 9000 
combinazioni elettrodiche. Analisi statistica dei quadripoli acquisiti. Incorporazione nel modello 
geoelettrico dei dati topografici o del DEM. Inversione dei valori di resistività apparente acquisiti 
mediante opportuno software di inversione 3D, in grado di gestire ed invertire dati acquisiti 
secondo geometrie non convenzionali, per ottenere il modello geoelettrico tridimensionale dei 
valori di resistività elettrica reale del sottosuolo compresa la relazione riepilogativa e restituzione
del modello dei valori di resistività elettrica reale del sottosuolo con rendering 3D dei volumi di 
sottosuolo rientranti in opportuni range di resistività elettrica e sezioni variamente orientate. 
Esclusi gli oneri per il rilievo topografico e la eventuale foratura della pavimentazione.  - ASTM 
D6431-99 (2010). realizzazione in campo dello stendimento in configurazione tridimensionale. 
Generazione della sequenza ottimale di acquisizione con almeno 9000 combinazioni 
elettrodiche. Acquisizione dei valori di resistività elettrica apparente mediante georesistivimetro 
digitale multicanale e multielettrodo compresa l’energizzazione del sottosuolo sino a 800 V: per 
configurazioni elettrodiche tridimensionali non convenzionali da 96 elettrodi e distanza 
interelettrodica media sino a 2.0

corpo 808,83

72 20.1.5.4

Tomografia elettrica 3D eseguita da un tecnico specializzato per la generazione di un modello 
tridimensionale dei valori di resistività elettrica reale del sottosuolo. Compresa l'acquisizione dei 
valori di resistività elettrica apparente mediante georesistivimetro digitale multicanale e 
multielettrodo con  almeno 72 elettrodi di acquisizione e disposizione degli stessi 
esclusivamente con geometrie non convenzionali di tipo tridimensionale a L, U, poligonali o 
anulari (loop di elettrodi) o cross 3D. Acquisizione automatizzata dei dati, compresa la creazione
ottimale della sequenza di acquisizione non convenzionale che dovrà contenere almeno 9000 
combinazioni elettrodiche. Analisi statistica dei quadripoli acquisiti. Incorporazione nel modello 
geoelettrico dei dati topografici o del DEM. Inversione dei valori di resistività apparente acquisiti 
mediante opportuno software di inversione 3D, in grado di gestire ed invertire dati acquisiti 
secondo geometrie non convenzionali, per ottenere il modello geoelettrico tridimensionale dei 
valori di resistività elettrica reale del sottosuolo compresa la relazione riepilogativa e restituzione
del modello dei valori di resistività elettrica reale del sottosuolo con rendering 3D dei volumi di 
sottosuolo rientranti in opportuni range di resistività elettrica e sezioni variamente orientate. 
Esclusi gli oneri per il rilievo topografico e la eventuale foratura della pavimentazione.  - ASTM 
D6431-99 (2010). realizzazione in campo dello stendimento in configurazione tridimensionale. 
Generazione della sequenza ottimale di acquisizione con almeno 9000 combinazioni 
elettrodiche. Acquisizione dei valori di resistività elettrica apparente mediante georesistivimetro 
digitale multicanale e multielettrodo compresa l’energizzazione del sottosuolo sino a 800 V: per 
configurazioni elettrodiche tridimensionali non convenzionali da 120 elettrodi e distanza 
interelettrodica media  sino a 2.0 m

corpo 1.257,18

73 20.1.5.5 Tomografia elettrica 3D eseguita da un tecnico specializzato per la generazione di un modello 
tridimensionale dei valori di resistività elettrica reale del sottosuolo. Compresa l'acquisizione dei 
valori di resistività elettrica apparente mediante georesistivimetro digitale multicanale e 
multielettrodo con  almeno 72 elettrodi di acquisizione e disposizione degli stessi 
esclusivamente con geometrie non convenzionali di tipo tridimensionale a L, U, poligonali o 
anulari (loop di elettrodi) o cross 3D. Acquisizione automatizzata dei dati, compresa la creazione
ottimale della sequenza di acquisizione non convenzionale che dovrà contenere almeno 9000 
combinazioni elettrodiche. Analisi statistica dei quadripoli acquisiti. Incorporazione nel modello 
geoelettrico dei dati topografici o del DEM. Inversione dei valori di resistività apparente acquisiti 
mediante opportuno software di inversione 3D, in grado di gestire ed invertire dati acquisiti 
secondo geometrie non convenzionali, per ottenere il modello geoelettrico tridimensionale dei 
valori di resistività elettrica reale del sottosuolo compresa la relazione riepilogativa e restituzione
del modello dei valori di resistività elettrica reale del sottosuolo con rendering 3D dei volumi di 
sottosuolo rientranti in opportuni range di resistività elettrica e sezioni variamente orientate. 
Esclusi gli oneri per il rilievo topografico e la eventuale foratura della pavimentazione.  - ASTM 
D6431-99 (2010). realizzazione in campo dello stendimento in configurazione tridimensionale. 
Generazione della sequenza ottimale di acquisizione con almeno 9000 combinazioni 
elettrodiche. Acquisizione dei valori di resistività elettrica apparente mediante georesistivimetro 
digitale multicanale e multielettrodo compresa l’energizzazione del sottosuolo sino a 800 V:  er 

corpo 850,28



N° Articolo DESIGNAZIONE LAVORI
Unità di

misura
Prezzi in €

configurazioni elettrodiche tridimensionali non convenzionali da 72 elettrodi e distanza 
interelettrodica media da 2.1 m a 8.5 m

74 20.1.5.6

Tomografia elettrica 3D eseguita da un tecnico specializzato per la generazione di un modello 
tridimensionale dei valori di resistività elettrica reale del sottosuolo. Compresa l'acquisizione dei 
valori di resistività elettrica apparente mediante georesistivimetro digitale multicanale e 
multielettrodo con  almeno 72 elettrodi di acquisizione e disposizione degli stessi 
esclusivamente con geometrie non convenzionali di tipo tridimensionale a L, U, poligonali o 
anulari (loop di elettrodi) o cross 3D. Acquisizione automatizzata dei dati, compresa la creazione
ottimale della sequenza di acquisizione non convenzionale che dovrà contenere almeno 9000 
combinazioni elettrodiche. Analisi statistica dei quadripoli acquisiti. Incorporazione nel modello 
geoelettrico dei dati topografici o del DEM. Inversione dei valori di resistività apparente acquisiti 
mediante opportuno software di inversione 3D, in grado di gestire ed invertire dati acquisiti 
secondo geometrie non convenzionali, per ottenere il modello geoelettrico tridimensionale dei 
valori di resistività elettrica reale del sottosuolo compresa la relazione riepilogativa e restituzione
del modello dei valori di resistività elettrica reale del sottosuolo con rendering 3D dei volumi di 
sottosuolo rientranti in opportuni range di resistività elettrica e sezioni variamente orientate. 
Esclusi gli oneri per il rilievo topografico e la eventuale foratura della pavimentazione.  - ASTM 
D6431-99 (2010). realizzazione in campo dello stendimento in configurazione tridimensionale. 
Generazione della sequenza ottimale di acquisizione con almeno 9000 combinazioni 
elettrodiche. Acquisizione dei valori di resistività elettrica apparente mediante georesistivimetro 
digitale multicanale e multielettrodo compresa l’energizzazione del sottosuolo sino a 800 V: per 
configurazioni elettrodiche tridimensionali non convenzionali da 96 elettrodi e distanza 
interelettrodica media da 2.1 m a 8.5 m

corpo 1.168,79

75 20.1.5.7

Tomografia elettrica 3D eseguita da un tecnico specializzato per la generazione di un modello 
tridimensionale dei valori di resistività elettrica reale del sottosuolo. Compresa l'acquisizione dei 
valori di resistività elettrica apparente mediante georesistivimetro digitale multicanale e 
multielettrodo con  almeno 72 elettrodi di acquisizione e disposizione degli stessi 
esclusivamente con geometrie non convenzionali di tipo tridimensionale a L, U, poligonali o 
anulari (loop di elettrodi) o cross 3D. Acquisizione automatizzata dei dati, compresa la creazione
ottimale della sequenza di acquisizione non convenzionale che dovrà contenere almeno 9000 
combinazioni elettrodiche. Analisi statistica dei quadripoli acquisiti. Incorporazione nel modello 
geoelettrico dei dati topografici o del DEM. Inversione dei valori di resistività apparente acquisiti 
mediante opportuno software di inversione 3D, in grado di gestire ed invertire dati acquisiti 
secondo geometrie non convenzionali, per ottenere il modello geoelettrico tridimensionale dei 
valori di resistività elettrica reale del sottosuolo compresa la relazione riepilogativa e restituzione
del modello dei valori di resistività elettrica reale del sottosuolo con rendering 3D dei volumi di 
sottosuolo rientranti in opportuni range di resistività elettrica e sezioni variamente orientate. 
Esclusi gli oneri per il rilievo topografico e la eventuale foratura della pavimentazione.  - ASTM 
D6431-99 (2010). realizzazione in campo dello stendimento in configurazione tridimensionale. 
Generazione della sequenza ottimale di acquisizione con almeno 9000 combinazioni 
elettrodiche. Acquisizione dei valori di resistività elettrica apparente mediante georesistivimetro 
digitale multicanale e multielettrodo compresa l’energizzazione del sottosuolo sino a 800 V: per 
configurazioni elettrodiche tridimensionali non convenzionali da 120 elettrodi e distanza 
interelettrodica media da 2.1 m a 8.5 m

corpo 1.752,03

76 20.1.5.8

Tomografia elettrica 3D eseguita da un tecnico specializzato per la generazione di un modello 
tridimensionale dei valori di resistività elettrica reale del sottosuolo. Compresa l'acquisizione dei 
valori di resistività elettrica apparente mediante georesistivimetro digitale multicanale e 
multielettrodo con  almeno 72 elettrodi di acquisizione e disposizione degli stessi 
esclusivamente con geometrie non convenzionali di tipo tridimensionale a L, U, poligonali o 
anulari (loop di elettrodi) o cross 3D. Acquisizione automatizzata dei dati, compresa la creazione
ottimale della sequenza di acquisizione non convenzionale che dovrà contenere almeno 9000 
combinazioni elettrodiche. Analisi statistica dei quadripoli acquisiti. Incorporazione nel modello 
geoelettrico dei dati topografici o del DEM. Inversione dei valori di resistività apparente acquisiti 
mediante opportuno software di inversione 3D, in grado di gestire ed invertire dati acquisiti 
secondo geometrie non convenzionali, per ottenere il modello geoelettrico tridimensionale dei 
valori di resistività elettrica reale del sottosuolo compresa la relazione riepilogativa e restituzione
del modello dei valori di resistività elettrica reale del sottosuolo con rendering 3D dei volumi di 
sottosuolo rientranti in opportuni range di resistività elettrica e sezioni variamente orientate. 
Esclusi gli oneri per il rilievo topografico e la eventuale foratura della pavimentazione.  - ASTM 
D6431-99 (2010). realizzazione in campo dello stendimento in configurazione tridimensionale. 
Generazione della sequenza ottimale di acquisizione con almeno 9000 combinazioni 
elettrodiche. Acquisizione dei valori di resistività elettrica apparente mediante georesistivimetro 
digitale multicanale e multielettrodo compresa l’energizzazione del sottosuolo sino a 800 V: 
supplemento ad ogni precedente voce per ogni contestuale acquisizione dei dati di 
polarizzazione indotta

corpo 372,26

77 20.1.5.9 Tomografia elettrica 3D eseguita da un tecnico specializzato per la generazione di un modello corpo 588,19



N° Articolo DESIGNAZIONE LAVORI
Unità di

misura
Prezzi in €

tridimensionale dei valori di resistività elettrica reale del sottosuolo. Compresa l'acquisizione dei 
valori di resistività elettrica apparente mediante georesistivimetro digitale multicanale e 
multielettrodo con  almeno 72 elettrodi di acquisizione e disposizione degli stessi 
esclusivamente con geometrie non convenzionali di tipo tridimensionale a L, U, poligonali o 
anulari (loop di elettrodi) o cross 3D. Acquisizione automatizzata dei dati, compresa la creazione
ottimale della sequenza di acquisizione non convenzionale che dovrà contenere almeno 9000 
combinazioni elettrodiche. Analisi statistica dei quadripoli acquisiti. Incorporazione nel modello 
geoelettrico dei dati topografici o del DEM. Inversione dei valori di resistività apparente acquisiti 
mediante opportuno software di inversione 3D, in grado di gestire ed invertire dati acquisiti 
secondo geometrie non convenzionali, per ottenere il modello geoelettrico tridimensionale dei 
valori di resistività elettrica reale del sottosuolo compresa la relazione riepilogativa e restituzione
del modello dei valori di resistività elettrica reale del sottosuolo con rendering 3D dei volumi di 
sottosuolo rientranti in opportuni range di resistività elettrica e sezioni variamente orientate. 
Esclusi gli oneri per il rilievo topografico e la eventuale foratura della pavimentazione.  - ASTM 
D6431-99 (2010). analisi dei dati acquisiti ed inversione dei valori di resistività elettrica 
apparente con software dedicato d'inversione tomografica 3D in grado di gestire ed invertire dati
acquisiti secondo geometrie non convenzionali. Per ogni acquisizione elaborata

78 20.1.6.1

Profilo sismico a rifrazione eseguito con apparecchiatura elettronica multicanale ad alta 
precisione ed a segnale incrementale, comprensivo dell'approntamento, trasporto in andata e 
ritorno ed installazione della attrezzatura in ciascun punto di sondaggio, stesa dei cavi, 
energizzazione con massa battente o fucile a cartuccia industriale, lettura dei primi arrivi, 
esecuzione delle dromocrone, diretta ed inversa delle onde longitudinali, interpretazione dei dati
comprendente la individuazione dei tratti corrispondenti a diversi rifrattori, il calcolo delle velocità
apparenti, la definizione dei diversi strati in spessori e velocità, la costruzione delle relative 
sismosezioni e relazione riepilogativa ASTM D5777-00 (2006).   per ogni sondaggio completo di
andata e ritorno, ma comunque non inferiore a 5 scoppi, con stendimento di lunghezza non 
superiore a 25 m

cad 508,61

79 20.1.6.2

Profilo sismico a rifrazione eseguito con apparecchiatura elettronica multicanale ad alta 
precisione ed a segnale incrementale, comprensivo dell'approntamento, trasporto in andata e 
ritorno ed installazione della attrezzatura in ciascun punto di sondaggio, stesa dei cavi, 
energizzazione con massa battente o fucile a cartuccia industriale, lettura dei primi arrivi, 
esecuzione delle dromocrone, diretta ed inversa delle onde longitudinali, interpretazione dei dati
comprendente la individuazione dei tratti corrispondenti a diversi rifrattori, il calcolo delle velocità
apparenti, la definizione dei diversi strati in spessori e velocità, la costruzione delle relative 
sismosezioni e relazione riepilogativa ASTM D5777-00 (2006).   per stendimento di lunghezza 
superiori a 25 m: per ogni metro oltre i primi 25 m

m 1,81

80 20.1.6.3

Profilo sismico a rifrazione eseguito con apparecchiatura elettronica multicanale ad alta 
precisione ed a segnale incrementale, comprensivo dell'approntamento, trasporto in andata e 
ritorno ed installazione della attrezzatura in ciascun punto di sondaggio, stesa dei cavi, 
energizzazione con massa battente o fucile a cartuccia industriale, lettura dei primi arrivi, 
esecuzione delle dromocrone, diretta ed inversa delle onde longitudinali, interpretazione dei dati
comprendente la individuazione dei tratti corrispondenti a diversi rifrattori, il calcolo delle velocità
apparenti, la definizione dei diversi strati in spessori e velocità, la costruzione delle relative 
sismosezioni e relazione riepilogativa ASTM D5777-00 (2006).   per ogni coppia di scoppi oltre 
ai primi cinque

cad 31,37

81 20.1.7

Interpretazione tomografica dati di sismica a rifrazione compreso “editing” dei “files input", 
correzione topografica; “starting” del processo d’inversione tomografica a diverse definizioni 
geometriche della griglia di calcolo (fino al raggiungimento del miglior “fitting”), definizione delle 
variazioni latero-verticali delle velocità longitudinali e ricostruzione delle relative sezioni sismo-
tomografiche in termini di modello di velocità e, se richiesto, immagine 2D della densità dei raggi
sismici.

cad 374,35

82 20.1.8.1

Prova sismica attiva MASW (Multichannel Analysis of Surface Wave) per la determinazione di 
curve di dispersione delle onde superficiali di tipo Rayleigh generate con idonei sistemi e 
registrate con almeno 24 geofoni verticali aventi periodo di oscillazione 4.5 Hz disposti secondo 
geometria lineare e collegati ad un sismografo multicanale con convertitore A/D a 24 bit per 
canale a memoria incrementale. Compreso l'analisi dei dati nel dominio F-K (frequency-wave 
number) per la determinazione di curve di dispersione delle onde superficiali di tipo Rayleigh 
redatti in grafici Vfase - Hz, l'inversione del modello di rigidità del sottosuolo fino a 
raggiungimento del miglior "fitting" tra i dati sperimentali e teorici, la relazione riepilogativa 
contenente: le procedure di esecuzione della prova, grafici di acquisizione (serie temporali),  
Vfase - Hz, restituzione di profili Vs del sottosuolo. approntamento ed installazione della 
attrezzatura in ciascuna linea di sondaggio sismico MASW

cad 280,18
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83 20.1.8.2

Prova sismica attiva MASW (Multichannel Analysis of Surface Wave) per la determinazione di 
curve di dispersione delle onde superficiali di tipo Rayleigh generate con idonei sistemi e 
registrate con almeno 24 geofoni verticali aventi periodo di oscillazione 4.5 Hz disposti secondo 
geometria lineare e collegati ad un sismografo multicanale con convertitore A/D a 24 bit per 
canale a memoria incrementale. Compreso l'analisi dei dati nel dominio F-K (frequency-wave 
number) per la determinazione di curve di dispersione delle onde superficiali di tipo Rayleigh 
redatti in grafici Vfase - Hz, l'inversione del modello di rigidità del sottosuolo fino a 
raggiungimento del miglior "fitting" tra i dati sperimentali e teorici, la relazione riepilogativa 
contenente: le procedure di esecuzione della prova, grafici di acquisizione (serie temporali),  
Vfase - Hz, restituzione di profili Vs del sottosuolo. per ogni sondaggio MASW completo 
eseguito con interdistanza geofonica compresa tra 2 m e 4 m

cad 680,44

84 20.1.8.3

Prova sismica attiva MASW (Multichannel Analysis of Surface Wave) per la determinazione di 
curve di dispersione delle onde superficiali di tipo Rayleigh generate con idonei sistemi e 
registrate con almeno 24 geofoni verticali aventi periodo di oscillazione 4.5 Hz disposti secondo 
geometria lineare e collegati ad un sismografo multicanale con convertitore A/D a 24 bit per 
canale a memoria incrementale. Compreso l'analisi dei dati nel dominio F-K (frequency-wave 
number) per la determinazione di curve di dispersione delle onde superficiali di tipo Rayleigh 
redatti in grafici Vfase - Hz, l'inversione del modello di rigidità del sottosuolo fino a 
raggiungimento del miglior "fitting" tra i dati sperimentali e teorici, la relazione riepilogativa 
contenente: le procedure di esecuzione della prova, grafici di acquisizione (serie temporali),  
Vfase - Hz, restituzione di profili Vs del sottosuolo. per ogni elaborazione 2D dei dati ottenuti da 
più sondaggi MASW allineati

cad 305,74

85 20.1.9.1

Prova sismica passiva Re.Mi. (Refraction Microtremor) mediante l’acquisizione  per una finestra 
temporale complessivamente non inferiore a 20 minuti di rumore sismico registrato con almeno 
24 con geofoni verticali aventi periodo di oscillazione 4.5 Hz disposti secondo geometria bi-
dimensionale o lineare e collegati ad un sismografo multicanale con convertitore A/D a 24 bit 
per canale a memoria incrementale. Analisi F-K (frequency-wave number) per la 
determinazione di curve di dispersione delle onde superficiali di tipo Rayleigh, compreso l’analisi
dei dati e la determinazione di curve di dispersione delle onde superficiali di tipo Rayleigh redatti
in grafici Vfase-Hz, l’nversione del modello di rigidità del sottosuolo fino a raggiungimento del 
miglior “fitting” tra i dati sperimentali e teorici. E’ compreso la relazione riepilogativa contenente: 
relazione delle procedure di esecuzione della prova, produzione dei grafici di acquisizione 
costruzione dei grafici Vfase-Hz, restituzione di profili Vs del sottosuolo.  approntamento ed 
installazione della attrezzatura in ciascun punto di campionatura di rumore sismico

cad 297,69

86 20.1.9.2

Prova sismica passiva Re.Mi. (Refraction Microtremor) mediante l’acquisizione  per una finestra 
temporale complessivamente non inferiore a 20 minuti di rumore sismico registrato con almeno 
24 con geofoni verticali aventi periodo di oscillazione 4.5 Hz disposti secondo geometria bi-
dimensionale o lineare e collegati ad un sismografo multicanale con convertitore A/D a 24 bit 
per canale a memoria incrementale. Analisi F-K (frequency-wave number) per la 
determinazione di curve di dispersione delle onde superficiali di tipo Rayleigh, compreso l’analisi
dei dati e la determinazione di curve di dispersione delle onde superficiali di tipo Rayleigh redatti
in grafici Vfase-Hz, l’nversione del modello di rigidità del sottosuolo fino a raggiungimento del 
miglior “fitting” tra i dati sperimentali e teorici. E’ compreso la relazione riepilogativa contenente: 
relazione delle procedure di esecuzione della prova, produzione dei grafici di acquisizione 
costruzione dei grafici Vfase-Hz, restituzione di profili Vs del sottosuolo.  per ogni sondaggio 
sismico passivo completo eseguito con interdistanza geofonica compresa tra 2 m e 5 m

cad 661,54

87 20.1.9.3

Prova sismica passiva Re.Mi. (Refraction Microtremor) mediante l’acquisizione  per una finestra 
temporale complessivamente non inferiore a 20 minuti di rumore sismico registrato con almeno 
24 con geofoni verticali aventi periodo di oscillazione 4.5 Hz disposti secondo geometria bi-
dimensionale o lineare e collegati ad un sismografo multicanale con convertitore A/D a 24 bit 
per canale a memoria incrementale. Analisi F-K (frequency-wave number) per la 
determinazione di curve di dispersione delle onde superficiali di tipo Rayleigh, compreso l’analisi
dei dati e la determinazione di curve di dispersione delle onde superficiali di tipo Rayleigh redatti
in grafici Vfase-Hz, l’nversione del modello di rigidità del sottosuolo fino a raggiungimento del 
miglior “fitting” tra i dati sperimentali e teorici. E’ compreso la relazione riepilogativa contenente: 
relazione delle procedure di esecuzione della prova, produzione dei grafici di acquisizione 
costruzione dei grafici Vfase-Hz, restituzione di profili Vs del sottosuolo.  per ogni elaborazione 
dei dati in 2D (realizzazione di cross-section)

cad 307,50

88 20.10.1

Mix design per strato di fondazione base o per  binder o per usura. CNR 30/1973. - per ogni mix
design per strato

cad 363,23

89 20.10.10 Massa volumica. con pesata idrostatica di provino paraffinato. CNR 40/1973. cad 60,55
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90 20.10.11

Calcolo della porosità della miscela di aggregati lapidei con bitume (vuoti residui). UNI EN 
12697-8. - per ogni determinazione

cad 34,31

91 20.10.12

taglio delle carote di conglomerato bituminoso, per l'asportazione delle parti non interessate 
dall'esecuzione delle prove di laboratorio e per la separazione degli strati. CNR 61/1978. - per 
ogni provino cad 8,83

92 20.10.13

Resistenza per attrito radente (Skid-test) (Normativa: UNI EN 13036-04) da eseguirsi in situ. La 
prova è costituita da 2 allineamenti sui quali sono ubicate 5 postazioni per  un totale di 10 punti 
di misura. UNI EN 13036-04. - per ogni prova completa cad 561,33

93 20.10.14

Determinazione in situ della macrorugosità superficiale t.R.R.L. Road Note n° 27. CNR 94/1983.
- per ogni determinazione

cad 14,70

94 20.10.15

Misura della temperatura su strato caldo (per un minimo di 5 controlli in un giorno). UNI EN 
12679/13/2001. - per ogni misura completa

cad 454,04

95 20.10.16

Prelievo in soffice (durante la posa  del conglomerato bituminoso). UNI EN 12697-27 - per ogni 
prelievo

cad 296,86

96 20.10.17

Prelievo in situ di conglomerato bituminoso  - con un minimo di 15 carote - eseguito con 
carotatrice, compreso il rilievo dello spessore degli strati rinvenuti e ripristino con conglomerato 
bituminoso a freddo. UNI EN 12697-27. - per ogni carota prelevata sul punto d'indagine cad 77,19

97 20.10.18

Prelievo in situ di conglomerato bituminoso con carotatrice, successivo al quindicesimo sul 
punto d'indagine, compreso il rilievo dello spessore degli strati rinvenuti e ripristino con 
conglomerato bituminoso a freddo. UNI EN 12697-27. - per ogni carota prelevata, successiva 
alle prime 15

cad 77,19

98 20.10.19

Determinazione della resistenza a trazione indiretta di provini bituminosi, per ogni serie e 
temperature (serie di 4 provini): UNI EN 12697 -23. - per ogni serie

cad 257,29

99 20.10.2

Ricerca delle caratteristiche ottime di Marshall per strato di base o per strato di binder o per 
strato di usura. - per ogni ricerca

cad 571,75

100 20.10.20

Preparazione dei provini con pressa giratoria (serie di 4 provini): UNI EN 12697 -31. - per ogni 
serie

cad 220,52

101 20.10.3

Massa volumica apparente dei granuli di miscele di aggregati lapidei. CNR 63/1978. - per ogni 
determinazione

cad 51,45

102 20.10.4

Massa volumica reale dei granuli di miscele di aggregati lapidei. CNR 64/1978. - per ogni 
determinazione

cad 44,11

103 20.10.5

Quantità di legante in miscele di aggregati lapidei e bitume. UNI EN 12697-1. - per ogni 
determinazione

cad 106,47

104 20.10.6.1

Analisi granulometrica sull'estratto (eseguite con 7 crivelli o setacci). UNI EN 933/1-2. per ogni 
analisi eseguita con 7 crivelli

cad 110,26

105 20.10.6.2

Analisi granulometrica sull'estratto (eseguite con 7 crivelli o setacci). UNI EN 933/1-2. per 
impiego di ogni crivello o setaccio successivo al settimo

cad 15,44

106 20.10.7 Coefficiente di frantumazione sulla miscela di aggregati lapidei. dopo estrazione. CNR Fascicolo
4/195. - per ogni determinazione

cad 154,37
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107 20.10.8

Estrazione a freddo su miscela di aggregati lapidei. e preparazione del campione (30 kg) per 
prova Los Angeles. CNR 34/1973. - per ogni estrazione

cad 275,67

108 20.10.9

Prova Marshall completa (confezionamento, costipamento e rottura): determinazione della 
stabilità e dello scorrimento di miscele di bitume ed inerti lapidei.

cad 343,05

109 20.11.1

Resistenza a compressione su provini cubici (15x15x15 cm o 16x16x16 cm) e cilindrici. Prova 
da eseguirsi su 2 provini. UNI EN 12390-3/2009. - per ogni coppia di provini

cad 29,41

110 20.11.10

Profondità di penetrazione dell'acqua sotto pressione. Prova da eseguirsi su 3 campioni di 
calcestruzzo. UNI EN 12390-8/2009. - per ogni terna di campioni

cad 114,35

111 20.11.11

Determinazione dell'espansione contrastata del calcestruzzo. Prova da eseguirsi 3 provini UNI 
EN 8148/2008. - per ogni terna di provini

cad 162,51

112 20.11.12

Gelività su cubetti, carote e prismi di calcestruzzo con cicli di 24h ciascuno per 20 cicli.  Prova 
da eseguirsi su 3 campioni. UNI 7087/2002. - per ogni terna di provini

cad 395,81

113 20.11.13

Gelività su cubetti, carote e prismi di calcestruzzo con cicli di 24h ciascuno per 40 cicli.  Prova 
da eseguirsi su 3 campioni.UNI 7087/2002. - per ogni terna di provini

cad 268,48

114
20.11.14 Analisi chimica-pH, compresa la preparazione del campione. - per ogni analisi cad 48,24

115 20.11.15

Analisi chimica: presenza di cloruri o solfati, compresa la preparazione del campione. UNI EN 
1744/2010. - per ogni analisi

cad 99,60

116 20.11.16

taglio e preparazione in laboratorio dei provini di calcestruzzo da sottoporsi a prove di 
laboratorio. UNI EN 12390-1/2002. - per ogni campione

cad 34,31

117
20.11.17 Capping  o rettifica meccanica di carote e cubetti UNI EN 12390-3/2003. - per ogni campione cad 26,86

118 20.11.18

Verifica delle tolleranze di carote o cubetti, da sottoporsi a prove di laboratorio, compresa 
l'eventuale rapporto di non conformità. UNI EN 12390-1/2002. - per ogni campione

cad 14,04

119 20.11.2

Resistenza a compressione su provini cubici da 20x20x20 cm Prova da eseguirsi su 2 provini. 
UNI EN 12390-3/2009. - per ogni coppia di provini

cad 36,32

120 20.11.3

Resistenza a compressione su campioni ottenuti dalla prova di flessione. UNI 6134/1972. - per 
ogni campione

cad 20,57

121
20.11.4 Resistenza a trazione indiretta (brasiliana). UNI EN 12390-6/2010. - per ogni campione cad 22,04

122 20.11.5

Resistenza a flessione su travetti di dimensioni normalizzate. Prova da eseguirsi su 3 campioni. 
UNI EN 12390-5/2009. - per ogni terna di campioni

cad 68,62

123 20.11.6

Massa Volumica su carote o cubetti di calcestruzzo indurito. UNI EN 12390-7/2009. - per ogni 
campione

cad 16,25

124 20.11.7

Stagionatura di provini in camera climatizzata ad umidità e temperatura costante per 28 giorni. 
UNI EN 12390-2/2009. - per ogni campione

cad 19,30

125 20.11.8
Modulo elastico secante a compressione del calcestruzzo. Sono compresi nel prezzo il 
resoconto di prova con l'indicazione dei valori della resistenza a compressione dei provini di 

cad 192,96
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riferimento e del valore medio di tale resistenza. La prova è eseguita su un campione costituito 
da tre provini. UNI 6556/1976. - per ogni provino

126 20.11.9

Determinazione dell'assorbimento di acqua per capillarità  (3 provini). UNI 9526/1989. - per ogni
campione

cad 28,06

127 20.12.1

Prova di abbassamento al cono (Slump test). Verifica della consistenza e del grado di 
lavorabilità del calcestruzzo fresco. UNI EN12350-2/2009. - per ogni prova

cad 17,14

128 20.12.2
Contenuto d'aria del calcestruzzo fresco. UNI EN12350-7/2009. - per ogni prova

cad 44,11

129 20.12.3
Massa volumica del calcestruzzo fresco. UNI EN12350-6/2009. - per ogni prova

cad 17,14

130 20.12.4
Confezionamento di calcestruzzo fresco in cubiere (15*15*15 cm). UNI EN12390-2/2009.

cad 18,83

131 20.12.5
Calcestruzzo fresco - Confezione cilindri o travetti UNI EN12390-2/2009. - per ogni campione

cad 12,31

132 20.13.1

tempo di inizio e fine presa di cementi, gessi e calci idrauliche. UNI EN196-3/2009. - per ogni 
prova

cad 99,60

133 20.13.10
Analisi chimica dei cementi : CaO. UNI EN196-2/2005. - per ogni analisi

cad 101,23

134 20.13.11
Analisi chimica dei cementi : MgO. UNI EN196-2/2005. - per ogni analisi

cad 101,23

135 20.13.12
Analisi chimica dei cementi : Saggio di pozzolanicità. UNI EN196-2/2005. - per ogni analisi

cad 143,60

136 20.13.13

Analisi chimica dei gessi : tenore d'acqua totale di cristallizzazione. UNI EN196/2005. - per ogni 
analisi

cad 83,44

137 20.13.14
Analisi chimica dei gessi : tenore di solfato di calcio totale. UNI EN196/2005. - per ogni analisi

cad 171,51

138 20.13.15

Analisi chimica dei gessi : tenore di sostanze estranee al solfato di calcio totale. UNI 
EN196/2005. - per ogni analisi

cad 85,76

139 20.13.16
Analisi chimica delle calci idrauliche: contenuto in Ca+MgO. UNI EN196/2005. - per ogni analisi

cad 199,18

140 20.13.17
Analisi chimica delle calci idrauliche: contenuto in CaCO3. UNI EN196/2005. - per ogni analisi

cad 73,52

141 20.13.18

Analisi chimica delle calci idrauliche: rendimento in grassello. UNI EN196/2005. - per ogni 
analisi

cad 41,17

142 20.13.19

Analisi chimica delle calci idrauliche: contenuto di idrati di calcio e magnesio. UNI EN196/2005. 
- per ogni analisi

cad 41,17

143 20.13.2

Prova di stabilità con "apparecchiatura Le Chatelier" di cementi e calci idrauliche da eseguirsi su
3 campioni. UNI EN196-3/2009. - per ogni prova

cad 47,51

144 20.13.20
Analisi chimica delle calci idrauliche: contenuto in MgO. UNI EN196/2005. - per ogni analisi

cad 77,19

145 20.13.21

Contenuto di umidità delle calci idrauliche determinato secondo il R.D. 16.11.1939  n°2231. - 
per ogni prova

cad 36,32
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Unità di

misura
Prezzi in €

146 20.13.22
Consistenza tramite tavole a scosse di cementi e malte. UNI 7044-1972. - per ogni prova

cad 30,87

147 20.13.23

Stagionatura di provini di cementi e malte in camera climatizzata ad umidità e temperatura 
costante per 28 giorni. UNI EN196-1/2005. - per ogni campione

cad 18,17

148 20.13.24

Confezionamento di campioni di cementi, malte, gessi e calci idrauliche per prove meccaniche 
(per prove di compressione e flessione). UNI EN196-1/2005. - per ogni campione

cad 36,32

149 20.13.25

Confezionamento di campioni di cementi, malte, gessi e calci idrauliche per prova di stabilità o 
consistenza o tempi di presa. UNI EN196-3/2009. - per ogni campione

cad 14,04

150 20.13.26

taglio e preparazione dei provini di cementi, malte, gessi e calci idrauliche. UNI 
EN196-/31/2005. - per ogni campione

cad 30,87

151 20.13.27

Prove sull'acqua per il confezionamento di malte e calcestruzzi. Analisi chimica quantitativa. - 
per ogni analisi

cad 268,48

152 20.13.28

Esecuzione di prelievo di campioni per la caratterizzazione mineralogico-petrografica fisica e 
chimica delle malte, da sottoporre alle analisi di laboratorio. Devono essere fornite fotografie 
dettagliate di ogni zona di prelievo ed eventuale ubicazione su rilievo fornito dal Committente. 
Escluso l'eventuale utilizzo di bracci elevatori mobili da pagarsi a parte.

cad 2,03

153 20.13.29

Esecuzione di una descrizione macroscopica per evidenziare le caratteristiche macroscopiche 
composizionali, cromatiche, di coesione e di adesione delle malte. Deve essere fornita relativa 
interpretazione e documentazione fotografica a colori a differenti ingrandimenti. cad 90,81

154 20.13.3

Resistenza alla compressione di provini di cementi, malte, gessi e calci idrauliche per ogni 
grado di stagionatura da eseguirsi su 6 campioni. Comprensiva del confezionamento e della 
stagionatura. UNI EN196-1/2005. - per ogni prova cad 257,29

155 20.13.4

Resistenza alla flessione di provini di cementi, mate, gessi e calci idrauliche per ogni grado di 
stagionatura da eseguirsi su 6 campioni. Comprensiva del confezionamento e della 
stagionatura. UNI EN196-1/2005. - per ogni prova cad 85,76

156 20.13.5

Analisi chimica dei cementi: presenza di cloruri e  solfati UNI EN196-2/2005. - per ciascuna 
determinazione

cad 71,79

157 20.13.6
Analisi chimica dei cementi: perdita al fuoco. UNI EN196-2/2005. - per ogni analisi

cad 88,22

158 20.13.7
Analisi chimica dei cementi : Residuo Insolubile. UNI EN196-2/2005. - per ogni analisi

cad 114,35

159 20.13.8
Analisi chimica dei cementi : Fe2O3  UNI EN196-2/2005. - per ogni analisi

cad 101,23

160 20.13.9
Analisi chimica dei cementi : Al2O3  UNI EN196-2/2005. - per ogni analisi

cad 101,23

161 20.14.1

Prova di trazione con determinazione di snervamento, rottura, allungamento. (Per  ogni terna di 
provini ). UNI EN ISO 6892-1/2009; D.M. 17/01/2018. - per ogni prova

cad 77,19

162 20.14.2

Diagrammi sforzi/deformazione. UNI EN ISO 6892-1/2009; D.M. 17/01/2018. - per ogni 
campione

cad 6,87

163 20.14.3

Prova di piegamento e raddrizzamento. (per ogni terna). UNI EN ISO 7438/2005; D.M. 
17/01/2018. - per ogni prova

cad 34,31

164 20.14.4 Indice di aderenza su tondi a.m.: Rilievo geometrico dei marchi (verifica da eseguirsi su 3 cad 25,74
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campioni). CNR - UNI 10020/1971; D.M. 17/01/2018. - per ogni determinazione

165 20.14.5

Prova di aderenza su tondi a.m.: Beam-test. CNR - UNI 10020/1971; D.M. 17/01/2018. - per 
ogni serie di 3 provini

cad 532,31

166 20.14.6

Determinazione dei parametri caratteristici di snervamento, rottura e allungamento, fyk, ftk ed 
Agt. UNI EN ISO 6892-1/2009; D.M. 17/01/2018. - per ogni parametro determinato

cad 6,87

167 20.14.7

Taglio e preparazione della barra di acciaio, in tondo ad a.m. o liscio, da sottoporre a prove di 
laboratorio. UNI EN 10002 -1/2004; UNI EN ISO 7438/2005; D.M. 17/01/2018. - per ogni 
campione cad 6,87

168 20.14.8

Determinazione del peso a metro dell'acciaio, in tondo ad a.m. o liscio, UNI EN ISO 6892-
1/2009; D.M. 17/01/2018. - per ogni terna di provini.

cad 32,50

169 20.15.1

trazione con estensimetro per la determinazione dei seguenti parametri: tensione di rottura, 
allungamento (Prova da eseguirsi su 10 campioni). UNI EN ISO 15630-3/2004; D.M. 
17/01/2018. - per ogni prova cad 532,31

170 20.15.10

Preparazione del campione di acciaio armonico da sottoporsi a prova di laboratorio. UNI EN 
ISO 15630-3/2010; D.M. 17/01/2018. - per ogni campione

cad 48,24

171 20.15.2

trazione su acciai armonici con estensimetro per la determinazione dei seguenti parametri: 
limite allo 0,1% e limite allo 0,2% (Prova da eseguirsi su 3 campioni). UNI EN ISO 15630-
3/2010; D.M. 17/01/2018. - per ogni prova cad 143,60

172 20.15.3

tensione su acciai armonici all'1% della deformazione totale (Prova da eseguirsi su 3 campioni). 
UNI EN ISO 15630-3/2010; D.M. 17/01/2018. - per ogni prova

cad 47,51

173 20.15.4

Peso a metro di acciai armonici (verifica da eseguirsi su 3 campioni). D.M. 17/01/2018. - per 
ogni campione

cad 14,04

174 20.15.5

Diagrammi sforzi/deformazione su acciai armonici. UNI EN ISO 15630-3/2010; D.M. 
17/01/2018. - per ogni diagramma

cad 16,25

175 20.15.6

Modulo elastico su acciai armonici (da eseguirsi su 3 campioni). UNI EN ISO 15630-3/2010; 
D.M. 17/01/2018. - per ogni prova

cad 143,60

176 20.15.7

trazione su acciai armonici senza estensimetro per la determinazione della tensione di rottura  
(su 3 campioni)  UNI EN ISO 15630-3/2010; D.M. 17/01/2018. - per ogni campione

cad 12,35

177 20.15.8

Piegamento alternato,su acciai armonici, per fili con diametro = 8 mm (da eseguirsi su 3 
campioni) UNI 5294/1978; D.M. 17/01/2018. - per ogni prova

cad 47,51

178 20.15.9

Piegamento a 180° o barre con diametro = 8 mm,  di acciai armonici, (da eseguirsi su 3 
campioni). UNI 5294/1978; D.M. 17/01/2018. - per ogni prova

cad 51,45

179 20.16.1

trazione con estensimetro di trefoli e funi, per la determinazione dei seguenti parametri:limite 
allo 0,1% e limite allo 0,2%  (da eseguirsi su 3 campioni). UNI EN ISO 15630-3/2010. - per ogni 
prova cad 140,33

180 20.16.2

trazione con estensimetro di trefoli e funi, per la determinazione dei seguenti parametri: 
tensione di rottura, allungamento (da eseguirsi su 3 campioni). UNI EN ISO 15630-3/2010. - per
ogni prova cad 123,50

181 20.16.3 tensione all'1% della deformazione totale di trefoli e funi. UNI EN ISO 15630-3/2010; D.M. cad 12,35
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17/01/2018. - per ogni campione

182 20.16.4

Modulo elastico  di trefoli e funi (da eseguirsi su 3 campioni). UNI EN ISO 15630-3/2010; D.M. 
17/01/2018. - per ogni prova

cad 121,07

183 20.16.5

Peso a metro  di trefoli e funi (da eseguirsi su 3 campioni). D.M. 17/01/2018. - per ogni terna di 
campioni

cad 30,87

184 20.16.6

Diagrammi sforzi/deformazione di trefoli e funi.  UNI EN ISO 15630-3/2010; D.M. 17/01/2018. - 
per ogni diagramma

cad 12,35

185 20.16.7

trazione senza estensimetro di trefoli e funi per la determinazione della tensione di rottura. UNI 
EN ISO 15630-3/2010; D.M. 17/01/2018. - per ogni campione

cad 34,31

186 20.16.8

Preparazione del campione di trefoli e funi da sottoporsi a prove di laboratorio. UNI EN ISO 
15630-3/2010; D.M. 17/01/2018. - per ogni campione

cad 41,17

187 20.17.1

Prova di trazione su provetta di reti o tralicci elettrosaldati, comprendente almeno due nodi, per 
la determinazione della tensione di snervamento, rottura, dell'allungamento Agt (Prova da 
eseguirsi su 3 campioni). UNI EN ISO 6892-1/2009; D.M. 17/01/2018. - per ogni prova cad 171,51

188 20.17.2

Rapporto fra i diametri dell'ordito di reti o tralicci elettrosaldati (da eseguirsi su 3 campioni). D.M.
17/01/2018.

cad 22,04

189 20.17.3

Resistenza al distacco, offerta dalla saldatura del nodo  di reti o tralicci elettrosaldati (Prova da 
eseguirsi su 3 campioni). D.M. 17/01/2018. - per ogni prova

cad 56,15

190 20.17.4

Diagrammi sforzi/deformazione di reti o tralicci elettrosaldati. UNI EN ISO 6892 -1/2009; D.M. 
17/01/2018. - per ogni diagramma

cad 17,14

191 20.17.5

Caratteristiche geometriche di reti o tralicci elettrosaldati (determinazione da eseguirsi su 3 
campioni). - per ogni determinazione

cad 44,11

192 20.17.6

Determinazione del peso dell'elemento  di reti o tralicci elettrosaldati (da eseguirsi su 3 
campioni). - per ogni determinazione

cad 20,57

193 20.17.7

Determinazione dello strato di zincatura  di reti o tralicci elettrosaldati (da eseguirsi su 3 
campioni). UNI EN ISO 1460/1997; UNI EN ISO 1461/2009. - per ogni determinazione

cad 134,23

194 20.17.8

Determinazione del rivestimento protettivo di reti o tralicci elettrosaldati (da eseguirsi su 3 
campioni). UNI EN ISO 1460/1997; UNI EN ISO 1461/2009. - per ogni determinazione

cad 331,98

195 20.17.9

Preparazione del campione di reti o tralicci elettrosaldati da sottoporsi a prove di laboratorio. - 
per ogni campione

cad 21,30

196 20.18.1

Resistenza a trazione su rete ordinaria di acciaio da eseguirsi su 3 campioni. UNI EN ISO 6892 
-1/2009; D.M. 17/01/2018. - per ogni prova

cad 171,51

197 20.18.2

Diagrammi sforzi/deformazione di rete ordinaria di acciaio da eseguirsi su 3 campioni UNI EN 
ISO 6892 -1/2009; D.M. 17/01/2018. - per ogni diagramma

cad 49,01

198 20.18.3

Determinazione delle caratteristiche geometriche su rete ordinaria di acciaio da eseguirsi su 3 
campioni. - per ogni determinazione

cad 44,11

199 20.18.4 Determinazione Peso dell'elemento di rete ordinaria di acciaio da eseguirsi su 3 campioni. - per cad 20,57
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ogni determinazione

200 20.18.5

Determinazione dello strato di zincatura su rete ordinaria di acciaio da eseguirsi su 3 campioni. 
UNI EN ISO 1460/1997; UNI EN ISO 1461/2009. - per ogni determinazione

cad 134,23

201 20.18.6

Distacco al nodo  su rete ordinaria di acciaio da eseguirsi su 3 campioni UNI EN ISO 6892 -
1/2009; D.M. 17/01/2018. - per ogni determinazione

cad 79,16

202 20.18.7

Preparazione del campione di rete ordinaria di acciaio da sottoporsi a prove di laboratorio. - per 
ogni campione

cad 16,25

203 20.19.1

Prova di trazione su lamiere con determinazione di snervamento, rottura e allungamento (da 
eseguirsi su 3 campioni). UNI EN ISO 6892 -1/2009; D.M. 17/01/2018. - per ogni prova

cad 71,79

204 20.19.10

Prova di durezza Brinnell o Vickers su lamiere, da eseguirsi su tre impronte di campioni distinti. 
UNI EN ISO 6506-1/2006; UNI EN ISO 6507-1/2006; D.M. 17/01/2018. - per ogni prova

cad 102,92

205 20.19.11

Prova di durezza RockWell su lamiere, da eseguirsi su tre impronte di campioni distinti. UNI EN 
ISO 6508-1/2006; D.M. 17/01/2018. - per ogni prova

cad 81,24

206 20.19.12

Prova di durezza RockWell su lamiere : Asse nocciolo,  da eseguirsi su tre impronte di campioni
distinti. UNI EN ISO 6508-1/2006; D.M. 17/01/2018. - per ogni prova

cad 67,11

207 20.19.13

Prova di durezza RockWell su lamiere : Asse esterno da eseguirsi su tre impronte di campioni 
distinti. UNI EN ISO 6508-1/2006; D.M. 17/01/2018. - per ogni prova

cad 67,11

208 20.19.14

Prova di durezza RockWell su lamiere: Forcella esterna da eseguirsi su tre impronte di campioni
distinti. UNI EN ISO 6508-1/2006; D.M. 17/01/2018. - per ogni prova

cad 67,11

209 20.19.15

Determinazione dello strato di zincatura nelle lamiere (da eseguirsi su 3 campioni) UNI EN ISO 
1460/1997; UNI EN ISO 1461/2009. - per ogni prova

cad 134,23

210 20.19.16

Determinazione del rivestimento protettivo sulle lamiere (da eseguirsi su 3 campioni) UNI EN 
ISO 1460/1997; UNI EN ISO 1461/2009. - per ogni determinazione

cad 110,26

211 20.19.17
Caratteristiche geometriche del campione di lamiera. D.M. 17/01/2018. - per ogni campione

cad 11,88

212 20.19.18
Peso a metro del campione di lamiera. D.M. 17/01/2018. - per ogni campione

cad 10,30

213 20.19.19
Determinazione dello spessore del campione di lamiera. D.M. 17/01/2018. - per ogni campione

cad 9,65

214 20.19.2

Diagrammi sforzi/deformazione di lamiere. UNI EN ISO 6892 -1/2009; D.M. 17/01/2018. - per 
ogni diagramma

cad 16,25

215 20.19.20

taglio e preparazione del campione di lamiera per la prova di trazione. UNI EN ISO 6892 -
1/2009; D.M. 17/01/2018. - per ogni campione

cad 88,22

216 20.19.21

taglio e preparazione del campione di lamiera per la prova di piega (UNI EN ISO 7438/2005; 
D.M. 17/01/2018. - per ogni campione

cad 44,11

217 20.19.22

taglio e preparazione del campione di lamiera per analisi chimica. D.M. 17/01/2018. - per ogni 
campione

cad 17,14

218 20.19.23 taglio e preparazione del campione di lamiera per prova di resilienza comprensivo dell'intaglio a cad 51,45
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freddo mediante brocciatrice. UNI EN ISO 148-1/2001; D.M. 17/01/2018. - per ogni campione

219 20.19.24

taglio e preparazione del campione di lamiera per prova di durezza Brinnell  o Vickers. UNI EN 
ISO 6506-1/2006; UNI EN ISO 6507-1/2006; D.M. 17/01/2018. - per ogni campione

cad 18,17

220 20.19.25

taglio e preparazione del campione di lamiera per prova di durezza RockWell. UNI EN ISO 
6508-1/2006; D.M. 17/01/2018. - per ogni campione

cad 18,17

221 20.19.26

taglio e preparazione di provini di lamiera, per la determinazione della quantità e dello strato di 
zincatura UNI EN ISO 1460/1997; UNI EN ISO 1461/2009. - per ogni campione

cad 30,87

222 20.19.3

Prova di piega di lamiere (da eseguirsi su 3 campioni). UNI EN ISO 7438/2005; D.M. 
17/01/2018. - per ogni prova

cad 44,11

223 20.19.4

Prova di resilienza su lamiere a temperatura ambiente (da eseguirsi per 3 terne di provini). UNI 
EN 10045/1992; D.M. 17/01/2018. - per ogni prova

cad 102,92

224 20.19.5

Prova di resilienza su lamiere a temperatura di 0° (da eseguirsi per  3 terne di provini). UNI 
4714/1969; UNI EN ISO 148-1/2001; D.M. 17/01/2018. - per ogni prova

cad 143,60

225 20.19.6

Prova di resilienza su lamiere a temperatura "t" definita da: -20° < "t" < -1° (da eseguirsi per  3 
terne di provini). UNI EN 10045/1992; D.M. 17/01/2018. - per ogni prova

cad 233,91

226 20.19.7

Prova di resilienza  a temperatura "t" definita da: -40° < "t" < -21° (da eseguirsi per  3 terne di 
provini). UNI EN 10045/1992; D.M. 17/01/2018. - per ogni prova

cad 324,99

227 20.19.8

Prova di resilienza  a temperatura -41° (da eseguirsi per 3 terne di provini.) UNI EN ISO 148-
1/2001; D.M. 17/01/2018. - per ogni serie da 3 provini

cad 447,45

228 20.19.9

Analisi chimica quantometrica di lamiere per la determinazione degli elementi della 
composizione chimica, mediante spettro-metria ad emissione ottica, per verifica della qualità di 
una lega metallica attraverso l'identificazione e le percentuali dei singoli elementi che la 
compongono. D.M. 17/01/2018. - per ogni elemento chimico determinato

cad 36,32

229 20.2.1

Approntamento, revisione, trasporto in a/r di strumentazione per indagini georadar di superficie 
con assetto di investigazione di tipo monostatico che in foro.

cad 269,40

230 20.2.10

Elaborazione dei dati radar ad alta frequenza, mediante software adeguati, compreso il 
trasferimento, l'interpretazione e la restituzione degli stessi su apposite planimetrie su supporto 
cartaceo e/o digitale. m 10,13

231 20.2.11

Elaborazione tomografica 3D e generazione di time slice o sezioni orizzontali dei dati georadar 
acquisiti secondo una maglia prestabilita, compresa la georeferenziazione delle sezioni 
orizzontali e la loro sovrapposizione a planimetrie vettoriali fornite dalla DL. m² 21,53

232 20.2.12
Approntamento, revisione, trasporto in a/r di strumentazione per indagini radar in foro.

cad 252,88

233 20.2.13

Installazione dell'attrezzatura radar da foro, compreso lo spostamento tra il primo punto 
d'investigazione ed i successivi.

cad 126,52

234 20.2.14.1

Esecuzione di prospezione radar da foro con metodo tipo Down-Hole (ASTM D6432-99 (2005)/ 
D5753-05). 1) per profondità per profondità di indagine fino a 40 m

m 40,49

235 20.2.14.2 Esecuzione di prospezione radar da foro con metodo tipo Down-Hole (ASTM D6432-99 (2005)/ 
D5753-05). 1) per profondità per profondità di indagine superiore a 40 m

m 50,61
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236 20.2.15.1

Esecuzione di prospezione radar da foro con metodo tipo Cross-Hole (ASTM D6432-99 (2005)/ 
D5753-0). 1) per profondità per profondità di indagine fino a 40 m

m 63,26

237 20.2.15.2

Esecuzione di prospezione radar da foro con metodo tipo Cross-Hole (ASTM D6432-99 (2005)/ 
D5753-0). 1) per profondità per profondità di indagine superiore a 40 m

m 80,97

238 20.2.16

Elaborazione dei dati radar da foro, mediante software adeguati, compreso il trasferimento, 
l'interpretazione e la restituzione degli stessi su apposite sezioni rappresentative, su supporto 
cartaceo e/o digitale. m 21,53

239 20.2.2

Installazione dell'attrezzatura radar con assetto monostatico, compreso lo spostamento tra il 
primo punto d'investigazione ed i successivi.

cad 136,72

240 20.2.3

Esecuzione di indagine georadar lungo percorsi longitudinali o con acquisizioni a maglia 
prestabilita, con assetto di investigazione di tipo monostatico, con l'utilizzo di frequenze e tempi 
di campionamento idonei a raggiungere la migliore definizione e profondità in relazione agli 
obiettivi da indagare ASTM D6432-99 (2005).

m 5,86

241 20.2.4

Elaborazione dei dati mediante software adeguati, compreso il trasferimento, l'interpretazione e 
la restituzione degli stessi su apposite planimetrie su supporto cartaceo e/o digitale.

m 4,78

242 20.2.5

Approntamento ed installazione dell'attrezzatura radar con l'utilizzo di una o più antenne 
multicanale e/o multifrequenza, compreso il trasporto in a/r di strumentazione, per indagini radar
di superficie con assetto di investigazione mediante l'utilizzo di due o più antenne, nonché 
compreso lo spostamento tra il primo punto d'investigazione ed i successivi.

cad 436,16

243 20.2.6

Esecuzione di indagine georadar con assetto di investigazione mediante l'utilizzo di  una o più 
antenne combinate multicanale e/o multifrequenza, con l'utilizzo di frequenze e tempi di 
campionamento idonei a raggiungere la migliore definizione e profondità in relazione agli 
obiettivi da indagare lungo percorsi longitudinali o con acquisizioni a maglia prestabilita ASTM 
D6432-99 (2005).

m 8,18

244 20.2.7

Elaborazione dei dati mediante software adeguati, compreso il trasferimento, l'interpretazione e 
la restituzione degli stessi su apposite planimetrie su supporto cartaceo e/o digitale.

m 10,13

245 20.2.8

Approntamento ed installazione , compreso il trasporto in a/r di strumentazione per indagini 
radar di superficie mediante l'uso di antenne ad alta frequenza, compreso lo spostamento tra il 
primo punto d'investigazione ed i successivi. cad 352,29

246 20.2.9

Esecuzione di indagine georadar lungo percorsi longitudinali o con acquisizioni a maglia 
prestabilita, con antenna ad alta frequenza (1.000-2.000 MHz) singola o multipla con l'utilizzo di 
frequenze e tempi di campionamento idonei a raggiungere la migliore definizione e profondità in
relazione agli obiettivi da indagare ASTM D6432-99 (2005).

m 13,47

247 20.20.1
Esame radiografico su saldature. D.M. 17/01/2018. - per ogni radiografia

cad 90,81

248 20.20.2

Controllo con liquidi penetranti su saldature. D.M. 17/01/2018. - per ogni metro di cordone di 
saldatura

cad 36,32

249 20.20.3
Controllo con ultrasuoni su saldature. D.M. 17/01/2018. - per ogni punto esaminato

cad 147,03

250 20.20.4
Esame macrografico con foto su saldature. D.M. 17/01/2018. - per per ogni punto esaminato

cad 75,30

251 20.20.5
Esame macrografico e durezza su saldature. DM. 17/01/2018. - per per ogni punto esaminato

cad 140,33

252 20.20.6 Analisi chimica quantometrica di elementi metallici da sottoporre a saldatura (affinità alla cad 38,59
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saldatura), per la determinazione della composizione chimica, mediante spettrometria ad 
emissione ottica, per la verifica della qualità di una lega metallica mediante l'identificazione delle
percentuali dei singoli elementi che la compongono. D.M. 17/01/2018. - per ogni elemento 
chimico determinato

253 20.20.7

Preparazione del campione longitudinale o trasversale  alla saldatura.  D.M. 17/01/2018. - per 
ogni campione

cad 65,69

254 20.21.1

Rilievo del marchio, del peso e delle dimensioni per l'identificazione del campione di bulloneria, 
viti e dadi. D.M. 17/01/2018. - per ogni campione

cad 22,04

255 20.21.10

Strappamento su bulloni e dadi da eseguirsi su 3 campioni. ISO 898-6/1996; D.M. 17/01/2018. -
per ogni terna

cad 75,30

256 20.21.11

Preparazione del campione di bulloneria, vite o dado da sottoporre a prova. UNI EN 20898. - 
per ogni campione

cad 5,72

257 20.21.12.1

Verifica delle coppie di serraggio dei bulloni. CNR UNI 1011. approntamento compreso 
trasporto in a/r dell’attrezzatura in cantiere

cad 256,03

258 20.21.12.2

Verifica delle coppie di serraggio dei bulloni. CNR UNI 1011. per ciascuna prova eseguita su 
bullone

cad 15,65

259 20.21.2

Trazione verticale  su vite da eseguirsi su 3 campioni. UNI EN ISO 898-1/2009; D.M. 
17/01/2018. - per ogni terna

cad 68,62

260 20.21.3

Taglio (prova di rescissione) su vite da eseguirsi su 3 campioni. UNI EN ISO 898-1/2009; D.M. 
17/01/2018. - per ogni terna

cad 75,30

261 20.21.4

Tenacità  su vite da eseguirsi su 3 campioni. UNI EN ISO 898-1/2009; D.M. 17/01/2018. - per 
ogni terna

cad 52,33

262 20.21.5

Strappamento su vite da eseguirsi su 3 campioni. UNI EN ISO 898-1/2009; D.M. 17/01/2018. - 
per ogni terna

cad 75,30

263 20.21.6

Allargamento su bulloni e dadi da eseguirsi su 3 campioni.. UNI EN 20898-2/1994; UNI EN 
20898-6/1994; D.M. 17/01/2018. - per ogni terna

cad 79,16

264 20.21.7

Carico su bulloni e dadi da eseguirsi su 3 campioni. UNI EN ISO 898-6/1996; UNI EN 20898-
6/1994; D.M. 17/01/2018. - per ogni terna

cad 79,16

265 20.21.8

Durezza  su bulloni e dadi da eseguirsi su 3 campioni. UNI EN ISO 898-6/1996; D.M. 
17/01/2018. - per ogni terna

cad 79,16

266 20.21.9

Taglio su bulloni e dadi (prova di rescissione) da eseguirsi su 3 campioni. UNI EN ISO 898-
6/1996; D.M. 17/01/2018. - per ogni terna

cad 75,30

267 20.22.1

Impianto cantiere ed installazione di attrezzatura per l'esecuzione di prove, indagini e prelievi in 
situ sulle strutture in cemento armato e/o muratura, compresi il carico e lo scarico 
dell'attrezzatura, il trasporto in andata e ritorno, l'eventuale utilizzo di adeguati mezzi mobili per 
il trasporto e la conservazione dei campioni prelevati, l'impiego di gruppo elettrogeno alimentato 
a carburante, l'utilizzo di ponteggi e trabattelli fino a m 3,50 da terra e quanto altro occorra per 
l'esecuzione delle prove e degli eventuali ripristini, da pagarsi una sola volta per tutta la durata 
del cantiere. - a corpo per ogni impianto cantiere

cad 1.248,13

268 20.22.10
Misura di potenziale (determinazione dello stato di corrosione dell'acciaio) Half - Cell eseguita 
con rilevatore multicelle.  ASTM C876/1999. - per ogni prova

cad 143,91
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269 20.22.11

Determinazione della forza di estrazione "Pull-Out" (minimo 3 tasselli) per la misura della 
resistenza a compressione del cls. Sono comprese nella prova: l'esecuzione di foro 
normalizzato nel getto a mezzo trapano elettrico; l'inserimento nel foro di un tassello ad 
espansione convenzionale; l'estrazione con estrattore oleodinamico del tassello che provoca la 
rottura del calcestruzzo secondo una superficie troncoconica; il ripristino dei punti di indagine 
con malta espansiva. UNI 12504-3/2005 - D.M. 17/01/2018. - per ogni prova

cad 389,42

270 20.22.12

Prova "Pull-Off" per la misurazione dell'aderenza per trazione diretta. Sono comprese nella 
prova: la preparazione della superficie da indagare; l'applicazione con opportuno adesivo, di 
elementi metallici sul rivestimento da verificare ed il ripristino delle aree di indagine con idoneo 
materiale. UNI 1542/2000 - D.M. 17/01/2018. - per ogni prova

cad 344,56

271 20.22.13

Prova con martinetto piatto singolo, finalizzata alla valutazione dei carichi effettivamente 
gravanti sul paramento murario (stato tensionale) preso in esame. Sono previste le misure nelle 
reali condizioni di normale esercizio del manufatto. Compresi nel prezzo della prova, l'onere per 
l'asportazione di un giunto di malta con opportuna sega, l'effettuazione di un taglio 
perfettamente orizzontale, l'installazione di tre  basi di misura ed il rilievo degli spostamenti 
mediante calibro millesimale  di precisione. nel prezzo sono   altresì compresi tutti gli oneri e 
magisteri per la preparazione del paramento murario ed il ripristino della muratura. ASTM 
C1196/1991. - per ogni prova

cad 1.184,21

272 20.22.14

Prova con doppio martinetto piatto, finalizzata alla valutazione delle caratteristiche di 
deformabilità del  paramento murario preso in esame. Da eseguirsi successivamente alla prova 
di cui alla voce 20.22.13. E' compreso nella prova l'onere per la realizzazione del secondo taglio
parallelo al precedente e l'installazione  di 3 basi di misura ortogonali ai tagli ed 1 base parallela
ai tagli. Nel prezzo sono altresì compresi tutti gli oneri e magisteri per la preparazione del 
paramento murario ed il ripristino della muratura. ASTM C1197/1992. - per ogni prova

cad 2.090,03

273 20.22.15.1

Esame endoscopico (con endoscopio rigido o flessibile) su strutture in calcestruzzo o muratura 
per la verifica dello stato e della consistenza dei materiali al fine di individuare  la presenza di 
cavità e/o anomalie e di ricostruire la stratigrafia dei paramenti murari. Incluse nella prova sono 
la certificazione finale e la documentazione fotografica. E' compreso nella prova l'onere per la 
realizzazione del foro.  per ogni esame fino alla profondità di cm 100

cad 382,22

274 20.22.15.2

Esame endoscopico (con endoscopio rigido o flessibile) su strutture in calcestruzzo o muratura 
per la verifica dello stato e della consistenza dei materiali al fine di individuare  la presenza di 
cavità e/o anomalie e di ricostruire la stratigrafia dei paramenti murari. Incluse nella prova sono 
la certificazione finale e la documentazione fotografica. E' compreso nella prova l'onere per la 
realizzazione del foro.  sovrapprezzo per ogni cm oltre il primo metro

cad 12,75

275 20.22.16.1

Saggi diretti per il rilievo dei seguenti elementi. esame del collegamento tra pareti ortogonali 
(ammorsature)

cad 33,23

276 20.22.16.2

Saggi diretti per il rilievo dei seguenti elementi. esame per l'accertamento della presenza di 
cordoli nei solai piani

cad 56,97

277
20.22.16.3 Saggi diretti per il rilievo dei seguenti elementi. esame di architravi cad 132,93

278
20.22.16.4 Saggi diretti per il rilievo dei seguenti elementi. esame dell'orditura dei solai cad 22,79

279
20.22.16.5 Saggi diretti per il rilievo dei seguenti elementi. esame per determinare la tipologia di un solaio cad 56,97

280 20.22.16.6

Saggi diretti per il rilievo dei seguenti elementi. esame di una volta con rilievo di una sezione in 
chiave ed una all'appoggio

cad 216,73

281 20.22.16.7 Saggi diretti per il rilievo dei seguenti elementi. rapporto di prova, emesso per ogni struttura, 
comprendente: relazione descrittiva, le caratteristiche delle attrezzature utilizzate, tabelle e 
grafici delle letture, piante (fornite dalla D.L. con file in dwg) con localizzazione delle prove, 
documentazione fotografica

cad 108,37
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282 20.22.17

Esecuzione di misure del contenuto d'acqua all'interno di murature mediante metodo 
conduttimetrico eseguito con infissione di sensori nella porzione superficiale (1.5 cm di 
profondità) della muratura a diverse altezze e differenti profondità (in genere a 50 - 100 - 150 
cm di altezza); esclusi oneri dei trabattelli e/o ponteggi. Deve essere fornita relativa tabella dei 
dati ottenuti e grafico delle misure ottenute, interpretazione dei risultati, eventuale ubicazione 
della prova su adeguata base grafica precedentemente fornita.

cad 154,81

283 20.22.18

Stima della resistenza a compressione della malta della muratura a mezzo di infissione di una 
sonda in lega speciale nell'elemento in prova con l'utilizzo di pistola per murature (prova 
penetrometrica). È compreso quanto altro occorre per dare i risultati della prova completi. Il 
prezzo è riferito a ciascuna zona con un numero di 7 battute (di cui 5 mediate) o a ciascuna 
zona con un numero di 10 battute per punto su minimo 3 punti.Valutazione per ogni zona 
indagata.

cad 67,73

284 20.22.19

Analisi termografica per il rilevamento della diversa emissione di radiazioni elettromagnetiche o 
termiche proprie di ciascun materiale. L'indagine sarà condotta utilizzando un'apposita 
fotocamera sensibile all'infrarosso che riprende la superficie da esaminare sollecitata 
termicamente. Elaborazioni computerizzate sotto forma di immagini dei flussi di energia emessi 
dalle superfici. Valutazione per ogni superficie analizzata di superficie massima di 100 m².

cad 1.464,56

285 20.22.2.1

Estrazione di carota o microcarota da strutture in calcestruzzo o muratura, di diametro da 40 a 
100 mm  da eseguirsi con carotatrice a corona diamantata. UNI 12390-1/2002  D.M.17/01/2018.
fino alla profondità di cm 50 cad 317,89

286 20.22.2.2

Estrazione di carota o microcarota da strutture in calcestruzzo o muratura, di diametro da 40 a 
100 mm  da eseguirsi con carotatrice a corona diamantata. UNI 12390-1/2002  D.M.17/01/2018.
fino alla profondità di cm 100 cad 346,78

287 20.22.20.1

Misurazione della velocità di propagazione delle onde soniche attraverso il materiale costituente
la muratura (su una superficie di circa 0,65 m² e sulle due facce) con restituzione grafica delle 
maglie 20 x 20 cm e valori della velocità ai nodi.  Le misurazioni saranno effettuate con 
l'immissione di onde longitudinali con amplificazione e contenuto in frequenza opportuno, con 
strumentazione dotata di visione oscilloscopica. E' compresa la fornitura del data base numerico
per l'elaborazione successiva (questa esclusa).  prezzo riferito a n. 16 letture effettuate, previa 
demolizione dell'intonaco del pannello, sulle due facce

cad 529,03

288 20.22.20.2

Misurazione della velocità di propagazione delle onde soniche attraverso il materiale costituente
la muratura (su una superficie di circa 0,65 m² e sulle due facce) con restituzione grafica delle 
maglie 20 x 20 cm e valori della velocità ai nodi.  Le misurazioni saranno effettuate con 
l'immissione di onde longitudinali con amplificazione e contenuto in frequenza opportuno, con 
strumentazione dotata di visione oscilloscopica. E' compresa la fornitura del data base numerico
per l'elaborazione successiva (questa esclusa).  sovrapprezzo per ogni lettura in più

cad 18,06

289 20.22.20.3

Misurazione della velocità di propagazione delle onde soniche attraverso il materiale costituente
la muratura (su una superficie di circa 0,65 m² e sulle due facce) con restituzione grafica delle 
maglie 20 x 20 cm e valori della velocità ai nodi.  Le misurazioni saranno effettuate con 
l'immissione di onde longitudinali con amplificazione e contenuto in frequenza opportuno, con 
strumentazione dotata di visione oscilloscopica. E' compresa la fornitura del data base numerico
per l'elaborazione successiva (questa esclusa).  sovrapprezzo per restituzione cromatica

cad 67,73

290 20.22.21

Esecuzione di una diffrattometria a raggi X per l’individuazione qualitativa e semi-quantitativa 
delle specie mineralogiche dei materiali costitutivi(Raccomandazioni NorMaL 34/91). Deve 
essere fornita interpretazione dei risultati, relativo diffrattogramma, tabella di abbondanza semi-
quantitativa ed a richiesta relativa scheda delle righe caratteristiche.

cad 309,61

291 20.22.22 Impianto cantiere ed installazione delle attrezzature sul primo punto di "misure reticolari"  dirette
in loco su manufatti, utilizzando tecnologie robotiche con scala di osservazione in nano-metri 
che si estende tra circa 10 - 6 e 10 -3. L'analisi dei modi di aggregazione è ottenuta attraverso 
la diffrazione dei raggi x delle varie forme reticolari. La voce è da pagarsi una sola volta per un 
minimo di n. 5 misurazioni da eseguire nell'ambito di un metro quadrato. Compreso il carico e lo 
scarico, il trasporto in andata e ritorno, il posizionamento in assetto di lavoro. tutte le varie fasi di
misurazione delle indagini dovranno essere eseguite da un tecnico sperimentatore laureato ed 

cad 1.975,64
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assistito dal laboratorio ufficiale che dovrà certificare la corretta esecuzione delle prove e 
redigere il rapporto di prova finale, attraverso l'interpretazione e l'elaborazione dei dati con 
relativa documentazione grafica e fotografica. - per ogni impianto cantiere

292 20.22.23

Esecuzione di "misure reticolari" in loco su solai, per conoscere e qualificare le caratteristiche 
del materiale e lo stato dei reticoli costituivi, utilizzando tecnologie robotiche con scala di 
osservazione compresa tra circa 10-6 e 10-3. Mm. L'analisi è di tipo non distruttivo e senza 
contatto quando e dove possibile; oppure richiede un saggio campione previa scarnificazione 
delle parti superficiali d'intonaco o di quanto serve per scoprire l'intradosso o l'estradosso. 
L'analisi costituisce una diagnostica in sito dei modi di aggregazione dei reticoli; è ottenuta 
attraverso la diffrazione dei raggi x delle varie forme reticolari e riconosce precocemente le loro 
possibili variazioni. Esclusi i ponteggi e/o il noleggio di piattaforme verticali e relativo 
manovratore. tutte le varie fasi di misurazione delle indagini dovranno essere eseguite da un 
tecnico sperimentatore laureato ed assistito dal laboratorio ufficiale che dovrà certificare la 
corretta esecuzione delle prove e redigere il rapporto di prova finale, attraverso l'interpretazione 
e l'elaborazione dei dati con relativa documentazione grafica e fotografica.Per ogni prova un 
minimo di n.5 misurazioni nell'ambito di un metro quadrato. - per ogni misurazione

cad 553,95

293 20.22.24

Esecuzione di "misure reticolari" in loco su conglomerati bituminosi per conoscere e qualificare 
le caratteristiche e lo stato degli elementi costitutivi dell'emulsione bituminosa, del cemento, la 
presenza eventuale del riempimento e del granulato di base,  utilizzando tecnologie robotiche 
con scala di osservazione compresa tra circa 10-6 e 10-3. Mm. L'analisi è di tipo non distruttivo 
e senza contatto quando e dove possibile; oppure richiede un saggio campione previa 
scarnificazione delle parti superficiali per scoprire i diversi strati ed i relativi conglomerati 
specifici. L'analisi costituisce una diagnostica in sito dei modi di aggregazione dei reticoli; è 
ottenuta attraverso la diffrazione dei raggi x delle varie forme reticolari e riconosce 
precocemente le loro possibili variazioni.  Esclusi i ponteggi e/o il noleggio di piattaforme 
verticali e relativo manovratore. Per ogni prova un minimo di n.5 misurazioni nell'ambito di un 
metro quadrato. tutte le varie fasi di misurazione delle indagini dovranno essere eseguite da un 
tecnico sperimentatore laureato ed assistito dal laboratorio ufficiale che dovrà certificare la 
corretta esecuzione delle prove e redigere il rapporto di prova finale, attraverso l'interpretazione 
e l'elaborazione dei dati con relativa documentazione grafica e fotografica. - per ogni 
misurazione

cad 346,22

294 20.22.25

Esecuzione di "misure reticolari" in loco su manufatti cementizi, calcestruzzi, malte, laterizi e 
ceramiche per conoscere e qualificare le caratteristiche e lo stato del materiale, la loro 
composizione mineralogica, le forme reticolari e il loro eventuale deterioramento, utilizzando 
tecnologie robotiche con scala di osservazione compresa tra circa 10-6 e 10-3. Mm. Nonché, 
quando e dove possibile, le modalità di manifattura. L'analisi è di tipo non distruttivo e senza 
contatto quando e dove possibile; oppure richiede un carotaggio campione per raggiungere parti
profonde dell'opera. L'analisi costituisce una diagnostica in sito dei modi di aggregazione dei 
reticoli; è ottenuta attraverso la diffrazione dei raggi x delle varie forme reticolari e riconosce 
precocemente le loro possibili variazioni.  Esclusi i ponteggi e/o il noleggio di piattaforme 
verticali e relativo manovratorePer ogni prova un minimo di n.5 misurazioni nell'ambito di un 
metro quadrato. tutte le varie fasi di misurazione delle indagini dovranno essere eseguite da un 
tecnico sperimentatore laureato ed assistito dal laboratorio ufficiale che dovrà certificare la 
corretta esecuzione delle prove e redigere il rapporto di prova finale, attraverso l'interpretazione 
e l'elaborazione dei dati con relativa documentazione grafica e fotografica. - per ogni 
misurazione

cad 553,95

295 20.22.26

Esecuzione di "misure reticolari" in loco, per conoscere e qualificare le caratteristiche e lo strato 
pedologico dei terreni, utilizzando tecnologie robotiche con scala di osservazione compresa tra 
circa 10-6 e 10-3. Mm. L'analisi è di tipo non distruttivo e senza contatto quando e dove 
possibile; oppure richiede un carotaggio per raggiungere gli strati sovrapposti del terreno e 
identificarne le caratteristiche e gli elementi costitutivi. L'analisi costituisce una diagnostica in 
sito della composizione dei terreni e dei i modi di aggregazione dei reticoli dei minerali 
costitutivi; è ottenuta attraverso la diffrazione dei raggi x delle varie forme reticolari e riconosce 
precocemente le loro possibili variazioni.Per ogni prova un minimo di n.5 misurazioni nell'ambito
di un metro quadrato. tutte le varie fasi di misurazione delle indagini dovranno essere eseguite 
da un tecnico sperimentatore laureato ed assistito dal laboratorio ufficiale che dovrà certificare 
la corretta esecuzione delle prove e redigere il rapporto di prova finale, attraverso 
l'interpretazione e l'elaborazione dei dati con relativa documentazione grafica e fotografica. - per
ogni misurazione

cad 346,22

296 20.22.27.1 Esecuzione di "misure reticolari" in loco sulle armature dei viadotti per la determinazione del 
degrado ed in particolare le deformazioni reticolari legate alle tensioni residue, utilizzando 
tecnologie robotiche con scala di osservazione compresa tra circa 10-6 e 10-3. Mm. Nonché, 
quando e dove possibile, le modalità di manifattura. L'analisi è di tipo non distruttivo e senza 
contatto quando e dove possibile; oppure richiede un carotaggio campione per raggiungere parti

cad 553,95
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profonde dell'opera. L'analisi costituisce una diagnostica in sito dei modi di aggregazione dei 
reticoli; è ottenuta attraverso la diffrazione dei raggi x delle varie forme reticolari e riconosce 
precocemente le loro possibili variazioni.  Esclusi i ponteggi e/o il noleggio di piattaforme 
verticali e relativo manovratorePer ogni prova un minimo di n.5 misurazioni nell'ambito di un 
metro quadrato. tutte le varie fasi di misurazione delle indagini dovranno essere eseguite da un 
tecnico sperimentatore laureato ed assistito dal laboratorio ufficiale che dovrà certificare la 
corretta esecuzione delle prove e redigere il rapporto di prova finale, attraverso l'interpretazione 
e l'elaborazione dei dati con relativa documentazione grafica e fotografica. per ogni misurazione
per luce viadotto fino a m 5

297 20.22.27.2

Esecuzione di "misure reticolari" in loco sulle armature dei viadotti per la determinazione del 
degrado ed in particolare le deformazioni reticolari legate alle tensioni residue, utilizzando 
tecnologie robotiche con scala di osservazione compresa tra circa 10-6 e 10-3. Mm. Nonché, 
quando e dove possibile, le modalità di manifattura. L'analisi è di tipo non distruttivo e senza 
contatto quando e dove possibile; oppure richiede un carotaggio campione per raggiungere parti
profonde dell'opera. L'analisi costituisce una diagnostica in sito dei modi di aggregazione dei 
reticoli; è ottenuta attraverso la diffrazione dei raggi x delle varie forme reticolari e riconosce 
precocemente le loro possibili variazioni.  Esclusi i ponteggi e/o il noleggio di piattaforme 
verticali e relativo manovratorePer ogni prova un minimo di n.5 misurazioni nell'ambito di un 
metro quadrato. tutte le varie fasi di misurazione delle indagini dovranno essere eseguite da un 
tecnico sperimentatore laureato ed assistito dal laboratorio ufficiale che dovrà certificare la 
corretta esecuzione delle prove e redigere il rapporto di prova finale, attraverso l'interpretazione 
e l'elaborazione dei dati con relativa documentazione grafica e fotografica. per ogni misurazione
per luce viadotto fino a m 10

cad 503,58

298 20.22.27.3

Esecuzione di "misure reticolari" in loco sulle armature dei viadotti per la determinazione del 
degrado ed in particolare le deformazioni reticolari legate alle tensioni residue, utilizzando 
tecnologie robotiche con scala di osservazione compresa tra circa 10-6 e 10-3. Mm. Nonché, 
quando e dove possibile, le modalità di manifattura. L'analisi è di tipo non distruttivo e senza 
contatto quando e dove possibile; oppure richiede un carotaggio campione per raggiungere parti
profonde dell'opera. L'analisi costituisce una diagnostica in sito dei modi di aggregazione dei 
reticoli; è ottenuta attraverso la diffrazione dei raggi x delle varie forme reticolari e riconosce 
precocemente le loro possibili variazioni.  Esclusi i ponteggi e/o il noleggio di piattaforme 
verticali e relativo manovratorePer ogni prova un minimo di n.5 misurazioni nell'ambito di un 
metro quadrato. tutte le varie fasi di misurazione delle indagini dovranno essere eseguite da un 
tecnico sperimentatore laureato ed assistito dal laboratorio ufficiale che dovrà certificare la 
corretta esecuzione delle prove e redigere il rapporto di prova finale, attraverso l'interpretazione 
e l'elaborazione dei dati con relativa documentazione grafica e fotografica. per ogni misurazione
per luce viadotto superiore a m 10

cad 461,62

299

20.22.28.1 Dosaggio dei sali solubili totali: esecuzione di una determinazione quantitativa dei sali totali 
presenti misurando la conducibilità elettrica totale della soluzione. Deve essere fornita relativa 
interpretazione dei risultati. prevista soluzione acquosa

cad 110,26

300

20.22.28.2 Dosaggio dei sali solubili totali: esecuzione di una determinazione quantitativa dei sali totali 
presenti misurando la conducibilità elettrica totale della soluzione. Deve essere fornita relativa 
interpretazione dei risultati. prevista su soluzione acquosa campione solido

cad 134,23

301 20.22.29

Esecuzione di una disgregazione di malte aeree mediante differenti tecniche da definire ad hoc 
(es. shock termico in azoto liquido, acido cloridico diluito, EDTA a caldo, lavaggio ad ultrasuoni, 
ecc) e verifica della buona riuscita della disgregazione stessa mediante controllo macroscopico 
allo stereomicroscopio. Deve essere fornita relativa documentazione fotografica.

cad 257,29

302

20.22.3 Determinazione in situ della profondità di carbonatazione su strutture in c.a. da eseguirsi 
secondo UNI 9944 (fenolftaleina), escluso gli eventuali oneri per il prelievo del calcestruzzo o 
dell'esecuzione dei saggi. UNI 9944/1992. - per ogni determinazione

cad 47,29

303 20.22.30

Analisi granulometrica per via secca: esecuzione di un curva granulometrica mediante 
setacciatura per via secca; tale analisi si può applicare anche al materiale sciolto ricavato dalla 
disgregazione di malte. Deve essere fornita relativa interpretazione dei risultati ottenuti con 
rispettivi valori statistici e grafici di frequenza e della curva cumulativa.

cad 123,50

304 20.22.31 Colorimetria a riflettanza: esecuzione di una misura colorimetrica a riflettanza per valutare in 
modo oggettivo, mediante l'acquisizione di coordinate colorimetriche di riferimento, l'aspetto 
cromatico e le eventuali variazioni (mediante il calcolo del Delta E di scarto). Deve essere 

cad 68,62
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fornita relatvia tabella di coordinate colorimetriche. UNI EN 15886/2010 - Conservazione dei 
Beni Culturali-Metodi di prova - Misura del colore delle superficie.

305 20.22.32

Misura ponderale del contenuto d'acqua su superfici: esecuzione di misure del contenuto 
ponderale d'acqua all'interno di murature con prelievo con trapano a bassa velocità di rotazione 
con punta inferiore a 8 mm a diverse altezze e differenti profondità (in genere a 50 - 100 - 150 
cm di altezza e fino a 5 - 10 - 15 cm di profondità); compresa eventuale sigillatura ed esclusi 
oneri dei trabattelli e/o ponteggi. Deve essere fornita relativa tabella dei dati ottenuti e grafico di 
contenuto ponderale d'acqua, interpretazione dei risultati, eventuale ubicazione della prova su 
adeguata base grafica precedentemente fornita.

cad 181,62

306 20.22.33

Analisi del contenuto di acqua: metodo al carburo di calcio. Determinazione del contenuto 
d'acqua mediante la misurazione della pressione dell'acetilene sviluppato nella reazione: CaC2 
+ 2H2O --> C2H2 + Ca(OH)2. Deve essere fornito resoconto di prova con localizzazione in 
pianta dei punti di prelievo e documentazione fotografica. - per singolo prelievo

cad 61,75

307 20.22.34
Indagine della fluorescenza dei raggi X (XRF) per ciascun punto di analisi (min.10 punti).

cad 65,69

308

20.22.4 Estrazione di barre di armatura da sottoporre a prove di trazione. Sono compresi nel prelievo il 
ripristino delle aree di indagine con malta espansiva e la sostituzione della barra estratta. UNI 
EN ISO 6892/2009. - per ogni barra estratta

cad 351,13

309 20.22.5

Prelievo di polveri a 5 profondità,da sottoporre a prove di laboratorio per la determinazione della
microstratigrafia. UNI EN 1744-1/2010. - per ciascun prelievo

cad 39,89

310 20.22.6

Indagine magnetometrica con pacometro (per ogni elemento investigato) per la misura dello 
spessore del copriferro in strutture in cemento armato e la verifica della posizione e delle 
dimensioni dei ferri di armatura superficiali. BS 1881-204/1988. - per ogni postazione con 
minimo 4 barre rilevate

cad 43,35

311 20.22.7.1

Prova sclerometrica (massimo 12 battute), esclusa la preparazione della superficie da indagare.
UNI 12504-2/2009 D.M.17/01/2018. per ogni punto di misura e per un massimo di 12 battute

cad 36,12

312

20.22.7.2 Prova sclerometrica (massimo 12 battute), esclusa la preparazione della superficie da indagare.
UNI 12504-2/2009 D.M.17/01/2018. prova su intonaco omalta per ogni punto di misura e per un 
massimo di 12 battute

cad 60,20

313 20.22.8

Misura della resistenza a compressione in-situ, mediante misura della penetrazione con metodo
Windsor (minimo 3 sonde).  ASTM C 803. - per ogni sonda e per ogni punto

cad 45,15

314 20.22.9

Determinazione con ultrasuoni della velocità di propagazione in elementi strutturali Minimo 3 
misure). E' compresa nella prova la preparazione della superficie da sottoporsi a prova 
(dimensioni massime 30 x 30 cm). UNI 12504-4/2001 D.M.17/01/2018. - per ogni prova e per un
massimo di 3 misure

cad 73,48

315 20.23.1

Impianto cantiere ed installazione delle attrezzature per l'esecuzione di prove di carico su solaio
o trave, compresi il trasporto in andata e ritorno, il carico e lo scarico dell'attrezzatura 
necessaria (serbatoi flessibili, 5 comparatori analogici centesimali e supporti, pompa sommersa 
con conta-l e tubazioni flessibili). La voce è da pagarsi una sola volta per tutte le prove da 
eseguire nell'ambito del cantiere. D.M.17/01/2018. - per ogni impianto cantiere

cad 2.052,79

316 20.23.2.1

Prova di carico su solaio o trave, a carico uniformemente distribuito eseguita con 5 comparatori 
analogici centesimali (precisione di 0.01 mm) e  serbatoio flessibile riempibile con acqua, per 
luci massime fino a 6,00 m, escluse eventuali strutture di contenimento da compensarsi a parte.
Prova eseguita fino quattro gradini di carico per la durata massima di sei ore compresa la fase 
di scarico.D.M.17/01/2018. con carico di collaudo fino a 350 kg/m² – per ogni prova

cad 1.197,45

317 20.23.2.2 Prova di carico su solaio o trave, a carico uniformemente distribuito eseguita con 5 comparatori 
analogici centesimali (precisione di 0.01 mm) e  serbatoio flessibile riempibile con acqua, per 
luci massime fino a 6,00 m, escluse eventuali strutture di contenimento da compensarsi a parte.

cad 1.496,81
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Prova eseguita fino quattro gradini di carico per la durata massima di sei ore compresa la fase 
di scarico.D.M.17/01/2018. con carico di collaudo fino a 450 kg/m² – per ogni prova

318 20.23.2.3

Prova di carico su solaio o trave, a carico uniformemente distribuito eseguita con 5 comparatori 
analogici centesimali (precisione di 0.01 mm) e  serbatoio flessibile riempibile con acqua, per 
luci massime fino a 6,00 m, escluse eventuali strutture di contenimento da compensarsi a parte.
Prova eseguita fino quattro gradini di carico per la durata massima di sei ore compresa la fase 
di scarico.D.M.17/01/2018. con carico di collaudo fino a 600 kg/m² – per ogni prova

cad 1.915,92

319 20.24.1

Impianto cantiere, trasporto in andata e ritorno ed installazione dell'attrezzatura necessaria per 
prove d'integrità su pali o micropalo di fondazione o con il metodo vibrazionale forzato mediante
vibrodina, o con il metodo integrity tester (It-tester), o con il metodo Cross-Hole. Sono compresi 
il carico e lo scarico dell'attrezzatura, il trasporto in andata e ritorno. La voce è da pagarsi una 
sola volta per tutte le prove da eseguire nell'ambito del cantiere. ASTM D5882/2000. - per ogni 
impianto cantiere

cad 587,87

320 20.24.2

Prova di integrità dei pali o micropalo di fondazione con il metodo vibrazionale forzato mediante 
vibrodina, mediante strumentazione costituita da centralina (connessa ad un amplificatore),  
vibratore elettrodinamico ed accelerometro (per la ricezione dei segnali), compresa la 
registrazione e l'elaborazione dei valori acquisiti. Sono esclusi dalla prova gli oneri per la 
eventuale scapitozzatura dei  pali, gli scavi e/o i rinterri per rendere accessibili i siti e gli 
eventuali ripristini. - per ogni prova

cad 466,17

321 20.24.3

Prova di integrità e misura della lunghezza dei pali o micropalo di calcestruzzo indurito, pali 
integrity tester (It-tester) mediante strumentazione costituita da centralina elettronica di 
acquisizione ed elaborazione dati, geofono e martello energizzatore, compresa la registrazione 
del riflessogramma. Sono esclusi dalla prova gli oneri per la eventuale scapitozzatura dei pali,  
gli scavi e/o i rinterri per rendere accessibili i siti e gli eventuali ripristini. ASTM D5882/2000. - 
per ogni prova

cad 389,89

322 20.24.4.1

Prova ed analisi ultrasonica Cross-Hole su palo o micropalo, già predisposto dall'impresa 
esecutrice dei lavori principali (con tubazione in PVC o Acciaio a 2 o 3 fori), per la valutazione 
della profondità effettiva delle strutture di fondazione, la loro integrità, l'omogeneità del materiale
(verifica dell'assenza di difetti costruttivi quali vespai, dilavamenti, restrizioni intrusioni di 
materiale spurio), mediante strumentazione costituita da 3 sonde (trasmittente/ricevente), unità 
di acquisizione dati per la successiva elaborazione. ASTM D6760-02. per la prima risalita 
eseguita su coppia di fori

cad 519,84

323 20.24.4.2

Prova ed analisi ultrasonica Cross-Hole su palo o micropalo, già predisposto dall'impresa 
esecutrice dei lavori principali (con tubazione in PVC o Acciaio a 2 o 3 fori), per la valutazione 
della profondità effettiva delle strutture di fondazione, la loro integrità, l'omogeneità del materiale
(verifica dell'assenza di difetti costruttivi quali vespai, dilavamenti, restrizioni intrusioni di 
materiale spurio), mediante strumentazione costituita da 3 sonde (trasmittente/ricevente), unità 
di acquisizione dati per la successiva elaborazione. ASTM D6760-02. per la prima risalita 
eseguita su terna di fori

cad 649,81

324 20.24.4.3

Prova ed analisi ultrasonica Cross-Hole su palo o micropalo, già predisposto dall'impresa 
esecutrice dei lavori principali (con tubazione in PVC o Acciaio a 2 o 3 fori), per la valutazione 
della profondità effettiva delle strutture di fondazione, la loro integrità, l'omogeneità del materiale
(verifica dell'assenza di difetti costruttivi quali vespai, dilavamenti, restrizioni intrusioni di 
materiale spurio), mediante strumentazione costituita da 3 sonde (trasmittente/ricevente), unità 
di acquisizione dati per la successiva elaborazione. ASTM D6760-02. per ogni risalita 
successiva alla prima eseguita su coppia di fori

cad 108,29

325 20.24.4.4

Prova ed analisi ultrasonica Cross-Hole su palo o micropalo, già predisposto dall'impresa 
esecutrice dei lavori principali (con tubazione in PVC o Acciaio a 2 o 3 fori), per la valutazione 
della profondità effettiva delle strutture di fondazione, la loro integrità, l'omogeneità del materiale
(verifica dell'assenza di difetti costruttivi quali vespai, dilavamenti, restrizioni intrusioni di 
materiale spurio), mediante strumentazione costituita da 3 sonde (trasmittente/ricevente), unità 
di acquisizione dati per la successiva elaborazione. ASTM D6760-02. per ogni risalita 
successiva alla prima eseguita su terna di fori

cad 167,69

326 20.24.5.1
Prova di carico su palo o micropalo eseguita a spinta verticale od orizzontale ad esclusione 
della struttura di contrasto da compensarsi a parte od realizzata a carico dell’impresa esecutrice

cad 1.062,80
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dei lavori principali. Nella prova sono comprese la certificazione finale e la documentazione 
fotografica. Prova eseguita fino quattro gradini di carico per la durata massima di sei ore 
compresa la fase di scarico, eseguita in due cicli di carico e scarico, uno fino al raggiungimento 
del carico massimo l'altro fino al raggiungimento del carico di collaudo (D.M. 17/01/2018).  
impianto cantiere, approntamento ed installazione di attrezzatura dell’attrezzatura per 
l’esecuzione della prima prova di carico su palo o micropalo, a spinta verticale od orizzontale 
(con carico di collaudo fino a 1100 t), compresi il carico e lo scarico dell'attrezzatura, il trasporto 
in andata e ritorno e quanto altro occorre per l'esecuzione della prova

327 20.24.5.2

Prova di carico su palo o micropalo eseguita a spinta verticale od orizzontale ad esclusione 
della struttura di contrasto da compensarsi a parte od realizzata a carico dell’impresa esecutrice
dei lavori principali. Nella prova sono comprese la certificazione finale e la documentazione 
fotografica. Prova eseguita fino quattro gradini di carico per la durata massima di sei ore 
compresa la fase di scarico, eseguita in due cicli di carico e scarico, uno fino al raggiungimento 
del carico massimo l'altro fino al raggiungimento del carico di collaudo (D.M. 17/01/2018).  
installazione dell'attrezzatura pesante necessaria per l'esecuzione di prova di carico su palo a 
spinta verticale od orizzontale  (con carico di collaudo fino a 1100 t), successiva alla prima, 
compreso il posizionamento in assetto di prova dell'attrezzatura sul palo

cad 354,25

328 20.24.5.3

Prova di carico su palo o micropalo eseguita a spinta verticale od orizzontale ad esclusione 
della struttura di contrasto da compensarsi a parte od realizzata a carico dell’impresa esecutrice
dei lavori principali. Nella prova sono comprese la certificazione finale e la documentazione 
fotografica. Prova eseguita fino quattro gradini di carico per la durata massima di sei ore 
compresa la fase di scarico, eseguita in due cicli di carico e scarico, uno fino al raggiungimento 
del carico massimo l'altro fino al raggiungimento del carico di collaudo (D.M. 17/01/2018).  per 
esecuzione prova con carico di collaudo fino a 150 tonnellate

cad 1.108,51

329 20.24.5.4

Prova di carico su palo o micropalo eseguita a spinta verticale od orizzontale ad esclusione 
della struttura di contrasto da compensarsi a parte od realizzata a carico dell’impresa esecutrice
dei lavori principali. Nella prova sono comprese la certificazione finale e la documentazione 
fotografica. Prova eseguita fino quattro gradini di carico per la durata massima di sei ore 
compresa la fase di scarico, eseguita in due cicli di carico e scarico, uno fino al raggiungimento 
del carico massimo l'altro fino al raggiungimento del carico di collaudo (D.M. 17/01/2018).  per 
esecuzione prova con carico di collaudo da 150,01 a  450 t

cad 1.643,62

330 20.24.5.5

Prova di carico su palo o micropalo eseguita a spinta verticale od orizzontale ad esclusione 
della struttura di contrasto da compensarsi a parte od realizzata a carico dell’impresa esecutrice
dei lavori principali. Nella prova sono comprese la certificazione finale e la documentazione 
fotografica. Prova eseguita fino quattro gradini di carico per la durata massima di sei ore 
compresa la fase di scarico, eseguita in due cicli di carico e scarico, uno fino al raggiungimento 
del carico massimo l'altro fino al raggiungimento del carico di collaudo (D.M. 17/01/2018).  per  
esecuzione prova con carico di collaudo da 450,01 a 1100 t

cad 2.166,62

331

20.25.1 Impianto cantiere, approntamento comprensivo dell'installazione dell'attrezzatura per la prima 
prova di carico su tirante, compresi il carico e lo scarico dell'attrezzatura, il trasporto in andata e 
ritorno e quanto altro occorre per l'esecuzione della prova. - per ogni impianto cantiere

cad 594,71

332 20.25.2

Installazione dell'attrezzatura pesante necessaria per l'esecuzione di prova di carico su di carico
su tirante, successiva alla prima, compreso il posizionamento in assetto di prova 
dell'attrezzatura sul tirante. Raccomandazioni A.I.C.A.P.. - per ogni installazione successiva alla
prima prova

cad 232,47

333

20.25.3 Prova di carico su tirante eseguita con un martinetto idraulico e monitoraggio degli spostamenti 
con 1 comparatore. Nella prova sono comprese la certificazione finale e la documentazione 
fotografica. Raccomandazioni A.I.C.A.P. - per ogni prova

cad 456,72

334 20.3.1

Approntamento ed installazione sul primo foro di attrezzatura per sondaggi a rotazione o per 
perforazioni a percussione, compreso il carico e lo scarico, il trasporto in andata e ritorno, il 
posizionamento in assetto di lavoro, le piste di accesso le piazzole per le perforazioni, le 
attrezzature accessorie di cantiere, gli oneri per il montaggio e lo smontaggio e tutto quanto 
altro occorre per dare l'opera a perfetta regola d'arte.

corpo 3.057,25

335 20.3.10.1
Prelievo di campioni a disturbo limitato, a percussione, effettuato con appositi campionatori a 
pareti grosse, diametro esterno 100 mm e fustella in lamiera zincata o PVC durante i sondaggi, 

cad 95,49
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compresa la fornitura della fustella la paraffinatura delle estremità del campione, l'etichettatura e
l'invio al laboratorio geotecnico.  per profondità sino a 30,00 m

336 20.3.10.2

Prelievo di campioni a disturbo limitato, a percussione, effettuato con appositi campionatori a 
pareti grosse, diametro esterno 100 mm e fustella in lamiera zincata o PVC durante i sondaggi, 
compresa la fornitura della fustella la paraffinatura delle estremità del campione, l'etichettatura e
l'invio al laboratorio geotecnico.  per profondità compresa tra 30,01 e 60,00 m

cad 102,59

337 20.3.10.3

Prelievo di campioni a disturbo limitato, a percussione, effettuato con appositi campionatori a 
pareti grosse, diametro esterno 100 mm e fustella in lamiera zincata o PVC durante i sondaggi, 
compresa la fornitura della fustella la paraffinatura delle estremità del campione, l'etichettatura e
l'invio al laboratorio geotecnico.  per profondità compresa tra 60,01 e 80,00 m

cad 110,98

338 20.3.10.4

Prelievo di campioni a disturbo limitato, a percussione, effettuato con appositi campionatori a 
pareti grosse, diametro esterno 100 mm e fustella in lamiera zincata o PVC durante i sondaggi, 
compresa la fornitura della fustella la paraffinatura delle estremità del campione, l'etichettatura e
l'invio al laboratorio geotecnico.  per profondità compresa tra 80,01 e 100,00 m

cad 121,07

339 20.3.11.1

Prelievo di campioni indisturbati, compatibilmente con la natura dei terreni, durante i sondaggi a 
rotazione, con campionatore a pareti sottili spinto a pressione, diametro minimo 85 mm, 
compresa la fornitura della fustella, da restituire a fine lavoro, la paraffinatura, l'etichettatura e 
l'invio al laboratorio geotecnico.  per profondità compresa tra 0,00 e 30,00 m

cad 115,80

340 20.3.11.2

Prelievo di campioni indisturbati, compatibilmente con la natura dei terreni, durante i sondaggi a 
rotazione, con campionatore a pareti sottili spinto a pressione, diametro minimo 85 mm, 
compresa la fornitura della fustella, da restituire a fine lavoro, la paraffinatura, l'etichettatura e 
l'invio al laboratorio geotecnico.  per profondità compresa tra 30,01 e 60,00 m

cad 126,91

341 20.3.11.3

Prelievo di campioni indisturbati, compatibilmente con la natura dei terreni, durante i sondaggi a 
rotazione, con campionatore a pareti sottili spinto a pressione, diametro minimo 85 mm, 
compresa la fornitura della fustella, da restituire a fine lavoro, la paraffinatura, l'etichettatura e 
l'invio al laboratorio geotecnico.  per profondità compresa tra 60,01 e 80,00 m

cad 140,62

342 20.3.11.4

Prelievo di campioni indisturbati, compatibilmente con la natura dei terreni, durante i sondaggi a 
rotazione, con campionatore a pareti sottili spinto a pressione, diametro minimo 85 mm, 
compresa la fornitura della fustella, da restituire a fine lavoro, la paraffinatura, l'etichettatura e 
l'invio al laboratorio geotecnico.  per profondità compresa tra 80,01 e 100,00 m

cad 158,00

343 20.3.12.1

Prelievo di campioni indisturbati, compatibilmente con la natura dei terreni, durante i sondaggi a 
rotazione, con l'uso di campionatore a pistone (Osterberg) o rotativo (Denison o Mazier), 
compresa la fornitura della fustella, da restituire a fine lavoro, l'etichettatura e l'invio al 
laboratorio.  per profondità compresa tra 0,00 e 30,00 m

cad 121,07

344 20.3.12.2

Prelievo di campioni indisturbati, compatibilmente con la natura dei terreni, durante i sondaggi a 
rotazione, con l'uso di campionatore a pistone (Osterberg) o rotativo (Denison o Mazier), 
compresa la fornitura della fustella, da restituire a fine lavoro, l'etichettatura e l'invio al 
laboratorio.  per profondità compresa tra 30,01 e 60,00 m

cad 133,37

345 20.3.12.3

Prelievo di campioni indisturbati, compatibilmente con la natura dei terreni, durante i sondaggi a 
rotazione, con l'uso di campionatore a pistone (Osterberg) o rotativo (Denison o Mazier), 
compresa la fornitura della fustella, da restituire a fine lavoro, l'etichettatura e l'invio al 
laboratorio.  per profondità compresa tra 60,01 e 80,00 m

cad 180,74

346 20.3.12.4

Prelievo di campioni indisturbati, compatibilmente con la natura dei terreni, durante i sondaggi a 
rotazione, con l'uso di campionatore a pistone (Osterberg) o rotativo (Denison o Mazier), 
compresa la fornitura della fustella, da restituire a fine lavoro, l'etichettatura e l'invio al 
laboratorio.  per profondità compresa tra 80,01 e 100,00 m

cad 211,74

347 20.3.13 Cassette catalogatrici (in legno, in polistirolo espanso, in lamiera zincata, pvc) di dimensioni 
50x100 cm, scompartate in maniera tale da consentire la conservazione di carote o campioni, 
compreso l'onere delle indicazioni e l'invio al magazzino indicato dalla D.L. - per ogni cassetta

cad 37,09
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348 20.3.14.1

Assistenza continua alle indagini geognostiche, redazione e certificazione della colonna 
geostratigrafica dei litotipi attraversati nel singolo sondaggio redatta in scala adeguata ed ai 
sensi del D.M 17/01/2018 e ss.mm.ii. e relativa documentazione fotografica del foro di 
sondaggio e delle carote.  per profondità compresa tra 0,00 e 30,00 m

m 17,97

349 20.3.14.2

Assistenza continua alle indagini geognostiche, redazione e certificazione della colonna 
geostratigrafica dei litotipi attraversati nel singolo sondaggio redatta in scala adeguata ed ai 
sensi del D.M 17/01/2018 e ss.mm.ii. e relativa documentazione fotografica del foro di 
sondaggio e delle carote.  per profondità compresa tra 30,01 e 60,00 m

m 19,16

350 20.3.14.3

Assistenza continua alle indagini geognostiche, redazione e certificazione della colonna 
geostratigrafica dei litotipi attraversati nel singolo sondaggio redatta in scala adeguata ed ai 
sensi del D.M 17/01/2018 e ss.mm.ii. e relativa documentazione fotografica del foro di 
sondaggio e delle carote.  per profondità compresa tra 60,01 e 80,00 m

m 21,29

351 20.3.14.4

Assistenza continua alle indagini geognostiche, redazione e certificazione della colonna 
geostratigrafica dei litotipi attraversati nel singolo sondaggio redatta in scala adeguata ed ai 
sensi del D.M 17/01/2018 e ss.mm.ii. e relativa documentazione fotografica del foro di 
sondaggio e delle carote.  per profondità compresa tra 80,01 e 100,00 m

m 23,95

352 20.3.15

Approvvigionamento di acqua necessaria alle trivellazioni contenuta in serbatoio della portata di 
almeno l 3.000, compreso ogni onere il trasporto in andata e ritorno dal cantiere, del mezzo 
trainate del consumo, di carburante per lo stesso. - per ogni trasporto in andata e ritorno cad 146,08

353 20.3.16

Individuazione di sottoservizi mediante ricerca cartografica presso gli Enti gestori e successivi 
scavi con mezzi meccanici e/o a mano nonché ripristino della sede stradale. - per ogni 
sondaggio cad 75,52

354 20.3.17

Approntamento di attrezzatura per indagini videoendoscopiche, compreso il carico e lo scarico, 
costituite da: 1) Sonda televisiva con telecamera mobile ad obbiettivo grandangolare protetto da
materiale termoisolante, dotata di sistema di illuminazione a led. 2) Sistema di 
Videoregistrazione digitale del segnale video integrato comprendente una sezione monitor a 
colori da almeno 8 pollici. 3) Sistema di cavi multipolari di collegamento per trasmissione del 
segnale visivo.

cad 559,11

355 20.3.18.1

Installazione di attrezzatura per indagini videoendoscopiche in corrispondenza di ogni verticale 
di perforazioni già eseguita,  su aree pianeggianti accessibili ai normali mezzi di trasporto.  per 
distanze da 0,00 a 300,00 m cad 157,20

356 20.3.18.2

Installazione di attrezzatura per indagini videoendoscopiche in corrispondenza di ogni verticale 
di perforazioni già eseguita,  su aree pianeggianti accessibili ai normali mezzi di trasporto.  per 
distanze da 301,00 a 1.000,00 m cad 221,93

357 20.3.19

Indagine videoendoscopica con telecamera di cui all'art. 20.3.17 con restituzione su supporto 
digitale con pista sonora eseguita, sia in discesa che in risalita, in fori di perforazione già 
eseguiti di diametro compreso tra 70 e 140 mm, con velocità massima di avanzamento di circa 
5 mm/secondo. La restituzione sarà corredata da commento vocale illustrante le caratteristiche 
litologiche e le discontinuità esistenti. Il filmato dovrà evidenziare la profondità dell'area 
investigata attraverso sovraimpressione elettronica delle quote raggiunte dalla sonda. - per ogni 
metro indagato

m 15,21

358 20.3.2

Installazione di attrezzatura per sondaggi a rotazione in corrispondenza degli altri punti di 
perforazione, escluso il primo, compresa la esecuzione di pista e piazzola, gli oneri per il 
montaggio e lo smontaggio e tutto quanto altro occorre per dare al posizionamento un buon 
assetto di lavoro.

cad 305,73

359 20.3.3.1 Perforazione ad andamento verticale eseguita a rotazione, a distruzione di nucleo, del diametro 
85-145 mm, eseguita anche in presenza di falda, escluso l'eventuale rivestimento del foro da 
compensarsi a parte, in terreni di qualsiasi natura e consistenza, escluse rocce lapidee tenaci, 
compresa l'estrazione e compreso, infine, lo schema planimetrico dell'ubicazione del foro, le 

m 83,01
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quote e le note sulla falda, compreso il reimpianto finale del foro con materiale proveniente dalla
perforazione opportunamente additivato con malta cementizia.  per profondità comprese tra 
0,00 e 30,00 m

360 20.3.3.2

Perforazione ad andamento verticale eseguita a rotazione, a distruzione di nucleo, del diametro 
85-145 mm, eseguita anche in presenza di falda, escluso l'eventuale rivestimento del foro da 
compensarsi a parte, in terreni di qualsiasi natura e consistenza, escluse rocce lapidee tenaci, 
compresa l'estrazione e compreso, infine, lo schema planimetrico dell'ubicazione del foro, le 
quote e le note sulla falda, compreso il reimpianto finale del foro con materiale proveniente dalla
perforazione opportunamente additivato con malta cementizia.  per profondità compresa tra 
30,01 e 60,00 m

m 91,61

361 20.3.3.3

Perforazione ad andamento verticale eseguita a rotazione, a distruzione di nucleo, del diametro 
85-145 mm, eseguita anche in presenza di falda, escluso l'eventuale rivestimento del foro da 
compensarsi a parte, in terreni di qualsiasi natura e consistenza, escluse rocce lapidee tenaci, 
compresa l'estrazione e compreso, infine, lo schema planimetrico dell'ubicazione del foro, le 
quote e le note sulla falda, compreso il reimpianto finale del foro con materiale proveniente dalla
perforazione opportunamente additivato con malta cementizia.  per profondità comprese tra 
60,01 e 80,00 m

m 116,22

362 20.3.3.4

Perforazione ad andamento verticale eseguita a rotazione, a distruzione di nucleo, del diametro 
85-145 mm, eseguita anche in presenza di falda, escluso l'eventuale rivestimento del foro da 
compensarsi a parte, in terreni di qualsiasi natura e consistenza, escluse rocce lapidee tenaci, 
compresa l'estrazione e compreso, infine, lo schema planimetrico dell'ubicazione del foro, le 
quote e le note sulla falda, compreso il reimpianto finale del foro con materiale proveniente dalla
perforazione opportunamente additivato con malta cementizia.  per profondità comprese tra 
80,01 e 100,00 m

m 142,27

363 20.3.4.1

Sovrapprezzo alla voce 20.3.3 per i soli tratti di perforazione per i quali è richiesto il carotaggio, 
in terreni di qualsiasi natura e consistenza escluso rocce in trovanti lapidei per l'attraversamento
delle quali è richiesto l’impiego di corone diamantate del diametro minimo di 85 mm, compresa 
la conservazione in cantiere delle carote in apposite cassette catalogatrici quotate.  per 
profondità comprese tra 0,00 e 30,00 m

m 27,55

364 20.3.4.2

Sovrapprezzo alla voce 20.3.3 per i soli tratti di perforazione per i quali è richiesto il carotaggio, 
in terreni di qualsiasi natura e consistenza escluso rocce in trovanti lapidei per l'attraversamento
delle quali è richiesto l’impiego di corone diamantate del diametro minimo di 85 mm, compresa 
la conservazione in cantiere delle carote in apposite cassette catalogatrici quotate.  per 
profondità compresa tra 30,01 e 60,00 m

m 35,07

365 20.3.4.3

Sovrapprezzo alla voce 20.3.3 per i soli tratti di perforazione per i quali è richiesto il carotaggio, 
in terreni di qualsiasi natura e consistenza escluso rocce in trovanti lapidei per l'attraversamento
delle quali è richiesto l’impiego di corone diamantate del diametro minimo di 85 mm, compresa 
la conservazione in cantiere delle carote in apposite cassette catalogatrici quotate.  per 
profondità comprese tra 60,01 e 80,00 m

m 45,92

366 20.3.4.4

Sovrapprezzo alla voce 20.3.3 per i soli tratti di perforazione per i quali è richiesto il carotaggio, 
in terreni di qualsiasi natura e consistenza escluso rocce in trovanti lapidei per l'attraversamento
delle quali è richiesto l’impiego di corone diamantate del diametro minimo di 85 mm, compresa 
la conservazione in cantiere delle carote in apposite cassette catalogatrici quotate.  per 
profondità comprese tra 80,01 e 100,00 m

m 56,72

367

20.3.6 Compenso addizionale alle voci 20.3.3 o 20.3.3 + 20.3.4 per l'attraversamento di strati di roccia 
lapidea tenace, di spessore superiore a 50 cm, che richiede l'uso di corone diamantate previo 
esplicito accertamento della direzione lavori, e da applicarsi al solo tratto interessato.

m 192,84

368 20.3.7.1

Sovrapprezzo alle voci 20.3.3 + 20.3.4 per uso del doppio carotiere, da applicarsi per i soli tratti 
dell'impiego.  per profondità sino a 60,00 m

m 12,85

369 20.3.7.2

Sovrapprezzo alle voci 20.3.3 + 20.3.4 per uso del doppio carotiere, da applicarsi per i soli tratti 
dell'impiego.  per profondità da 60,01 a 100,00 m

m 21,43
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370 20.3.8.1

Sovrapprezzo alle voci di perforazione.  uso di rivestimenti metallici provvisori in fori eseguiti sia 
a rotazione, anche a carotaggio continuo,  percussione. E’ compreso nel prezzo l’eventuale 
utilizzo di acqua potabile come fluido di circolazione m 13,21

371 20.3.8.2

Sovrapprezzo alle voci di perforazione.  uso di bentonite, in aggiunta ai rivestimenti metallici, 
ove richiesto

m 9,87

372 20.3.8.3

Sovrapprezzo alle voci di perforazione.  impiego di carotiere “a semiluna”, per il carotaggio 
verticale eseguito a secco compreso impiego di idropulce - con temperatura di 100° dell’acqua 
in pressione - per la pulizia delle attrezzature da utilizzare nella stessa perforazione tra le 
manovre successive durante le operazioni di carotaggio e/o prelievo campioni

m 52,69

373 20.3.9

Prelievo di campioni rimaneggiati nel corso della esecuzione dei sondaggi e loro conservazione 
entro appositi contenitori trasparenti, chiusi ermeticamente compresa l'etichettatura ed il 
trasporto al laboratorio di analisi. - per ogni campione cad 8,61

374 20.4.1

Prova di permeabilità in pozzetto superficiale e restituzione del grafico abbassamento/tempo 
compresa la fornitura dell'acqua necessaria anche per la preventiva saturazione del terreno, 
escluso lo scavo di sbancamento per la preparazione della piazzola, lo scavo del pozzetto da 
compensarsi a parte. - per ogni prova in pozzetto

cad 59,45

375 20.4.2.1

Prova di permeabilità per immissione di acqua in fori di sondaggi a rotazione, a carico costante 
o variabile (prova di abbassamento) compresa la fornitura e collocazione del filtro di materiale a 
granulometria adatta, la tubazione metallica, la costituzione del tampone con materiale 
impermeabile, oppure, per rocce fratturate la collocazione di tubi di prova corredati da uno o due
otturatori ad espansione nonché la fornitura dell'acqua e l'approntamento dell'apparecchiatura 
esterna per la misurazione del livello dell'acqua, la pressione di immissione ed il contatore per la
lettura della portata d'acqua immessa.  approntamento dell’attrezzatura in cantiere da pagare 
una sola volta indipendentemente dal numero di prove da eseguire nell’ambito del cantiere

cad 130,97

376 20.4.2.2

Prova di permeabilità per immissione di acqua in fori di sondaggi a rotazione, a carico costante 
o variabile (prova di abbassamento) compresa la fornitura e collocazione del filtro di materiale a 
granulometria adatta, la tubazione metallica, la costituzione del tampone con materiale 
impermeabile, oppure, per rocce fratturate la collocazione di tubi di prova corredati da uno o due
otturatori ad espansione nonché la fornitura dell'acqua e l'approntamento dell'apparecchiatura 
esterna per la misurazione del livello dell'acqua, la pressione di immissione ed il contatore per la
lettura della portata d'acqua immessa.  predisposizione del foro per l’esecuzione di prova di 
permeabilità

cad 211,18

377 20.4.2.3

Prova di permeabilità per immissione di acqua in fori di sondaggi a rotazione, a carico costante 
o variabile (prova di abbassamento) compresa la fornitura e collocazione del filtro di materiale a 
granulometria adatta, la tubazione metallica, la costituzione del tampone con materiale 
impermeabile, oppure, per rocce fratturate la collocazione di tubi di prova corredati da uno o due
otturatori ad espansione nonché la fornitura dell'acqua e l'approntamento dell'apparecchiatura 
esterna per la misurazione del livello dell'acqua, la pressione di immissione ed il contatore per la
lettura della portata d'acqua immessa.  per ogni prova

cad 288,19

378 20.4.3.1

Prova di permeabilità e/o di portata di una falda per emungimento d'acqua da fori di sondaggi o 
pozzi con gli oneri delle misurazioni e delle determinazioni compresa la collocazione del tubo 
forato di rivestimento e relativo filtro, l'approntamento e collocazione della pompa, il calo dei tubi
per lo scandaglio elettrico nel pozzo di prova e/o nei tubi piezometrici, l'assistenza tecnica 
durante tutto il periodo della prova di durata non inferiore a 72 h consecutive, le misurazioni di 
portata e di livello freatico nonché una relazione riepilogativa comprendente la procedura 
seguita durante la prova, il calcolo della portata ed il coefficiente di permeabilità.  per 
approntamento ed allestimento attrezzatura in cantiere da pagare una sola volta 
indipendentemente dal numero di prove da eseguire

cad 130,97

379 20.4.3.2 Prova di permeabilità e/o di portata di una falda per emungimento d'acqua da fori di sondaggi o 
pozzi con gli oneri delle misurazioni e delle determinazioni compresa la collocazione del tubo 
forato di rivestimento e relativo filtro, l'approntamento e collocazione della pompa, il calo dei tubi
per lo scandaglio elettrico nel pozzo di prova e/o nei tubi piezometrici, l'assistenza tecnica 
durante tutto il periodo della prova di durata non inferiore a 72 h consecutive, le misurazioni di 
portata e di livello freatico nonché una relazione riepilogativa comprendente la procedura 
seguita durante la prova, il calcolo della portata ed il coefficiente di permeabilità.  per ogni ora di

h 67,22
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prova

380 20.5.1

Approntamento di attrezzatura di tipo pesante, per prove penetrometriche, sia statiche che 
dinamiche, ai sensi del D.M. 17/01/2018 e ss.mm.ii., compreso il carico e lo scarico, il trasporto 
in andata e ritorno e, da pagarsi una sola volta per tutte le prove eseguite nell’ambito del 
cantiere e tutto quanto altro occorre per il buon funzionamento.

cad 1.218,14

381 20.5.10

Approntamento di attrezzatura di tipo leggero per prove penetrometriche dinamiche provvisto di 
massa battente da 30 Kg, compreso il carico e lo scarico, il trasporto in andata e ritorno, 
compreso l'installazione sul primo punto di prova e tutto quanto altro occorre per il buon 
funzionamento.

cad 345,28

382 20.5.2.1

Installazione del penetrometro in corrispondenza di ciascun punto di prova, compresa la 
preparazione della piazzola, il montaggio e lo smontaggio ed il trasporto da un foro al 
successivo. 1) di tipo statico compre di tipo statico compreso ancoraggio e disancoraggio o lo 
zavorramento:

cad 194,71

383

20.5.2.2 Installazione del penetrometro in corrispondenza di ciascun punto di prova, compresa la 
preparazione della piazzola, il montaggio e lo smontaggio ed il trasporto da un foro al 
successivo. 1) di tipo statico compre di tipo dinamico:

cad 109,53

384 20.5.3.1

Prova penetrometrica eseguita con penetrometro statico modello olandese tipo Gouda, o 
equivalente, con dispositivo di spinta compreso tra 10 t e 20 t, comprese le letture Rp ed Rl da 
effettuare con un intervallo massimo non superiore a 20 cm di avanzamento e la 
determinazione dell'indice delle resistenze, la ricostruzione del profilo e la relazione illustrativa.  
per profondità comprese tra 0,00 e 15,00 m

m 32,06

385 20.5.3.2

Prova penetrometrica eseguita con penetrometro statico modello olandese tipo Gouda, o 
equivalente, con dispositivo di spinta compreso tra 10 t e 20 t, comprese le letture Rp ed Rl da 
effettuare con un intervallo massimo non superiore a 20 cm di avanzamento e la 
determinazione dell'indice delle resistenze, la ricostruzione del profilo e la relazione illustrativa.  
per profondità superiori a 15,01 m

m 38,17

386 20.5.4.1

Prova penetrometrica dinamica continua (SCPT o DPSH) eseguita con penetrometro provvisto 
di massa battente fino a 73 kg, corredato di dispositivo per lo sganciamento automatico, altezza 
massima di caduta 75 cm, compreso il profilo e la relazione illustrativa.  per profondità 
comprese tra 0,00 e 15,00 m

m 30,00

387 20.5.4.2

Prova penetrometrica dinamica continua (SCPT o DPSH) eseguita con penetrometro provvisto 
di massa battente fino a 73 kg, corredato di dispositivo per lo sganciamento automatico, altezza 
massima di caduta 75 cm, compreso il profilo e la relazione illustrativa.  per profondità superiori 
a 15,01 m

m 36,00

388 20.5.5.1

Prova penetrometrica dinamica discontinua (SPT) eseguita nel corso di sondaggi a rotazione, 
con campionatore tipo RAYMOND o simile, provvisto di massa battente da 73 kg e corredato di 
dispositivo di sganciamento automatico, altezza di caduta 75 cm, compreso l'approntamento 
dell'attrezzatura, profilo penetrometrico e relazione illustrativa.  per profondità comprese tra 0,00
e 30,00 m

cad 110,76

389 20.5.5.2

Prova penetrometrica dinamica discontinua (SPT) eseguita nel corso di sondaggi a rotazione, 
con campionatore tipo RAYMOND o simile, provvisto di massa battente da 73 kg e corredato di 
dispositivo di sganciamento automatico, altezza di caduta 75 cm, compreso l'approntamento 
dell'attrezzatura, profilo penetrometrico e relazione illustrativa.  per profondità comprese tra 
30,01 e 60,00 m

cad 125,21

390 20.5.6.1

Prova scissometrica discontinua (Vane test) per la misurazione della resistenza al taglio non 
drenata in sito eseguita durante i sondaggi a rotazione, compreso l'approntamento e 
l'allestimento dell'attrezzatura, il recupero e la registrazione dei dati.  per profondità comprese 
tra 0,00 e 30,00 m

cad 179,78

391 20.5.6.2 Prova scissometrica discontinua (Vane test) per la misurazione della resistenza al taglio non cad 202,25
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drenata in sito eseguita durante i sondaggi a rotazione, compreso l'approntamento e 
l'allestimento dell'attrezzatura, il recupero e la registrazione dei dati.  per profondità comprese 
tra 30,01 e 60,00 m

392 20.5.7

Prova pressiometrica fino a 25 bar in fase di sondaggi a rotazione, compreso l'approntamento 
dell'attrezzatura, il posizionamento, l'elaborazione e diagrammazione dei risultati della prova.

cad 186,29

393 20.5.8

Prova penetrometrica dinamica continua eseguita con penetrometro provvisto di massa battente
da 30 Kg, corredato di dispsitivo per lo sganciamento automatico, con altezza di caduta pari a 
20 cm, realizzata con le prescrizioni e gli oneri di cui alle "Modalità tecnologiche", compreso 
l'onere della presentazione dei risultati e degli elaborati grafici e del rapporto splicativo. Per ogni
ml e per profondità fino al limite di resistenza del terreno

m 28,80

394

20.5.9 Installazione del penetrometro leggero con massa battente da 30 Kg in corrispondenza di 
ciascun punto di prova, successivo al primo, compreso il montaggio e lo smontaggio ed il 
trasporto da un foro al successivo. - per ogni installazione

cad 46,80

395 20.6.1.1

Installazione di piezometri a tubo aperto in PVC microfessurato, in fori già predisposti, compresa
la fornitura del materiale occorrente, la formazione del tappo di fondo, la collocazione del tubo 
metallico od in materiale plastico, la costituzione del filtro drenante e l'ulteriore tappo 
impermeabile di chiusura laterale.  per tubo installato del diametro da 2”

m 31,16

396 20.6.1.2

Installazione di piezometri a tubo aperto in PVC microfessurato, in fori già predisposti, compresa
la fornitura del materiale occorrente, la formazione del tappo di fondo, la collocazione del tubo 
metallico od in materiale plastico, la costituzione del filtro drenante e l'ulteriore tappo 
impermeabile di chiusura laterale.  per tubo installato del diametro da 3”

m 37,11

397 20.6.1.3

Installazione di piezometri a tubo aperto in PVC microfessurato, in fori già predisposti, compresa
la fornitura del materiale occorrente, la formazione del tappo di fondo, la collocazione del tubo 
metallico od in materiale plastico, la costituzione del filtro drenante e l'ulteriore tappo 
impermeabile di chiusura laterale.  per tubo installato del diametro da 4”

m 41,90

398 20.6.1.4

Installazione di piezometri a tubo aperto in PVC microfessurato, in fori già predisposti, compresa
la fornitura del materiale occorrente, la formazione del tappo di fondo, la collocazione del tubo 
metallico od in materiale plastico, la costituzione del filtro drenante e l'ulteriore tappo 
impermeabile di chiusura laterale.  per tubo installato del diametro da 6”

m 49,08

399 20.6.10
Misurazione inclinometrica compreso restituzione grafica. - per ogni livello di lettura.

cad 19,16

400 20.6.11

Installazione di assestimetro magnetico in fori di sondaggi completo in opera. - per ogni punto 
assestimetrico

cad 257,60

401 20.6.12

Approntamento di apparecchiatura completa per misurazione assestimetrica magnetica, 
compreso il trasporto in andata e ritorno. - per ogni serie di misurazioni

cad 114,49

402 20.6.13
Misurazione assestimetrica compreso restituzione grafica. - per ogni misurazione

cad 21,29

403 20.6.14

Pozzetti di protezione della strumentazione geotecnica, in conglomerato cementizio, provvisti di 
coperchio in ferro e lucchetto. - per ogni pozzetto installato

cad 155,11

404

20.6.15 Rilievo della falda acquifera in tubi opportunamente predisposti effettuato con scandagli elettrici 
durante il periodo di esecuzione dei sondaggi, compresa la costruzione dei grafici relativi 
all'escursione della falda. - per ogni rilievo

cad 7,05

405 20.6.2.1 Spurgo e/o rigenerazione di piezometri intasati anche con metodo “air lifting”. E’ compreso 
l’impiego di idoneo pompa con portata in grado di mantenere una pressione di esercizio 
compresa tra 5 e 10 l/min (dotata di sistema di alimentazione a carburante od elettricità) e vasca
di raccolta del materiale proveniente dalle operazioni di spurgo. Per piezometri fino al diametro 
di 6”.  fino alla profondità di  30,00 m

cad 158,26
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406 20.6.2.2

Spurgo e/o rigenerazione di piezometri intasati anche con metodo “air lifting”. E’ compreso 
l’impiego di idoneo pompa con portata in grado di mantenere una pressione di esercizio 
compresa tra 5 e 10 l/min (dotata di sistema di alimentazione a carburante od elettricità) e vasca
di raccolta del materiale proveniente dalle operazioni di spurgo. Per piezometri fino al diametro 
di 6”.  fino alla profondità di  60,00 m

cad 263,76

407 20.6.2.3

Spurgo e/o rigenerazione di piezometri intasati anche con metodo “air lifting”. E’ compreso 
l’impiego di idoneo pompa con portata in grado di mantenere una pressione di esercizio 
compresa tra 5 e 10 l/min (dotata di sistema di alimentazione a carburante od elettricità) e vasca
di raccolta del materiale proveniente dalle operazioni di spurgo. Per piezometri fino al diametro 
di 6”.  fino alla profondità di  80,00 m

cad 395,64

408 20.6.2.4

Spurgo e/o rigenerazione di piezometri intasati anche con metodo “air lifting”. E’ compreso 
l’impiego di idoneo pompa con portata in grado di mantenere una pressione di esercizio 
compresa tra 5 e 10 l/min (dotata di sistema di alimentazione a carburante od elettricità) e vasca
di raccolta del materiale proveniente dalle operazioni di spurgo. Per piezometri fino al diametro 
di 6”.  fino alla profondità di  100,00 m

cad 527,53

409 20.6.3.1

Installazione di apparecchiatura tipo Casagrande o di tipo speciale a doppio tubo, compresa la 
fornitura del materiale occorrente, l'accurata preparazione del foro di sondaggio con sabbia 
pulita, il calo dello strumento e relativi tubicini, riempimento di sabbia, tappo impermeabile.  per 
ogni cella installata

cad 298,40

410 20.6.3.2

Installazione di apparecchiatura tipo Casagrande o di tipo speciale a doppio tubo, compresa la 
fornitura del materiale occorrente, l'accurata preparazione del foro di sondaggio con sabbia 
pulita, il calo dello strumento e relativi tubicini, riempimento di sabbia, tappo impermeabile.  per 
ogni metro di piezometro

m 14,80

411 20.6.4.1

Approntamento di apparecchiatura per misurazione di piezometri a tubo aperto o tipo 
Casagrande, del personale addetto, compreso il trasporto in andata e ritorno e lo spostamento 
da tubo a tubo.  per ogni serie fino a 10 rilievi di falda cad 97,91

412 20.6.4.2

Approntamento di apparecchiatura per misurazione di piezometri a tubo aperto o tipo 
Casagrande, del personale addetto, compreso il trasporto in andata e ritorno e lo spostamento 
da tubo a tubo.  per ogni serie di 10 rilievi di falda successivi alla prima serie cad 14,31

413 20.6.5

Rilievo di falda acquifera su piezometro già predisposto compreso restituzione grafica (tabelle, 
sezioni, eventuali carte delle isofreatiche e quanto altro occorre per la rappresentazione 
dell'andamento del livello freatico e delle sue variazioni nel tempo): per ogni rilievo. cad 13,25

414 20.6.6.1

Campionamento di acque da piezometro, mediante utilizzo di elettropompa sommersa (con 
portata di spurgo pari od inferiore a 0.25 l/s) che impedisca alterazioni di natura fisica o chimica 
delle acque durante il campionamento stesso, compreso l'eventuale spurgo dell'acqua 
stagnante all'interno del pozzetto. E’ compresa la fornitura di uno o più contenitori per il 
raggiungimento del volume massimo di 4 l, nuovi del tipo “usa e getta” in teflon o PE. Per 
campione prelevato.  per profondità compresa tra 0,00 e 30,00 m

m 79,54

415 20.6.6.2

Campionamento di acque da piezometro, mediante utilizzo di elettropompa sommersa (con 
portata di spurgo pari od inferiore a 0.25 l/s) che impedisca alterazioni di natura fisica o chimica 
delle acque durante il campionamento stesso, compreso l'eventuale spurgo dell'acqua 
stagnante all'interno del pozzetto. E’ compresa la fornitura di uno o più contenitori per il 
raggiungimento del volume massimo di 4 l, nuovi del tipo “usa e getta” in teflon o PE. Per 
campione prelevato.  per profondità compresa tra 30,01 e 60,00 m

m 89,76

416 20.6.6.3 Campionamento di acque da piezometro, mediante utilizzo di elettropompa sommersa (con 
portata di spurgo pari od inferiore a 0.25 l/s) che impedisca alterazioni di natura fisica o chimica 
delle acque durante il campionamento stesso, compreso l'eventuale spurgo dell'acqua 
stagnante all'interno del pozzetto. E’ compresa la fornitura di uno o più contenitori per il 
raggiungimento del volume massimo di 4 l, nuovi del tipo “usa e getta” in teflon o PE. Per 
campione prelevato.  per profondità compresa tra 60,01 e 80,00 m

m 127,69



N° Articolo DESIGNAZIONE LAVORI
Unità di

misura
Prezzi in €

417 20.6.6.4

Campionamento di acque da piezometro, mediante utilizzo di elettropompa sommersa (con 
portata di spurgo pari od inferiore a 0.25 l/s) che impedisca alterazioni di natura fisica o chimica 
delle acque durante il campionamento stesso, compreso l'eventuale spurgo dell'acqua 
stagnante all'interno del pozzetto. E’ compresa la fornitura di uno o più contenitori per il 
raggiungimento del volume massimo di 4 l, nuovi del tipo “usa e getta” in teflon o PE. Per 
campione prelevato.  per profondità compresa tra 80,01 e 100,00 m

m 156,13

418 20.6.7

Installazione, in fori già predisposti, di tubi inclinometrici in alluminio, compresa la fornitura ed il 
calo dei tubi, la cementazione con miscela cemento - bentonite, la valvola a perdere, i manicotti 
e quanto altro occorre. - per ogni m di tubo installato m 68,08

419 20.6.8

Approntamento di apparecchiatura di misurazione inclinometrica in tubi già predisposti, 
compreso il trasporto in andata e ritorno.

cad 173,80

420 20.6.9

Posizionamento della strumentazione per misurazione inclinometrica per la lettura del tubo 
inclinometrico.

cad 71,86

421 20.7.1

Apertura di campione contenuto in fustella cilindrica mediante estrusione, compreso il 
riconoscimento e la descrizione del campione di roccia sciolta o lapidea compresa la fotografia 
in doppia copia del campione, analisi preliminare (ASTM D2487-11; ASTM D2488-09a; 
Raccomandazioni AGI 1977). - per ogni campione

cad 19,13

422 20.7.10

Analisi granulometrica mediante stacciatura (ASTM D 422-63 (2007); UNI CEN ISO/TS 17892-
4/2005) per via umida, su campioni di peso non superiore a 5 kg con un massimo di 8 vagli. - 
per ogni analisi cad 51,11

423 20.7.11
Sovrapprezzo alle voci 20.7.9 e 20.7.10 per quantità superiori a 5 kg. - per ogni kg in eccedenza

cad 5,10

424 20.7.12

Analisi granulometrica mediante sedimentazione con aerometro, (ASTM D 422-63 (2002)e1; 
UNI CEN ISO/TS 17892-4/2005). - per ogni analisi

cad 58,97

425 20.7.13

Analisi granulometrica mediante stacciatura e sedimentazione, con aerometro, (ASTM D 422-63
(2007); UNI CEN ISO/TS 17892-4/2005) mesh (apertura maglie pari a 0,0074 mm). - per ogni 
analisi cad 92,93

426 20.7.14

Determinazione della percentuale passante al setaccio ASTM 200 mesh (apertura maglie pari a 
0,0074 mm) (ASTM D1140-00 (2006)). - per ogni determinazione

cad 20,44

427 20.7.15

Determinazione dei limiti di liquidità e di plasticità congiuntamente (ASTM D 4318-10; CNR UNI 
10014/1964; UNI CEN ISO/TS 17892-12/2005). - per ogni determinazione

cad 61,34

428 20.7.16
Determinazione del limite di ritiro (ASTM D4943-08). - per ogni determinazione

cad 56,78

429 20.7.17

Determinazione dell'equivalente in sabbia (ASTM D2419-09; CNR 27 - 1972). - per ogni 
determinazione

cad 51,11

430 20.7.18

Prova di taglio mediante scissometro da laboratorio (Vane test) (ASTM D 4648/4648M10) da 
effettuare su un numero di determinazioni non inferiore a 3.

cad 18,05

431 20.7.19

Misura speditiva della resistenza non drenata con il penetrometro tascabile (Pocket 
Penetrometer) o scissometro tascabile (torvane) (ASTM D 4648/4648M10) su almeno n. 3 
determinazioni. cad 8,02

432 20.7.2 Apertura di campione rimaneggiato, contenuto in sacchetto od altro contenitore, compreso il 
riconoscimento e la descrizione del campione di roccia sciolta o lapidea, analisi preliminare 
(ASTM D2487-11; ASTM D2488-09a; Raccomandazioni AGI 1977). - per ogni campione

cad 11,48
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433 20.7.20.1

Prova di costipamento del tipo AASHTO "standard" (AASHTO T99 - 01(2004); ASTM D 698-
07e01; CNR BU 69-1978; UNI EN 13286-2/2010) con cinque punti di determinazione della 
curva densità secca/contenuto d'acqua. in fustella da 10,16 cm (912 cc) cad 324,99

434 20.7.20.2

Prova di costipamento del tipo AASHTO "standard" (AASHTO T99 - 01(2004); ASTM D 698-
07e01; CNR BU 69-1978; UNI EN 13286-2/2010) con cinque punti di determinazione della 
curva densità secca/contenuto d'acqua. in fustella da 15,24 cm (2.122 cc) cad 363,23

435 20.7.21.1

Prova di costipamento del tipo AASHTO "modificato" (AASHTO T180-01(2004);  ASTM 1557-
09; UNI EN 13286-2/2010) con cinque punti di determinazione della curva densità 
secca/contenuto d'acqua. in fustella da 10,16 cm (912 cc) cad 343,05

436 20.7.21.2

Prova di costipamento del tipo AASHTO "modificato" (AASHTO T180-01(2004);  ASTM 1557-
09; UNI EN 13286-2/2010) con cinque punti di determinazione della curva densità 
secca/contenuto d'acqua. in fustella da 15,24 cm (2.122 cc) cad 385,93

437 20.7.22

Determinazione dell'indice di portanza CBR (ASTM D 1883-07e2) su provino costipato a densità
ed umidità assegnate, compreso il confezionamento del provino e l'imbibizione per 96 h con 
misura del rigonfiamento. - per ogni determinazione cad 192,96

438 20.7.23

Prova di consolidazione edometrica ad incrementi di carico controllati (IL) (ASTM D 2435-04; 
UNI CEN ISO/TS 17892-5/2005) su provini aventi diametro da 40 a 100 mm con il 
mantenimento di ogni gradino di carico per un intervallo di tempo minore di 48 h, con pressione 
massima non superiore a 6,4 MPa per un numero massimo di 8 incrementi nella fase di carico e
4 decrementi nella fase di scarico, con misura di almeno n 5  valori del modulo edometrico.

cad 363,23

439 20.7.24
Sovrapprezzo alla voce precedente 20.7.23. - per ogni ulteriore incremento di carico

cad 18,17

440 20.7.25

Sovrapprezzo alla prova di consolidazione edometrica per il calcolo e la preparazione del 
diagramma log Eed/log sv. - per ogni prova edometrica

cad 13,43

441 20.7.26

Compenso addizionale per ogni ciclo supplementare di carico e scarico. - per ogni ciclo oltre 
quelli indicati nell'art. 20.7.23

cad 71,79

442 20.7.27

Determinazione Cv (coefficiente di consolidazione) Kv (permeabilità) Mv (modulo di 
compressibilità) nel corso delle prove edometriche, compresa la preparazione dei diagrammi 
cedimenti/tempo e Cv - Log sv da effettuare per ogni incremento di carico(ASTM D 2435-04; 
UNI CEN ISO/TS 17892-5/2005). - per ogni terna determinata

cad 23,74

443 20.7.28

Determinazione del coefficiente di compressibilità secondaria (ca) con permanenza del carico 
oltre le 48 ore(ASTM D 2435-04; UNI CEN ISO/TS 17892-5/2005).

cad 41,17

444 20.7.29

Determinazione della pressione di rigonfiamento, a volume costante, mediante apparecchio di 
tipo edometrico (ASTM D4546-08), con incrementi di carico controllati = 0,025 N/mm².

cad 134,23

445 20.7.3

Determinazione del contenuto d'acqua naturale per essiccamento in stufa, da effettuare sulla 
media di almeno 3 provini: (ASTM D 2216 10; UNI CEN ISO/TS 17892-1/2005). - per ogni 
determinazione cad 9,99

446 20.7.30

Determinazione della deformazione di rigonfiamento libero ad una definita pressione applicata a
secco, in seguito alla inondazione del provino (ASTM D4546-08).

cad 154,37

447 20.7.31.1

Prova di permeabilità a carico variabile in cella edometrica su provino di diametro = 80 mm ed 
altezza = 25 mm (UNI CEN ISO/TS 17892-11/2005).  per K < 10 (E-5) cm/s

cad 60,55

448 20.7.31.2
Prova di permeabilità a carico variabile in cella edometrica su provino di diametro = 80 mm ed 
altezza = 25 mm (UNI CEN ISO/TS 17892-11/2005).  per K = 10 (E-5) cm/s

cad 49,01
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449 20.7.32

Prova di permeabilità diretta con permeametro a carico costante (con K > 10 (E-5) cm/s) 
esclusa la eventuale ricostruzione del provino (ASTM D 2434-68(2006); UNI CEN ISO/TS 
17892-11/2005). cad 154,37

450 20.7.33.1

Prova di permeabilità diretta con permeametro a carico variabile esclusa la eventuale 
ricostruzione del provino (ASTM D 2434-68(2006); UNI CEN ISO/TS 17892-11/2005).  per K < 
10 (E-5) cm/s cad 181,62

451 20.7.33.2

Prova di permeabilità diretta con permeametro a carico variabile esclusa la eventuale 
ricostruzione del provino (ASTM D 2434-68(2006); UNI CEN ISO/TS 17892-11/2005).  per K = 
10 (E-5) cm/s cad 154,37

452
20.7.34 Compenso addizionale alle voci 6.3.15 e 6.3.16 per ricostruzione e consolidazione del provino. cad 51,45

453 20.7.35.1

Prova di permeabilità diretta in cella triassiale, su provino avente diametro = 40 mm ed altezza =
80 mm (UNI CEN ISO/tS 17892-11:2005).  per K = 10 (E-5) cm/s

cad 99,60

454 20.7.35.2

Prova di permeabilità diretta in cella triassiale, su provino avente diametro = 40 mm ed altezza =
80 mm (UNI CEN ISO/tS 17892-11:2005).  per K < 10 (E-5) cm/s

cad 128,63

455 20.7.36

Prova di rottura per compressione semplice non confinata (ELL) (ASTM D 2166-06; UNI CEN 
ISO/TS 17892-7/2005) con rilievo e diagrammazione della curva tensioni – deformazioni.

cad 44,11

456 20.7.37.1

Prova di taglio diretto, (ASTM D 3080-04; UNI CEN ISO/TS 17892-10/2005) da eseguire su n.3 
provini con scatola di Casagrande in condizione consolidata - drenata (CD) con rilievo e 
diagrammazione delle curve cedimenti/tempo e tensioni - deformazioni. - per ogni provino con 
velocità = 0,02 mm/min

cad 99,60

457 20.7.37.2

Prova di taglio diretto, (ASTM D 3080-04; UNI CEN ISO/TS 17892-10/2005) da eseguire su n.3 
provini con scatola di Casagrande in condizione consolidata - drenata (CD) con rilievo e 
diagrammazione delle curve cedimenti/tempo e tensioni - deformazioni. - per ogni provino con 
velocità di rottura compresa tra 0,02 mm/min e 0,002 mm/min

cad 128,63

458 20.7.37.3

Prova di taglio diretto, (ASTM D 3080-04; UNI CEN ISO/TS 17892-10/2005) da eseguire su n.3 
provini con scatola di Casagrande in condizione consolidata - drenata (CD) con rilievo e 
diagrammazione delle curve cedimenti/tempo e tensioni - deformazioni. - per ogni provino con 
velocità di rottura = 0,002 mm/min

cad 171,51

459 20.7.38

Determinazione della resistenza residua da effettuare su n.3 provini, mediante prove di taglio 
diretto, con almeno 6 cicli di rottura a velocità elevata e gli ultimi cicli a velocità pari a quella 
impiegata nella determinazione della resistenza di picco (ASTM D 3080-04; UNI CEN ISO/TS 
17892-10/2005). - per ogni provino

cad 123,50

460 20.7.39.1

Prova triassiale non consolidata - non drenata (UU) (ASTM D 2850-03; UNI CEN ISO/TS 
17892-8/2005) da effettuare su n.3 provini di diametro = 38 mm, altezza = 76 mm - per ogni 
provino senza saturazione preliminare e senza misura della pressione nei pori: cad 68,62

461 20.7.39.2

Prova triassiale non consolidata - non drenata (UU) (ASTM D 2850-03; UNI CEN ISO/TS 
17892-8/2005) da effettuare su n.3 provini di diametro = 38 mm, altezza = 76 mm - per ogni 
provino con saturazione preliminare mediante back pressure e senza misura della pressione nei
pori:

cad 88,22

462 20.7.39.3

Prova triassiale non consolidata - non drenata (UU) (ASTM D 2850-03; UNI CEN ISO/TS 
17892-8/2005) da effettuare su n.3 provini di diametro = 38 mm, altezza = 76 mm - per ogni 
provino con saturazione preliminare mediante back pressure e misura  della pressione 
interstiziale durante la fase di rottura:

cad 118,75
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463 20.7.4

Determinazione del peso dell'unità di volume allo stato naturale mediante fustella tarata di ø 38 
mm, da effettuare sulla media di 3 provini (BS 1377-90). - per ogni determinazione

cad 12,77

464 20.7.40

Prova triassiale consolidata - non drenata (CIU) da effettuare su n. 3 provini di diametro = 38 
mm, altezza = 76 mm, con saturazione preliminare mediante back pressure e misura delle 
pressioni interstiziali durante la fase di rottura (ASTM D 4767-11; UNI CEN ISO/TS 17892-
9/2005). - per ogni provino

cad 268,48

465 20.7.41.1

Prova triassiale consolidata - drenata (CID) (UNI CEN ISO/TS 17892-9/2005) da effettuare su 3 
provini di diametro = 38 mm, altezza = 76 mm. - per ogni provino senza saturazione preliminare

cad 268,48

466 20.7.41.2

Prova triassiale consolidata - drenata (CID) (UNI CEN ISO/TS 17892-9/2005) da effettuare su 3 
provini di diametro = 38 mm, altezza = 76 mm. - per ogni provino con saturazione preliminare 
mediante back pressare cad 294,04

467 20.7.42
Determinazione pH e resistività elettrica sulle terre armate. BS 1377-90.

cad 73,52

468 20.7.43
Determinazione cloruri, solfati e solfuri sulle terre armate. UNI EN 1744-1/2010.

cad 171,51

469 20.7.44

Esame mineralogico petrografico di un campione di roccia o aggregati su sezione sottile al 
microscopio polarizzatore, comprensivo del rapporto di prova completo di sezione sottile, 
corredato da foto. UNI EN 12407:2007; UNI 9724-4/1990. - per ogni esame cad 280,68

470 20.7.45

Prove di taglio semplice  in condizioni di carico monotono, ciclico e dinamico su provini di  
diametro 50 mm (ASTM D6528). Determinazione dei parametri di resistenza e deformabilità 
(almeno n. 3 provini). Per ogni provino. cad 151,36

471 20.7.46

Prove di taglio semplice  in condizioni di carico monotono, ciclico e dinamico su provini di  
diametro 100 mm (ASTM D6528). Determinazione dei parametri di resistenza e deformabilità 
(almeno n. 3 provini). Per ogni provino. cad 181,78

472 20.7.47

Prove di taglio semplice  in condizioni di carico monotono, ciclico e dinamico su provini di  
diametro 50 mm (ASTM D6528). Determinazione delle caratteristiche di rigidezza e 
smorzamento dei terreni a piccole, medie e grandi deformazioni. Per ogni provino. cad 282,72

473 20.7.48

Prove di taglio semplice  in condizioni di carico monotono, ciclico e dinamico su provini di  
diametro 100 mm (ASTM D6528). Determinazione delle caratteristiche di rigidezza e 
smorzamento dei terreni a piccole, medie e grandi deformazioni. Per ogni provino. cad 323,10

474 20.7.49

Prove di taglio semplice  in condizioni di carico monotono, ciclico e dinamico su provini di  
diametro 50 mm (ASTM D6528). Determinazione della resistenza alla liquefazione. Per ogni 
provino. cad 282,72

475 20.7.5

Determinazione del peso specifico dei granuli (ASTM D854-10) (effettuare sulla media su due 
valori). - per ogni determinazione

cad 44,11

476 20.7.50

Prove di taglio semplice  in condizioni di carico monotono, ciclico e dinamico su provini di  
diametro 100 mm (ASTM D6528). Determinazione della resistenza alla liquefazione. Per ogni 
provino. cad 323,10

477 20.7.51

Prove triassiali a percorso di carico controllato in condizioni di carico monotono e ciclico su 
provini di terreno di diametro 38 mm (ASTM D3999-03, ASTM D5311-04). Determinazione dei 
parametri di resistenza e deformabilità (almeno n. 3 provini). cad 252,63

478 20.7.52 Prove triassiali a percorso di carico controllato in condizioni di carico monotono e ciclico su 
provini di terreno di diametro 50 mm. Con misure locali di spostamento (ASTM D3999-03, 
ASTM D5311-04). Determinazione dei parametri di resistenza e deformabilità (almeno n. 3 
provini).

cad 285,32
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479 20.7.53

Prove triassiali a percorso di carico controllato in condizioni di carico monotono e ciclico su 
provini di terreno di diametro 70 mm. Con misure locali di spostamento (ASTM D3999-03, 
ASTM D5311-04). Determinazione dei parametri di resistenza e deformabilità (almeno n. 3 
provini).

cad 305,75

480 20.7.54

Prove triassiali a percorso di carico controllato in condizioni di carico monotono e ciclico su 
provini di terreno di diametro 100 mm. Con misure locali di spostamento (ASTM D3999-03, 
ASTM D5311-04). Determinazione dei parametri di resistenza e deformabilità (almeno n. 3 
provini).

cad 354,78

481 20.7.55

Prove triassiali a percorso di carico controllato in condizioni di carico monotono e ciclico su 
provini di terreno di diametro 150 mm. Con misure locali di spostamento (ASTM D3999-03, 
ASTM D5311-04). Determinazione dei parametri di resistenza e deformabilità (almeno n. 3 
provini).

cad 374,23

482 20.7.56

Prove triassiali a percorso di carico controllato in condizioni di carico monotono e ciclico su 
provini di terreno di diametro 200 mm. Con misure locali di spostamento (ASTM D3999-03, 
ASTM D5311-04). Determinazione dei parametri di resistenza e deformabilità (almeno n. 3 
provini).

cad 456,93

483 20.7.57

Prove triassiali a percorso di carico controllato in condizioni di carico monotono e ciclico su 
provini di terreno di diametro 38 mm (ASTM D3999-03, ASTM D5311-04). Determinazione del 
rapporto di smorzamento dai cicli di isteresi e del modulo di taglio al variare del livello 
deformativo.

cad 354,78

484 20.7.58

Prove triassiali a percorso di carico controllato in condizioni di carico monotono e ciclico su 
provini di terreno di diametro 50 mm. Con misure locali di spostamento (ASTM D3999-03, 
ASTM D5311-04). Determinazione del rapporto di smorzamento dai cicli di isteresi e del modulo
di taglio al variare del livello deformativo.

cad 406,91

485 20.7.59

Prove triassiali a percorso di carico controllato in condizioni di carico monotono e ciclico su 
provini di terreno di diametro 70 mm. Con misure locali di spostamento (ASTM D3999-03, 
ASTM D5311-04). Determinazione del rapporto di smorzamento dai cicli di isteresi e del modulo
di taglio al variare del livello deformativo.

cad 472,29

486 20.7.6

Determinazione del contenuto di carbonato di calcio con il calcimetro (ASTM D 4373-02). - per 
ogni determinazione

cad 11,21

487 20.7.60

Prove triassiali a percorso di carico controllato in condizioni di carico monotono e ciclico su 
provini di terreno di diametro 100 mm. Con misure locali di spostamento (ASTM D3999-03, 
ASTM D5311-04). Determinazione del rapporto di smorzamento dai cicli di isteresi e del modulo
di taglio al variare del livello deformativo.

cad 558,09

488 20.7.61

Prove triassiali a percorso di carico controllato in condizioni di carico monotono e ciclico su 
provini di terreno di diametro 150 mm. Con misure locali di spostamento (ASTM D3999-03, 
ASTM D5311-04). Determinazione del rapporto di smorzamento dai cicli di isteresi e del modulo
di taglio al variare del livello deformativo.

cad 610,23

489 20.7.62

Prove triassiali a percorso di carico controllato in condizioni di carico monotono e ciclico su 
provini di terreno di diametro 200 mm. Con misure locali di spostamento (ASTM D3999-03, 
ASTM D5311-04). Determinazione del rapporto di smorzamento dai cicli di isteresi e del modulo
di taglio al variare del livello deformativo.

cad 818,75

490 20.7.63

Prove triassiali a percorso di carico controllato in condizioni di carico monotono e ciclico su 
provini di terreno di diametro 38 mm (ASTM D3999-03, ASTM D5311-04). Determinazione della
resistenza alla liquefazione. cad 354,85

491 20.7.64
Prove triassiali a percorso di carico controllato in condizioni di carico monotono e ciclico su 
provini di terreno di diametro 50 mm. Con misure locali di spostamento (ASTM D3999-03, 

cad 407,06
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ASTM D5311-04). Determinazione della resistenza alla liquefazione.

492

20.7.65 Prove triassiali a percorso di carico controllato in condizioni di carico monotono e ciclico su 
provini di terreno di diametro 70 mm. Con misure locali di spostamento (ASTM D3999-03, 
ASTM D5311-04). Determinazione della resistenza alla liquefazione.

cad 485,18

493

20.7.66 Prove triassiali a percorso di carico controllato in condizioni di carico monotono e ciclico su 
provini di terreno di diametro 70 mm. Con misure locali di spostamento (ASTM D3999-03, 
ASTM D5311-04). Determinazione della resistenza alla liquefazione.

cad 557,25

494

20.7.67 Prove triassiali a percorso di carico controllato in condizioni di carico monotono e ciclico su 
provini di terreno di diametro 150 mm. Con misure locali di spostamento (ASTM D3999-03, 
ASTM D5311-04). Determinazione della resistenza alla liquefazione.

cad 622,13

495

20.7.68 Prove triassiali a percorso di carico controllato in condizioni di carico monotono e ciclico su 
provini di terreno di diametro 200 mm. Con misure locali di spostamento (ASTM D3999-03, 
ASTM D5311-04). Determinazione della resistenza alla liquefazione.

cad 724,28

496

20.7.69 Sovrapprezzo alle prove triassiali per la misura della velocità delle onde di compressione e 
taglio mediante bender-elements, per la determinazione della rigidezza a piccole deformazioni 
(due determinazioni per ciascun provino)

cad 254,60

497 20.7.7

Determinazione del contenuto di sostanza organica mediante attacco con acqua ossigenata 
(ASTM D 2974-07a). - per ogni determinazione

cad 41,17

498 20.7.70

Prova dinamica di colonna risonante (RC) per la determinazione del rapporto di smorzamento 
tramite il metodo di semibanda di potenza e decadimento delle oscillazioni libere, e del modulo 
di taglio al variare del livello deformativo (ASTM 4015-07). Per un provino da 38 mm o 50 mm di
diametro.

cad 721,06

499 20.7.71

Prova dinamica di colonna risonante (RC) per la determinazione del rapporto di smorzamento 
tramite il metodo di semibanda di potenza e decadimento delle oscillazioni libere, e del modulo 
di taglio al variare del livello deformativo (ASTM 4015-07). Per un provino da 70 mm o 100 mm 
di diametro

cad 948,63

500

20.7.72 Prova ciclica di taglio torsionale (TS) per la determinazione del rapporto di smorzamento dai 
cicli di isteresi e del modulo di taglio al variare del livello deformativo. Per un provino da 38 mm 
o 50 mm di diametro.

cad 513,24

501

20.7.73 Prova ciclica di taglio torsionale (TS) per la determinazione del rapporto di smorzamento dai 
cicli di isteresi e del modulo di taglio al variare del livello deformativo. Per un provino da 70 mm 
o 100 mm di diametro.

cad 718,66

502 20.7.74

Prova dinamica di colonna risonante (RC) per la determinazione del rapporto di smorzamento 
tramite il metodo di semibanda di potenza e decadimento delle oscillazioni libere, e del modulo 
di taglio al variare del livello deformativo (ASTM 4015-07). Prova ciclica di taglio torsionale (TS) 
per la determinazione del rapporto di smorzamento dai cicli di isteresi e del modulo di taglio al 
variare del livello deformativo. Per un provino da 38 mm o 50 mm di diametro.

cad 948,63

503 20.7.75

Prova dinamica di colonna risonante (RC) per la determinazione del rapporto di smorzamento 
tramite il metodo di semibanda di potenza e decadimento delle oscillazioni libere, e del modulo 
di taglio al variare del livello deformativo (ASTM 4015-07). Prova ciclica di taglio torsionale (TS) 
per la determinazione del rapporto di smorzamento dai cicli di isteresi e del modulo di taglio al 
variare del livello deformativo. Per un provino da 70 mm o 100 mm di diametro

cad 1.170,82

504

20.7.8 Determinazione del peso di volume con bilancia idrostatica, compresa l'eventuale operazione di 
paraffinatura (ASTM D 1188-96 (2002)e1; UNI CEN ISO/TS 17892-2/2005). - per ogni 
determinazione

cad 15,48
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505 20.7.9

Analisi granulometrica mediante stacciatura a secco (ASTM D 422-63 (2002)e1; UNI CEN 
ISO/TS 17892-4/2005), su campioni di peso non superiore a 5 kg, con un massimo di 8 vagli. - 
per ogni analisi cad 47,19

506 20.8.1.1

Riconoscimento e Preparazione. determinazione dell'indice di Schmidt su un campione di roccia
mediante sclerometro per roccia. ISRM 1977

cad 20,57

507 20.8.1.2

Riconoscimento e Preparazione. determinazione del profilo di rugosità dei giunti su un 
campione di roccia mediante profilometro di Burton. ISRM 1977

cad 70,16

508 20.8.1.3

Riconoscimento e Preparazione. preparazione di provini cilindrici, taglio e rettifica meccanica, 
ricavati da carote del medesimo diametro.

cad 19,92

509 20.8.1.4

Riconoscimento e Preparazione. estrazione di provini cilindrici da carote di diametro maggiore 
ovvero da campione di roccia informe, mediante “carotatrice da banco”.  ISRM 1977

cad 75,30

510 20.8.1.5

Riconoscimento e Preparazione. preparazione, taglio e rettifica meccanica, di provini cubici 
ricavati da campioni informi.

cad 37,66

511 20.8.1.6

Riconoscimento e Preparazione. determinazione della Durezza Mohs eseguita su un campione 
di roccia. UNI EN 101/1992

cad 43,49

512 20.8.2.1

Caratteristiche fisiche. 1) determinazione co determinazione contenuto naturale d'acqua. ISRM 
1972; ASTM D 2216-10

cad 14,36

513 20.8.2.2

Caratteristiche fisiche. 1) determinazione co determinazione massa volumica apparente su 
campioni di forma regolare con metodo geometrico. ISRM 1972; ASTM C97/C97M-09

cad 10,30

514 20.8.3.1

Caratteristiche meccaniche. 1) prova di caric prova di carico puntuale (Point Load strenght). 
ISRM 1985; ASTM D5731-08

cad 37,66

515 20.8.3.10

Caratteristiche meccaniche. 1) prova di caric prova di resistenza a trazione indiretta o prova 
"Brasiliana" eseguita su un provino, esclusa la preparazione del provino. ISRM 1977; ASTM D 
3967-08 cad 22,04

516 20.8.3.2

Caratteristiche meccaniche. 1) prova di caric prova di resistenza a compressione monoassiale. 
UNI EN 1926:2007; ISRM 1972; ASTM D2938-95; ASTM D7012-10; R.D. 2232/1939 ; R.D. 
2234/1939 cad 38,13

517 20.8.3.3

Caratteristiche meccaniche. 1) prova di caric prova di resistenza a compressione monoassiale 
con determinazione del modulo di Young (rilievo dello sforzo assiale – e della deformazione 
assiale) utilizzando sensori del tipo LVDt. ISRM 1972; UNI EN 14146/2005; ASTM D7012-10 cad 199,18

518 20.8.3.4

Caratteristiche meccaniche. 1) prova di caric prova di resistenza a compressione monoassiale 
con determinazione del modulo di Young (rilievo dello sforzo  e della deformazione assiale) 
utilizzando sensori del tipo strain gauges. ISRM 1972; UNI EN 14146/2005; ASTM D7012-10 cad 237,50

519 20.8.3.5

Caratteristiche meccaniche. 1) prova di caric prova di resistenza a compressione monoassiale 
con determinazione del modulo di Young e del coefficiente di Poisson (rilievo dello sforzo  e 
della deformazione assiale e sforzo - deformazione radiale) utilizzando sensori del tipo strain 
gauges. ISRM 1972; UNI EN 14146/2005; ASTM D7012-10

cad 294,04

520 20.8.3.6

Caratteristiche meccaniche. 1) prova di caric prova di resistenza a compressione triassiale con 
cella di Hoek – Franklin, eseguita su tre provini, compresa la preparazione dei provini. ISRM 
1977-; ASTM D7012-10 cad 220,52

521 20.8.3.7 Caratteristiche meccaniche. 1) prova di caric prova di resistenza a compressione triassiale con cad 474,99
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cella di Hoek - Franklin e con misura della deformazione assiale mediante sensori del tipo strain
gauges, da eseguirsi su 3 provini, compresa la preparazione dei provini. ISRM 1977; ASTM 
D7012-10

522 20.8.3.8

Caratteristiche meccaniche. 1) prova di caric prova di resistenza a compressione triassiale con 
cella di Hoek – Franklin, con misura della deformazione assiale e radiale mediante sensori del 
tipo strain gauges e calcolo del modulo di Young e del coefficiente di Poisson, da eseguirsi su 3 
provini, compresa la preparazione dei provini. ISRM 1977; ASTM D7012-10

cad 617,48

523 20.8.3.9

Caratteristiche meccaniche. 1) prova di caric prova di rottura per taglio diretto con cella di Hoek,
con diagrammazione della curva tensione -deformazione ed il rilievo della scabrezza della 
superficie di discontinuità, eseguita su un provino, inclusa la preparazione del provino. ISRM 
1974; ASTM D5607-08

cad 99,60

524 20.8.4.1

Aggregati (naturali e frantumati).  determinazione della curva granulometrica mediante 
setacciatura eseguita su aggregati aventi diametro massimo fino a 63 mm. UNI EN 933-1/2009

cad 114,35

525 20.8.4.10

Aggregati (naturali e frantumati).  determinazione del Coefficiente di frantumazione. CNR 
fascicolo 4 – 1953

cad 114,35

526 20.8.4.11

Aggregati (naturali e frantumati).  determinazione della massa volumica in mucchio. UNI EN 
1097-3/1999; CNR 65 – 1978

cad 49,79

527 20.8.4.12

Aggregati (naturali e frantumati).  determinazione dei vuoti intergranulari; percentuale dei vuoti;  
indice dei vuoti. UNI EN 1097-3/1999; CNR 65 – 1978

cad 73,52

528 20.8.4.13

Aggregati (naturali e frantumati).  determinazione del contenuto d'acqua per essiccazione in 
forno ventilato. UNI EN 1097-5/2008

cad 9,65

529 20.8.4.14

Aggregati (naturali e frantumati).  determinazione della massa volumica apparente del granulo. 
UNI EN 1097-6/2008; CNR 63 – 1978

cad 49,79

530 20.8.4.15

Aggregati (naturali e frantumati).  determinazione della massa volumica a superficie satura 
asciutta. UNI EN 1097-6/2008;

cad 49,79

531 20.8.4.16
Aggregati (naturali e frantumati).  determinazione della massa volumica reale. CNR 64 – 1978

cad 49,79

532 20.8.4.17

Aggregati (naturali e frantumati).  determinazione dell'acqua di assorbimento. UNI EN 1097-
6/2008; CNR fascicolo 4 – 1953

cad 44,11

533 20.8.4.18

Aggregati (naturali e frantumati).  determinazione del coefficiente di levigabilità accelerata 
(CLA). UNI EN 1097-8/2009; CNR 140 – 1992

cad 343,05

534 20.8.4.19

Aggregati (naturali e frantumati).  determinazione della degradabilità mediante prova al solfato 
di magnesio. UNI EN 1367-2/2010

cad 257,29

535 20.8.4.2

Aggregati (naturali e frantumati).  determinazione del contenuto di polveri (Passante a setaccio 
a 0,063 mm). UNI EN 933-1/2009; CNR 75-1980

cad 45,39

536 20.8.4.20

Aggregati (naturali e frantumati).  determinazione della resistenza allo shock termico. UNI EN 
1367-5/2011

cad 280,68

537 20.8.4.21

Aggregati (naturali e frantumati).  determinazione del contenuto di solfati.  UNI EN 1744-1/2010 
parte 12 e parte 9

cad 73,52

538 20.8.4.22 Aggregati (naturali e frantumati).  determinazione del contenuto di cloruri.  UNI EN 1744-1/2010 cad 73,52
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Unità di

misura
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parte 7-8-9; UNI EN 1744-5

539 20.8.4.23

Aggregati (naturali e frantumati).  determinazione dello zolfo totale. UNI EN 1744-1/2010 parte 
11

cad 73,52

540 20.8.4.24

Aggregati (naturali e frantumati).  determinazione della sostanza organica. UNI EN 1744-1/2010
parte 15

cad 71,79

541 20.8.4.25

Aggregati (naturali e frantumati).  rilascio metalli pesanti e idrocarburi policiclici aromatici. UNI 
EN 1744-1/2010

cad 474,99

542 20.8.4.26

Aggregati (naturali e frantumati).  determinazione contaminanti leggeri. UNI EN 1744-1/2010 
parte 14.2

cad 85,76

543 20.8.4.27

Aggregati (naturali e frantumati).  determinazione grumi di argilla e particelle friabili. UNI 8520-
8/1999

cad 57,16

544 20.8.4.28

Aggregati (naturali e frantumati).  determinazione della potenziale reattività degli aggregati in 
presenza di alcali. UNI 8520-22/2002

cad 561,33

545 20.8.4.29
Aggregati (naturali e frantumati).  affinità ai leganti bituminosi. UNI EN 12697-11/2006

cad 308,74

546 20.8.4.3

Aggregati (naturali e frantumati).  determinazione coefficiente di appiattimento. UNI EN 933-
3/2008; CNR 95 – 1984

cad 56,15

547 20.8.4.30

Aggregati (naturali e frantumati).  determinazione della resistenza al gelo e disgelo. UNI EN 
1367-1/2007

cad 343,05

548 20.8.4.4

Aggregati (naturali e frantumati).  determinazione indice di forma. UNI EN 933-4/2001; CNR 95 
– 1984

cad 56,15

549 20.8.4.5

Aggregati (naturali e frantumati).  determinazione dell'equivalente in sabbia. UNI EN 933-
8/2000; CNR 27 – 1972

cad 51,45

550 20.8.4.6
Aggregati (naturali e frantumati).  prova del blu di metilene. UNI EN 933-9/2000

cad 85,76

551 20.8.4.7

Aggregati (naturali e frantumati).  determinazione della resistenza all'usura Micro – Deval. UNI 
EN 1097-1/2011; CNR 109 – 1985

cad 114,35

552 20.8.4.8

Aggregati (naturali e frantumati).  determinazione della resistenza all'usura Deval. R.D. 
2232/1939; CNR Fascicolo 4 – 1953

cad 114,35

553 20.8.4.9

Aggregati (naturali e frantumati).  determinazione della resistenza alla frammentazione Los 
Angeles. UNI EN 1097-2/2010;CNR 34 – 1973

cad 114,35

554 20.9.1.1

Determinazione indice di portanza CBR (anche immediato) compresa la determinazione del 
contenuto d'acqua. UNI EN 13286-47/2006.  per ogni determinazione

cad 171,51

555 20.9.1.2

Determinazione indice di portanza CBR (anche immediato) compresa la determinazione del 
contenuto d'acqua. UNI EN 13286-47/2006.  sovrapprezzo per imbibizione del  provino per 96 
ore, con misura del rigonfiamento. cad 22,04

556 20.9.2
Prova di costipamento AASHTO standard. UNI EN 13286-2/2010; (4 punti). - per ogni prova

cad 205,82
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557 20.9.3

Prova di costipamento AASHTO modificata (4 punti). CNR 69/1978; UNI EN 13286-2/2010. - 
per ogni prova

cad 363,23

558 20.9.4.1

Determinazione densità in situ, compresa la determinazione del contenuto d'acqua. CNR B.U. 
22/1972.  trasporto in a/r dell’attrezzatura compreso il posizionamento sui punti di prova

cad 308,74

559 20.9.4.2

Determinazione densità in situ, compresa la determinazione del contenuto d'acqua. CNR B.U. 
22/1972.  per ogni prova

cad 123,50

560 20.9.5.1

Prova di carico su piastra diametro 300 mm per la determinazione in situ del modulo di 
deformazione Md, escluso l'impiego di autocarro per il contrasto. CNR B.U. 146/1992; SNV 
670317.  trasporto in a/r dell’attrezzatura compreso il posizionamento sui punti di prova cad 294,04

561 20.9.5.2

Prova di carico su piastra diametro 300 mm per la determinazione in situ del modulo di 
deformazione Md, escluso l'impiego di autocarro per il contrasto. CNR B.U. 146/1992; SNV 
670317.  per ogni prova eseguita con un ciclo di carico cad 308,74

562 20.9.5.3

Prova di carico su piastra diametro 300 mm per la determinazione in situ del modulo di 
deformazione Md, escluso l'impiego di autocarro per il contrasto. CNR B.U. 146/1992; SNV 
670317.  per ogni prova eseguita con due cicli di carico cad 324,99

563 20.9.6.1

Prova di carico su piastra diametro > 300 mm per la determinazione in situ della capacità 
portante di terreni di fondazione, ad incrementi di carico prefissati, a ciclo unico. Escluso 
l'impiego di autocarro per il contrasto. ASTM D 1194/1994.  trasporto in a/r dell’attrezzatura 
compreso il posizionamento sui punti di prova

cad 324,99

564 20.9.6.2

Prova di carico su piastra diametro > 300 mm per la determinazione in situ della capacità 
portante di terreni di fondazione, ad incrementi di carico prefissati, a ciclo unico. Escluso 
l'impiego di autocarro per il contrasto. ASTM D 1194/1994.  per ogni prova eseguita con un ciclo
di carico

cad 308,74

565 20.9.6.3

Prova di carico su piastra diametro > 300 mm per la determinazione in situ della capacità 
portante di terreni di fondazione, ad incrementi di carico prefissati, a ciclo unico. Escluso 
l'impiego di autocarro per il contrasto. ASTM D 1194/1994.  per ogni prova eseguita con due 
cicli di carico

cad 324,99

566 20.9.7.1

Determinazione indice di portanza CBR in situ. ASTM 4429-09a.  trasporto in a/r 
dell’attrezzatura compreso il posizionamento sui punti di prova

cad 294,04

567 20.9.8

Prova di resistenza a compressione monoassiale su n° 4 provini di misto cementato o 
stabilizzato, confezionati secondo le modalità AASHTO Standard o Modificato, compreso il 
confezionamento e la stagionatura (fino a un massimo di 28 giorni). CNR B.U. 29/1972 - CNR 
B.U. 29/1973. - per ogni provino

cad 110,26

568 21.2.1

Muratura ordinaria in pietrame calcareo o lavico con malta avente le caratteristiche di resistenza
previste in progetto nel rispetto del D.M. 17/01/2018, entro o fuori terra, di qualunque spessore 
e forma, compresi i magisteri di ammorsatura, spigoli, riseghe, eventuale configurazione a 
scarpa, il taglio per la formazione degli squarci negli stipiti dei vani ed ogni altra rientranza o 
incassatura per la collocazione di infissi di qualsiasi dimensione e quanto altro occorre per dare 
il lavoro compiuto a perfetta regola d’arte.

m³ 347,52

569 21.2.10 Consolidamento di pareti mediante l'applicazione su una sola faccia di rete elettrosaldata, con 
tondini Ø 8 mm di acciaio a maglia quadrata di 10x10 cm, su muratura di qualsiasi genere, 
previa pulitura, abbondante lavaggio della superficie muraria. Sono compresi nel prezzo: 
l'ancoraggio della rete alla muratura tramite tondini di acciaio Ø 6 mm infissi nella muratura in 
numero non inferiore a 4 per metro quadrato di parete,  la legatura della rete al tondino di 
acciaio Ø 6 mm ancorato alla muratura, la perforazione delle pareti. La sigillatura dei fori con 
iniezioni a pressione di malta di cemento antiritiro dosata a 300 kg di cemento tipo 32,5 R, 
applicazione di strato di malta cementizia a 300 kg a pasta fine di spessore non superiore a 3 
cm, con l'aggiunta di additivo antiritiro, a rifinitura fratazzata, ed ogni altro onere risultante per 
dare l'opera compiuta a perfetta regola d'arte, compreso il carico del materiale di risulta sul 

m² 76,92
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cassone di raccolta, esclusi l'eventuale rimozione del vecchio intonaco da compensare a parte 
ed il trasporto a rifiuto.

570

21.2.5 Sarcitura di lesioni di larghezza da 2 a 7 cm, in muratura di qualsiasi tipo, compresi il taglio a 
coda di rondine, la suggellatura con rottami di mattone e scaglie di pietra dura e malta di 
cemento nonché ogni altro onere e magistero.

m 10,36

571 21.2.6

Sarcitura di lesioni in muratura di qualsiasi tipo con catenelle di mattoni a una testa in profondità
e a due teste di larghezza, eseguita con malta tixotropica, fibrorinforzata antiritiro e leggermente
espansiva compresa la demolizione della muratura per creare la sede dei mattoni ed ogni altro 
onere e magistero.

m 43,79

572 21.3.1.1

Risanamento di strutture intelaiate in cemento armato per ricostituzione della malta copri ferro 
con conservazione della sezione originaria mediante: asportazione della parte degradata del 
calcestruzzo con i contorni dell'intervento tagliati verticalmente e per una profondità che 
consenta un riporto di malta di almeno 1 cm di spessore; irruvidimento della superficie 
dell'intervento, anche mediante bocciardatrice o altri mezzi idonei, per la creazione di asperità di
circa 5 mm; asportazione della ruggine dell'armatura e successivo trattamento della stessa con 
malta passivante; energica spazzolatura per la pulitura della superficie d'intervento e rifacimento
del copri ferro con malta tixotropica antiritiro, avendo cura di realizzare un copri ferro di almeno 
2 cm. per ogni m² d’intervento e per i primi 2 cm di spessore

m² 105,42

573 21.3.1.2

Risanamento di strutture intelaiate in cemento armato per ricostituzione della malta copri ferro 
con conservazione della sezione originaria mediante: asportazione della parte degradata del 
calcestruzzo con i contorni dell'intervento tagliati verticalmente e per una profondità che 
consenta un riporto di malta di almeno 1 cm di spessore; irruvidimento della superficie 
dell'intervento, anche mediante bocciardatrice o altri mezzi idonei, per la creazione di asperità di
circa 5 mm; asportazione della ruggine dell'armatura e successivo trattamento della stessa con 
malta passivante; energica spazzolatura per la pulitura della superficie d'intervento e rifacimento
del copri ferro con malta tixotropica antiritiro, avendo cura di realizzare un copri ferro di almeno 
2 cm. per ogni m² d’intervento e per ogni cm successivo ai primi 2.

m² x cm 43,94

574 21.3.22

Preparazione per il risanamento tramite ricostituzione della malta copri ferro di strutture 
intelaiate in cemento armato, con conservazione della sezione originaria o peringrossamento 
della sezione per motivi statici, mediante: - asportazione della parte degradata del calcestruzzo 
con i contorni dell'intervento tagliati verticalmente e per una profondità che consenta un riporto 
di malta > 1 cm di spessore; - irruvidimento della superficie dell'intervento, anche mediante 
bocciardatrice o altri mezzi idonei, per la creazione di asperità di almeno 5 mm; - asportazione 
della ruggine dell'armatura e successivo trattamento della stessa con malta passivante; - 
energica spazzolatura e idrolavaggio in pressione per la pulitura della superficie d'intervento. 
per ogni m² d'intervento

mq 29,22

575 21.3.23

Fornitura, trasporto e posa in opera di malta strutturale reoplastica, tixotropica, bicomponente 
fibrorinforzata, a ritiro compensato e basso modulo, per l'esecuzione di ripristini strutturali, per 
opere in muratura e calcestruzzo, impiegabile fino ad uno spessore di 50 mm. La malta dovrà 
essere rispondente alla normativa EN 998-1 e EN 1504-03 in classe R4. La malta dovrà avere 
le seguenti caratteristiche: - Adesione al calcestruzzo 2,0 MPa- Resistenza a compressione a 
28 gg - 45 MPa- Resistenza a trazione per flessione 7 gg > 6 MPa, o 28 gg > 8 MPa- 
Resistenza alla carbonatazione accelerata UNI EN 13295 1,5 mm- Modulo elastico UNI 
EN13412 a 28 gg = 20.000 MPa - Impermeabilità all'acqua misurata come coefficiente di 
assorbimento capillare UNI EN 13057 = 0,30 kg x h ^0,5; - Durata dell'impasto 60 minuti- 
Temperatura di applicazione permessa Da 5°C a 35°C- consumo 17,5-20 kg/m2 - spessore 1 
cmCompresa la preparazione del supporto, che dovrà risultare macroscopicamente ruvido, la 
pulizia dello stesso, l'eliminazione di parti friabili e/o incoerenti, la bagnatura a rifiuto con acqua, 
con l'esclusione del trattamento delle eventuali armature ammalorate da compensarsi a parte. 
Per mq e per 1 cm di spessore

mq 55,78

576 3.1.1.2

Conglomerato cementizio per strutture non armate o debolmente armate, compreso la 
preparazione dei cubetti, il conferimento in laboratorio per le prove dei materiali,  la vibratura dei
getti, la lisciatura delle facce apparenti con malta di cemento puro ed ogni altro onere 
occorrente per dare il conglomerato in sito ed il lavoro eseguito a perfetta regola d'arte, esclusa 
l'eventuale aggiunta di altri additivi, da computarsi ove necessari ed escluse le casseforme e le 
barre di armatura.  per opere in fondazione con C 12/15

m³ 165,45

577 3.1.1.3 Conglomerato cementizio per strutture non armate o debolmente armate, compreso la m³ 178,37
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preparazione dei cubetti, il conferimento in laboratorio per le prove dei materiali,  la vibratura dei
getti, la lisciatura delle facce apparenti con malta di cemento puro ed ogni altro onere 
occorrente per dare il conglomerato in sito ed il lavoro eseguito a perfetta regola d'arte, esclusa 
l'eventuale aggiunta di altri additivi, da computarsi ove necessari ed escluse le casseforme e le 
barre di armatura.  per opere in elevazione con C 12/15

578 3.1.1.4

Conglomerato cementizio per strutture non armate o debolmente armate, compreso la 
preparazione dei cubetti, il conferimento in laboratorio per le prove dei materiali,  la vibratura dei
getti, la lisciatura delle facce apparenti con malta di cemento puro ed ogni altro onere 
occorrente per dare il conglomerato in sito ed il lavoro eseguito a perfetta regola d'arte, esclusa 
l'eventuale aggiunta di altri additivi, da computarsi ove necessari ed escluse le casseforme e le 
barre di armatura.  per opere in fondazione con C 16/20

m³ 174,57

579 3.1.1.5

Conglomerato cementizio per strutture non armate o debolmente armate, compreso la 
preparazione dei cubetti, il conferimento in laboratorio per le prove dei materiali,  la vibratura dei
getti, la lisciatura delle facce apparenti con malta di cemento puro ed ogni altro onere 
occorrente per dare il conglomerato in sito ed il lavoro eseguito a perfetta regola d'arte, esclusa 
l'eventuale aggiunta di altri additivi, da computarsi ove necessari ed escluse le casseforme e le 
barre di armatura.  per opere in elevazione con C 16/20

m³ 185,36

580 3.1.1.6

Conglomerato cementizio per strutture non armate o debolmente armate, compreso la 
preparazione dei cubetti, il conferimento in laboratorio per le prove dei materiali,  la vibratura dei
getti, la lisciatura delle facce apparenti con malta di cemento puro ed ogni altro onere 
occorrente per dare il conglomerato in sito ed il lavoro eseguito a perfetta regola d'arte, esclusa 
l'eventuale aggiunta di altri additivi, da computarsi ove necessari ed escluse le casseforme e le 
barre di armatura.  per opere in fondazione lavori edili con C 20/25

m³ 191,88

581 3.1.1.7

Conglomerato cementizio per strutture non armate o debolmente armate, compreso la 
preparazione dei cubetti, il conferimento in laboratorio per le prove dei materiali,  la vibratura dei
getti, la lisciatura delle facce apparenti con malta di cemento puro ed ogni altro onere 
occorrente per dare il conglomerato in sito ed il lavoro eseguito a perfetta regola d'arte, esclusa 
l'eventuale aggiunta di altri additivi, da computarsi ove necessari ed escluse le casseforme e le 
barre di armatura.  per opere in fondazione lavori stradali con C 20/25

m³ 181,09

582 3.1.1.8

Conglomerato cementizio per strutture non armate o debolmente armate, compreso la 
preparazione dei cubetti, il conferimento in laboratorio per le prove dei materiali,  la vibratura dei
getti, la lisciatura delle facce apparenti con malta di cemento puro ed ogni altro onere 
occorrente per dare il conglomerato in sito ed il lavoro eseguito a perfetta regola d'arte, esclusa 
l'eventuale aggiunta di altri additivi, da computarsi ove necessari ed escluse le casseforme e le 
barre di armatura.  per opere in elevazione lavori edili con C 20/25

m³ 194,01

583 3.1.1.9

Conglomerato cementizio per strutture non armate o debolmente armate, compreso la 
preparazione dei cubetti, il conferimento in laboratorio per le prove dei materiali,  la vibratura dei
getti, la lisciatura delle facce apparenti con malta di cemento puro ed ogni altro onere 
occorrente per dare il conglomerato in sito ed il lavoro eseguito a perfetta regola d'arte, esclusa 
l'eventuale aggiunta di altri additivi, da computarsi ove necessari ed escluse le casseforme e le 
barre di armatura.  per opere in elevazione lavori stradali con C 20/25

m³ 184,78

584 3.1.10

Sovrapprezzo ai calcestruzzi per utilizzo di acceleratore di presa senza alcali ad alte prestazioni
per calcestruzzo proiettato. - per m³

cad 0,00

585 3.1.11 Fibre in acciaio per armatura di calcestruzzo, con Marcatura CE per uso strutturale, gruppo 1, 
conformi alle normative UNI EN 14889-1, con l'espressa indicazione del dosaggio minimo 
necessario al raggiungimento dei requisiti prestazionali indicati dalla UNI EN 14845-2 e misurati 
attraverso la prova di trazione per flessione secondo la UNI EN 14651, UNI EN ISO 16120-1 e 
UNI 10218-1, secondo le norme di capitolato, per il rinforzo diffuso di calcestruzzi o di spritz 
beton per rivestimento di opere d'arte, compresi gli oneri di miscelazione delle fibre nel getto ed 
i maggiorioneri di getto o spruzzatura del calcestruzzo.La quantità di fibre di acciaio da 
impiegare per il rinforzo del conglomerato cementizio dovrà essere non inferiore a quello 
dichiarato sulla Marcatura CE e comunque non inferiore a 30 kg/ m³ per il calcestruzzo fresco 
da proiettare ed a 25 kg/m³ per il calcestruzzo proiettato indurito.Il controllo del contenuto di 
fibre nell'impasto fresco e/o nel calcestruzzo indurito va eseguito secondo le indicazioni delle 
norme UNI EN 14488-7 o UNI EN 14721. Le fibre di acciaio dovranno avere una lunghezza L 
non maggiore al 60 % del diametro dell'ugello della lancia di proiezione. Nel caso in cui le fibre 
sostituiscano l'armatura tradizionale, anche parzialmente, le resistenze residue a trazione per 

kg 4,28
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flessione del conglomerato cementizio fibrorinforzato dovranno rispettare le seguenti limitazioni: 
- fR,1k / fLk = 0,4; - fR,3k / fR,1k = 0,5. Compreso e compensato nel prezzo la fornitura, la posa 
in opera e ogni altro onere per dare il lavoro finito a perfetta regola d'arte.

586 3.1.12

Fibre di polipropilene o poliestere addittivati, con Marcatura CE per uso strutturale, gruppo 1, 
conformi alle normative UNI EN 14889-2, con l'espressa indicazione del dosaggio minimo 
necessario al raggiungimento dei requisiti prestazionali indicati dalla UNI EN 14845-2 e misurati 
attraverso la prova di trazione per flessione secondo la UNI EN 14651, secondo le norme di 
capitolato, per il rinforzo diffuso di calcestruzzi o di spritz beton per rivestimento di opere d'arte, 
compresi gli oneri di miscelazione delle fibre nel getto ed i maggiori oneri di getto o spruzzatura 
del calcestruzzo. La quantità di fibre di polipropilene da impiegare per il rinforzo del 
conglomerato cementizio dovrà essere non inferiore a quello dichiarato sulla Marcatura CE ed 
in dosaggio maggiorato per il calcestruzzo fresco da proiettare.Il controllo del contenuto di fibre 
nell'impasto fresco e/o nel calcestruzzo indurito va eseguito secondo le indicazioni delle norme 
UNI EN 14488-7 oppure UNI EN 14721. Le fibre di polipropilene dovranno avere una lunghezza
L non maggiore al 60 % del diametro dell'ugello   della lancia di proiezione. Nel caso in cui le 
fibre sostituiscano l'armatura tradizionale, anche parzialmente, le resistenze residue a trazione 
per flessione del conglomerato cementizio fibrorinforzato dovranno rispettare le seguenti 
limitazioni: - fR,1k / fLk = 0,4; - fR,3k / fR,1k = 0,5. Compreso e compensato nel prezzo la 
fornitura, la posa in opera e ogni altro onere per dare il lavoro finito a perfetta regola d'arte.

kg 17,37

587 3.1.5

Conglomerato cementizio vibrato per copertine, soglie cantonali, cunette, rivestimenti canali e 
fossi di guardia, per spessori non superiori a 20 cm, classe di consistenza S3 - consistenza 
semi fluida: abbassamento (slump) da 100 a 150 mm ed inerti i cui elementi abbiano la 
massima dimensione di 31,5 mm, escluse le casseforme e le barre di armatura da compensarsi 
a parte, compresa la rifinitura delle facce-vista, la sagomatura degli spigoli, i giunti e simili, 
compresi la preparazione dei cubetti, il conferimento in laboratorio per le prove dei materiali, ed 
ogni altro onere occorrente per dare il lavoro eseguito a perfetta regola d'arte: - per lavori 
stradali con C 16/20.

m³ 222,19

588 3.2.1.2

Acciaio in barre a aderenza migliorata Classi B450 C o B450 A controllato in stabilimento, in 
barre di qualsiasi diametro, per lavori in cemento armato, dato in opera compreso l'onere delle 
piegature, il filo della legatura, le eventuali saldature per giunzioni, lo sfrido e tutto quanto altro 
occorre per dare il lavoro eseguito a perfetta regola d'arte, compreso l’onere per la formazione 
dei provini ed il conferimento in laboratorio per le prove dei materiali.  per strutture in 
calcestruzzo armato  escluse quelle intelaiate

kg 2,71

589 3.2.3

Casseforme per getti di conglomerati semplici o armati, di qualsiasi forma e dimensione, 
escluse le strutture intelaiate in cemento armato  e le strutture speciali, realizzate con legname 
o con pannelli di lamiera monolitica d’acciaio rinforzati, di idoneo spessore, compresi piantane 
(o travi), morsetti a ganascia, morsetti tendifilo e tenditori, cunei bloccaggio, compreso altresì 
ogni altro onere e magistero per controventatura, disarmo, pulitura e accatastamento del 
materiale, il tutto eseguito a perfetta regola d'arte, misurate per la superficie dei casseri a 
contatto dei conglomerati.

m² 38,59

590 3.2.4

Fornitura e collocazione di rete d’acciaio elettrosaldata a fili  nervati ad aderenza migliorata 
Classi B450 C o B450 A controllato in stabilimento, con diametro non superiore a 8 mm, di  
caratteristiche conformi alle norme tecniche vigenti, comprese le saldature ed il posizionamento 
in opera, gli eventuali tagli a misura, legature di filo di ferro, i distanziatori, gli sfridi, eventuali 
sovrapposizioni anche se non prescritte nei disegni esecutivi, compreso l’onere per la 
formazione dei provini ed il conferimento in laboratorio per le prove dei materiali previste dalle 
norme vigenti in materia.

kg 3,45

591 4.1.1.1

Trasferimento in cantiere di apparecchiatura per la realizzazione di pali, micropali, tiranti etc. 
accompagnati ove occorre dalle prescritte autorizzazioni, compresi montaggi ed organizzazione 
di cantieri con tutto quanto occorre per rendere le apparecchiature pronte alla lavorazione, 
smontaggi e allontanamento a fine lavori. Da applicare per la realizzazione delle categorie di 
lavori di cui agli artt.: 4.1.2 - 4.1.6 - 4.1.12 - 4.1.13 - 4.2.1 - 4.3.1 - 4.4.1 - 4. 5.1 per trivella 
autocarrata - gommata

corpo 3.382,15

592 4.1.1.2 Trasferimento in cantiere di apparecchiatura per la realizzazione di pali, micropali, tiranti etc. 
accompagnati ove occorre dalle prescritte autorizzazioni, compresi montaggi ed organizzazione 
di cantieri con tutto quanto occorre per rendere le apparecchiature pronte alla lavorazione, 
smontaggi e allontanamento a fine lavori. Da applicare per la realizzazione delle categorie di 
lavori di cui agli artt.: 4.1.2 - 4.1.6 - 4.1.12 - 4.1.13 - 4.2.1 - 4.3.1 - 4.4.1 - 4. 5.1 per trivella 
cingolata tipo Linkbelt o simile da smontare e rimontare

corpo 15.817,73
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593 4.1.14

Fornitura e posa in opera di camicie in lamiera di ferro a perdere da usarsi per tratti di pali 
attraversanti cavità, falde di acqua etc. compreso ogni onere ed accorgimento per avere il palo 
eseguito a regola d'arte. kg 4,17

594 4.1.17.1

Scapitozzatura di pali di fondazione in cemento armato, per un'altezza di 0,60÷1,00 m circa, 
eseguita mediante martello demolitore pneumatico o attrezzatura a martinetti idraulici, 
comprensiva della preservazione e del ravvivamento dei ferri d'armatura in modo tale da 
renderli idonei e perfettamente integrati al successivo getto della platea di fondazione. 
Compresa frantumazione ed accatastamento in cantiere del materiale di risulta.  ø  nominale 
300-800 mm

cad 99,86

595 4.1.17.2

Scapitozzatura di pali di fondazione in cemento armato, per un'altezza di 0,60÷1,00 m circa, 
eseguita mediante martello demolitore pneumatico o attrezzatura a martinetti idraulici, 
comprensiva della preservazione e del ravvivamento dei ferri d'armatura in modo tale da 
renderli idonei e perfettamente integrati al successivo getto della platea di fondazione. 
Compresa frantumazione ed accatastamento in cantiere del materiale di risulta.  ø  nominale 
801-1500 mm

cad 147,77

596 4.1.2.1

Palo gettato in opera, eseguito con trivelle a rotazione, in terreno di qualsiasi natura e 
consistenza, esclusi soltanto i banchi di rocce compatte che richiedono l'uso dello scalpello; di 
lunghezza fino a 30 m. Sono compresi: la formazione degli accessi e dei piani di lavoro; il 
tracciamento della palificata; ogni onere e magistero; ogni attrezzatura inerente alla 
perforazione; il posizionamento e successivi spostamenti dell'attrezzatura di perforazione; ogni 
materiale; la mano d'opera occorrente; l'acqua, energia elettrica, carburanti e lubrificanti; 
qualsiasi macchinario necessario; l'estrazione del materiale dal foro; il paleggiamento; il carico 
del materiale estratto dal foro sui mezzi di trasporto; il trasporto del materiale di risulta in 
discariche autorizzate  fino ad una distanza di 5 km; il  getto con impiego del tubogetto (da 
impiegare per l'intera lunghezza del palo anche in assenza di falda) e/o della pompa; il maggior 
volume del fusto e del bulbo fino al 20% in più rispetto al volume teorico; la vibratura meccanica 
del calcestruzzo anche in presenza d'armature metalliche; la posa in opera dell'armatura; ogni 
altro onere per dare l'opera completa compresi quelli derivanti da sospensioni nel 
funzionamento delle attrezzature per qualsiasi causa; l'eventuale insonorizzazione o 
schermatura per l'attenuazione dei rumori prodotti dalle attrezzature, esclusa la scapitozzatura 
per il congiungimento con le strutture soprastanti e la fornitura dei ferri d'armatura. La lunghezza
dei pali sarà misurata dal piano raggiunto dai pali alla quota sommità della testa dei pali a 
scapitozzatura avvenuta, compreso altresì l'onere per la predisposizione di quanto necessario 
per l'effettuazione delle prove di collaudo con prove statiche o dinamiche, queste ultime a carico
dell'Amministrazione: diametro di 300 m - formato da conglomerato cementizio C 20/25.

m 47,19

597 4.1.2.12

Palo gettato in opera, eseguito con trivelle a rotazione, in terreno di qualsiasi natura e 
consistenza, esclusi soltanto i banchi di rocce compatte che richiedono l'uso dello scalpello; di 
lunghezza fino a 30 m. Sono compresi: la formazione degli accessi e dei piani di lavoro; il 
tracciamento della palificata; ogni onere e magistero; ogni attrezzatura inerente alla 
perforazione; il posizionamento e successivi spostamenti dell'attrezzatura di perforazione; ogni 
materiale; la mano d'opera occorrente; l'acqua, energia elettrica, carburanti e lubrificanti; 
qualsiasi macchinario necessario; l'estrazione del materiale dal foro; il paleggiamento; il carico 
del materiale estratto dal foro sui mezzi di trasporto; il trasporto del materiale di risulta in 
discariche autorizzate  fino ad una distanza di 5 km; il  getto con impiego del tubogetto (da 
impiegare per l'intera lunghezza del palo anche in assenza di falda) e/o della pompa; il maggior 
volume del fusto e del bulbo fino al 20% in più rispetto al volume teorico; la vibratura meccanica 
del calcestruzzo anche in presenza d'armature metalliche; la posa in opera dell'armatura; ogni 
altro onere per dare l'opera completa compresi quelli derivanti da sospensioni nel 
funzionamento delle attrezzature per qualsiasi causa; l'eventuale insonorizzazione o 
schermatura per l'attenuazione dei rumori prodotti dalle attrezzature, esclusa la scapitozzatura 
per il congiungimento con le strutture soprastanti e la fornitura dei ferri d'armatura. La lunghezza
dei pali sarà misurata dal piano raggiunto dai pali alla quota sommità della testa dei pali a 
scapitozzatura avvenuta, compreso altresì l'onere per la predisposizione di quanto necessario 
per l'effettuazione delle prove di collaudo con prove statiche o dinamiche, queste ultime a carico
dell'Amministrazione: diametro di 600 mm - formato da conglomerato cementizio C 25/30.

m 104,77

598 4.1.2.13 Palo gettato in opera, eseguito con trivelle a rotazione, in terreno di qualsiasi natura e 
consistenza, esclusi soltanto i banchi di rocce compatte che richiedono l'uso dello scalpello; di 
lunghezza fino a 30 m. Sono compresi: la formazione degli accessi e dei piani di lavoro; il 
tracciamento della palificata; ogni onere e magistero; ogni attrezzatura inerente alla 
perforazione; il posizionamento e successivi spostamenti dell'attrezzatura di perforazione; ogni 
materiale; la mano d'opera occorrente; l'acqua, energia elettrica, carburanti e lubrificanti; 

m 164,55
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qualsiasi macchinario necessario; l'estrazione del materiale dal foro; il paleggiamento; il carico 
del materiale estratto dal foro sui mezzi di trasporto; il trasporto del materiale di risulta in 
discariche autorizzate  fino ad una distanza di 5 km; il  getto con impiego del tubogetto (da 
impiegare per l'intera lunghezza del palo anche in assenza di falda) e/o della pompa; il maggior 
volume del fusto e del bulbo fino al 20% in più rispetto al volume teorico; la vibratura meccanica 
del calcestruzzo anche in presenza d'armature metalliche; la posa in opera dell'armatura; ogni 
altro onere per dare l'opera completa compresi quelli derivanti da sospensioni nel 
funzionamento delle attrezzature per qualsiasi causa; l'eventuale insonorizzazione o 
schermatura per l'attenuazione dei rumori prodotti dalle attrezzature, esclusa la scapitozzatura 
per il congiungimento con le strutture soprastanti e la fornitura dei ferri d'armatura. La lunghezza
dei pali sarà misurata dal piano raggiunto dai pali alla quota sommità della testa dei pali a 
scapitozzatura avvenuta, compreso altresì l'onere per la predisposizione di quanto necessario 
per l'effettuazione delle prove di collaudo con prove statiche o dinamiche, queste ultime a carico
dell'Amministrazione: diametro di 800 mm - formato da conglomerato cementizio C 25/30.

599 4.1.2.14

Palo gettato in opera, eseguito con trivelle a rotazione, in terreno di qualsiasi natura e 
consistenza, esclusi soltanto i banchi di rocce compatte che richiedono l'uso dello scalpello; di 
lunghezza fino a 30 m. Sono compresi: la formazione degli accessi e dei piani di lavoro; il 
tracciamento della palificata; ogni onere e magistero; ogni attrezzatura inerente alla 
perforazione; il posizionamento e successivi spostamenti dell'attrezzatura di perforazione; ogni 
materiale; la mano d'opera occorrente; l'acqua, energia elettrica, carburanti e lubrificanti; 
qualsiasi macchinario necessario; l'estrazione del materiale dal foro; il paleggiamento; il carico 
del materiale estratto dal foro sui mezzi di trasporto; il trasporto del materiale di risulta in 
discariche autorizzate  fino ad una distanza di 5 km; il  getto con impiego del tubogetto (da 
impiegare per l'intera lunghezza del palo anche in assenza di falda) e/o della pompa; il maggior 
volume del fusto e del bulbo fino al 20% in più rispetto al volume teorico; la vibratura meccanica 
del calcestruzzo anche in presenza d'armature metalliche; la posa in opera dell'armatura; ogni 
altro onere per dare l'opera completa compresi quelli derivanti da sospensioni nel 
funzionamento delle attrezzature per qualsiasi causa; l'eventuale insonorizzazione o 
schermatura per l'attenuazione dei rumori prodotti dalle attrezzature, esclusa la scapitozzatura 
per il congiungimento con le strutture soprastanti e la fornitura dei ferri d'armatura. La lunghezza
dei pali sarà misurata dal piano raggiunto dai pali alla quota sommità della testa dei pali a 
scapitozzatura avvenuta, compreso altresì l'onere per la predisposizione di quanto necessario 
per l'effettuazione delle prove di collaudo con prove statiche o dinamiche, queste ultime a carico
dell'Amministrazione: diametro di 1000 mm - formato da conglomerato cementizio C 25/30.

m 237,37

600 4.1.2.20

Palo gettato in opera, eseguito con trivelle a rotazione, in terreno di qualsiasi natura e 
consistenza, esclusi soltanto i banchi di rocce compatte che richiedono l'uso dello scalpello; di 
lunghezza fino a 30 m. Sono compresi: la formazione degli accessi e dei piani di lavoro; il 
tracciamento della palificata; ogni onere e magistero; ogni attrezzatura inerente alla 
perforazione; il posizionamento e successivi spostamenti dell'attrezzatura di perforazione; ogni 
materiale; la mano d'opera occorrente; l'acqua, energia elettrica, carburanti e lubrificanti; 
qualsiasi macchinario necessario; l'estrazione del materiale dal foro; il paleggiamento; il carico 
del materiale estratto dal foro sui mezzi di trasporto; il trasporto del materiale di risulta in 
discariche autorizzate  fino ad una distanza di 5 km; il  getto con impiego del tubogetto (da 
impiegare per l'intera lunghezza del palo anche in assenza di falda) e/o della pompa; il maggior 
volume del fusto e del bulbo fino al 20% in più rispetto al volume teorico; la vibratura meccanica 
del calcestruzzo anche in presenza d'armature metalliche; la posa in opera dell'armatura; ogni 
altro onere per dare l'opera completa compresi quelli derivanti da sospensioni nel 
funzionamento delle attrezzature per qualsiasi causa; l'eventuale insonorizzazione o 
schermatura per l'attenuazione dei rumori prodotti dalle attrezzature, esclusa la scapitozzatura 
per il congiungimento con le strutture soprastanti e la fornitura dei ferri d'armatura. La lunghezza
dei pali sarà misurata dal piano raggiunto dai pali alla quota sommità della testa dei pali a 
scapitozzatura avvenuta, compreso altresì l'onere per la predisposizione di quanto necessario 
per l'effettuazione delle prove di collaudo con prove statiche o dinamiche, queste ultime a carico
dell'Amministrazione: diametro di 600 mm - formato da conglomerato cementizio C 28/35.

m 107,53

601 4.1.2.21 Palo gettato in opera, eseguito con trivelle a rotazione, in terreno di qualsiasi natura e 
consistenza, esclusi soltanto i banchi di rocce compatte che richiedono l'uso dello scalpello; di 
lunghezza fino a 30 m. Sono compresi: la formazione degli accessi e dei piani di lavoro; il 
tracciamento della palificata; ogni onere e magistero; ogni attrezzatura inerente alla 
perforazione; il posizionamento e successivi spostamenti dell'attrezzatura di perforazione; ogni 
materiale; la mano d'opera occorrente; l'acqua, energia elettrica, carburanti e lubrificanti; 
qualsiasi macchinario necessario; l'estrazione del materiale dal foro; il paleggiamento; il carico 
del materiale estratto dal foro sui mezzi di trasporto; il trasporto del materiale di risulta in 
discariche autorizzate  fino ad una distanza di 5 km; il  getto con impiego del tubogetto (da 
impiegare per l'intera lunghezza del palo anche in assenza di falda) e/o della pompa; il maggior 
volume del fusto e del bulbo fino al 20% in più rispetto al volume teorico; la vibratura meccanica 
del calcestruzzo anche in presenza d'armature metalliche; la posa in opera dell'armatura; ogni 
altro onere per dare l'opera completa compresi quelli derivanti da sospensioni nel 
funzionamento delle attrezzature per qualsiasi causa; l'eventuale insonorizzazione o 

m 169,41
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schermatura per l'attenuazione dei rumori prodotti dalle attrezzature, esclusa la scapitozzatura 
per il congiungimento con le strutture soprastanti e la fornitura dei ferri d'armatura. La lunghezza
dei pali sarà misurata dal piano raggiunto dai pali alla quota sommità della testa dei pali a 
scapitozzatura avvenuta, compreso altresì l'onere per la predisposizione di quanto necessario 
per l'effettuazione delle prove di collaudo con prove statiche o dinamiche, queste ultime a carico
dell'Amministrazione: diametro di 800 mm - formato da conglomerato cementizio C 28/35.

602 4.1.2.22

Palo gettato in opera, eseguito con trivelle a rotazione, in terreno di qualsiasi natura e 
consistenza, esclusi soltanto i banchi di rocce compatte che richiedono l'uso dello scalpello; di 
lunghezza fino a 30 m. Sono compresi: la formazione degli accessi e dei piani di lavoro; il 
tracciamento della palificata; ogni onere e magistero; ogni attrezzatura inerente alla 
perforazione; il posizionamento e successivi spostamenti dell'attrezzatura di perforazione; ogni 
materiale; la mano d'opera occorrente; l'acqua, energia elettrica, carburanti e lubrificanti; 
qualsiasi macchinario necessario; l'estrazione del materiale dal foro; il paleggiamento; il carico 
del materiale estratto dal foro sui mezzi di trasporto; il trasporto del materiale di risulta in 
discariche autorizzate  fino ad una distanza di 5 km; il  getto con impiego del tubogetto (da 
impiegare per l'intera lunghezza del palo anche in assenza di falda) e/o della pompa; il maggior 
volume del fusto e del bulbo fino al 20% in più rispetto al volume teorico; la vibratura meccanica 
del calcestruzzo anche in presenza d'armature metalliche; la posa in opera dell'armatura; ogni 
altro onere per dare l'opera completa compresi quelli derivanti da sospensioni nel 
funzionamento delle attrezzature per qualsiasi causa; l'eventuale insonorizzazione o 
schermatura per l'attenuazione dei rumori prodotti dalle attrezzature, esclusa la scapitozzatura 
per il congiungimento con le strutture soprastanti e la fornitura dei ferri d'armatura. La lunghezza
dei pali sarà misurata dal piano raggiunto dai pali alla quota sommità della testa dei pali a 
scapitozzatura avvenuta, compreso altresì l'onere per la predisposizione di quanto necessario 
per l'effettuazione delle prove di collaudo con prove statiche o dinamiche, queste ultime a carico
dell'Amministrazione: diametro di 1000 mm - formato da conglomerato cementizio C 28/35.

m 244,98

603 4.1.2.28

Palo gettato in opera, eseguito con trivelle a rotazione, in terreno di qualsiasi natura e 
consistenza, esclusi soltanto i banchi di rocce compatte che richiedono l'uso dello scalpello; di 
lunghezza fino a 30 m. Sono compresi: la formazione degli accessi e dei piani di lavoro; il 
tracciamento della palificata; ogni onere e magistero; ogni attrezzatura inerente alla 
perforazione; il posizionamento e successivi spostamenti dell'attrezzatura di perforazione; ogni 
materiale; la mano d'opera occorrente; l'acqua, energia elettrica, carburanti e lubrificanti; 
qualsiasi macchinario necessario; l'estrazione del materiale dal foro; il paleggiamento; il carico 
del materiale estratto dal foro sui mezzi di trasporto; il trasporto del materiale di risulta in 
discariche autorizzate  fino ad una distanza di 5 km; il  getto con impiego del tubogetto (da 
impiegare per l'intera lunghezza del palo anche in assenza di falda) e/o della pompa; il maggior 
volume del fusto e del bulbo fino al 20% in più rispetto al volume teorico; la vibratura meccanica 
del calcestruzzo anche in presenza d'armature metalliche; la posa in opera dell'armatura; ogni 
altro onere per dare l'opera completa compresi quelli derivanti da sospensioni nel 
funzionamento delle attrezzature per qualsiasi causa; l'eventuale insonorizzazione o 
schermatura per l'attenuazione dei rumori prodotti dalle attrezzature, esclusa la scapitozzatura 
per il congiungimento con le strutture soprastanti e la fornitura dei ferri d'armatura. La lunghezza
dei pali sarà misurata dal piano raggiunto dai pali alla quota sommità della testa dei pali a 
scapitozzatura avvenuta, compreso altresì l'onere per la predisposizione di quanto necessario 
per l'effettuazione delle prove di collaudo con prove statiche o dinamiche, queste ultime a carico
dell'Amministrazione: diametro di 600 mm - formato da conglomerato cementizio C 32/40.

m 111,70

604 4.1.2.29

Palo gettato in opera, eseguito con trivelle a rotazione, in terreno di qualsiasi natura e 
consistenza, esclusi soltanto i banchi di rocce compatte che richiedono l'uso dello scalpello; di 
lunghezza fino a 30 m. Sono compresi: la formazione degli accessi e dei piani di lavoro; il 
tracciamento della palificata; ogni onere e magistero; ogni attrezzatura inerente alla 
perforazione; il posizionamento e successivi spostamenti dell'attrezzatura di perforazione; ogni 
materiale; la mano d'opera occorrente; l'acqua, energia elettrica, carburanti e lubrificanti; 
qualsiasi macchinario necessario; l'estrazione del materiale dal foro; il paleggiamento; il carico 
del materiale estratto dal foro sui mezzi di trasporto; il trasporto del materiale di risulta in 
discariche autorizzate  fino ad una distanza di 5 km; il  getto con impiego del tubogetto (da 
impiegare per l'intera lunghezza del palo anche in assenza di falda) e/o della pompa; il maggior 
volume del fusto e del bulbo fino al 20% in più rispetto al volume teorico; la vibratura meccanica 
del calcestruzzo anche in presenza d'armature metalliche; la posa in opera dell'armatura; ogni 
altro onere per dare l'opera completa compresi quelli derivanti da sospensioni nel 
funzionamento delle attrezzature per qualsiasi causa; l'eventuale insonorizzazione o 
schermatura per l'attenuazione dei rumori prodotti dalle attrezzature, esclusa la scapitozzatura 
per il congiungimento con le strutture soprastanti e la fornitura dei ferri d'armatura. La lunghezza
dei pali sarà misurata dal piano raggiunto dai pali alla quota sommità della testa dei pali a 
scapitozzatura avvenuta, compreso altresì l'onere per la predisposizione di quanto necessario 
per l'effettuazione delle prove di collaudo con prove statiche o dinamiche, queste ultime a carico
dell'Amministrazione: diametro di 800 mm - formato da conglomerato cementizio C 32/40.

m 176,77
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605 4.1.2.30

Palo gettato in opera, eseguito con trivelle a rotazione, in terreno di qualsiasi natura e 
consistenza, esclusi soltanto i banchi di rocce compatte che richiedono l'uso dello scalpello; di 
lunghezza fino a 30 m. Sono compresi: la formazione degli accessi e dei piani di lavoro; il 
tracciamento della palificata; ogni onere e magistero; ogni attrezzatura inerente alla 
perforazione; il posizionamento e successivi spostamenti dell'attrezzatura di perforazione; ogni 
materiale; la mano d'opera occorrente; l'acqua, energia elettrica, carburanti e lubrificanti; 
qualsiasi macchinario necessario; l'estrazione del materiale dal foro; il paleggiamento; il carico 
del materiale estratto dal foro sui mezzi di trasporto; il trasporto del materiale di risulta in 
discariche autorizzate  fino ad una distanza di 5 km; il  getto con impiego del tubogetto (da 
impiegare per l'intera lunghezza del palo anche in assenza di falda) e/o della pompa; il maggior 
volume del fusto e del bulbo fino al 20% in più rispetto al volume teorico; la vibratura meccanica 
del calcestruzzo anche in presenza d'armature metalliche; la posa in opera dell'armatura; ogni 
altro onere per dare l'opera completa compresi quelli derivanti da sospensioni nel 
funzionamento delle attrezzature per qualsiasi causa; l'eventuale insonorizzazione o 
schermatura per l'attenuazione dei rumori prodotti dalle attrezzature, esclusa la scapitozzatura 
per il congiungimento con le strutture soprastanti e la fornitura dei ferri d'armatura. La lunghezza
dei pali sarà misurata dal piano raggiunto dai pali alla quota sommità della testa dei pali a 
scapitozzatura avvenuta, compreso altresì l'onere per la predisposizione di quanto necessario 
per l'effettuazione delle prove di collaudo con prove statiche o dinamiche, queste ultime a carico
dell'Amministrazione: diametro di 1000 mm - formato da conglomerato cementizio C 32/40.

m 256,51

606 4.1.3.4

Sovrapprezzo ai pali di cui all'art. 4.1.2 per attraversamento di banchi di roccia compatta che 
richiedano l'uso dello scalpello, previo esplicito accertamento della direzione dei lavori, da 
applicarsi al solo tratto interessato relativo ai sotto elencati diametri. diametro di 600 mm m 97,44

607 4.1.5.4

Sovrapprezzo all'art. 4.1.2 per impiego di tuboforma e di fanghi bentonitici  e/o polimeri per 
esecuzione di pali in presenza di una falda fluente e perenne compreso ogni accorgimento per 
dare l'opera a regola d'arte. diametro di 600 mm m 39,62

608 4.1.5.5

Sovrapprezzo all'art. 4.1.2 per impiego di tuboforma e di fanghi bentonitici  e/o polimeri per 
esecuzione di pali in presenza di una falda fluente e perenne compreso ogni accorgimento per 
dare l'opera a regola d'arte. diametro di 800 mm m 62,46

609 4.1.5.6

Sovrapprezzo all'art. 4.1.2 per impiego di tuboforma e di fanghi bentonitici  e/o polimeri per 
esecuzione di pali in presenza di una falda fluente e perenne compreso ogni accorgimento per 
dare l'opera a regola d'arte. diametro di 1000 mm m 89,05

610 6.1.1.1

Fondazione stradale eseguita con tout-venant di cava, costituiti da materiali rispondenti alle 
norme CNR-UNI 10006, inclusi tutti i magisteri occorrenti per portarlo all'umidità ottima, nonché 
il costipamento fino a raggiungere il 95% della densità AASHO modificata, compreso altresì 
ogni altro onere per dare il lavoro completo ed eseguito a perfetta regola d'arte. Misurato a 
spessore finito dopo costipamento e per distanza dalle cave fino a 5 km.  per strade in ambito 
extraurbano

m³ 27,94

611 6.1.1.2

Fondazione stradale eseguita con tout-venant di cava, costituiti da materiali rispondenti alle 
norme CNR-UNI 10006, inclusi tutti i magisteri occorrenti per portarlo all'umidità ottima, nonché 
il costipamento fino a raggiungere il 95% della densità AASHO modificata, compreso altresì 
ogni altro onere per dare il lavoro completo ed eseguito a perfetta regola d'arte. Misurato a 
spessore finito dopo costipamento e per distanza dalle cave fino a 5 km.  per strade in ambito 
urbano

m³ 37,74

612 6.1.4.1 Conglomerato bituminoso per strato di base, di pavimentazioni stradali in ambito extraurbano 
(strade di categoria A, B, C, D e F extraurbana del CdS), in ambito urbano (strade di categoria E
e F urbana del CdS), confezionato a caldo in centrale con bitume puro (del tipo 50/70 o 70/100 
con IP compreso tra -1,2 e + 1,2) e aggregato lapideo proveniente dalla frantumazione di rocce 
di qualsiasi natura petrografica, purché rispondente ai requisiti di accettazione riportati nella 
tabella 3 traffico tipo M e P (extraurbana) e nella tabella 3 traffico tipo M (urbana), della norma 
C.N.R. B.U. n.° 139/1992. La granulometria dell'aggregato lapideo deve rientrare nel fuso 
granulometrico per strati di base previsto dal "Catalogo delle Pavimentazioni Stradali" CNR 
1993. La percentuale di bitume sarà compresa all'incirca tra il 3,5 - 4,5 %. In ogni caso il 
dosaggio in bitume e l'assortimento granulometrico ottimali devono essere determinati mediante
metodo Marshall. Nel corso dello studio Marshall la miscela ottimale dovrà presentare, le 
seguenti caratteristiche: Stabilità non inferiore a 1000 kg, Rigidezza non inferiore a 300 kg/mm e
vuoti residui sui campioni compresi tra 4 e 7 %. Il prezzo di applicazione prevede la 
preparazione della superficie di stesa, la predisposizione dei giunti di strisciata e lo spandimento
di mano di ancoraggio con emulsione bituminosa cationica a lenta rottura (con dosaggio di 

m²/cm 2,45
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bitume non inferiore a 0,55 kg/m²), la stesa del conglomerato mediante vibrofinitrice, le cui 
dimensioni minime permettano interventi in strade di larghezza non inferiore a 3 m, ed il 
costipamento dello stesso con rullo tandem vibrante, fino a dare lo strato finito a perfetta regola 
d'arte, privo di sgranamenti e difetti visivi dovuti a segregazione degli inerti, ben regolare 
(scostamenti della superficie rispetto al regolo di 4 m inferiori a 1,0 cm in qualsiasi direzione). La
densità in opera dovrà risultare non inferiore al 98% di quella determinata nello studio Marshall. 
per strade in ambito extraurbano - per ogni m² e per ogni cm di spessore

613 6.1.4.2

Conglomerato bituminoso per strato di base, di pavimentazioni stradali in ambito extraurbano 
(strade di categoria A, B, C, D e F extraurbana del CdS), in ambito urbano (strade di categoria E
e F urbana del CdS), confezionato a caldo in centrale con bitume puro (del tipo 50/70 o 70/100 
con IP compreso tra -1,2 e + 1,2) e aggregato lapideo proveniente dalla frantumazione di rocce 
di qualsiasi natura petrografica, purché rispondente ai requisiti di accettazione riportati nella 
tabella 3 traffico tipo M e P (extraurbana) e nella tabella 3 traffico tipo M (urbana), della norma 
C.N.R. B.U. n.° 139/1992. La granulometria dell'aggregato lapideo deve rientrare nel fuso 
granulometrico per strati di base previsto dal "Catalogo delle Pavimentazioni Stradali" CNR 
1993. La percentuale di bitume sarà compresa all'incirca tra il 3,5 - 4,5 %. In ogni caso il 
dosaggio in bitume e l'assortimento granulometrico ottimali devono essere determinati mediante
metodo Marshall. Nel corso dello studio Marshall la miscela ottimale dovrà presentare, le 
seguenti caratteristiche: Stabilità non inferiore a 1000 kg, Rigidezza non inferiore a 300 kg/mm e
vuoti residui sui campioni compresi tra 4 e 7 %. Il prezzo di applicazione prevede la 
preparazione della superficie di stesa, la predisposizione dei giunti di strisciata e lo spandimento
di mano di ancoraggio con emulsione bituminosa cationica a lenta rottura (con dosaggio di 
bitume non inferiore a 0,55 kg/m²), la stesa del conglomerato mediante vibrofinitrice, le cui 
dimensioni minime permettano interventi in strade di larghezza non inferiore a 3 m, ed il 
costipamento dello stesso con rullo tandem vibrante, fino a dare lo strato finito a perfetta regola 
d'arte, privo di sgranamenti e difetti visivi dovuti a segregazione degli inerti, ben regolare 
(scostamenti della superficie rispetto al regolo di 4 m inferiori a 1,0 cm in qualsiasi direzione). La
densità in opera dovrà risultare non inferiore al 98% di quella determinata nello studio Marshall. 
per strade in ambito urbano  - per ogni m² e per ogni cm di spessore

m²/cm 2,50

614 6.1.5.1

Conglomerato bituminoso del tipo chiuso per strato di collegamento (binder), di pavimentazioni 
stradali in  ambito extraurbano (strade di categoria A, B, C, D e F extraurbana del CdS), in 
ambito urbano (strade di categoria E e F urbana del CdS), confezionata caldo in centrale con 
bitume puro (del tipo 50/70 o 70/100 con IP compreso tra -1,2 e + 1,2) e aggregato lapideo 
proveniente dalla frantumazione di rocce di qualsiasi natura petrografica, purché rispondente ai 
requisiti di accettazione riportati nella tabella 5 traffico tipo M e P (extraurbana) e nella tabella 5 
traffico tipo M (urbana), della norma C.N.R. B.U. n.° 139/1992. La granulometria dell'aggregato 
lapideo deve rientrare nel fuso granulometrico per strati di collegamento previsto dal "Catalogo 
delle Pavimentazioni Stradali" CNR 1993. La percentuale di bitume sarà compresa all'incirca tra
il 4 - 5,5 %. In ogni caso il dosaggio in bitume e l'assortimento granulometrico ottimali devono 
essere determinati mediante metodo Marshall. Nel corso dello studio Marshall la miscela 
ottimale dovrà presentare le seguenti caratteristiche: stabilità non inferiore a 1000 kg, rigidezza 
non inferiore a 300 kg/mm e vuoti residui sui campioni compresi tra 3 e 7 %. Il prezzo di 
applicazione prevede la preparazione della superficie di stesa, la predisposizione dei giunti di 
strisciata e lo spandimento di mano di ancoraggio con emulsione bituminosa cationica a rapida 
rottura (con dosaggio di bitume residuo pari a 0,35-0,40 kg/m²), la stesa del conglomerato 
mediante vibrofinitrice, le cui dimensioni minime permettano interventi in strade di larghezza non
inferiore a 3 m, ed il costipamento dello stesso con rullo tandem vibrante, fino a dare lo strato 
finito a perfetta regola d'arte, privo di sgranamenti e difetti visivi dovuti a segregazione degli 
inerti, ben regolare (scostamenti della superficie rispetto al regolo di 4 m inferiori a 1,0 cm in 
qualsiasi direzione). La densità in opera dovrà risultare non inferiore al 98% di quella 
determinata nello studio Marshall.  per strade in ambito extraurbano - per ogni m² e per ogni cm 
di spessore

m²/cm 2,73

615 6.1.5.2 Conglomerato bituminoso del tipo chiuso per strato di collegamento (binder), di pavimentazioni 
stradali in  ambito extraurbano (strade di categoria A, B, C, D e F extraurbana del CdS), in 
ambito urbano (strade di categoria E e F urbana del CdS), confezionata caldo in centrale con 
bitume puro (del tipo 50/70 o 70/100 con IP compreso tra -1,2 e + 1,2) e aggregato lapideo 
proveniente dalla frantumazione di rocce di qualsiasi natura petrografica, purché rispondente ai 
requisiti di accettazione riportati nella tabella 5 traffico tipo M e P (extraurbana) e nella tabella 5 
traffico tipo M (urbana), della norma C.N.R. B.U. n.° 139/1992. La granulometria dell'aggregato 
lapideo deve rientrare nel fuso granulometrico per strati di collegamento previsto dal "Catalogo 
delle Pavimentazioni Stradali" CNR 1993. La percentuale di bitume sarà compresa all'incirca tra
il 4 - 5,5 %. In ogni caso il dosaggio in bitume e l'assortimento granulometrico ottimali devono 
essere determinati mediante metodo Marshall. Nel corso dello studio Marshall la miscela 
ottimale dovrà presentare le seguenti caratteristiche: stabilità non inferiore a 1000 kg, rigidezza 
non inferiore a 300 kg/mm e vuoti residui sui campioni compresi tra 3 e 7 %. Il prezzo di 
applicazione prevede la preparazione della superficie di stesa, la predisposizione dei giunti di 
strisciata e lo spandimento di mano di ancoraggio con emulsione bituminosa cationica a rapida 
rottura (con dosaggio di bitume residuo pari a 0,35-0,40 kg/m²), la stesa del conglomerato 

m²/cm 2,79
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mediante vibrofinitrice, le cui dimensioni minime permettano interventi in strade di larghezza non
inferiore a 3 m, ed il costipamento dello stesso con rullo tandem vibrante, fino a dare lo strato 
finito a perfetta regola d'arte, privo di sgranamenti e difetti visivi dovuti a segregazione degli 
inerti, ben regolare (scostamenti della superficie rispetto al regolo di 4 m inferiori a 1,0 cm in 
qualsiasi direzione). La densità in opera dovrà risultare non inferiore al 98% di quella 
determinata nello studio Marshall.  per strade in ambito urbano - per ogni m² e per ogni cm di 
spessore

616 6.2.1

Pavimentazione in bologninato formato con bolognini di natura calcarea (calcare bianco) o 
quarzarenitica conforme alle norme UNI EN 1342/2003 con resistenza a compressione non 
inferiore a 75 N/mm² delle dimensioni minime di 15x20 cm a correre e dello spessore non 
inferiore a 10 cm, disposti o in senso normale all'asse stradale o a spina di pesce, posti in opera
con malta cementizia su idoneo sottofondo da compensarsi a parte, compreso ogni altro onere 
per dare il lavoro finito a perfetta regola d’arte.

m² 104,20

617 6.2.12.1

Fornitura e collocazione di orlatura retta o curva in conglomerato cementizio vibrocompresso, di 
classe C 20/25, con elementi  di diversa sezione, con fronte sub verticale, spigolo superiore 
esterno smussato con curvatura di raggio non inferiore a 2 cm e con finitura della faccia 
superiore antiscivolo rigata conforme alle norme UNI EN 1340/2004; in opera a regola d'arte su 
fondazione in conglomerato cementizio, da compensarsi a parte.  per elementi di formato 20x30
cm con faccia superiore rigata

m 57,60

618 6.2.12.2

Fornitura e collocazione di orlatura retta o curva in conglomerato cementizio vibrocompresso, di 
classe C 20/25, con elementi  di diversa sezione, con fronte sub verticale, spigolo superiore 
esterno smussato con curvatura di raggio non inferiore a 2 cm e con finitura della faccia 
superiore antiscivolo rigata conforme alle norme UNI EN 1340/2004; in opera a regola d'arte su 
fondazione in conglomerato cementizio, da compensarsi a parte.  per elementi di formato 16x12

m 55,05

619 6.2.12.3

Fornitura e collocazione di orlatura retta o curva in conglomerato cementizio vibrocompresso, di 
classe C 20/25, con elementi  di diversa sezione, con fronte sub verticale, spigolo superiore 
esterno smussato con curvatura di raggio non inferiore a 2 cm e con finitura della faccia 
superiore antiscivolo rigata conforme alle norme UNI EN 1340/2004; in opera a regola d'arte su 
fondazione in conglomerato cementizio, da compensarsi a parte.  per elementi di formato 15x25
cm con richiamo

m 43,24

620 6.2.13.1

Pavimentazione autobloccante in calcestruzzo vibrocompresso costituita da moduli di adeguata 
forma e dimensioni e di spessore 6 - 8 cm, aventi resistenza media a compressione non 
inferiore a 50 N/mm², sistemati in opera a secco su letto di sabbia lavata avente granulometria 
non superiore a 5 mm, su sottofondo resistente escluso dal prezzo, compreso l'onere della 
compattazione con apposita piastra vibrante: spessore cm 6 di colore grigio chiaro

m² 39,79

621 6.2.13.2

Pavimentazione autobloccante in calcestruzzo vibrocompresso costituita da moduli di adeguata 
forma e dimensioni e di spessore 6 - 8 cm, aventi resistenza media a compressione non 
inferiore a 50 N/mm², sistemati in opera a secco su letto di sabbia lavata avente granulometria 
non superiore a 5 mm, su sottofondo resistente escluso dal prezzo, compreso l'onere della 
compattazione con apposita piastra vibrante: spessore cm 6 di colore antracite bruno rosso e 
giallo

m² 43,07

622 6.2.13.3

Pavimentazione autobloccante in calcestruzzo vibrocompresso costituita da moduli di adeguata 
forma e dimensioni e di spessore 6 - 8 cm, aventi resistenza media a compressione non 
inferiore a 50 N/mm², sistemati in opera a secco su letto di sabbia lavata avente granulometria 
non superiore a 5 mm, su sottofondo resistente escluso dal prezzo, compreso l'onere della 
compattazione con apposita piastra vibrante: spessore cm 8 di colore grigio chiaro

m² 43,86

623 6.2.13.4

Pavimentazione autobloccante in calcestruzzo vibrocompresso costituita da moduli di adeguata 
forma e dimensioni e di spessore 6 - 8 cm, aventi resistenza media a compressione non 
inferiore a 50 N/mm², sistemati in opera a secco su letto di sabbia lavata avente granulometria 
non superiore a 5 mm, su sottofondo resistente escluso dal prezzo, compreso l'onere della 
compattazione con apposita piastra vibrante: spessore cm 8 di colore antracite bruno rosso e 
giallo

m² 49,34

624 6.2.2.1 Pavimentazione di marciapiedi con pietrine di cemento, con la superficie vista rigata, di 
spessore non inferiore a 2,5 cm e di dimensioni 40x40 cm su idoneo massetto in conglomerato 
cementizio da compensarsi a parte, poste in opera su letto di malta cementizia dosata a 300 kg 

m² 45,75
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di cemento per m³ di sabbia, compresi la boiaccatura dei giunti, la  pulitura ed ogni altro onere 
per dare il lavoro finito a perfetta regola d’arte.  dimensione 40x40 cm

625 6.2.2.2

Pavimentazione di marciapiedi con pietrine di cemento, con la superficie vista rigata, di 
spessore non inferiore a 2,5 cm e di dimensioni 40x40 cm su idoneo massetto in conglomerato 
cementizio da compensarsi a parte, poste in opera su letto di malta cementizia dosata a 300 kg 
di cemento per m³ di sabbia, compresi la boiaccatura dei giunti, la  pulitura ed ogni altro onere 
per dare il lavoro finito a perfetta regola d’arte.  dimensione 25x25 cm

m² 39,95

626 6.2.7.1

Fornitura e collocazione di  orlatura in pietra quarzarenitica conforme alle norme UNI EN 
1343/2003, retta o curva in pezzi di lunghezza non inferiore a 60 cm a correre, lavorati a puntillo
grosso nelle facce viste e con spigolo smussato con curvatura di raggio non inferiore a 2 cm, in 
opera a regola d'arte su fondazione in conglomerato cementizio da compensarsi a parte.  per 
elementi di formato 30x20 cm

m 167,39

627 6.2.7.2

Fornitura e collocazione di  orlatura in pietra quarzarenitica conforme alle norme UNI EN 
1343/2003, retta o curva in pezzi di lunghezza non inferiore a 60 cm a correre, lavorati a puntillo
grosso nelle facce viste e con spigolo smussato con curvatura di raggio non inferiore a 2 cm, in 
opera a regola d'arte su fondazione in conglomerato cementizio da compensarsi a parte.  per 
elementi di formato 25x20 cm

m 152,35

628 6.2.7.3

Fornitura e collocazione di  orlatura in pietra quarzarenitica conforme alle norme UNI EN 
1343/2003, retta o curva in pezzi di lunghezza non inferiore a 60 cm a correre, lavorati a puntillo
grosso nelle facce viste e con spigolo smussato con curvatura di raggio non inferiore a 2 cm, in 
opera a regola d'arte su fondazione in conglomerato cementizio da compensarsi a parte.  per 
elementi di formato 15x20 cm

m 132,54

629 6.2.8.1

Fornitura e collocazione di  orlatura di pietrame calcareo conforme alle norme UNI EN 
1343/2003, retta o curva in pezzi di lunghezza non inferiore a 60 cm a correre, lavorati a puntillo
grosso nelle facce viste e con spigolo smussato con curvatura di raggio non inferiore a 2 cm, in 
opera a regola d'arte su fondazione in conglomerato cementizio da compensarsi a parte.  per 
elementi di formato 30x20 cm

m 99,73

630 6.2.8.2

Fornitura e collocazione di  orlatura di pietrame calcareo conforme alle norme UNI EN 
1343/2003, retta o curva in pezzi di lunghezza non inferiore a 60 cm a correre, lavorati a puntillo
grosso nelle facce viste e con spigolo smussato con curvatura di raggio non inferiore a 2 cm, in 
opera a regola d'arte su fondazione in conglomerato cementizio da compensarsi a parte.  per 
elementi di formato 25x20 cm

m 89,20

631 6.2.8.3

Fornitura e collocazione di  orlatura di pietrame calcareo conforme alle norme UNI EN 
1343/2003, retta o curva in pezzi di lunghezza non inferiore a 60 cm a correre, lavorati a puntillo
grosso nelle facce viste e con spigolo smussato con curvatura di raggio non inferiore a 2 cm, in 
opera a regola d'arte su fondazione in conglomerato cementizio da compensarsi a parte.  per 
elementi di formato 15x20 cm

m 73,89

632 6.3.1.3

Fornitura e posa di gabbioni in rete metallica a doppia torsione, marcati CE in accordo con il 
Regolamento 305/2011 (ex Direttiva Europea 89/106/CEE), con le “Linee Guida per la 
certificazione di idoneità tecnica all’impiego e l’utilizzo di prodotti in rete metallica a doppia 
torsione“ (n.69/2013) e con la UNI EN 10223-3:2013, con filo galvanizzato con lega di Zn - 
Al(5%) secondo UNI-EN 10244-2 Classe A.  Il prodotto dovrà possedere una certificazione 
ambientale (EPD) emessa da ente terzo accreditato in accordo a ISO 14025 e EN 15804.  Gli 
elementi metallici dovranno essere collegati tra loro con punti metallici. Essi dovranno essere 
riempiti con pietrame di idonea pezzatura, ne friabile ne gelivo. Prima della messa in opera e 
per ogni partita ricevuta in cantiere, l'Appaltatore dovrà consegnare alla D.L. la relativa 
Dichiarazione di Prestazione (DoP) rilasciata in originale, in cui specifica il nome del prodotto, la
Ditta produttrice, le quantità fornite e la destinazione. La conformità dei prodotti dovrà essere 
certificata da un organismo notificato ai sensi del CPR 305/2011, terzo ed indipendente, tramite 
certificato del controllo del processo di fabbrica CE.    gabbioni con maglia 8x10 e filo del 
diametro 3 mm, con resistenza a trazione nominale della rete dovrà essere pari a 50 kN/m (test 
eseguiti in accordo alla UNI EN 10223-3:2013). Compreso il pietrame di riempimento 
proveniente da siti posti a distanza massima di 5 Km dal luogo d'impiego, aventi peso specifico 
non inferiore a 20 N/mc e di natura non geliva.

mc 142,79

633 6.3.3 Fornitura e posa di rivestimenti flessibili con materassi metallici marcati CE a tasche di 1m, mq 70,84
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aventi spessore 0,23-0.30 m in rete metallica a doppia torsione, marcati CE in accordo con il 
Regolamento 305/2011 e con le "Linee Guida per la certificazione di idoneità tecnica all'impiego
e l'utilizzo di prodotti in rete metallica a doppia torsione" approvate dal Consiglio Superiore 
LL.PP., Parere n.69, reso nell'adunanza del 2 luglio 2013 e con la UNI EN 10223-3:2013. La 
rete metallica a doppia torsione deve essere realizzata con maglia esagonale tipo 6x8, tessuta 
con filo in acciaio trafilato avente un diametro pari 2.20 mm, galvanizzato con lega eutettica di 
Zinco - Alluminio (5%) con un quantitativo non inferiore a 230 g/mq. La resistenza a trazione 
nominale della rete dovrà essere non inferiore a 37 kN/m (test eseguiti in accordo alla UNI EN 
10223-3:2013). Il prodotto dovrà possedere una certificazione ambientale (EPD) emessa da 
ente terzo accreditato in accordo a ISO 14025 e EN 15804. Gli elementi saranno assemblati 
utilizzando sia per le cuciture sia per i tiranti un filo con le stesse caratteristiche di quello usato 
per la fabbricazione della rete ed avente diametro pari a 2.20mm e quantitativo di 
galvanizzazione sul filo non inferiore a 230 g/mq; l'operazione sarà compiuta in modo da 
realizzare una struttura monolitica e continua. Nel caso di utilizzo di punti metallici meccanizzati 
per le operazioni di legatura, questi saranno galvanizzati con lega eutettica di Zinco - Alluminio 
(5%) classe A secondo la UNI EN 10244-2, con diametro 3.00 mm e carico di rottura minimo 
pari 1700 MPa. I diaframmi intermedi saranno costituiti da raddoppio di rete metallica che 
costituisce, senza soluzione di continuità, base, diaframmi e pareti laterali della struttura. 
Terminato l'assemblaggio degli scatolari si procederà alla sistemazione meccanica e manuale 
del pietrame, che dovrà essere fornito di idonea pezzatura, ne friabile ne gelivo, di dimensioni 
tali da non fuoriuscire dalla maglia della rete. Compreso il pietrame di riempimento proveniente 
da siti posti a distanza massima di 5 Km dal luogo d'impiego, aventi peso specifico non inferiore
a 20 N/mc e di natura non geliva e la rete di copertura.

634 6.3.4

Fornitura e posa di rivestimenti flessibili con materassi metallici plastificati marcati CE a tasche 
di 1m, aventi spessore 0.23-0.30 m in rete metallica a doppia torsione, marcati CE in accordo 
con il Regolamento 305/2011 e con le "Linee Guida per la certificazione di idoneità tecnica 
all'impiego e l'utilizzo di prodotti in rete metallica a doppia torsione" approvate dal Consiglio 
Superiore LL.PP., Parere n.69, reso nell'adunanza del 2 luglio 2013 e con la UNI EN 10223-
3:2013.La rete metallica a doppia torsione deve essere realizzata con maglia esagonale tipo 
6x8, tessuta con filo in acciaio trafilato avente un diametro pari 2.20 mm, galvanizzato con lega 
eutettica di Zinco - Alluminio (5%) con un quantitativo non inferiore a 230 g/mq. Oltre a tale 
trattamento il filo sarà ricoperto da un rivestimento di materiale plastico che dovrà avere uno 
spessore nominale di 0.5 mm, portando il diametro esterno al valore nominale di 3.20 mm. La 
resistenza a trazione nominale della rete dovrà essere non inferiore a 37 kN/m (test eseguiti in 
accordo alla UNI EN 10223-3:2013). Per l'applicazione dei materassi reno in opera fluviali i 
valori minimi di tensione tangenziale devono 637 N/m2 per i materassi con spessore 30 cm, tali 
valori devono essere ricavati da test in canaletta e dipendono dalle caratteristiche del pietrame 
(D50, Cu). La resistenza all'abrasione del rivestimento polimerico deve essere superiore ai 
100.000 cicli secondo test eseguito in accordo alla EN 60229-2008. Il prodotto dovrà possedere 
una certificazione ambientale (EPD) emessa da ente terzo accreditato in accordo a ISO 14025 
e EN 15804.Gli elementi saranno assemblati utilizzando sia per le cuciture sia per i tiranti un filo
con le stesse caratteristiche di quello usato per la fabbricazione della rete ed avente diametro 
pari a 2.20/3.20mm e quantitativo di galvanizzazione sul filo non inferiore a 230 g/mq; 
l'operazione sarà compiuta in modo da realizzare una struttura monolitica e continua. Nel caso 
di utilizzo di punti metallici meccanizzati per le operazioni di legatura, questi saranno 
galvanizzati con lega eutettica di Zinco - Alluminio (5%) classe A secondo la UNI EN 10244-2, 
con diametro 3.00 mm e carico di rottura minimo pari 1700 MPa.I diaframmi intermedi saranno 
costituiti da raddoppio di rete metallica che costituisce, senza soluzione di continuità, base, 
diaframmi e pareti laterali della struttura. Le unità vengono fornite insieme a tiranti preformati (X-
Ties) per collegare il pannello di base del materasso alla copertura durante il processo di 
installazione sul sito.Terminato l'assemblaggio degli scatolari si procederà alla sistemazione 
meccanica e manuale del pietrame, che dovrà essere fornito di idonea pezzatura, ne friabile ne 
gelivo, di dimensioni tali da non fuoriuscire dalla maglia della rete Compreso il pietrame di 
riempimento proveniente da siti posti a distanza massima di 5 Km dal luogo d'impiego, aventi 
peso specifico non inferiore a 20 N/mc e di natura non geliva e la rete di copertura.

mq 80,04

635 6.3.5

Sovrapprezzo alla voce dei gabbioni per la realizzazione di tasche vegetative preassemblate, da
1,00x0,30x0,30m, fornite unitamente allo scatolare metallico del gabbione ed inserite 
internamente all’elemento scatolare stesso. Tali tasche preassemblate, aventi struttura in rete 
metallica a doppia torsione delle stesse caratteristiche di quella componente la gabbionata, 
saranno rivestite internamente con materiale geotessile ritentore del terreno ed esternamente 
con biotessili costituiti da bioreti naturali in cocco e riempite con terreno vegetale o miscela 
terreno/sabbia/lapillo vulcanico. Per favorire ed accelerare lo sviluppo vegetativo verranno 
messe a dimora piantine in fitocella o seminate essenze vegetali erbacee e arbustive autoctone.
Compreso il riempimento con terreno vegetale e la semina di essenze erbacee.

mc 38,69

636 6.3.6 Costituzione di drenaggi a tergo di manufatti eseguiti con mezzo meccanico a qualsiasi 
profondità o altezza e di qualunque spessore con pietrame calcareo, lavico o arenario o ciottoli 
di pezzatura non inferiore a 20 cm, provenienti da siti posti a distanza massima di 5 km dal 
luogo d'impiego, con eventuale regolarizzazione finale effettuata a mano.

m³ 38,77
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637 6.4.1.1

Fornitura e posa in opera di telaio e chiusini in ghisa a grafite lamellare, conforme alle norme 
UNI EN 124 e recante la marcatura prevista dalla citata norma carico di rottura, marchiata a 
rilievo con: norme di riferimento, classe di resistenza, marchio fabbricante e sigla dell’ente di 
certificazione, compresi le opere murarie ed ogni altro onere per dare l'opera finita a regola 
d'arte.  classe B 125 (carico di rottura 125 kN)

kg 4,70

638 6.4.1.2

Fornitura e posa in opera di telaio e chiusini in ghisa a grafite lamellare, conforme alle norme 
UNI EN 124 e recante la marcatura prevista dalla citata norma carico di rottura, marchiata a 
rilievo con: norme di riferimento, classe di resistenza, marchio fabbricante e sigla dell’ente di 
certificazione, compresi le opere murarie ed ogni altro onere per dare l'opera finita a regola 
d'arte.  classe C 250 (carico di rottura 250 kN)

kg 4,28

639 6.4.1.3

Fornitura e posa in opera di telaio e chiusini in ghisa a grafite lamellare, conforme alle norme 
UNI EN 124 e recante la marcatura prevista dalla citata norma carico di rottura, marchiata a 
rilievo con: norme di riferimento, classe di resistenza, marchio fabbricante e sigla dell’ente di 
certificazione, compresi le opere murarie ed ogni altro onere per dare l'opera finita a regola 
d'arte.  classe D 400 (carico di rottura 400 kN)

kg 4,38

640 6.4.14.1

Canaletta prefabbricata di tipo "M" per la raccolta delle acque di superficie, realizzata in 
materiale plastico (tipo polipropilene ad elevate prestazioni PP), materiale ecosostenibile e 
riciclabile al 100%, in grado di resistere ai raggi UV, agli agenti atmosferici e a temperature 
comprese tra i - 50°C e + 160°C, senza pendenza interna, con sezione ad "U" che garantisce 
una migliore pulizia del fondo del canale,  con costolature laterali di rinforzo dello spessore di 4 
mm per garantire una resistenza del sistema fino alla classe di carico C250, provvista di bordi 
superiori esposti al traffico dello spessore di 5 mm in polipropilene, predisposta per sistema di 
fissaggio della griglia tramite n.2 "fermo + vite di sicurezza" al metro lineare, con incastro 
maschio-femmina per l'accostamento e allineamento, possibilità di realizzare piccoli raggi di 
curvatura, possibilità di realizzare angoli a 90° e intersezioni a "T" e "L" tramite apposite 
preforme, dotata di scarichi preformati sul fondo e sulle pareti laterali del canale. La classe di 
resistenza ai carichi, il nome e/o il marchio di identificazione del produttore, la normativa di 
riferimento DIN V19580/EN1433 e la marcatura CE devono essere chiari e visibili anche dopo la
posa in opera, come da Normativa Europea EN1433. I sistemi di drenaggio proposti, devono 
essere accompagnati da relativa "Dichiarazione di Prestazione" DOP, rilasciata da ente terzo, 
organismo notificato alla Commissione Europea, ed essere conformi a tutti i requisiti del nuovo 
Regolamento per i Prodotti da Costruzione C.P.R. UE 305/2011. È compreso nel prezzo griglia 
in ghisa sferoidale EN GJS 500-7 secondo la EN 1563-2004 per canalette di raccolta e 
drenaggio, classe di carico C250 secondo la EN1433-2008, colorazione nera, predisposte per 
fissaggio sul canale tramite n.2 “fermi + vite di sicurezza” al metro lineare. Le griglie sono dotate
di perni verticali per garantire l’antislittamento orizzontale in fase di esercizio e munite di tutte le 
marcature previste dalla norma EN 1433-2008 e del marchio CE ben visibili sulla superficie 
superiore della griglia stessa. La forma delle aperture dovrà essere come da norma EN 1433-
2008.  Sezione interna minima 100x100 mm

m 129,64

641 6.4.14.2 Canaletta prefabbricata di tipo "M" per la raccolta delle acque di superficie, realizzata in 
materiale plastico (tipo polipropilene ad elevate prestazioni PP), materiale ecosostenibile e 
riciclabile al 100%, in grado di resistere ai raggi UV, agli agenti atmosferici e a temperature 
comprese tra i - 50°C e + 160°C, senza pendenza interna, con sezione ad "U" che garantisce 
una migliore pulizia del fondo del canale,  con costolature laterali di rinforzo dello spessore di 4 
mm per garantire una resistenza del sistema fino alla classe di carico C250, provvista di bordi 
superiori esposti al traffico dello spessore di 5 mm in polipropilene, predisposta per sistema di 
fissaggio della griglia tramite n.2 "fermo + vite di sicurezza" al metro lineare, con incastro 
maschio-femmina per l'accostamento e allineamento, possibilità di realizzare piccoli raggi di 
curvatura, possibilità di realizzare angoli a 90° e intersezioni a "T" e "L" tramite apposite 
preforme, dotata di scarichi preformati sul fondo e sulle pareti laterali del canale. La classe di 
resistenza ai carichi, il nome e/o il marchio di identificazione del produttore, la normativa di 
riferimento DIN V19580/EN1433 e la marcatura CE devono essere chiari e visibili anche dopo la
posa in opera, come da Normativa Europea EN1433. I sistemi di drenaggio proposti, devono 
essere accompagnati da relativa "Dichiarazione di Prestazione" DOP, rilasciata da ente terzo, 
organismo notificato alla Commissione Europea, ed essere conformi a tutti i requisiti del nuovo 
Regolamento per i Prodotti da Costruzione C.P.R. UE 305/2011. È compreso nel prezzo griglia 
in ghisa sferoidale EN GJS 500-7 secondo la EN 1563-2004 per canalette di raccolta e 
drenaggio, classe di carico C250 secondo la EN1433-2008, colorazione nera, predisposte per 
fissaggio sul canale tramite n.2 “fermi + vite di sicurezza” al metro lineare. Le griglie sono dotate
di perni verticali per garantire l’antislittamento orizzontale in fase di esercizio e munite di tutte le 
marcature previste dalla norma EN 1433-2008 e del marchio CE ben visibili sulla superficie 
superiore della griglia stessa. La forma delle aperture dovrà essere come da norma EN 1433-
2008.  Sezione interna minima 150x150 mm

m 203,64



N° Articolo DESIGNAZIONE LAVORI
Unità di

misura
Prezzi in €

642 6.4.14.3

Canaletta prefabbricata di tipo "M" per la raccolta delle acque di superficie, realizzata in 
materiale plastico (tipo polipropilene ad elevate prestazioni PP), materiale ecosostenibile e 
riciclabile al 100%, in grado di resistere ai raggi UV, agli agenti atmosferici e a temperature 
comprese tra i - 50°C e + 160°C, senza pendenza interna, con sezione ad "U" che garantisce 
una migliore pulizia del fondo del canale,  con costolature laterali di rinforzo dello spessore di 4 
mm per garantire una resistenza del sistema fino alla classe di carico C250, provvista di bordi 
superiori esposti al traffico dello spessore di 5 mm in polipropilene, predisposta per sistema di 
fissaggio della griglia tramite n.2 "fermo + vite di sicurezza" al metro lineare, con incastro 
maschio-femmina per l'accostamento e allineamento, possibilità di realizzare piccoli raggi di 
curvatura, possibilità di realizzare angoli a 90° e intersezioni a "T" e "L" tramite apposite 
preforme, dotata di scarichi preformati sul fondo e sulle pareti laterali del canale. La classe di 
resistenza ai carichi, il nome e/o il marchio di identificazione del produttore, la normativa di 
riferimento DIN V19580/EN1433 e la marcatura CE devono essere chiari e visibili anche dopo la
posa in opera, come da Normativa Europea EN1433. I sistemi di drenaggio proposti, devono 
essere accompagnati da relativa "Dichiarazione di Prestazione" DOP, rilasciata da ente terzo, 
organismo notificato alla Commissione Europea, ed essere conformi a tutti i requisiti del nuovo 
Regolamento per i Prodotti da Costruzione C.P.R. UE 305/2011. È compreso nel prezzo griglia 
in ghisa sferoidale EN GJS 500-7 secondo la EN 1563-2004 per canalette di raccolta e 
drenaggio, classe di carico C250 secondo la EN1433-2008, colorazione nera, predisposte per 
fissaggio sul canale tramite n.2 “fermi + vite di sicurezza” al metro lineare. Le griglie sono dotate
di perni verticali per garantire l’antislittamento orizzontale in fase di esercizio e munite di tutte le 
marcature previste dalla norma EN 1433-2008 e del marchio CE ben visibili sulla superficie 
superiore della griglia stessa. La forma delle aperture dovrà essere come da norma EN 1433-
2008.  Sezione interna minima 200x200 mm

m 266,94

643 6.4.15.1

Canaletta prefabbricata di tipo "M" per la raccolta delle acque di superficie, realizzata in 
materiale plastico (tipo polipropilene ad elevate prestazioni PP), materiale ecosostenibile e 
riciclabile al 100%, in grado di resistere ai raggi UV, agli agenti atmosferici e a temperature 
comprese tra i - 50°C e + 160°C, senza pendenza interna, con sezione ad "U" che garantisce 
una migliore pulizia del fondo del canale,  con costolature laterali di rinforzo dello spessore di 4 
mm per garantire una resistenza del sistema fino alla classe di carico B125, provvista di bordi 
superiori esposti al traffico dello spessore di 5 mm in polipropilene, predisposta per sistema di 
fissaggio della griglia tramite n.2 "fermo + vite di sicurezza" al metro lineare, con incastro 
maschio-femmina per l'accostamento e allineamento, possibilità di realizzare piccoli raggi di 
curvatura, possibilità di realizzare angoli a 90° e intersezioni a "T" e "L" tramite apposite 
preforme, dotata di scarichi preformati sul fondo e sulle pareti laterali del canale. I sistemi di 
drenaggio proposti, devono essere accompagnati da relativa "Dichiarazione di Prestazione" 
DOP, rilasciata da ente terzo, organismo notificato alla Commissione Europea, ed essere 
conformi a tutti i requisiti del nuovo Regolamento per i Prodotti da Costruzione C.P.R. UE 
305/2011. È compreso nel prezzo griglia in acciaio zincato per canalette di raccolta e drenaggio,
classe di carico B125 secondo la EN1433-2008, predisposte per fissaggio sul canale tramite n.2
“fermi + vite di sicurezza” al metro lineare. La forma delle aperture dovrà essere come da norma
EN 1433-2008.  Sezione interna minima 100x40 mm

m 72,21

644 6.4.15.2

Canaletta prefabbricata di tipo "M" per la raccolta delle acque di superficie, realizzata in 
materiale plastico (tipo polipropilene ad elevate prestazioni PP), materiale ecosostenibile e 
riciclabile al 100%, in grado di resistere ai raggi UV, agli agenti atmosferici e a temperature 
comprese tra i - 50°C e + 160°C, senza pendenza interna, con sezione ad "U" che garantisce 
una migliore pulizia del fondo del canale,  con costolature laterali di rinforzo dello spessore di 4 
mm per garantire una resistenza del sistema fino alla classe di carico B125, provvista di bordi 
superiori esposti al traffico dello spessore di 5 mm in polipropilene, predisposta per sistema di 
fissaggio della griglia tramite n.2 "fermo + vite di sicurezza" al metro lineare, con incastro 
maschio-femmina per l'accostamento e allineamento, possibilità di realizzare piccoli raggi di 
curvatura, possibilità di realizzare angoli a 90° e intersezioni a "T" e "L" tramite apposite 
preforme, dotata di scarichi preformati sul fondo e sulle pareti laterali del canale. I sistemi di 
drenaggio proposti, devono essere accompagnati da relativa "Dichiarazione di Prestazione" 
DOP, rilasciata da ente terzo, organismo notificato alla Commissione Europea, ed essere 
conformi a tutti i requisiti del nuovo Regolamento per i Prodotti da Costruzione C.P.R. UE 
305/2011. È compreso nel prezzo griglia in acciaio zincato per canalette di raccolta e drenaggio,
classe di carico B125 secondo la EN1433-2008, predisposte per fissaggio sul canale tramite n.2
“fermi + vite di sicurezza” al metro lineare. La forma delle aperture dovrà essere come da norma
EN 1433-2008.  Sezione interna minima 100x60 mm

m 73,97

645 6.4.15.3 Canaletta prefabbricata di tipo "M" per la raccolta delle acque di superficie, realizzata in 
materiale plastico (tipo polipropilene ad elevate prestazioni PP), materiale ecosostenibile e 
riciclabile al 100%, in grado di resistere ai raggi UV, agli agenti atmosferici e a temperature 
comprese tra i - 50°C e + 160°C, senza pendenza interna, con sezione ad "U" che garantisce 
una migliore pulizia del fondo del canale,  con costolature laterali di rinforzo dello spessore di 4 
mm per garantire una resistenza del sistema fino alla classe di carico B125, provvista di bordi 
superiori esposti al traffico dello spessore di 5 mm in polipropilene, predisposta per sistema di 

m 77,91
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fissaggio della griglia tramite n.2 "fermo + vite di sicurezza" al metro lineare, con incastro 
maschio-femmina per l'accostamento e allineamento, possibilità di realizzare piccoli raggi di 
curvatura, possibilità di realizzare angoli a 90° e intersezioni a "T" e "L" tramite apposite 
preforme, dotata di scarichi preformati sul fondo e sulle pareti laterali del canale. I sistemi di 
drenaggio proposti, devono essere accompagnati da relativa "Dichiarazione di Prestazione" 
DOP, rilasciata da ente terzo, organismo notificato alla Commissione Europea, ed essere 
conformi a tutti i requisiti del nuovo Regolamento per i Prodotti da Costruzione C.P.R. UE 
305/2011. È compreso nel prezzo griglia in acciaio zincato per canalette di raccolta e drenaggio,
classe di carico B125 secondo la EN1433-2008, predisposte per fissaggio sul canale tramite n.2
“fermi + vite di sicurezza” al metro lineare. La forma delle aperture dovrà essere come da norma
EN 1433-2008.  Sezione interna minima 100x100 mm

646 6.4.2.1

Fornitura e posa in opera di telaio e chiusino in ghisa a grafite sferoidale, conforme alle norme 
UNI EN 124 e recante la marcatura prevista dalla citata norma carico di rottura, marchiata a 
rilievo con: norme di riferimento, classe di resistenza, marchio fabbricante e sigla dell’ente di 
certificazione; rivestito con vernice bituminosa, munito di relativa guarnizione di tenuta in 
elastomero ad alta resistenza, compreso le opere murarie ed ogni altro onere per dare l'opera 
finita a regola d'arte.  classe B 125 (carico di rottura 125 kN)

kg 5,64

647 6.4.2.2

Fornitura e posa in opera di telaio e chiusino in ghisa a grafite sferoidale, conforme alle norme 
UNI EN 124 e recante la marcatura prevista dalla citata norma carico di rottura, marchiata a 
rilievo con: norme di riferimento, classe di resistenza, marchio fabbricante e sigla dell’ente di 
certificazione; rivestito con vernice bituminosa, munito di relativa guarnizione di tenuta in 
elastomero ad alta resistenza, compreso le opere murarie ed ogni altro onere per dare l'opera 
finita a regola d'arte.  classe C 250 (carico di rottura 250 kN)

kg 5,50

648 6.4.2.3

Fornitura e posa in opera di telaio e chiusino in ghisa a grafite sferoidale, conforme alle norme 
UNI EN 124 e recante la marcatura prevista dalla citata norma carico di rottura, marchiata a 
rilievo con: norme di riferimento, classe di resistenza, marchio fabbricante e sigla dell’ente di 
certificazione; rivestito con vernice bituminosa, munito di relativa guarnizione di tenuta in 
elastomero ad alta resistenza, compreso le opere murarie ed ogni altro onere per dare l'opera 
finita a regola d'arte.  classe D 400 (carico di rottura 400 kN)

kg 5,42

649 6.4.3

Fornitura e posa in opera di caditoia stradale in conglomerato cementizio delle dimensioni di 
80x50x80 cm a doppio scomparto con chiusura idraulica, compreso il massetto di posa in 
conglomerato cementizio di spessore non inferiore a 10 cm, escluso scavo, telaio e griglia in 
ghisa da compensarsi a parte.

cad 218,74

650 6.4.4

Fornitura e posa in opera di telaio e griglia piana in ghisa lamellare UNI EN 1561 (ex UNI ISO 
185), costruita secondo le norme UNI EN124 classe C 250 (carico di rottura 250 kN), asole ad 
ampio deflusso, marchiata a rilievo con: norme di riferimento (UNI EN 124), classe di resistenza 
(C 250), marchio fabbricante e sigla dell'ente di certificazione; compreso le opere murarie ed 
ogni altro onere per dare l'opera finita a regola d'arte.

kg 4,38

651 6.4.5.1

Fornitura e posa in opera di telaio e griglia piana in ghisa sferoidale UNI EN 1563, costruita 
secondo le norme UNI EN124, asole ad ampio deflusso disposte su due file, sistema di 
fissaggio al telaio "antivandalismo", marchiata a rilievo con norme di riferimento (UNI EN 124), 
classe di resistenza (C250/D400), marchio fabbricante e sigla dell'ente di certificazione; 
compreso le opere murarie ed ogni altro onere per dare l'opera finita a regola d'arte. classe C 
250 (carico di rottura 250 kN)

kg 5,59

652 6.4.5.2

Fornitura e posa in opera di telaio e griglia piana in ghisa sferoidale UNI EN 1563, costruita 
secondo le norme UNI EN124, asole ad ampio deflusso disposte su due file, sistema di 
fissaggio al telaio "antivandalismo", marchiata a rilievo con norme di riferimento (UNI EN 124), 
classe di resistenza (C250/D400), marchio fabbricante e sigla dell'ente di certificazione; 
compreso le opere murarie ed ogni altro onere per dare l'opera finita a regola d'arte. classe D 
400 (carico di rottura 400 kN)

kg 5,52

653 6.4.6.1 Fornitura e posa in opera di griglia continua in ghisa sferoidale: costruita secondo le norme UNI 
EN 124, asole ad ampio deflusso disposte su due file, marchiata a rilievo con norme di 
riferimento (UNI EN 124), classe di resistenza (C250/D400), marchio fabbricante e sigla 
dell'ente di certificazione; sistema di fissaggio degli elementi consecutivi su longheroni a 
sezione t o profili L 30x30x3 mm compresi nel prezzo, compreso le opere murarie ed ogni altro 
onere per dare l'opera finita a regola d'arte. classe C 250 (carico di rottura 250 kN)

kg 8,80
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654 6.4.6.2

Fornitura e posa in opera di griglia continua in ghisa sferoidale: costruita secondo le norme UNI 
EN 124, asole ad ampio deflusso disposte su due file, marchiata a rilievo con norme di 
riferimento (UNI EN 124), classe di resistenza (C250/D400), marchio fabbricante e sigla 
dell'ente di certificazione; sistema di fissaggio degli elementi consecutivi su longheroni a 
sezione t o profili L 30x30x3 mm compresi nel prezzo, compreso le opere murarie ed ogni altro 
onere per dare l'opera finita a regola d'arte. classe D 400 (carico di rottura 400 kN)

kg 8,68

655 6.4.7

Fornitura e posa in opera di canalette costituite da embrici da 50x50x20 cm in elementi 
prefabbricati in conglomerato cementizio di classe C 25/30, ubicate secondo la massima 
pendenza delle scarpate stradali o delle pendici del terreno, compreso lo scavo e la 
costipazione del terreno di appoggio della canaletta, l'esecuzione del raccordo alla 
pavimentazione stradale mediante strato di conglomerato bituminoso o conglomerato 
cementizio di classe C 12/15 e saltuario bloccaggio delle canalette allo scopo di evitare lo 
slittamento delle stesse, nonché ogni altro onere per dare il lavoro finito a regola d'arte.

m 19,78

656 6.5.1.1

Fornitura e posa in opera di barriere stradali di sicurezza - marcate CE secondo il DM n°233 del
28/06/2011 complete di rapporto di prova e manuale di installazione - rette o curve per bordo 
laterale da installare su corpo stradale in rilevato od in scavo, a profilo metallico a lame in 
acciaio di qualità S235-S235-S355JR secondo le UNI-EN 10025 zincato in conformità alla 
normativa Europea EN 1461/2009, con bulloneria a norma EN ISO 898-EN20898 UNI 3740/6; il 
tutto in conformità alle specifiche tecniche contenute nella UNI-EN 1317-5/2008, per la 
marcatura CE, aventi caratteristiche prestazionali minime corrispondenti a quelle della classe 
N2, conformi al D.M. 18/02/92 n° 223 e successive modifiche (D.M. 21/06/2004), con le 
seguenti richieste di equivalenza: - appartenenza alla stessa classe (livello di contenimento) N2;
- larghezza operativa e classe W5Gli elementi dei dispositivi dovranno essere identificabili 
permanentemente con il nome del produttore, la/le classi d'appartenenza, secondo il DM 
233/2011. Compreso:  ogni accessorio, pezzo speciale, i dispositivi rifrangenti e compresa 
l'incidenza per l'appalto degli elementi terminali semplici indicati nei rapporti di prova e dei 
collegamenti con barriere di classe o tipologia diverse, la posa in opera, il caricamento nel 
database del Ministero, delle barriere marcate CE previsto nel DM33/2011 nonché qualsiasi 
altro onere e magistero per dare il lavoro finito a perfetta regola d'arte. barriera di classe N2, da 
posizionare su rilevato, nella parte laterale della carreggiata, costituita da fascia orizzontale a 
doppia onda ed elementi complementari, come da documento certificante l’effettuazione delle 
prove previste dalle normative

m 110,08

657 6.5.1.10

Fornitura e posa in opera di barriere stradali di sicurezza - marcate CE secondo il DM n°233 del
28/06/2011 complete di rapporto di prova e manuale di installazione - rette o curve per bordo 
laterale da installare su corpo stradale in rilevato od in scavo, a profilo metallico a lame in 
acciaio di qualità S235-S235-S355JR secondo le UNI-EN 10025 zincato in conformità alla 
normativa Europea EN 1461/2009, con bulloneria a norma EN ISO 898-EN20898 UNI 3740/6; il 
tutto in conformità alle specifiche tecniche contenute nella UNI-EN 1317-5/2008, per la 
marcatura CE, aventi caratteristiche prestazionali minime corrispondenti a quelle della classe 
N2, conformi al D.M. 18/02/92 n° 223 e successive modifiche (D.M. 21/06/2004), con le 
seguenti richieste di equivalenza: - appartenenza alla stessa classe (livello di contenimento) N2;
- larghezza operativa e classe W5Gli elementi dei dispositivi dovranno essere identificabili 
permanentemente con il nome del produttore, la/le classi d'appartenenza, secondo il DM 
233/2011. Compreso:  ogni accessorio, pezzo speciale, i dispositivi rifrangenti e compresa 
l'incidenza per l'appalto degli elementi terminali semplici indicati nei rapporti di prova e dei 
collegamenti con barriere di classe o tipologia diverse, la posa in opera, il caricamento nel 
database del Ministero, delle barriere marcate CE previsto nel DM33/2011 nonché qualsiasi 
altro onere e magistero per dare il lavoro finito a perfetta regola d'arte. barriera di classe H4, da 
posizionare su rilevato, nella parte laterale della carreggiata, costituita da fascia orizzontale a 
tripla onda ed elementi complementari, come da documento certificante l’effettuazione delle 
prove previste dalle normative

m 423,39

658 6.5.1.11 Fornitura e posa in opera di barriere stradali di sicurezza - marcate CE secondo il DM n°233 del
28/06/2011 complete di rapporto di prova e manuale di installazione - rette o curve per bordo 
laterale da installare su corpo stradale in rilevato od in scavo, a profilo metallico a lame in 
acciaio di qualità S235-S235-S355JR secondo le UNI-EN 10025 zincato in conformità alla 
normativa Europea EN 1461/2009, con bulloneria a norma EN ISO 898-EN20898 UNI 3740/6; il 
tutto in conformità alle specifiche tecniche contenute nella UNI-EN 1317-5/2008, per la 
marcatura CE, aventi caratteristiche prestazionali minime corrispondenti a quelle della classe 
N2, conformi al D.M. 18/02/92 n° 223 e successive modifiche (D.M. 21/06/2004), con le 
seguenti richieste di equivalenza: - appartenenza alla stessa classe (livello di contenimento) N2;
- larghezza operativa e classe W5Gli elementi dei dispositivi dovranno essere identificabili 
permanentemente con il nome del produttore, la/le classi d'appartenenza, secondo il DM 
233/2011. Compreso:  ogni accessorio, pezzo speciale, i dispositivi rifrangenti e compresa 
l'incidenza per l'appalto degli elementi terminali semplici indicati nei rapporti di prova e dei 
collegamenti con barriere di classe o tipologia diverse, la posa in opera, il caricamento nel 

m 651,74
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database del Ministero, delle barriere marcate CE previsto nel DM33/2011 nonché qualsiasi 
altro onere e magistero per dare il lavoro finito a perfetta regola d'arte. barriera di classe H4, da 
posizionare su rilevato, nella parte centrale della carreggiata, costituita da fascia orizzontale a 
tripla onda ed elementi complementari, come da documento certificante l’effettuazione delle 
prove previste dalle normative

659 6.5.1.12

Fornitura e posa in opera di barriere stradali di sicurezza - marcate CE secondo il DM n°233 del
28/06/2011 complete di rapporto di prova e manuale di installazione - rette o curve per bordo 
laterale da installare su corpo stradale in rilevato od in scavo, a profilo metallico a lame in 
acciaio di qualità S235-S235-S355JR secondo le UNI-EN 10025 zincato in conformità alla 
normativa Europea EN 1461/2009, con bulloneria a norma EN ISO 898-EN20898 UNI 3740/6; il 
tutto in conformità alle specifiche tecniche contenute nella UNI-EN 1317-5/2008, per la 
marcatura CE, aventi caratteristiche prestazionali minime corrispondenti a quelle della classe 
N2, conformi al D.M. 18/02/92 n° 223 e successive modifiche (D.M. 21/06/2004), con le 
seguenti richieste di equivalenza: - appartenenza alla stessa classe (livello di contenimento) N2;
- larghezza operativa e classe W5Gli elementi dei dispositivi dovranno essere identificabili 
permanentemente con il nome del produttore, la/le classi d'appartenenza, secondo il DM 
233/2011. Compreso:  ogni accessorio, pezzo speciale, i dispositivi rifrangenti e compresa 
l'incidenza per l'appalto degli elementi terminali semplici indicati nei rapporti di prova e dei 
collegamenti con barriere di classe o tipologia diverse, la posa in opera, il caricamento nel 
database del Ministero, delle barriere marcate CE previsto nel DM33/2011 nonché qualsiasi 
altro onere e magistero per dare il lavoro finito a perfetta regola d'arte. barriera di classe H4, da 
posizionare su manufatto in calcestruzzo (bordo ponte), costituita da fascia orizzontale a tripla 
onda ed elementi complementari, come da documento certificante l’effettuazione delle prove 
previste dalle normative

m 572,91

660 6.5.1.2

Fornitura e posa in opera di barriere stradali di sicurezza - marcate CE secondo il DM n°233 del
28/06/2011 complete di rapporto di prova e manuale di installazione - rette o curve per bordo 
laterale da installare su corpo stradale in rilevato od in scavo, a profilo metallico a lame in 
acciaio di qualità S235-S235-S355JR secondo le UNI-EN 10025 zincato in conformità alla 
normativa Europea EN 1461/2009, con bulloneria a norma EN ISO 898-EN20898 UNI 3740/6; il 
tutto in conformità alle specifiche tecniche contenute nella UNI-EN 1317-5/2008, per la 
marcatura CE, aventi caratteristiche prestazionali minime corrispondenti a quelle della classe 
N2, conformi al D.M. 18/02/92 n° 223 e successive modifiche (D.M. 21/06/2004), con le 
seguenti richieste di equivalenza: - appartenenza alla stessa classe (livello di contenimento) N2;
- larghezza operativa e classe W5Gli elementi dei dispositivi dovranno essere identificabili 
permanentemente con il nome del produttore, la/le classi d'appartenenza, secondo il DM 
233/2011. Compreso:  ogni accessorio, pezzo speciale, i dispositivi rifrangenti e compresa 
l'incidenza per l'appalto degli elementi terminali semplici indicati nei rapporti di prova e dei 
collegamenti con barriere di classe o tipologia diverse, la posa in opera, il caricamento nel 
database del Ministero, delle barriere marcate CE previsto nel DM33/2011 nonché qualsiasi 
altro onere e magistero per dare il lavoro finito a perfetta regola d'arte. barriera di classe H1, da 
posizionare su rilevato, nella parte laterale della carreggiata, costituita da fascia orizzontale a 
doppia onda ed elementi complementari, come da documento certificante l’effettuazione delle 
prove previste dalle normative

m 148,20

661 6.5.1.3

Fornitura e posa in opera di barriere stradali di sicurezza - marcate CE secondo il DM n°233 del
28/06/2011 complete di rapporto di prova e manuale di installazione - rette o curve per bordo 
laterale da installare su corpo stradale in rilevato od in scavo, a profilo metallico a lame in 
acciaio di qualità S235-S235-S355JR secondo le UNI-EN 10025 zincato in conformità alla 
normativa Europea EN 1461/2009, con bulloneria a norma EN ISO 898-EN20898 UNI 3740/6; il 
tutto in conformità alle specifiche tecniche contenute nella UNI-EN 1317-5/2008, per la 
marcatura CE, aventi caratteristiche prestazionali minime corrispondenti a quelle della classe 
N2, conformi al D.M. 18/02/92 n° 223 e successive modifiche (D.M. 21/06/2004), con le 
seguenti richieste di equivalenza: - appartenenza alla stessa classe (livello di contenimento) N2;
- larghezza operativa e classe W5Gli elementi dei dispositivi dovranno essere identificabili 
permanentemente con il nome del produttore, la/le classi d'appartenenza, secondo il DM 
233/2011. Compreso:  ogni accessorio, pezzo speciale, i dispositivi rifrangenti e compresa 
l'incidenza per l'appalto degli elementi terminali semplici indicati nei rapporti di prova e dei 
collegamenti con barriere di classe o tipologia diverse, la posa in opera, il caricamento nel 
database del Ministero, delle barriere marcate CE previsto nel DM33/2011 nonché qualsiasi 
altro onere e magistero per dare il lavoro finito a perfetta regola d'arte. barriera di classe H2, da 
posizionare su rilevato, nella parte laterale della carreggiata, costituita da fascia orizzontale a 
tripla onda ed elementi complementari, come da documento certificante l’effettuazione delle 
prove previste dalle normative

m 226,48

662 6.5.1.4 Fornitura e posa in opera di barriere stradali di sicurezza - marcate CE secondo il DM n°233 del
28/06/2011 complete di rapporto di prova e manuale di installazione - rette o curve per bordo 
laterale da installare su corpo stradale in rilevato od in scavo, a profilo metallico a lame in 
acciaio di qualità S235-S235-S355JR secondo le UNI-EN 10025 zincato in conformità alla 

m 176,63
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normativa Europea EN 1461/2009, con bulloneria a norma EN ISO 898-EN20898 UNI 3740/6; il 
tutto in conformità alle specifiche tecniche contenute nella UNI-EN 1317-5/2008, per la 
marcatura CE, aventi caratteristiche prestazionali minime corrispondenti a quelle della classe 
N2, conformi al D.M. 18/02/92 n° 223 e successive modifiche (D.M. 21/06/2004), con le 
seguenti richieste di equivalenza: - appartenenza alla stessa classe (livello di contenimento) N2;
- larghezza operativa e classe W5Gli elementi dei dispositivi dovranno essere identificabili 
permanentemente con il nome del produttore, la/le classi d'appartenenza, secondo il DM 
233/2011. Compreso:  ogni accessorio, pezzo speciale, i dispositivi rifrangenti e compresa 
l'incidenza per l'appalto degli elementi terminali semplici indicati nei rapporti di prova e dei 
collegamenti con barriere di classe o tipologia diverse, la posa in opera, il caricamento nel 
database del Ministero, delle barriere marcate CE previsto nel DM33/2011 nonché qualsiasi 
altro onere e magistero per dare il lavoro finito a perfetta regola d'arte. barriera di classe H2, da 
posizionare su rilevato, nella parte laterale della carreggiata, costituita da fascia orizzontale a 
doppia onda ed elementi complementari, come da documento certificante l’effettuazione delle 
prove previste dalle normative

663 6.5.1.5

Fornitura e posa in opera di barriere stradali di sicurezza - marcate CE secondo il DM n°233 del
28/06/2011 complete di rapporto di prova e manuale di installazione - rette o curve per bordo 
laterale da installare su corpo stradale in rilevato od in scavo, a profilo metallico a lame in 
acciaio di qualità S235-S235-S355JR secondo le UNI-EN 10025 zincato in conformità alla 
normativa Europea EN 1461/2009, con bulloneria a norma EN ISO 898-EN20898 UNI 3740/6; il 
tutto in conformità alle specifiche tecniche contenute nella UNI-EN 1317-5/2008, per la 
marcatura CE, aventi caratteristiche prestazionali minime corrispondenti a quelle della classe 
N2, conformi al D.M. 18/02/92 n° 223 e successive modifiche (D.M. 21/06/2004), con le 
seguenti richieste di equivalenza: - appartenenza alla stessa classe (livello di contenimento) N2;
- larghezza operativa e classe W5Gli elementi dei dispositivi dovranno essere identificabili 
permanentemente con il nome del produttore, la/le classi d'appartenenza, secondo il DM 
233/2011. Compreso:  ogni accessorio, pezzo speciale, i dispositivi rifrangenti e compresa 
l'incidenza per l'appalto degli elementi terminali semplici indicati nei rapporti di prova e dei 
collegamenti con barriere di classe o tipologia diverse, la posa in opera, il caricamento nel 
database del Ministero, delle barriere marcate CE previsto nel DM33/2011 nonché qualsiasi 
altro onere e magistero per dare il lavoro finito a perfetta regola d'arte. barriera di classe H2, da 
posizionare su rilevato, nella parte centrale della carreggiata, costituita da fascia orizzontale a 
tripla onda ed elementi complementari, come da documento certificante l’effettuazione delle 
prove previste dalle normative

m 300,26

664 6.5.1.6

Fornitura e posa in opera di barriere stradali di sicurezza - marcate CE secondo il DM n°233 del
28/06/2011 complete di rapporto di prova e manuale di installazione - rette o curve per bordo 
laterale da installare su corpo stradale in rilevato od in scavo, a profilo metallico a lame in 
acciaio di qualità S235-S235-S355JR secondo le UNI-EN 10025 zincato in conformità alla 
normativa Europea EN 1461/2009, con bulloneria a norma EN ISO 898-EN20898 UNI 3740/6; il 
tutto in conformità alle specifiche tecniche contenute nella UNI-EN 1317-5/2008, per la 
marcatura CE, aventi caratteristiche prestazionali minime corrispondenti a quelle della classe 
N2, conformi al D.M. 18/02/92 n° 223 e successive modifiche (D.M. 21/06/2004), con le 
seguenti richieste di equivalenza: - appartenenza alla stessa classe (livello di contenimento) N2;
- larghezza operativa e classe W5Gli elementi dei dispositivi dovranno essere identificabili 
permanentemente con il nome del produttore, la/le classi d'appartenenza, secondo il DM 
233/2011. Compreso:  ogni accessorio, pezzo speciale, i dispositivi rifrangenti e compresa 
l'incidenza per l'appalto degli elementi terminali semplici indicati nei rapporti di prova e dei 
collegamenti con barriere di classe o tipologia diverse, la posa in opera, il caricamento nel 
database del Ministero, delle barriere marcate CE previsto nel DM33/2011 nonché qualsiasi 
altro onere e magistero per dare il lavoro finito a perfetta regola d'arte. barriera di classe H2, da 
posizionare su manufatto in calcestruzzo (bordo ponte), costituita da fascia orizzontale a tripla 
onda ed elementi complementari, come da documento certificante l’effettuazione delle prove 
previste dalle normative

m 354,70

665 6.5.1.7 Fornitura e posa in opera di barriere stradali di sicurezza - marcate CE secondo il DM n°233 del
28/06/2011 complete di rapporto di prova e manuale di installazione - rette o curve per bordo 
laterale da installare su corpo stradale in rilevato od in scavo, a profilo metallico a lame in 
acciaio di qualità S235-S235-S355JR secondo le UNI-EN 10025 zincato in conformità alla 
normativa Europea EN 1461/2009, con bulloneria a norma EN ISO 898-EN20898 UNI 3740/6; il 
tutto in conformità alle specifiche tecniche contenute nella UNI-EN 1317-5/2008, per la 
marcatura CE, aventi caratteristiche prestazionali minime corrispondenti a quelle della classe 
N2, conformi al D.M. 18/02/92 n° 223 e successive modifiche (D.M. 21/06/2004), con le 
seguenti richieste di equivalenza: - appartenenza alla stessa classe (livello di contenimento) N2;
- larghezza operativa e classe W5Gli elementi dei dispositivi dovranno essere identificabili 
permanentemente con il nome del produttore, la/le classi d'appartenenza, secondo il DM 
233/2011. Compreso:  ogni accessorio, pezzo speciale, i dispositivi rifrangenti e compresa 
l'incidenza per l'appalto degli elementi terminali semplici indicati nei rapporti di prova e dei 
collegamenti con barriere di classe o tipologia diverse, la posa in opera, il caricamento nel 
database del Ministero, delle barriere marcate CE previsto nel DM33/2011 nonché qualsiasi 

m 355,35
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altro onere e magistero per dare il lavoro finito a perfetta regola d'arte. barriera di classe H3, da 
posizionare su rilevato, nella parte laterale della carreggiata, costituita da fascia orizzontale a 
tripla onda ed elementi complementari, come da documento certificante l’effettuazione delle 
prove previste dalle normative

666 6.5.1.8

Fornitura e posa in opera di barriere stradali di sicurezza - marcate CE secondo il DM n°233 del
28/06/2011 complete di rapporto di prova e manuale di installazione - rette o curve per bordo 
laterale da installare su corpo stradale in rilevato od in scavo, a profilo metallico a lame in 
acciaio di qualità S235-S235-S355JR secondo le UNI-EN 10025 zincato in conformità alla 
normativa Europea EN 1461/2009, con bulloneria a norma EN ISO 898-EN20898 UNI 3740/6; il 
tutto in conformità alle specifiche tecniche contenute nella UNI-EN 1317-5/2008, per la 
marcatura CE, aventi caratteristiche prestazionali minime corrispondenti a quelle della classe 
N2, conformi al D.M. 18/02/92 n° 223 e successive modifiche (D.M. 21/06/2004), con le 
seguenti richieste di equivalenza: - appartenenza alla stessa classe (livello di contenimento) N2;
- larghezza operativa e classe W5Gli elementi dei dispositivi dovranno essere identificabili 
permanentemente con il nome del produttore, la/le classi d'appartenenza, secondo il DM 
233/2011. Compreso:  ogni accessorio, pezzo speciale, i dispositivi rifrangenti e compresa 
l'incidenza per l'appalto degli elementi terminali semplici indicati nei rapporti di prova e dei 
collegamenti con barriere di classe o tipologia diverse, la posa in opera, il caricamento nel 
database del Ministero, delle barriere marcate CE previsto nel DM33/2011 nonché qualsiasi 
altro onere e magistero per dare il lavoro finito a perfetta regola d'arte. barriera di classe H3, da 
posizionare su rilevato nella parte centrale della carreggiata, costituita da fascia orizzontale a 
tripla onda ed elementi complementari, come da documento certificante l’effettuazione delle 
prove previste dalle normative

m 653,97

667 6.5.1.9

Fornitura e posa in opera di barriere stradali di sicurezza - marcate CE secondo il DM n°233 del
28/06/2011 complete di rapporto di prova e manuale di installazione - rette o curve per bordo 
laterale da installare su corpo stradale in rilevato od in scavo, a profilo metallico a lame in 
acciaio di qualità S235-S235-S355JR secondo le UNI-EN 10025 zincato in conformità alla 
normativa Europea EN 1461/2009, con bulloneria a norma EN ISO 898-EN20898 UNI 3740/6; il 
tutto in conformità alle specifiche tecniche contenute nella UNI-EN 1317-5/2008, per la 
marcatura CE, aventi caratteristiche prestazionali minime corrispondenti a quelle della classe 
N2, conformi al D.M. 18/02/92 n° 223 e successive modifiche (D.M. 21/06/2004), con le 
seguenti richieste di equivalenza: - appartenenza alla stessa classe (livello di contenimento) N2;
- larghezza operativa e classe W5Gli elementi dei dispositivi dovranno essere identificabili 
permanentemente con il nome del produttore, la/le classi d'appartenenza, secondo il DM 
233/2011. Compreso:  ogni accessorio, pezzo speciale, i dispositivi rifrangenti e compresa 
l'incidenza per l'appalto degli elementi terminali semplici indicati nei rapporti di prova e dei 
collegamenti con barriere di classe o tipologia diverse, la posa in opera, il caricamento nel 
database del Ministero, delle barriere marcate CE previsto nel DM33/2011 nonché qualsiasi 
altro onere e magistero per dare il lavoro finito a perfetta regola d'arte. barriera di classe H3, da 
posizionare su manufatto in calcestruzzo (bordo ponte), costituita da fascia orizzontale a tripla 
onda ed elementi complementari, come da documento certificante l’effettuazione delle prove 
previste dalle normative

m 465,22

668 6.5.10.1

Fornitura e posa in opera di barriera di sicurezza stradale antiurto, per utilizzo come bordo 
ponte, testata in classe di contenimento H4B-W5 e certificato di omologazione n. 145 del 
17/11/2009, ai sensi del D.M. n° 2367 del 21/06/2004 e della norma UNI EN 1317. 
Prefabbricata in calcestruzzo vibrato armato di classe C 35/45, armata con gabbia in acciaio 
B450/C, con profilo “New Jersey” asimmetrico bordo ponte di dimensioni mm 500x6000x1000, 
larghezza in testata pari a mm 230, comprensiva di idonei ancoraggi alla base posteriori, 
minimo due, per i montanti del corrimano in acciaio zincato a caldo compreso nel prezzo. Gli 
ancoraggi sono costituiti ciascuno da una piastra di dimensioni 100x150x10 mm con foro di 
diametro 50 mm, annegata nel getto con i rispettivi ancoraggi, il tutto zincato a caldo e da un 
tassello con resina chimica. Il collegamento superiore è affidato ad una barra rullata in acciaio 
C45 orizzontale di passo 10 e diametro mm 30, con estremità verniciate con doppia mano di 
vernice a base di resina epossidica e completa di manicotti di giunzione. Il collegamento 
inferiore è affidato a kit di collegamento composto da doppia piastra mm 280x80x10 con relativi 
tiranti, dadi e rondelle, il tutto zincato a caldo. Certificata da ICMQ e marcatura CE. Sono 
escluse dal prezzo le eventuali attrezzature necessarie anche per operare all’esterno del ponte, 
da compensarsi a parte come apprestamenti di sicurezza.  elemento di barriera lineare

m 633,17

669 6.5.10.2 Fornitura e posa in opera di barriera di sicurezza stradale antiurto, per utilizzo come bordo 
ponte, testata in classe di contenimento H4B-W5 e certificato di omologazione n. 145 del 
17/11/2009, ai sensi del D.M. n° 2367 del 21/06/2004 e della norma UNI EN 1317. 
Prefabbricata in calcestruzzo vibrato armato di classe C 35/45, armata con gabbia in acciaio 
B450/C, con profilo “New Jersey” asimmetrico bordo ponte di dimensioni mm 500x6000x1000, 
larghezza in testata pari a mm 230, comprensiva di idonei ancoraggi alla base posteriori, 
minimo due, per i montanti del corrimano in acciaio zincato a caldo compreso nel prezzo. Gli 
ancoraggi sono costituiti ciascuno da una piastra di dimensioni 100x150x10 mm con foro di 

m 683,52
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diametro 50 mm, annegata nel getto con i rispettivi ancoraggi, il tutto zincato a caldo e da un 
tassello con resina chimica. Il collegamento superiore è affidato ad una barra rullata in acciaio 
C45 orizzontale di passo 10 e diametro mm 30, con estremità verniciate con doppia mano di 
vernice a base di resina epossidica e completa di manicotti di giunzione. Il collegamento 
inferiore è affidato a kit di collegamento composto da doppia piastra mm 280x80x10 con relativi 
tiranti, dadi e rondelle, il tutto zincato a caldo. Certificata da ICMQ e marcatura CE. Sono 
escluse dal prezzo le eventuali attrezzature necessarie anche per operare all’esterno del ponte, 
da compensarsi a parte come apprestamenti di sicurezza.  elemento terminale con inclinazione 
a 30°

670 6.5.11

Fornitura e posa in opera di barriere stradali di sicurezza - marcate CE secondo il DM n°233 del
28/06/2011 complete di rapporto di prova e manuale di installazione - retteo curve per bordo 
laterale da installare su corpo stradale in rilevato od in scavo, aventi caratteristiche prestazionali
minime corrispondenti a quelle della classe (livello dicontenimento) N2, conformi al D.M. 
18/02/92 n° 223 e successive modifiche (D.M. 21/06/2004), a nastro e paletti in acciaio 
zincato/corten con rivestimento in legnolamellare o massello, trattato con autoclave o similari, 
con prodotti idonei alla lunga conservazione del materiale o di altri materiali previsti nel CSA, 
con le seguentirichieste di equivalenza:- appartenenza alla stessa classe (livello di 
contenimento) N2; - larghezza operativa:1. larghezza operativa W (UNI EN 1317-2) minore o 
uguale a 145 cm; 2. larghezza operativa Wr con l'incidente più probabile minore o uguale 80 
cm, per usi su strade esistenti- altezza massima nastro minore o uguale a 75 cm (o H.I.C.15 
minore o uguale a 400); - simmetria strutturale del dispositivo rispetto alla direzione di marcia; - 
larghezza massima del dispositivo minore o uguale a 45 cm; Gli elementi delle barriere devono 
essere costituiti dai materiali indicati nei Rapporti di prova; in caso di uso di acciai zincati, essi 
dovranno essere zincati a caldo con unaquantità di zinco secondo quanto prescritto dalla norma
UNI EN ISO 1461 per ciascuna faccia. Qualora il dispositivo contenga barre o trefoli, queste 
dovranno essere protette con profilati in acciaio zincato, già verificati in sede di prova. Gli 
elementi dei dispositivi dovranno essere identificabili permanentemente con il nome del 
produttore, la/le classi d'appartenenza, secondo il DM 233/2011. Compreso ogni accessorio, 
pezzo speciale, i dispositivi rifrangenti, l'incidenza per gli elementi terminali semplici indicati nei 
rapporti di prova e per i collegamenti conbarriere di classe o tipologia diverse, la posa in opera, 
il caricamento, nel database del Ministero, delle barriere marcate CE previsto nel DM233/2011 
nonché qualsiasialtro onere e magistero per dare il lavoro finito a perfetta regola d'arte. Bordo 
Laterale - Classe N2 al m

m 185,63

671 6.5.12

Fornitura e posa in opera di barriere stradali di sicurezza - marcate CE secondo il DM n°233 del
28/06/2011 complete di rapporto di prova e manuale di installazione - retteo curve per bordo 
laterale da installare su corpo stradale in rilevato od in scavo, aventi caratteristiche prestazionali
minime corrispondenti a quelle della classe (livello dicontenimento) H1, conformi al D.M. 
18/02/92 n° 223 e successive modifiche (D.M. 21/06/2004), a nastro e paletti in acciaio 
zincato/corten con rivestimento in legnolamellare o massello, trattato con autoclave o similari, 
con prodotti idonei alla lunga conservazione del materiale o di altri materiali previsti nel CSA, 
con le seguentirichieste di equivalenza: - appartenenza alla stessa classe (livello di 
contenimento) H1; - larghezza operativa:2. larghezza operativa Wr con l'incidente più probabile 
minore o uguale 75 cm, per usi su strade esistenti. - altezza massima nastro minore o uguale a 
95 cm (o H.I.C.15 minore o uguale a 400) o altezza massima muretto minore o uguale 100 cm; -
simmetria strutturale del dispositivo rispetto alla direzione di marcia; - larghezza massima del 
dispositivo minore o uguale a 50 cm. Gli elementi delle barriere devono essere costituiti dai 
materiali indicati nei Rapporti di prova; in caso di uso di acciai, essi dovranno essere zincati a 
caldo con una quantitàdi zinco secondo quanto prescritto dalla norma UNI EN ISO 1461 per 
ciascuna faccia. Qualora il dispositivo contenga barre o trefoli, queste dovranno essere protette 
con profilati in acciaio zincato, già verificati in sede di prova. Gli elementi dei dispositivi 
dovranno essere identificabili permanentemente con il nome del produttore, la/le classi 
d'appartenenza, secondo il DM 233/2011. Compreso: ogni accessorio, pezzo speciale, i 
dispositivi rifrangenti, l'incidenza per gli elementi terminali semplici indicati nei rapporti di prova e
per i collegamenti conbarriere di classe o tipologia diverse, la posa in opera, il caricamento, nel 
database del Ministero, delle barriere marcate CE previsto nel DM233/2011 nonché 
qualsiasialtro onere e magistero per dare il lavoro finito a perfetta regola d'arte. Bordo Laterale - 
Classe H1 al m

m 260,31

672 6.5.13 Fornitura e posa in opera di barriere stradali di sicurezza - marcate CE secondo il DM n°233 del
28/06/2011 complete di rapporto di prova e manuale di installazione - retteo curve per bordo 
laterale da installare su corpo stradale in rilevato od in scavo, aventi caratteristiche prestazionali
minime corrispondenti a quelle della classe (livello dicontenimento) H2, conformi al D.M. 
18/02/92 n° 223 e successive modifiche (D.M. 21/06/2004), a nastro e paletti in acciaio 
zincato/corten con rivestimento in legnolamellare o massello, trattato con autoclave o similari, 
con prodotti idonei alla lunga conservazione del materiale o di altri materiali previsti nel CSA, 
con le seguentirichieste di equivalenza: - appartenenza alla stessa classe (livello di 
contenimento) H2; - larghezza operativa:1. larghezza operativa W (UNI EN 1317-2) minore o 
uguale a 210 cm; 2. larghezza operativa Wr con l'incidente più probabile minore o uguale 70 
cm, per usi su strade esistenti - altezza massima nastro minore o uguale a 95 cm (o H.I.C.15 

m 320,70
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minore o uguale a 400); - simmetria strutturale del dispositivo rispetto alla direzione di marcia; - 
larghezza massima del dispositivo minore o uguale a 52 cm. Gli elementi delle barriere devono 
essere costituiti dai materiali indicati nei Rapporti di prova; in caso di uso di acciai zincati, essi 
dovranno essere zincati a caldo con una quantità di zinco secondo quanto prescritto dalla 
norma UNI EN ISO 1461 per ciascuna faccia. Qualora il dispositivo contenga barre o trefoli, 
queste dovranno essere protette con profilati in acciaio zincato, già verificati in sede di prova. 
Gli elementi dei dispositivi dovranno essere identificabili permanentemente con il nome del 
produttore, la/le classi d'appartenenza, secondo il DM 233/2011.Compreso: ogni accessorio, 
pezzo speciale, i dispositivi rifrangenti, l'incidenza per gli elementi terminali semplici indicati nei 
rapporti di prova e per i collegamenti conbarriere di classe o tipologia diverse, la posa in opera, 
il caricamento, nel database del Ministero, delle barriere marcate CE previsto nel DM233/2011 
nonché qualsiasialtro onere e magistero per dare il lavoro finito a perfetta regola d'arte. Bordo 
Laterale - Classe H1 al m

673 6.5.14

Fornitura e posa in opera di barriere stradali di sicurezza - marcate CE secondo il DM n°233 del
28/06/2011 complete di rapporto di prova e manuale di installazione - retteo curve da installare 
su bordo ponte, aventi caratteristiche prestazionali minime corrispondenti a quelle della classe 
(livello di contenimento) H2, conformi al D.M. 18/02/92n° 223 e successive modifiche (D.M. 
21/06/2004), a nastro e paletti in acciaio zincato/corten con rivestimento in legno lamellare o 
massello, trattato con autoclave osimilari, con prodotti idonei alla lunga conservazione del 
materiale o di altri materiali previsti nel CSA, con le seguenti richieste di equivalenza: - 
appartenenza alla stessa classe (livello di contenimento) H2; - prova effettuata con vuoto a 
tergo simulante il bordo ponte; - altezza massima nastro minore o uguale a 95 cm (o H.I.C.15 
minore o uguale a 400); - simmetria strutturale del dispositivo rispetto alla direzione di marcia; - 
larghezza massima del dispositivo minore o uguale a 52 cm. Gli elementi delle barriere devono 
essere costituiti dai materiali indicati nei Rapporti di prova; in caso di uso di acciai zincati, essi 
dovranno essere zincati a caldo con unaquantità di zinco secondo quanto prescritto dalla norma
UNI EN ISO 1461 per ciascuna faccia. Qualora il dispositivo contenga barre o trefoli, queste 
dovranno essere protette con profilati in acciaio zincato,già verificati in sede di prova. Gli 
elementi dei dispositivi dovranno essere identificabili permanentemente con il nome del 
produttore, la/le classi d'appartenenza, secondo il DM 233/2011. Compreso: ogni accessorio, 
pezzo speciale, i dispositivi rifrangenti, l'incidenza per gli elementi terminali semplici indicati nei 
rapporti di prova e per i collegamenti conbarriere di classe o tipologia diverse, la posa in opera, 
il caricamento, nel database del Ministero, delle barriere marcate CE previsto nel DM233/2011 
nonché qualsiasialtro onere e magistero per dare il lavoro finito a perfetta regola d'arte. Bordo 
Ponte - Classe H2 al m

m 424,74

674 6.5.15

Fornitura e posa in opera di barriere stradali di sicurezza - marcate CE secondo il DM n°233 del
28/06/2011 complete di rapporto di prova e manuale di installazione - retteo curve per bordo 
laterale da installare su corpo stradale in rilevato od in scavo, aventi caratteristiche prestazionali
minime corrispondenti a quelle della classe N2, conformial D.M. 18/02/92 n° 223 e successive 
modifiche (D.M. 21/06/2004), di qualsiasi tipo, a nastro e paletti, in acciaio corten, con le 
seguenti richieste di equivalenza: - appartenenza alla stessa classe (livello di contenimento) N2;
- larghezza operativa:1. larghezza operativa W (UNI EN 1317-2) minore o uguale a 145 cm; 2. 
larghezza operativa Wr con l'incidente più probabile minore o uguale 65 cm, per usi su strade 
esistenti- altezza massima nastro minore o uguale a 75 cm (o H.I.C.15 minore o uguale a 400) o
altezza massima muretto minore o uguale 100 cm; - simmetria strutturale del dispositivo rispetto
alla direzione di marcia; - larghezza massima del dispositivo minore o uguale a 45 cm; Gli 
elementi delle barriere devono essere costituiti dai materiali indicati nei Rapporti di 
prova.Qualora il dispositivo contenga barre o trefoli, queste dovranno essere protette con 
profilati in acciaio zincato, già verificati in sede di prova. Gli elementi dei dispositivi dovranno 
essere identificabili permanentemente con il nome del produttore, la/le classi d'appartenenza, 
secondo il DM 233/2011. Compreso: ogni accessorio, pezzo speciale, i dispositivi rifrangenti, 
l'incidenza per gli elementi terminali semplici indicati nei rapporti di prova e per i collegamenti 
conbarriere di classe o tipologia diverse, la posa in opera, il caricamento, nel database del 
Ministero, delle barriere marcate CE previsto nel DM233/2011 nonché qualsiasialtro onere e 
magistero per dare il lavoro finito a perfetta regola d'arte. Bordo Laterale - Classe N2 al m

m 120,80

675 6.5.16 Fornitura e posa in opera di barriere stradali di sicurezza - marcate CE secondo il DM n°233 del
28/06/2011 complete di rapporto di prova e manuale di installazione - retteo curve per bordo 
laterale da installare su corpo stradale in rilevato od in scavo, aventi caratteristiche prestazionali
minime corrispondenti a quelle della classe (livello dicontenimento) H1, conformi al D.M. 
18/02/92 n° 223 e successive modifiche (D.M. 21/06/2004), di qualsiasi tipo, a nastro e paletti, 
in acciaio corten, con le seguentirichieste di equivalenza: - appartenenza alla stessa classe 
(livello di contenimento) H1; - larghezza operativa:1. larghezza operativa W (UNI EN 1317-2) 
minore o uguale a 175 cm; 2. larghezza operativa Wr con l'incidente più probabile minore o 
uguale 75 cm, per usi su strade esistenti. - altezza massima nastro minore o uguale a 95 cm (o 
H.I.C.15 minore o uguale a 400) o altezza massima muretto minore o uguale 100 cm; - 
simmetria strutturale del dispositivo rispetto alla direzione di marcia; - larghezza massima del 
dispositivo minore o uguale a 50 cm. Gli elementi delle barriere devono essere costituiti dai 
materiali indicati nei Rapporti di prova; Qualora il dispositivo contenga barre o trefoli, queste 

m 185,98
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dovranno essere protette con profilati in acciaio zincato, già verificati in sede di prova. Gli 
elementi dei dispositivi dovranno essere identificabili permanentemente con il nome del 
produttore, la/le classi d'appartenenza, secondo il DM 233/2011. Compreso: ogni accessorio, 
pezzo speciale, i dispositivi rifrangenti, l'incidenza per gli elementi terminali semplici indicati nei 
rapporti di prova e per i collegamenti conbarriere di classe o tipologia diverse, la posa in opera, 
il caricamento, nel database del Ministero, delle barriere marcate CE previsto nel DM233/2011 
nonché qualsiasialtro onere e magistero per dare il lavoro finito a perfetta regola d'arte. Bordo 
Laterale - Classe N2 al m

676 6.5.17

Fornitura e posa in opera di barriere stradali di sicurezza - marcate CE secondo il DM n°233 del
28/06/2011 complete di rapporto di prova e manuale di installazione - retteo curve per bordo 
laterale da installare su corpo stradale in rilevato od in scavo, aventi caratteristiche prestazionali
minime corrispondenti a quelle della classe (livello dicontenimento) H2, conformi al D.M. 
18/02/92 n° 223 e successive modifiche (D.M. 21/06/2004), di qualsiasi tipo, a nastro e paletti in
acciaio corten, con le seguentirichieste di equivalenza: - appartenenza alla stessa classe (livello
di contenimento) H2; - larghezza operativa:1. larghezza operativa W (UNI EN 1317-2) minore o 
uguale a 210 cm; 2. larghezza operativa Wr con l'incidente più probabile minore o uguale 65 
cm, per usi su strade esistenti; - altezza massima nastro minore o uguale a 95 cm (o H.I.C.15 
minore o uguale a 400) o altezza massima muretto minore o uguale 100 cm; - simmetria 
strutturale del dispositivo rispetto alla direzione di marcia; - larghezza massima del dispositivo 
minore o uguale a 50 cm. Gli elementi delle barriere devono essere costituiti dai materiali 
indicati nei Rapporti di prova. Qualora il dispositivo contenga barre o trefoli, queste dovranno 
essere protette con profilati in acciaio zincato,già verificati in sede di prova. Gli elementi dei 
dispositivi dovranno essere identificabili permanentemente con il nome del produttore, la/le 
classi d'appartenenza, secondo il DM 233/2011. Compreso: ogni accessorio, pezzo speciale, i 
dispositivi rifrangenti, l'incidenza per gli elementi terminali semplici indicati nei rapporti di prova e
per i collegamenti conbarriere di classe o tipologia diverse, la posa in opera, il caricamento, nel 
database del Ministero, delle barriere marcate CE previsto nel DM233/2011 nonché 
qualsiasialtro onere e magistero per dare il lavoro finito a perfetta regola d'arte. Bordo Laterale - 
Classe N2 al m

m 244,11

677 6.5.18

Fornitura e posa in opera di barriere stradali di sicurezza - marcate CE a partire dal 01/01/2011 
e nel rispetto della normativa vigente, omologata ai sensi del DM21/06/2004, oppure dotata di 
appositi di prova effettuati secondo le norme EN1317, da Centri di prova certificati in Qualità 
ISO 17025 - rette o curve per bordo ponte, dainstallare su manufatto (ponte o muro di 
sostegno), aventi caratteristiche prestazionali minime corrispondenti a quelle della classe (livello
di contenimento) H2, conformi alD.M. 18/02/92 n° 223 e successive modifiche (D.M. 
21/06/2004), a nastro e paletti in acciaio corten, con le seguenti richieste di equivalenza: - 
appartenenza alla stessa classe (livello di contenimento) H2; - prova effettuata con vuoto a 
tergo simulante il bordo ponte; - altezza massima nastro minore o uguale a 95 cm (o H.I.C.15 
minore o uguale a 400); - simmetria strutturale del dispositivo rispetto alla direzione di marcia; - 
larghezza massima del dispositivo minore o uguale a 52 cm. Gli elementi delle barriere devono 
essere costituiti dai materiali indicati nei Rapporti di prova.Qualora il dispositivo contenga barre 
o trefoli, queste dovranno essere protette con profilati in acciaio zincato, già verificati in sede di 
prova. Gli elementi dei dispositivi dovranno essere identificabili permanentemente con il nome 
del produttore, la/le classi d'appartenenza, secondo il DM 233/2011. Compreso: ogni 
accessorio, pezzo speciale, i dispositivi rifrangenti, l'incidenza per gli elementi terminali semplici 
indicati nei rapporti di prova e per i collegamenti conbarriere di classe o tipologia diverse, la 
posa in opera, il caricamento, nel database del Ministero, delle barriere marcate CE previsto nel
DM233/2011 nonché qualsiasialtro onere e magistero per dare il lavoro finito a perfetta regola 
d'arte. Bordo Ponte - Classe H2 al m

m 317,83

678 6.5.19.1

Fornitura di attenuatori d'urto redirettivi conformi alla normativa UNI EN 1317-3, marcato CE 
secondo il DM n°233 del 28/06/2011 completi di rapporto di prova e manuale di installazione, 
ripristinabile in caso di urto, costituito da elementi metallici comunque costituiti (doppia/tripla 
onda, profilo metallico ecc) da ancorare alla pavimentazione, con assorbitori di energia 
comunque realizzati, protezione frontale in polietilene o altro colorato completo di frecce 
rinfrangenti. Compresa la fornitura di elementi di collegamento, bulloneria varia, supporti di 
ancoraggio al suolo e/o di blocco del movimento ed ogni parte speciale metallica, così come 
riportato nei rapporti di prova redatti da centri prova certificati in qualità ISO 17025. Franco 
cantiere.  CLASSE 100 PARALLELO

cad 16.670,17

679 6.5.19.2 Fornitura di attenuatori d'urto redirettivi conformi alla normativa UNI EN 1317-3, marcato CE 
secondo il DM n°233 del 28/06/2011 completi di rapporto di prova e manuale di installazione, 
ripristinabile in caso di urto, costituito da elementi metallici comunque costituiti (doppia/tripla 
onda, profilo metallico ecc) da ancorare alla pavimentazione, con assorbitori di energia 
comunque realizzati, protezione frontale in polietilene o altro colorato completo di frecce 
rinfrangenti. Compresa la fornitura di elementi di collegamento, bulloneria varia, supporti di 
ancoraggio al suolo e/o di blocco del movimento ed ogni parte speciale metallica, così come 
riportato nei rapporti di prova redatti da centri prova certificati in qualità ISO 17025. Franco 

cad 17.665,09
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cantiere.  CLASSE 100 LARGO

680 6.5.19.3

Fornitura di attenuatori d'urto redirettivi conformi alla normativa UNI EN 1317-3, marcato CE 
secondo il DM n°233 del 28/06/2011 completi di rapporto di prova e manuale di installazione, 
ripristinabile in caso di urto, costituito da elementi metallici comunque costituiti (doppia/tripla 
onda, profilo metallico ecc) da ancorare alla pavimentazione, con assorbitori di energia 
comunque realizzati, protezione frontale in polietilene o altro colorato completo di frecce 
rinfrangenti. Compresa la fornitura di elementi di collegamento, bulloneria varia, supporti di 
ancoraggio al suolo e/o di blocco del movimento ed ogni parte speciale metallica, così come 
riportato nei rapporti di prova redatti da centri prova certificati in qualità ISO 17025. Franco 
cantiere.  CLASSE 80 PARALLELO

cad 13.483,64

681 6.5.19.4

Fornitura di attenuatori d'urto redirettivi conformi alla normativa UNI EN 1317-3, marcato CE 
secondo il DM n°233 del 28/06/2011 completi di rapporto di prova e manuale di installazione, 
ripristinabile in caso di urto, costituito da elementi metallici comunque costituiti (doppia/tripla 
onda, profilo metallico ecc) da ancorare alla pavimentazione, con assorbitori di energia 
comunque realizzati, protezione frontale in polietilene o altro colorato completo di frecce 
rinfrangenti. Compresa la fornitura di elementi di collegamento, bulloneria varia, supporti di 
ancoraggio al suolo e/o di blocco del movimento ed ogni parte speciale metallica, così come 
riportato nei rapporti di prova redatti da centri prova certificati in qualità ISO 17025. Franco 
cantiere.  CLASSE 80 PARALLELO

cad 14.481,34

682 6.5.3

Fornitura e posa in opera su parete rocciosa di rivestimento costituito da rete metallica a doppia 
torsione con maglia esagonale tipo 8x10 (UNI EN 10223-3), in possesso di ETA (Valutazione 
Tecnica Europea), in conformità a EAD 230008-00-0106 e di marcatura CE in conformità al 
Regolamento Europeo Prodotti da Costruzione (CPR 305/11) o in alternativa di CVT (Certificato
di Valutazione Tecnica), rilasciato dal Consiglio Superiore dei Lavori Pubblici, in accordo a 
quanto prescritto dal D.M 17/01/2018 (Norme Tecniche per le Costruzioni) per tutti i materiali o 
prodotti da costruzione per uso strutturale.La rete sarà tessuta con trafilato di acciaio avente un 
diametro compreso fra 2,70 e 3,00 mm (UNI EN 10218-2), galvanizzato con lega di Zinco - 5% 
Alluminio in Classe A (UNI EN 10244-2) con resistenza a trazione non inferiore a 50 kN/m.La 
rete sarà fissata alla sommità ed al piede della parete rocciosa alla predisposta struttura di 
contenimento (ancoraggi e funi da pagarsi a parte). I teli di rete dovranno essere legati tra loro 
con filo metallico avente diametro pari a 2,20 mm galvanizzato con lega di Zinco - 5% Alluminio 
in Classe A (UNI EN 10244-2) o mediante punti metallici meccanizzati con diametro 3.00 mm e 
carico di rottura minimo pari 1700 galvanizzato con lega di Zinco - 5% Alluminio in Classe A 
(UNI EN 10244-2); stessa legatura verrà effettuata alle funi correnti di sommità e struttura di 
contenimento inferiore, il tutto per fare aderire il più possibile il rivestimento di rete alla roccia.È 
compreso l'onere per lavoro eseguito per qualsiasi dimensione dell'area da rivestire, la fornitura 
ed il trasporto di tutti i materiali necessarie e gli sfridi, escluso l'eventuale impiego di elitrasporto.
Computato per m² di rete metallica effettivamente stesa.

m² 16,36

683 6.6.1

Fornitura e collocazione di segnali stradali regolamentari di forma triangolare (di pericolo) con 
lato di 90 cm o circolare (di prescrizione) del diametro di 60 cm, costituiti in lamiera di ferro dello
spessore non inferiore a 10/10 di mm, rinforzati con bordatura perimetrale, verniciati con due 
mani di antiruggine sintetica cotta in forno a 120° e rivestiti, dalla parte frontale, interamente con
pellicola rifrangente scotchlite liscia, a normale efficienza (classe 1 di cui al D.L. 30/4/92 n. 285 
modificato ed integrato dal D.L. 10/9/93 n. 360 ed in ottemperanza con il regolamento di 
esecuzione e di attuazione DPR 16/12/92 n. 495) a pezzo unico, nei colori e con sagome e 
scritte regolamentari; il tutto dato in opera su apposito palo di sostegno, di cui è compresa la 
fornitura e collocazione, della lunghezza di 3,00 m in ferro tubolare del diametro di 60 mm 
verniciato in smalto sintetico opaco a tinta neutra ed infisso sul terreno in buche delle 
dimensioni minime di 30x30x60 cm riempite con conglomerato cementizio di classe C 16/20.

cad 162,60

684 6.6.10

Fornitura e collocazione, su sostegno da compensarsi a parte, di segnale rettangolare delle 
dimensioni di 20x40 cm in lamiera di ferro dello spessore non inferiore a 10/10 di mm, rivestito 
sulla faccia anteriore con pellicola rifrangente scotchlite liscia classe 1 (di cui al D.L. 30/4/92 n. 
285 modificato ed integrato dal D.L. 10/9/93 n. 360 ed in ottemperanza con il regolamento di 
esecuzione e di attuazione DPR 16/12/92 n. 495) a pezzo unico, nei colori, sagome e scritte 
regolamentari.

cad 46,81

685 6.6.11 Fornitura e collocazione, su sostegno da compensarsi a parte, di segnale rettangolare di 
dimensioni 20x60 cm in lamiera di ferro dello spessore non inferiore a 10/10 di mm, rivestito 
sulla faccia anteriore con pellicola rifrangente ad alta intensità luminosa classe 2 (di cui al D.L. 
30/4/92 n. 285 modificato ed integrato dal D.L. 10/9/93 n. 360 ed in ottemperanza con il 
regolamento di esecuzione e di attuazione DPR 16/12/92 n. 495) a pezzo unico, nei colori, 
sagome e scritte regolamentari.

cad 54,25
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686 6.6.12

Fornitura e collocazione di segnale rettangolare di dimensioni di 25x80 cm in lamiera di ferro 
dello spessore non inferiore a 10/10 di mm rivestito sulla faccia anteriore con pellicola 
rifrangente ,ad alta intensità luminosa classe 2 (di cui al D.L. 30/4/92 n. 285 modificato ed 
integrato dal D.L. 10/9/93 n. 360 ed in ottemperanza con il regolamento di esecuzione e di 
attuazione DPR 16/12/92 n. 495) a pezzo unico, nei colori, sagome e scritte regolamentari, il 
tutto dato in opera su apposito sostegno, di cui è compresa la fornitura e collocazione, della 
lunghezza di 3,00 m in ferro tubolare del diametro di 80 mm ed infisso in buche delle dimensioni
minime di 30x30x60 cm, riempite con conglomerato cementizio di classe C 16/20.

cad 158,12

687 6.6.13

Fornitura e collocazione, su sostegno da compensarsi a parte, di segnale rettangolare di 
dimensioni di 25x80 cm in lamiera di ferro dello spessore non inferiore a 10/10 di mm, rivestito 
sulla faccia anteriore con pellicola rifrangente ad alta intensità luminosa, classe 2 (di cui al D.L. 
30/4/92 n. 285 modificato ed integrato dal D.L. 10/9/93 n. 360 ed in ottemperanza con il 
regolamento di esecuzione e di attuazione DPR 16/12/92 n. 495) a pezzo unico, nei colori, 
sagome e scritte regolamentari.

cad 58,72

688 6.6.14.1

Fornitura e collocazione di pannello segnaletico di curva costituito in lamiera di ferro dello 
spessore non inferiore a 10/10 di mm rinforzato con bordatura perimetrale, verniciato con due 
mani di antiruggine sintetica cotta in forno a 120° dalla forma rettangolare delle dimensioni di 
70x300 cm rivestito sulla faccia anteriore con pellicola rifrangente a pezzo unico, nei colori, 
sagome e scritte regolamentari, dato in opera con n. 3 pali tubolari del diametro di 60 mm 
altezza dei pali h = 2,40 m infisso in buche delle dimensioni minime di 30x30x60 cm, riempite 
con conglomerato cementizio di classe C 16/20.  CLASSE 1 (di cui al D.L. 30/4/92 n. 285 
modificato ed integrato dal D.L. 10/9/93 n. 360 ed in ottemperanza con il regolamento di 
esecuzione e di attuazione DPR 16/12/92 n. 495)

cad 755,44

689 6.6.14.2

Fornitura e collocazione di pannello segnaletico di curva costituito in lamiera di ferro dello 
spessore non inferiore a 10/10 di mm rinforzato con bordatura perimetrale, verniciato con due 
mani di antiruggine sintetica cotta in forno a 120° dalla forma rettangolare delle dimensioni di 
70x300 cm rivestito sulla faccia anteriore con pellicola rifrangente a pezzo unico, nei colori, 
sagome e scritte regolamentari, dato in opera con n. 3 pali tubolari del diametro di 60 mm 
altezza dei pali h = 2,40 m infisso in buche delle dimensioni minime di 30x30x60 cm, riempite 
con conglomerato cementizio di classe C 16/20.  CLASSE 2 (di cui al D.L. 30/4/92 n. 285 
modificato ed integrato dal D.L. 10/9/93 n. 360 ed in ottemperanza con il regolamento di 
esecuzione e di attuazione DPR 16/12/92 n. 495)

cad 904,33

690 6.6.15.1

Fornitura e collocazione di targa visual di dimensioni 60x60 cm costituito in lamiera di ferro dello
spessore non inferiore a 10/10 di mm rinforzato con bordatura perimetrale, verniciato con due 
mani di antiruggine sintetica cotta in forno a 120° e rivestito sulla faccia anteriore con pellicola 
rifrangente a pezzo unico, nei colori, sagome e scritte regolamentari, dato in opera su apposito 
palo di sostegno di diametro 60 mm, della lunghezza di 1,80 m, infisso nel terreno in buche 
delle dimensioni minime di 30x30x60 cm, riempite con conglomerato cementizio di classe C 
16/20.  CLASSE 1 (di cui al D.L. 30/4/92 n. 285 modificato ed integrato dal D.L. 10/9/93 n. 360 
ed in ottemperanza con il regolamento di esecuzione e di attuazione DPR 16/12/92 n. 495)

cad 166,49

691 6.6.15.2

Fornitura e collocazione di targa visual di dimensioni 60x60 cm costituito in lamiera di ferro dello
spessore non inferiore a 10/10 di mm rinforzato con bordatura perimetrale, verniciato con due 
mani di antiruggine sintetica cotta in forno a 120° e rivestito sulla faccia anteriore con pellicola 
rifrangente a pezzo unico, nei colori, sagome e scritte regolamentari, dato in opera su apposito 
palo di sostegno di diametro 60 mm, della lunghezza di 1,80 m, infisso nel terreno in buche 
delle dimensioni minime di 30x30x60 cm, riempite con conglomerato cementizio di classe C 
16/20.  CLASSE 2 (di cui al D.L. 30/4/92 n. 285 modificato ed integrato dal D.L. 10/9/93 n. 360 
ed in ottemperanza con il regolamento di esecuzione e di attuazione DPR 16/12/92 n. 495)

cad 191,80

692 6.6.16.1

Sovrapprezzo percentuale per il materiale segnaletico per differenza di supporto in alluminio 
25/10 anziché in ferro 10/10.  di cui alle voci: 6.6.9 – 6.6.10 – 6.6.11 – 6.6.13

cad 0,00

693 6.6.16.2

Sovrapprezzo percentuale per il materiale segnaletico per differenza di supporto in alluminio 
25/10 anziché in ferro 10/10.  di cui alle voci: 6.6.1 – 6.6.2 – 6.6.3 – 6.6.4 – 6.6.5 – 6.6.6 – 6.6.7 
– 6.6.8 – 6.6.12 cad 0,00

694 6.6.17
Fornitura e collocazione di palo in ferro tubolare di diametro 60 mm, della lunghezza di 3,00 m, 
infisso nel terreno in buche delle dimensioni minime di 30x30x60 cm, riempite con conglomerato

cad 98,45
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cementizio di classe C 16/20.

695

6.6.18 Fornitura e collocazione di palo in ferro profilato ad U di conveniente sezione, verniciato in 
smalto sintetico opaco a tinta neutra, infisso nel terreno in buca delle dimensioni minime 
30x30x60 cm, riempite con conglomerato cementizio di classe C 16/20.

cad 134,28

696

6.6.19 Sovrapprezzo da applicare ai prezzi dei segnali stradali di cui ai punti precedenti per l'adozione 
di palo di sostegno in ferro profilato ad U delle dimensioni minime di 45x80 mm anziché del palo
tubolare da 60 mm per ogni palo.

cad 35,32

697 6.6.2

Fornitura e collocazione di segnali stradali regolamentari di forma ottagonale da cm 60, costituiti
in lamiera di ferro dello spessore non inferiore a 10/10 di mm, rinforzati con bordatura 
perimetrale, verniciati con due mani di antiruggine sintetica cotta in forno a 120° e rivestiti dalla 
parte frontale, interamente con pellicola ad alta intensità luminosa (classe 2 di cui al D.L. 
30/4/92 n. 285 modificato ed integrato dal D.L. 10/9/93 n. 360 ed in ottemperanza con il 
regolamento di esecuzione e di attuazione DPR 16/12/92 n. 495) a pezzo unico, nei colori e con
sagome e scritte regolamentari; il tutto dato in opera su apposito palo di sostegno di cui è 
compresa la fornitura e collocazione, della lunghezza di 3,00 m in ferro tubolare del diametro di 
60 mm, ed infisso nel terreno in buche delle dimensioni minime di 30x30x60 cm riempite con 
conglomerato cementizio di classe C 16/20.

cad 177,49

698 6.6.20.1

Fornitura e collocazione di specchio parabolico completo di supporto per l'attacco al palo D 60 
mm.  del diametro di 70 cm

cad 118,41

699 6.6.20.2

Fornitura e collocazione di specchio parabolico completo di supporto per l'attacco al palo D 60 
mm.  del diametro di 80 cm

cad 148,18

700 6.6.21

Esecuzione di strisce orizzontali spartitraffico per sistemazione di bivi e isole pedonali, mediante
vernice rifrangente del colore bianco o giallo, o vernice spartitraffico non rifrangente di grande 
resistenza all’usura, compreso ogni onere occorrente per dare il lavoro a regola d'arte e 
secondo le prescrizioni regolamentari. - per ogni m² vuoto per pieno per la figura geometrica 
circoscritta

m² 10,30

701 6.6.22

Esecuzione di strisce longitudinali della larghezza di 12 cm,  mediante vernice rifrangente del 
colore bianco o giallo, o vernice spartitraffico non rifrangente di grande resistenza all’usura, 
compreso ogni onere occorrente per dare il lavoro a regola d'arte e secondo le prescrizioni 
regolamentari.

m 1,26

702 6.6.23

Fornitura e collocazione di palo in ferro profilato ad U delle dimensioni minime di 45x80 mm, per
segnaletica, preverniciato.

cad 118,66

703 6.6.3.1

Fornitura e collocazione di segnale rettangolare di preavviso di bivio delle dimensioni di 90x120 
cm in lamiera di ferro di prima scelta dello spessore non inferiore a 10/10 di mm, dati in opera 
con n. 2 sostegni in ferro tubolare del diametro di 60 mm e della lunghezza di 3,00 m infisso nel 
terreno in buche delle dimensioni di 30x30x60 cm riempite con conglomerato cementizio di 
classe C 16/20.  CLASSE 1 (di cui al D.L. 30/4/92 n. 285 modificato ed integrato dal D.L. 
10/9/93 n. 360 ed in ottemperanza con il regolamento di esecuzione e di attuazione DPR 
16/12/92 n. 495)

cad 395,17

704 6.6.3.2

Fornitura e collocazione di segnale rettangolare di preavviso di bivio delle dimensioni di 90x120 
cm in lamiera di ferro di prima scelta dello spessore non inferiore a 10/10 di mm, dati in opera 
con n. 2 sostegni in ferro tubolare del diametro di 60 mm e della lunghezza di 3,00 m infisso nel 
terreno in buche delle dimensioni di 30x30x60 cm riempite con conglomerato cementizio di 
classe C 16/20.  CLASSE 2 (di cui al D.L. 30/4/92 n. 285 modificato ed integrato dal D.L. 
10/9/93 n. 360 ed in ottemperanza con il regolamento di esecuzione e di attuazione DPR 
16/12/92 n. 495)

cad 514,28

705 6.6.4.1 Fornitura e collocazione di segnale rettangolare di preavviso di bivio delle dimensioni di 
100x150 cm lamiera di ferro di prima scelta dello spessore non inferiore a 10/10 di mm, dato in 
opera con n. 2 sostegni in ferro tubolare del diametro di 60 mm della lunghezza di 3,00 m ed 
infisso nel terreno in buche delle dimensioni minime di 30x30x60 cm riempite con conglomerato 
cementizio di classe C 16/20.  CLASSE 1 (di cui al D.L. 30/4/92 n. 285 modificato ed integrato 

cad 499,39
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dal D.L. 10/9/93 n. 360 ed in ottemperanza con il regolamento di esecuzione e di attuazione 
DPR 16/12/92 n. 495)

706 6.6.4.2

Fornitura e collocazione di segnale rettangolare di preavviso di bivio delle dimensioni di 
100x150 cm lamiera di ferro di prima scelta dello spessore non inferiore a 10/10 di mm, dato in 
opera con n. 2 sostegni in ferro tubolare del diametro di 60 mm della lunghezza di 3,00 m ed 
infisso nel terreno in buche delle dimensioni minime di 30x30x60 cm riempite con conglomerato 
cementizio di classe C 16/20.  CLASSE 2 (di cui al D.L. 30/4/92 n. 285 modificato ed integrato 
dal D.L. 10/9/93 n. 360 ed in ottemperanza con il regolamento di esecuzione e di attuazione 
DPR 16/12/92 n. 495)

cad 603,62

707 6.6.5.1

Fornitura e collocazione di segnale rettangolare di direzione delle dimensioni di 25x100 cm in 
lamiera di ferro di prima scelta dello spessore non inferiore a 10/10 di mm dato in opera con n. 2
sostegni in ferro tubolare del diametro di 60 mm, della lunghezza di 3,00 m ed infisso nel 
terreno in buche delle dimensioni minime di 30x30x60 cm, riempite con conglomerato 
cementizio di classe C 16/20.  CLASSE 1 (di cui al D.L. 30/4/92 n. 285 modificato ed integrato 
dal D.L. 10/9/93 n. 360 ed in ottemperanza con il regolamento di esecuzione e di attuazione 
DPR 16/12/92 n. 495)

cad 276,06

708 6.6.5.2

Fornitura e collocazione di segnale rettangolare di direzione delle dimensioni di 25x100 cm in 
lamiera di ferro di prima scelta dello spessore non inferiore a 10/10 di mm dato in opera con n. 2
sostegni in ferro tubolare del diametro di 60 mm, della lunghezza di 3,00 m ed infisso nel 
terreno in buche delle dimensioni minime di 30x30x60 cm, riempite con conglomerato 
cementizio di classe C 16/20.  CLASSE 2 (di cui al D.L. 30/4/92 n. 285 modificato ed integrato 
dal D.L. 10/9/93 n. 360 ed in ottemperanza con il regolamento di esecuzione e di attuazione 
DPR 16/12/92 n. 495)

cad 305,84

709 6.6.6.1

Fornitura e collocazione di segnale rettangolare di direzione delle dimensioni di 20x100 cm in 
lamiera di ferro di prima scelta dello spessore non inferiore a 10/10 di mm dato in opera con 
sostegno in ferro tubolare del diametro di 60 mm, della lunghezza di 3,00 m ed infisso nel 
terreno in buche delle dimensioni minime di 30x30x60 cm, riempite con conglomerato 
cementizio di classe C 16/20.  CLASSE 1 (di cui al D.L. 30/4/92 n. 285 modificato ed integrato 
dal D.L. 10/9/93 n. 360 ed in ottemperanza con il regolamento di esecuzione e di attuazione 
DPR 16/12/92 n. 495)

cad 162,60

710 6.6.6.2

Fornitura e collocazione di segnale rettangolare di direzione delle dimensioni di 20x100 cm in 
lamiera di ferro di prima scelta dello spessore non inferiore a 10/10 di mm dato in opera con 
sostegno in ferro tubolare del diametro di 60 mm, della lunghezza di 3,00 m ed infisso nel 
terreno in buche delle dimensioni minime di 30x30x60 cm, riempite con conglomerato 
cementizio di classe C 16/20.  CLASSE 2 (di cui al D.L. 30/4/92 n. 285 modificato ed integrato 
dal D.L. 10/9/93 n. 360 ed in ottemperanza con il regolamento di esecuzione e di attuazione 
DPR 16/12/92 n. 495)

cad 192,38

711 6.6.7.1

Fornitura e collocazione di segnale rettangolare delle dimensioni di 60x40 cm in lamiera di ferro 
di prima scelta dello spessore non inferiore a 10/10 di mm dato in opera con sostegno in ferro 
tubolare del diametro di 60 mm della lunghezza di 3,00 m ed infisso nel terreno in buche delle 
dimensioni minime di 30x30x60 cm, riempite con conglomerato cementizio di classe C 16/20.  
CLASSE 1 (di cui al D.L. 30/4/92 n. 285 modificato ed integrato dal D.L. 10/9/93 n. 360 ed in 
ottemperanza con il regolamento di esecuzione e di attuazione DPR 16/12/92 n. 495)

cad 145,22

712 6.6.7.2

Fornitura e collocazione di segnale rettangolare delle dimensioni di 60x40 cm in lamiera di ferro 
di prima scelta dello spessore non inferiore a 10/10 di mm dato in opera con sostegno in ferro 
tubolare del diametro di 60 mm della lunghezza di 3,00 m ed infisso nel terreno in buche delle 
dimensioni minime di 30x30x60 cm, riempite con conglomerato cementizio di classe C 16/20.  
CLASSE 2 (di cui al D.L. 30/4/92 n. 285 modificato ed integrato dal D.L. 10/9/93 n. 360 ed in 
ottemperanza con il regolamento di esecuzione e di attuazione DPR 16/12/92 n. 495)

cad 163,08

713 6.6.8.1

Fornitura e collocazione di segnale rettangolare delle dimensioni di 60x90 cm in lamiera di ferro 
di prima scelta dello spessore non inferiore a 10/10 di mm dato in opera con sostegno in ferro 
tubolare del diametro di 60 mm, della lunghezza di 3,00 m ed infisso nel terreno in buche delle 
dimensioni minime di 30x30x60, riempite con conglomerato cementizio di classe C 16/20.  
CLASSE 1 (di cui al D.L. 30/4/92 n. 285 modificato ed integrato dal D.L. 10/9/93 n. 360 ed in 
ottemperanza con il regolamento di esecuzione e di attuazione DPR 16/12/92 n. 495)

cad 200,31
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714 6.6.8.2

Fornitura e collocazione di segnale rettangolare delle dimensioni di 60x90 cm in lamiera di ferro 
di prima scelta dello spessore non inferiore a 10/10 di mm dato in opera con sostegno in ferro 
tubolare del diametro di 60 mm, della lunghezza di 3,00 m ed infisso nel terreno in buche delle 
dimensioni minime di 30x30x60, riempite con conglomerato cementizio di classe C 16/20.  
CLASSE 2 (di cui al D.L. 30/4/92 n. 285 modificato ed integrato dal D.L. 10/9/93 n. 360 ed in 
ottemperanza con il regolamento di esecuzione e di attuazione DPR 16/12/92 n. 495)

cad 237,53

715 6.6.9

Fornitura e collocazione, su sostegno da compensarsi a parte, di segnali rettangolari delle 
dimensioni di 27x80 cm, in lamiera di ferro di prima scelta, dello spessore non inferiore a 10/10 
di mm, rivestiti sulla faccia anteriore interamente con pellicola rifrangente scotchlite liscia classe 
1 (di cui al D.L. 30/4/92 n. 285 modificato ed integrato dal D.L. 10/9/93 n. 360 ed in 
ottemperanza con il regolamento di esecuzione e di attuazione DPR 16/12/92 n. 495) a pezzo 
unico, nei colori e con sagome e scritte regolamentari.

cad 54,25

716 6.7.1

Interventi di disgaggio e pulizia di pareti rocciose eseguito con personale specializzato 
rocciatore, provvisto di attrezzatura adeguata, per la rimozione di massi pericolanti e di ogni 
porzione rocciosa in equilibrio precario. Esclusi gli oneri di recupero ed allontanamento del 
materiale disgaggiato.

m² 2,71

717 6.7.10.1

Fornitura e posa in opera di rivestimento di pannelli di rete in fune di acciaio prodotti in regime di
qualità UNI EN ISO 9001:2015 e in possesso di marcatura CE in conformità al Regolamento 
Europeo Prodotti da Costruzione (CPR 305/11) o in alternativa di CVT (Certificato di 
Valutazione Tecnica), rilasciato dal Consiglio Superiore dei Lavori Pubblici, in accordo a quanto 
prescritto dal D.M 17/01/2018 (Norme Tecniche per le Costruzioni) per tutti i materiali o prodotti 
da costruzione per uso strutturale. I pannelli in fune di acciaio, di forma rettangolare, realizzati 
per intreccio della fune d'orditura saranno realizzati con funi di acciaio ad anima metallica di 
grado non inferiore a 1770 N/mm2 (UNI EN 12385-2), aventi un diametro pari a 8 mm (UNI EN 
12385-4), zincata in conformità a UNI EN 10264-2. I pannelli saranno provvisti di una fune 
perimetrale di acciaio ad anima metallica di grado non inferiore a 1770 N/mm2 (UNI EN 12385-
2), avente un diametro pari a 12 mm (UNI EN 12385-4), zincata in conformità a UNI EN 10264-
2, fissata alle maglie della rete mediante manicotti in alluminio. Gli incroci tra le funi di orditura 
saranno rinforzati, in modo da opporsi ad un'eventuale sollecitazione statica o dinamica, 
tendente a deformare il pannello. Tale rinforzo potrà essere costituito da borchia ad alta 
resistenza oppure da legatura (nodo) con filo di acciaio di diametro minimo 3,0 mm (UNI EN 
10218-2) con resistenza minima pari a 350 N/mm2, galvanizzato con lega eutettica di Zinco-
Alluminio (5%) inclasse A (UNI EN 10244-2). Il nodo, o altro sistema di chiusura, dovrà essere 
in grado di garantire una resistenza alla rottura (prova di trazione statica a strappo) non inferiore
a 12 kN, quando testato in accordo a EAD 230005-00-0106. La connessione tra pannelli di rete 
adiacenti e il collegamento tra la rete e gli ancoraggi predisposti verrà realizzata mediante 
l'impiego di funi di acciaio ad anima metallica di grado non inferiore a 1770 N/mm2 (UNI EN 
12385-2), avente un diametro minimo pari a 12 mm (UNI EN 12385-4), zincate in conformità a 
UNI EN 10264-2, in modo da creare una robusta ed omogenea cucitura fra gli stessi; le funi di 
collegamento dovranno essere tesate e fissate con relativi morsetti in conformità alla norma UNI
EN 13411-5. Sono compresi la posa del materiale sopra elencato, la fornitura e posa dei 
morsetti necessari alla realizzazione dell'opera, i trasporti ed ogni altro onere per dare l'opera 
finita a regola d'arte. Sono esclusi gli ancoraggi e struttura di contenimento in fune d'acciaio e 
l'eventuale uso dell'elicottero da compensare con le relative tariffe.  con maglia 250x250 mm, 
avente una resistenza a trazione non inferiore a 150 kN/m e un carico limite di punzonamento 
non inferiore a 240 kN, quando testato in accordo a EAD 230005-00-0106.

m² 79,69

718 6.7.10.2 Fornitura e posa in opera di rivestimento di pannelli di rete in fune di acciaio prodotti in regime di
qualità UNI EN ISO 9001:2015 e in possesso di marcatura CE in conformità al Regolamento 
Europeo Prodotti da Costruzione (CPR 305/11) o in alternativa di CVT (Certificato di 
Valutazione Tecnica), rilasciato dal Consiglio Superiore dei Lavori Pubblici, in accordo a quanto 
prescritto dal D.M 17/01/2018 (Norme Tecniche per le Costruzioni) per tutti i materiali o prodotti 
da costruzione per uso strutturale. I pannelli in fune di acciaio, di forma rettangolare, realizzati 
per intreccio della fune d'orditura saranno realizzati con funi di acciaio ad anima metallica di 
grado non inferiore a 1770 N/mm2 (UNI EN 12385-2), aventi un diametro pari a 8 mm (UNI EN 
12385-4), zincata in conformità a UNI EN 10264-2. I pannelli saranno provvisti di una fune 
perimetrale di acciaio ad anima metallica di grado non inferiore a 1770 N/mm2 (UNI EN 12385-
2), avente un diametro pari a 12 mm (UNI EN 12385-4), zincata in conformità a UNI EN 10264-
2, fissata alle maglie della rete mediante manicotti in alluminio. Gli incroci tra le funi di orditura 
saranno rinforzati, in modo da opporsi ad un'eventuale sollecitazione statica o dinamica, 
tendente a deformare il pannello. Tale rinforzo potrà essere costituito da borchia ad alta 
resistenza oppure da legatura (nodo) con filo di acciaio di diametro minimo 3,0 mm (UNI EN 
10218-2) con resistenza minima pari a 350 N/mm2, galvanizzato con lega eutettica di Zinco-
Alluminio (5%) inclasse A (UNI EN 10244-2). Il nodo, o altro sistema di chiusura, dovrà essere 
in grado di garantire una resistenza alla rottura (prova di trazione statica a strappo) non inferiore
a 12 kN, quando testato in accordo a EAD 230005-00-0106. La connessione tra pannelli di rete 
adiacenti e il collegamento tra la rete e gli ancoraggi predisposti verrà realizzata mediante 

m² 71,77



N° Articolo DESIGNAZIONE LAVORI
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l'impiego di funi di acciaio ad anima metallica di grado non inferiore a 1770 N/mm2 (UNI EN 
12385-2), avente un diametro minimo pari a 12 mm (UNI EN 12385-4), zincate in conformità a 
UNI EN 10264-2, in modo da creare una robusta ed omogenea cucitura fra gli stessi; le funi di 
collegamento dovranno essere tesate e fissate con relativi morsetti in conformità alla norma UNI
EN 13411-5. Sono compresi la posa del materiale sopra elencato, la fornitura e posa dei 
morsetti necessari alla realizzazione dell'opera, i trasporti ed ogni altro onere per dare l'opera 
finita a regola d'arte. Sono esclusi gli ancoraggi e struttura di contenimento in fune d'acciaio e 
l'eventuale uso dell'elicottero da compensare con le relative tariffe.  con maglia 300x300 mm, 
avente una resistenza a trazione non inferiore a 140 kN/m e un carico limite di punzonamento 
non inferiore a 230 kN, quando testato in accordo a EAD 230005-00-0106

719 6.7.11.1

Fornitura e posa in opera di rivestimento di pannelli di rete in fune di acciaio prodotti in regime di
qualità UNI EN ISO 9001:2015 e in possesso di marcatura CE in conformità al Regolamento 
Europeo Prodotti da Costruzione (CPR 305/11) o in alternativa di CVT (Certificato di 
Valutazione Tecnica), rilasciato dal Consiglio Superiore dei Lavori Pubblici, in accordo a quanto 
prescritto dal D.M 17/01/2018 (Norme Tecniche per le Costruzioni) per tutti i materiali o prodotti 
da costruzione per uso strutturale. I pannelli in fune di acciaio, di forma rettangolare, realizzati 
per intreccio della fune d'orditura saranno realizzati con funi di acciaio ad anima metallica di 
grado non inferiore a 1770 N/mm2 (UNI EN 12385-2), aventi un diametro pari a 8 mm (UNI EN 
12385-4), zincata in conformità a UNI EN 10264-2. Gli incroci tra le funi di orditura saranno 
rinforzati, in modo da opporsi ad un'eventuale sollecitazione statica o dinamica, tendente a 
deformare il pannello. Tale rinforzo potrà essere costituito da borchia ad alta resistenza oppure 
da legatura (nodo) con filo di acciaio di diametro minimo 3,0 mm (UNI EN 10218-2) con 
resistenza minima pari a 350 N/mm2, galvanizzato con lega eutettica di Zinco-Alluminio (5%) in 
classe A (UNI EN 10244-2). Il nodo, o altro sistema di chiusura, dovrà essere in grado di 
garantire una resistenza alla rottura (prova di trazione statica a strappo) non inferiore a 12 kN, 
quando testato in accordo a EAD 230005-00-0106.La connessione tra pannelli di rete adiacenti 
e il collegamento tra la rete e gli ancoraggi predisposti verrà realizzata mediante l'impiego di funi
di acciaio ad anima metallica di grado non inferiore a 1770 N/mm2 (UNI EN 12385-2), avente un
diametro minimo pari a 8 mm (UNI EN 12385-4), zincate in conformità a UNI EN 10264-2, in 
modo da creare una robusta ed omogenea cucitura fra gli stessi; le funi di collegamento 
dovranno essere tesate e fissate con relativi morsetti in conformità alla norma UNI EN 13411-5. 
Sono compresi la posa del materiale sopra elencato, la fornitura e posa dei morsetti necessari 
alla realizzazione dell'opera, i trasporti ed ogni altro onere per dare l'opera finita a regola d'arte. 
Sono esclusi gli ancoraggi e struttura di contenimento in fune d'acciaio e l'eventuale uso 
dell'elicottero da compensare con le relative tariffe. Il prezzo a metro quadrato di rivestimento 
posto in opera. con maglia 250x250 mm, avente una resistenza a trazione non inferiore a 150 
kN/m e un carico limite di punzonamento non inferiore a 240 kN, quando testato in accordo a 
EAD 230005-00-0106.

m² 72,16

720 6.7.11.2

Fornitura e posa in opera di rivestimento di pannelli di rete in fune di acciaio prodotti in regime di
qualità UNI EN ISO 9001:2015 e in possesso di marcatura CE in conformità al Regolamento 
Europeo Prodotti da Costruzione (CPR 305/11) o in alternativa di CVT (Certificato di 
Valutazione Tecnica), rilasciato dal Consiglio Superiore dei Lavori Pubblici, in accordo a quanto 
prescritto dal D.M 17/01/2018 (Norme Tecniche per le Costruzioni) per tutti i materiali o prodotti 
da costruzione per uso strutturale. I pannelli in fune di acciaio, di forma rettangolare, realizzati 
per intreccio della fune d'orditura saranno realizzati con funi di acciaio ad anima metallica di 
grado non inferiore a 1770 N/mm2 (UNI EN 12385-2), aventi un diametro pari a 8 mm (UNI EN 
12385-4), zincata in conformità a UNI EN 10264-2. Gli incroci tra le funi di orditura saranno 
rinforzati, in modo da opporsi ad un'eventuale sollecitazione statica o dinamica, tendente a 
deformare il pannello. Tale rinforzo potrà essere costituito da borchia ad alta resistenza oppure 
da legatura (nodo) con filo di acciaio di diametro minimo 3,0 mm (UNI EN 10218-2) con 
resistenza minima pari a 350 N/mm2, galvanizzato con lega eutettica di Zinco-Alluminio (5%) in 
classe A (UNI EN 10244-2). Il nodo, o altro sistema di chiusura, dovrà essere in grado di 
garantire una resistenza alla rottura (prova di trazione statica a strappo) non inferiore a 12 kN, 
quando testato in accordo a EAD 230005-00-0106.La connessione tra pannelli di rete adiacenti 
e il collegamento tra la rete e gli ancoraggi predisposti verrà realizzata mediante l'impiego di funi
di acciaio ad anima metallica di grado non inferiore a 1770 N/mm2 (UNI EN 12385-2), avente un
diametro minimo pari a 8 mm (UNI EN 12385-4), zincate in conformità a UNI EN 10264-2, in 
modo da creare una robusta ed omogenea cucitura fra gli stessi; le funi di collegamento 
dovranno essere tesate e fissate con relativi morsetti in conformità alla norma UNI EN 13411-5. 
Sono compresi la posa del materiale sopra elencato, la fornitura e posa dei morsetti necessari 
alla realizzazione dell'opera, i trasporti ed ogni altro onere per dare l'opera finita a regola d'arte. 
Sono esclusi gli ancoraggi e struttura di contenimento in fune d'acciaio e l'eventuale uso 
dell'elicottero da compensare con le relative tariffe. Il prezzo a metro quadrato di rivestimento 
posto in opera. con maglia 300x300 mm, avente una resistenza a trazione non inferiore a 140 
kN/m e un carico limite

m² 65,56

721 6.7.12.1 Fornitura e posa in parete o pendici montuose di ancoraggi formati da una fune in trefoli 
d'acciaio AMZ con resistenza unitaria del filo elementare di 1770 N/mm², formante sull'estremo 
esterno un asola contenete redancia zincata serrata tramite manicotto in alluminio pressato in 

m 30,00



N° Articolo DESIGNAZIONE LAVORI
Unità di
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Prezzi in €

stabilimento atto a garantire una resistenza dell'asola non inferiore al 90% della resistenza 
nominale della fune. Nel prezzo si intende compresa l'iniezione, fino a completa saturazione del 
foro, con boiacca di cemento addittivata con prodotti antiritiro realizzata tramite cannula di 
iniezione spinta fino al fondo del foro, la fornitura e posa di centratori (almeno 1 ogni metro), 
protezione contro l'ossidazione di tutte le parti metalliche secondo  EN 10264/2 classe B. 
Compreso ogni onere ad esclusione della perforazione ed eventuale iniezione eccedente tre 
volte il volume teorico del foro, compensate con le relative tariffe.     diametro mm 12

722 6.7.12.2

Fornitura e posa in parete o pendici montuose di ancoraggi formati da una fune in trefoli 
d'acciaio AMZ con resistenza unitaria del filo elementare di 1770 N/mm², formante sull'estremo 
esterno un asola contenete redancia zincata serrata tramite manicotto in alluminio pressato in 
stabilimento atto a garantire una resistenza dell'asola non inferiore al 90% della resistenza 
nominale della fune. Nel prezzo si intende compresa l'iniezione, fino a completa saturazione del 
foro, con boiacca di cemento addittivata con prodotti antiritiro realizzata tramite cannula di 
iniezione spinta fino al fondo del foro, la fornitura e posa di centratori (almeno 1 ogni metro), 
protezione contro l'ossidazione di tutte le parti metalliche secondo  EN 10264/2 classe B. 
Compreso ogni onere ad esclusione della perforazione ed eventuale iniezione eccedente tre 
volte il volume teorico del foro, compensate con le relative tariffe.     diametro mm 16

m 31,48

723 6.7.12.3

Fornitura e posa in parete o pendici montuose di ancoraggi formati da una fune in trefoli 
d'acciaio AMZ con resistenza unitaria del filo elementare di 1770 N/mm², formante sull'estremo 
esterno un asola contenete redancia zincata serrata tramite manicotto in alluminio pressato in 
stabilimento atto a garantire una resistenza dell'asola non inferiore al 90% della resistenza 
nominale della fune. Nel prezzo si intende compresa l'iniezione, fino a completa saturazione del 
foro, con boiacca di cemento addittivata con prodotti antiritiro realizzata tramite cannula di 
iniezione spinta fino al fondo del foro, la fornitura e posa di centratori (almeno 1 ogni metro), 
protezione contro l'ossidazione di tutte le parti metalliche secondo  EN 10264/2 classe B. 
Compreso ogni onere ad esclusione della perforazione ed eventuale iniezione eccedente tre 
volte il volume teorico del foro, compensate con le relative tariffe.     diametro mm 18

m 33,27

724 6.7.12.4

Fornitura e posa in parete o pendici montuose di ancoraggi formati da una fune in trefoli 
d'acciaio AMZ con resistenza unitaria del filo elementare di 1770 N/mm², formante sull'estremo 
esterno un asola contenete redancia zincata serrata tramite manicotto in alluminio pressato in 
stabilimento atto a garantire una resistenza dell'asola non inferiore al 90% della resistenza 
nominale della fune. Nel prezzo si intende compresa l'iniezione, fino a completa saturazione del 
foro, con boiacca di cemento addittivata con prodotti antiritiro realizzata tramite cannula di 
iniezione spinta fino al fondo del foro, la fornitura e posa di centratori (almeno 1 ogni metro), 
protezione contro l'ossidazione di tutte le parti metalliche secondo  EN 10264/2 classe B. 
Compreso ogni onere ad esclusione della perforazione ed eventuale iniezione eccedente tre 
volte il volume teorico del foro, compensate con le relative tariffe.     diametro mm 20

m 34,84

725 6.7.13.1

Fornitura e posa in parete o pendici montuose di ancoraggi formati da una doppia fune in trefoli 
d'acciaio AMZ con resistenza unitaria del filo elementare di 1770 N/mm², formante sull'estremo 
esterno un asola contenete redancia zincata serrata tramite manicotto in alluminio pressato in 
stabilimento atto a garantire una resistenza dell'asola non inferiore al 90% della resistenza 
nominale delle funi. Nel prezzo si intende compresa l'iniezione, fino a completa saturazione del 
foro, con biacca di cemento addittivata con prodotti antiritiro realizzata tramite cannula di 
iniezione spinta fino al fondo del foro, la fornitura e posa di centratori (almeno 1 ogni metro), 
protezione contro l'ossidazione di tutte le parti metalliche secondo  EN 10264/2 classe B. 
Compreso ogni onere ad esclusione della perforazione ed eventuale iniezione eccedente tre 
volte il volume teorico del foro, compensate con le relative tariffe.     diametro mm 16

m 35,28

726 6.7.13.2

Fornitura e posa in parete o pendici montuose di ancoraggi formati da una doppia fune in trefoli 
d'acciaio AMZ con resistenza unitaria del filo elementare di 1770 N/mm², formante sull'estremo 
esterno un asola contenete redancia zincata serrata tramite manicotto in alluminio pressato in 
stabilimento atto a garantire una resistenza dell'asola non inferiore al 90% della resistenza 
nominale delle funi. Nel prezzo si intende compresa l'iniezione, fino a completa saturazione del 
foro, con biacca di cemento addittivata con prodotti antiritiro realizzata tramite cannula di 
iniezione spinta fino al fondo del foro, la fornitura e posa di centratori (almeno 1 ogni metro), 
protezione contro l'ossidazione di tutte le parti metalliche secondo  EN 10264/2 classe B. 
Compreso ogni onere ad esclusione della perforazione ed eventuale iniezione eccedente tre 
volte il volume teorico del foro, compensate con le relative tariffe.     diametro mm 18

m 37,59

727 6.7.13.3 Fornitura e posa in parete o pendici montuose di ancoraggi formati da una doppia fune in trefoli 
d'acciaio AMZ con resistenza unitaria del filo elementare di 1770 N/mm², formante sull'estremo 
esterno un asola contenete redancia zincata serrata tramite manicotto in alluminio pressato in 
stabilimento atto a garantire una resistenza dell'asola non inferiore al 90% della resistenza 

m 42,60
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nominale delle funi. Nel prezzo si intende compresa l'iniezione, fino a completa saturazione del 
foro, con biacca di cemento addittivata con prodotti antiritiro realizzata tramite cannula di 
iniezione spinta fino al fondo del foro, la fornitura e posa di centratori (almeno 1 ogni metro), 
protezione contro l'ossidazione di tutte le parti metalliche secondo  EN 10264/2 classe B. 
Compreso ogni onere ad esclusione della perforazione ed eventuale iniezione eccedente tre 
volte il volume teorico del foro, compensate con le relative tariffe.     diametro mm 20

728 6.7.13.4

Fornitura e posa in parete o pendici montuose di ancoraggi formati da una doppia fune in trefoli 
d'acciaio AMZ con resistenza unitaria del filo elementare di 1770 N/mm², formante sull'estremo 
esterno un asola contenete redancia zincata serrata tramite manicotto in alluminio pressato in 
stabilimento atto a garantire una resistenza dell'asola non inferiore al 90% della resistenza 
nominale delle funi. Nel prezzo si intende compresa l'iniezione, fino a completa saturazione del 
foro, con biacca di cemento addittivata con prodotti antiritiro realizzata tramite cannula di 
iniezione spinta fino al fondo del foro, la fornitura e posa di centratori (almeno 1 ogni metro), 
protezione contro l'ossidazione di tutte le parti metalliche secondo  EN 10264/2 classe B. 
Compreso ogni onere ad esclusione della perforazione ed eventuale iniezione eccedente tre 
volte il volume teorico del foro, compensate con le relative tariffe.     diametro mm 22

m 47,07

729 6.7.14.1

Fornitura e posa in parete o pendici montuose di ancoraggio in doppia fune spiroidale in 
possesso di marcatura CE in conformità al Regolamento Europeo Prodotti da Costruzione (CPR
305/11) o in alternativa di CVT (Certificato di Valutazione Tecnica), rilasciato dal Consiglio 
Superiore dei Lavori Pubblici, in accordo a quanto prescritto dal D.M 17/01/2018 (Norme 
Tecniche per le Costruzioni) per tutti i materiali o prodotti da costruzione per uso 
strutturale.L'ancoraggio sarà costruito con fune di acciaio spiroidale di grado non inferiore a 
1570 N/mm2 (UNI EN 12385-2), avente costruzione 1x19 o 1x37 (UNI EN 12385-10), zincata in 
Classe A in conformità a UNI EN 10244-2. La testa (asola) degli ancoraggi in doppia fune 
spiroidale, provvista di sistema di protezione dalla corrosione (tubo di protezione in acciaio inox 
o altro), dovrà inoltre essere rinforzata al suo interno con boccola di grande spessore o altro 
dispositivo atto a contrastarne la deformazione sotto carico, in modo da garantire la resistenza 
dell'ancoraggio nel suo insieme.Nel prezzo si intende compresa l'iniezione, fino a rifiuto del foro,
con boiacca di cemento (rapporto in peso acqua/cemento 0.4- 0.5), additivata con prodotti 
antiritiro (2-4%). Compreso ogni onere ad esclusione della perforazione ed eventuale iniezione 
eccedente tre volte il volume teorico del foro, compensate con le relative tariffe.    diametro 16 
mm, avente un carico di rottura non inferiore a 450 kN

m 54,53

730 6.7.14.2

Fornitura e posa in parete o pendici montuose di ancoraggio in doppia fune spiroidale in 
possesso di marcatura CE in conformità al Regolamento Europeo Prodotti da Costruzione (CPR
305/11) o in alternativa di CVT (Certificato di Valutazione Tecnica), rilasciato dal Consiglio 
Superiore dei Lavori Pubblici, in accordo a quanto prescritto dal D.M 17/01/2018 (Norme 
Tecniche per le Costruzioni) per tutti i materiali o prodotti da costruzione per uso 
strutturale.L'ancoraggio sarà costruito con fune di acciaio spiroidale di grado non inferiore a 
1570 N/mm2 (UNI EN 12385-2), avente costruzione 1x19 o 1x37 (UNI EN 12385-10), zincata in 
Classe A in conformità a UNI EN 10244-2. La testa (asola) degli ancoraggi in doppia fune 
spiroidale, provvista di sistema di protezione dalla corrosione (tubo di protezione in acciaio inox 
o altro), dovrà inoltre essere rinforzata al suo interno con boccola di grande spessore o altro 
dispositivo atto a contrastarne la deformazione sotto carico, in modo da garantire la resistenza 
dell'ancoraggio nel suo insieme.Nel prezzo si intende compresa l'iniezione, fino a rifiuto del foro,
con boiacca di cemento (rapporto in peso acqua/cemento 0.4- 0.5), additivata con prodotti 
antiritiro (2-4%). Compreso ogni onere ad esclusione della perforazione ed eventuale iniezione 
eccedente tre volte il volume teorico del foro, compensate con le relative tariffe.    diametro 18 
mm, avente un carico di rottura non inferiore a 550

m 58,26

731 6.7.14.3

Fornitura e posa in parete o pendici montuose di ancoraggio in doppia fune spiroidale in 
possesso di marcatura CE in conformità al Regolamento Europeo Prodotti da Costruzione (CPR
305/11) o in alternativa di CVT (Certificato di Valutazione Tecnica), rilasciato dal Consiglio 
Superiore dei Lavori Pubblici, in accordo a quanto prescritto dal D.M 17/01/2018 (Norme 
Tecniche per le Costruzioni) per tutti i materiali o prodotti da costruzione per uso 
strutturale.L'ancoraggio sarà costruito con fune di acciaio spiroidale di grado non inferiore a 
1570 N/mm2 (UNI EN 12385-2), avente costruzione 1x19 o 1x37 (UNI EN 12385-10), zincata in 
Classe A in conformità a UNI EN 10244-2. La testa (asola) degli ancoraggi in doppia fune 
spiroidale, provvista di sistema di protezione dalla corrosione (tubo di protezione in acciaio inox 
o altro), dovrà inoltre essere rinforzata al suo interno con boccola di grande spessore o altro 
dispositivo atto a contrastarne la deformazione sotto carico, in modo da garantire la resistenza 
dell'ancoraggio nel suo insieme.Nel prezzo si intende compresa l'iniezione, fino a rifiuto del foro,
con boiacca di cemento (rapporto in peso acqua/cemento 0.4- 0.5), additivata con prodotti 
antiritiro (2-4%). Compreso ogni onere ad esclusione della perforazione ed eventuale iniezione 
eccedente tre volte il volume teorico del foro, compensate con le relative tariffe.    diametro 20 
mm, avente un carico di rottura non inferiore a 700 kN

m 62,38
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732 6.7.14.4

Fornitura e posa in parete o pendici montuose di ancoraggio in doppia fune spiroidale in 
possesso di marcatura CE in conformità al Regolamento Europeo Prodotti da Costruzione (CPR
305/11) o in alternativa di CVT (Certificato di Valutazione Tecnica), rilasciato dal Consiglio 
Superiore dei Lavori Pubblici, in accordo a quanto prescritto dal D.M 17/01/2018 (Norme 
Tecniche per le Costruzioni) per tutti i materiali o prodotti da costruzione per uso 
strutturale.L'ancoraggio sarà costruito con fune di acciaio spiroidale di grado non inferiore a 
1570 N/mm2 (UNI EN 12385-2), avente costruzione 1x19 o 1x37 (UNI EN 12385-10), zincata in 
Classe A in conformità a UNI EN 10244-2. La testa (asola) degli ancoraggi in doppia fune 
spiroidale, provvista di sistema di protezione dalla corrosione (tubo di protezione in acciaio inox 
o altro), dovrà inoltre essere rinforzata al suo interno con boccola di grande spessore o altro 
dispositivo atto a contrastarne la deformazione sotto carico, in modo da garantire la resistenza 
dell'ancoraggio nel suo insieme.Nel prezzo si intende compresa l'iniezione, fino a rifiuto del foro,
con boiacca di cemento (rapporto in peso acqua/cemento 0.4- 0.5), additivata con prodotti 
antiritiro (2-4%). Compreso ogni onere ad esclusione della perforazione ed eventuale iniezione 
eccedente tre volte il volume teorico del foro, compensate con le relative tariffe.    diametro 22 
mm, avente un carico di rottura non inferiore a 740 kN

m 67,22

733 6.7.15.1

Fornitura e posa in parete o pendici montuose di ancoraggi tramite tirafondi metallici per il 
consolidamento di pareti rocciose con barre d'acciaio B450C. Nel prezzo si intende compresa 
l'iniezione, fino a completa saturazione del foro, con boiacca di cemento addittivata con prodotti 
antiritiro, la fornitura e posa di idoneo golfare passacavo zincato o dado di serraggio nel caso in 
cui il tirafondo venga utilizzato con funzione di bullonatura (tariffa da integrare con tariffa "piastra
di ripartizione"). Compreso ogni onere ad esclusione della perforazione ed eventuale iniezione 
eccedente tre volte il volume teorico del foro, compensate con le relative tariffe.      diametro mm
20

m 34,99

734 6.7.15.2

Fornitura e posa in parete o pendici montuose di ancoraggi tramite tirafondi metallici per il 
consolidamento di pareti rocciose con barre d'acciaio B450C. Nel prezzo si intende compresa 
l'iniezione, fino a completa saturazione del foro, con boiacca di cemento addittivata con prodotti 
antiritiro, la fornitura e posa di idoneo golfare passacavo zincato o dado di serraggio nel caso in 
cui il tirafondo venga utilizzato con funzione di bullonatura (tariffa da integrare con tariffa "piastra
di ripartizione"). Compreso ogni onere ad esclusione della perforazione ed eventuale iniezione 
eccedente tre volte il volume teorico del foro, compensate con le relative tariffe.      diametro mm
24

m 39,72

735 6.7.15.3

Fornitura e posa in parete o pendici montuose di ancoraggi tramite tirafondi metallici per il 
consolidamento di pareti rocciose con barre d'acciaio B450C. Nel prezzo si intende compresa 
l'iniezione, fino a completa saturazione del foro, con boiacca di cemento addittivata con prodotti 
antiritiro, la fornitura e posa di idoneo golfare passacavo zincato o dado di serraggio nel caso in 
cui il tirafondo venga utilizzato con funzione di bullonatura (tariffa da integrare con tariffa "piastra
di ripartizione"). Compreso ogni onere ad esclusione della perforazione ed eventuale iniezione 
eccedente tre volte il volume teorico del foro, compensate con le relative tariffe.      diametro mm
28

m 45,26

736 6.7.15.4

Fornitura e posa in parete o pendici montuose di ancoraggi tramite tirafondi metallici per il 
consolidamento di pareti rocciose con barre d'acciaio B450C. Nel prezzo si intende compresa 
l'iniezione, fino a completa saturazione del foro, con boiacca di cemento addittivata con prodotti 
antiritiro, la fornitura e posa di idoneo golfare passacavo zincato o dado di serraggio nel caso in 
cui il tirafondo venga utilizzato con funzione di bullonatura (tariffa da integrare con tariffa "piastra
di ripartizione"). Compreso ogni onere ad esclusione della perforazione ed eventuale iniezione 
eccedente tre volte il volume teorico del foro, compensate con le relative tariffe.      diametro mm
32

m 52,39

737 6.7.16.1

Fornitura e posa in parete o pendici montuose di ancoraggi tramite tirafondi metallici per il 
consolidamento di pareti rocciose con barre d'acciaio B450C. Nel prezzo si intende compresa 
l'iniezione, fino a completa saturazione del foro, con biacca di cemento additivata con prodotti 
antiritiro, la fornitura e posa di idoneo golfare passacavo zincato o dado di serraggio nel caso in 
cui il tirafondo venga utilizzato con funzione di bullonatura (tariffa da integrare con tariffa "piastra
di ripartizione"). Compreso ogni onere inclusa la protezione con zincatura secondo· EN 10264/2
classe B, ad esclusione della· perforazione ed eventuale iniezione eccedente tre volte il volume 
teorico del foro, compensate con le relative tariffe.      diametro mm 20

m 40,91

738 6.7.16.2 Fornitura e posa in parete o pendici montuose di ancoraggi tramite tirafondi metallici per il 
consolidamento di pareti rocciose con barre d'acciaio B450C. Nel prezzo si intende compresa 
l'iniezione, fino a completa saturazione del foro, con biacca di cemento additivata con prodotti 
antiritiro, la fornitura e posa di idoneo golfare passacavo zincato o dado di serraggio nel caso in 
cui il tirafondo venga utilizzato con funzione di bullonatura (tariffa da integrare con tariffa "piastra

m 47,90
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di ripartizione"). Compreso ogni onere inclusa la protezione con zincatura secondo· EN 10264/2
classe B, ad esclusione della· perforazione ed eventuale iniezione eccedente tre volte il volume 
teorico del foro, compensate con le relative tariffe.      diametro mm 24

739 6.7.16.3

Fornitura e posa in parete o pendici montuose di ancoraggi tramite tirafondi metallici per il 
consolidamento di pareti rocciose con barre d'acciaio B450C. Nel prezzo si intende compresa 
l'iniezione, fino a completa saturazione del foro, con biacca di cemento additivata con prodotti 
antiritiro, la fornitura e posa di idoneo golfare passacavo zincato o dado di serraggio nel caso in 
cui il tirafondo venga utilizzato con funzione di bullonatura (tariffa da integrare con tariffa "piastra
di ripartizione"). Compreso ogni onere inclusa la protezione con zincatura secondo· EN 10264/2
classe B, ad esclusione della· perforazione ed eventuale iniezione eccedente tre volte il volume 
teorico del foro, compensate con le relative tariffe.      diametro mm 28

m 53,29

740 6.7.16.4

Fornitura e posa in parete o pendici montuose di ancoraggi tramite tirafondi metallici per il 
consolidamento di pareti rocciose con barre d'acciaio B450C. Nel prezzo si intende compresa 
l'iniezione, fino a completa saturazione del foro, con biacca di cemento additivata con prodotti 
antiritiro, la fornitura e posa di idoneo golfare passacavo zincato o dado di serraggio nel caso in 
cui il tirafondo venga utilizzato con funzione di bullonatura (tariffa da integrare con tariffa "piastra
di ripartizione"). Compreso ogni onere inclusa la protezione con zincatura secondo· EN 10264/2
classe B, ad esclusione della· perforazione ed eventuale iniezione eccedente tre volte il volume 
teorico del foro, compensate con le relative tariffe.      diametro mm 32

m 63,15

741 6.7.17.1

Fornitura, perforazione e posa in opera su pareti o pendici montuose di barre autoperforanti, 
costitute da un tubo in acciaio Fe 55 UNI EN 10296, rullato per tutta la lunghezza ottenendo un 
filetto (ISO 10208), ancoraggio completo di punta perforante a perdere in acciaio temperato e di 
idonei manicotti di giunzione. Iniezione dell'ancoraggio autoperforante eseguita con boiacca di 
cemento tipo 325, Rck 25 MPa, ottenuta con idonei mescolatori a basso rapporto acqua - 
cemento ed iniettata a pressione controllata fino al completo getto dell'ancoraggio. Sono esclusi
gli oneri per il posizionamento della attrezzatura di perforazione.    carico al limite di 
snervamento: 150 kN

m 127,11

742 6.7.17.2

Fornitura, perforazione e posa in opera su pareti o pendici montuose di barre autoperforanti, 
costitute da un tubo in acciaio Fe 55 UNI EN 10296, rullato per tutta la lunghezza ottenendo un 
filetto (ISO 10208), ancoraggio completo di punta perforante a perdere in acciaio temperato e di 
idonei manicotti di giunzione. Iniezione dell'ancoraggio autoperforante eseguita con boiacca di 
cemento tipo 325, Rck 25 MPa, ottenuta con idonei mescolatori a basso rapporto acqua - 
cemento ed iniettata a pressione controllata fino al completo getto dell'ancoraggio. Sono esclusi
gli oneri per il posizionamento della attrezzatura di perforazione.    carico al limite di 
snervamento: 180 kN

m 128,20

743 6.7.17.3

Fornitura, perforazione e posa in opera su pareti o pendici montuose di barre autoperforanti, 
costitute da un tubo in acciaio Fe 55 UNI EN 10296, rullato per tutta la lunghezza ottenendo un 
filetto (ISO 10208), ancoraggio completo di punta perforante a perdere in acciaio temperato e di 
idonei manicotti di giunzione. Iniezione dell'ancoraggio autoperforante eseguita con boiacca di 
cemento tipo 325, Rck 25 MPa, ottenuta con idonei mescolatori a basso rapporto acqua - 
cemento ed iniettata a pressione controllata fino al completo getto dell'ancoraggio. Sono esclusi
gli oneri per il posizionamento della attrezzatura di perforazione.    carico al limite di 
snervamento: 230 kN

m 137,47

744 6.7.17.4

Fornitura, perforazione e posa in opera su pareti o pendici montuose di barre autoperforanti, 
costitute da un tubo in acciaio Fe 55 UNI EN 10296, rullato per tutta la lunghezza ottenendo un 
filetto (ISO 10208), ancoraggio completo di punta perforante a perdere in acciaio temperato e di 
idonei manicotti di giunzione. Iniezione dell'ancoraggio autoperforante eseguita con boiacca di 
cemento tipo 325, Rck 25 MPa, ottenuta con idonei mescolatori a basso rapporto acqua - 
cemento ed iniettata a pressione controllata fino al completo getto dell'ancoraggio. Sono esclusi
gli oneri per il posizionamento della attrezzatura di perforazione.    carico al limite di 
snervamento: 280 kN

m 139,52

745 6.7.17.5 Fornitura, perforazione e posa in opera su pareti o pendici montuose di barre autoperforanti, 
costitute da un tubo in acciaio Fe 55 UNI EN 10296, rullato per tutta la lunghezza ottenendo un 
filetto (ISO 10208), ancoraggio completo di punta perforante a perdere in acciaio temperato e di 
idonei manicotti di giunzione. Iniezione dell'ancoraggio autoperforante eseguita con boiacca di 
cemento tipo 325, Rck 25 MPa, ottenuta con idonei mescolatori a basso rapporto acqua - 
cemento ed iniettata a pressione controllata fino al completo getto dell'ancoraggio. Sono esclusi
gli oneri per il posizionamento della attrezzatura di perforazione.    carico al limite di 
snervamento: 400 kN

m 153,67
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746 6.7.17.6

Fornitura, perforazione e posa in opera su pareti o pendici montuose di barre autoperforanti, 
costitute da un tubo in acciaio Fe 55 UNI EN 10296, rullato per tutta la lunghezza ottenendo un 
filetto (ISO 10208), ancoraggio completo di punta perforante a perdere in acciaio temperato e di 
idonei manicotti di giunzione. Iniezione dell'ancoraggio autoperforante eseguita con boiacca di 
cemento tipo 325, Rck 25 MPa, ottenuta con idonei mescolatori a basso rapporto acqua - 
cemento ed iniettata a pressione controllata fino al completo getto dell'ancoraggio. Sono esclusi
gli oneri per il posizionamento della attrezzatura di perforazione.    carico al limite di 
snervamento: 450 kN

m 158,25

747
6.7.18.1 Fornitura e posa di piastra di ripartizione in acciaio.      piastra di ripartizione in acciaio nero kg 9,47

748
6.7.18.2 Fornitura e posa di piastra di ripartizione in acciaio.      piastra di ripartizione in acciaio zincato kg 11,47

749 6.7.19.1

Fornitura entro il foro predisposto di tirante permanente a barra in acciaio e filettatura continua 
con le seguenti resistenze minime dell'acciaio a snervamento 835 N/mm² e rottura 1030 N/mm².
Compresa: - La fornitura e posa in opera delle barre rivestite per l'intera loro lunghezza con 
guaina in plastica corrugata, preiniettata interamente con biacca di cemento antiritiro, nonché 
rivestite di guaina in plastica liscia nel solo tratto libero per permettere l'allungamento del tirante-
La fornitura ed il montaggio dei distanziatori interni di centraggio.     - La fornitura ed il 
montaggio delle valvole di sigillatura delle guaine nonché di tutti gli ulteriori accessori necessari 
al corretto confezionamento del tirante. - La fornitura e posa in opera dei manicotti di giunzione 
delle barre nonché della relativa protezione anticorrosiva. - La fornitura e posa in opera dei tubi 
d'iniezione. - Iniezioni con malta cementizia preconfezionata additivato fino ad assorbimento 
pari a 2 volte il diametro teorico del foro. - La fornitura e posa in opera delle piastre di contrasto 
con saldato tubo di raccordo alla guaina e relativi dadi conici di bloccaggio, delle eventuali 
sottopiastre di ripartizione, nonché delle calotte in plastica di protezione del dado - piastre 
150x120x35. - La tesatura dei tiranti a mezzo di idonea attrezzatura. - La sigillatura finale della 
testata atta a proteggere la stessa dalla corrosione. Compreso ogni onere ad esclusione della 
perforazione compensata con la relativa tariffa.     per tiranti in barra diametro 26.50 mm

m 54,18

750 6.7.19.2

Fornitura entro il foro predisposto di tirante permanente a barra in acciaio e filettatura continua 
con le seguenti resistenze minime dell'acciaio a snervamento 835 N/mm² e rottura 1030 N/mm².
Compresa: - La fornitura e posa in opera delle barre rivestite per l'intera loro lunghezza con 
guaina in plastica corrugata, preiniettata interamente con biacca di cemento antiritiro, nonché 
rivestite di guaina in plastica liscia nel solo tratto libero per permettere l'allungamento del tirante-
La fornitura ed il montaggio dei distanziatori interni di centraggio.     - La fornitura ed il 
montaggio delle valvole di sigillatura delle guaine nonché di tutti gli ulteriori accessori necessari 
al corretto confezionamento del tirante. - La fornitura e posa in opera dei manicotti di giunzione 
delle barre nonché della relativa protezione anticorrosiva. - La fornitura e posa in opera dei tubi 
d'iniezione. - Iniezioni con malta cementizia preconfezionata additivato fino ad assorbimento 
pari a 2 volte il diametro teorico del foro. - La fornitura e posa in opera delle piastre di contrasto 
con saldato tubo di raccordo alla guaina e relativi dadi conici di bloccaggio, delle eventuali 
sottopiastre di ripartizione, nonché delle calotte in plastica di protezione del dado - piastre 
150x120x35. - La tesatura dei tiranti a mezzo di idonea attrezzatura. - La sigillatura finale della 
testata atta a proteggere la stessa dalla corrosione. Compreso ogni onere ad esclusione della 
perforazione compensata con la relativa tariffa.     per tiranti in barra diametro 32 mm

m 61,92

751 6.7.2

Sovrapprezzo aala voce 6.7.1 per volume di roccia disgaggiato superiore a 1 m³ per ogni 40 m² 
di superficie interessata all'intervento

m² 5,42

752 6.7.20.1 Fornitura entro il foro predisposto di tirante permanente a barra in acciaio e filettatura continua 
con le seguenti resistenze minime dell'acciaio a snervamento 450 N/mm² e rottura 600 N/mm². 
Compresa: - La fornitura e posa in opera delle barre rivestite per l'intera loro lunghezza con 
guaina in plastica corrugata, preiniettata interamente con biacca di cemento antiritiro, nonché 
rivestite di guaina in plastica liscia nel solo tratto libero per permettere l'allungamento del tirante.
- La fornitura ed il montaggio dei distanziatori interni di centraggio. - La fornitura ed il montaggio 
delle valvole di sigillatura delle guaine nonché di tutti gli ulteriori accessori necessari al corretto 
confezionamento del tirante. - La fornitura e posa in opera dei manicotti di giunzione delle barre 
nonché della relativa proteziona anticorrosiva. - La fornitura e posa in opera dei tubi d'iniezione. 
- Iniezioni con malta cementizia preconfezionata additivato fino ad assorbimento pari a 2 volte il 
diametro teorico del foro. - La fornitura e posa in opera delle piastre di contrasto con saldato 
tubo di raccordo alla guaina e relativi dadi conici di bloccaggio, delle eventuali sottopiastre di 
ripartizione, nonché delle calotte in plastica di protezione del dado - piastre 150x120x35. - La 
tesatura dei tiranti a mezzo di idonea attrezzatura. - La sigillatura finale della testata atta a 
proteggere la stessa dalla corrosione. Compreso ogni onere ad esclusione della perforazione 

m 40,57
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compensata con la relativa tariffa.     per tiranti in barra diametro 26,5 mm

753 6.7.20.2

Fornitura entro il foro predisposto di tirante permanente a barra in acciaio e filettatura continua 
con le seguenti resistenze minime dell'acciaio a snervamento 450 N/mm² e rottura 600 N/mm². 
Compresa: - La fornitura e posa in opera delle barre rivestite per l'intera loro lunghezza con 
guaina in plastica corrugata, preiniettata interamente con biacca di cemento antiritiro, nonché 
rivestite di guaina in plastica liscia nel solo tratto libero per permettere l'allungamento del tirante.
- La fornitura ed il montaggio dei distanziatori interni di centraggio. - La fornitura ed il montaggio 
delle valvole di sigillatura delle guaine nonché di tutti gli ulteriori accessori necessari al corretto 
confezionamento del tirante. - La fornitura e posa in opera dei manicotti di giunzione delle barre 
nonché della relativa proteziona anticorrosiva. - La fornitura e posa in opera dei tubi d'iniezione. 
- Iniezioni con malta cementizia preconfezionata additivato fino ad assorbimento pari a 2 volte il 
diametro teorico del foro. - La fornitura e posa in opera delle piastre di contrasto con saldato 
tubo di raccordo alla guaina e relativi dadi conici di bloccaggio, delle eventuali sottopiastre di 
ripartizione, nonché delle calotte in plastica di protezione del dado - piastre 150x120x35. - La 
tesatura dei tiranti a mezzo di idonea attrezzatura. - La sigillatura finale della testata atta a 
proteggere la stessa dalla corrosione. Compreso ogni onere ad esclusione della perforazione 
compensata con la relativa tariffa.     per tiranti in barra diametro 32 mm

m 51,21

754 6.7.21.1

Fornitura e posa in opera in parete o pendici montuose di fune in trefoli d' acciaio zincato AMZ 
(Anima Metallica Zincata) per la realizzazione di struttura di sostegno e per orditure di maglia 
(rete armata)· di rivestimenti in rete metallica a doppia torsione per la sostituzione e 
manutenzione di strutture paramassi. Compresa la zincatura secondo· EN 10264/2 classe B, 
tesatura, fornitura e posa di redance ed idonea morsettatura.      diametro mm· 8

m 12,30

755 6.7.21.2

Fornitura e posa in opera in parete o pendici montuose di fune in trefoli d' acciaio zincato AMZ 
(Anima Metallica Zincata) per la realizzazione di struttura di sostegno e per orditure di maglia 
(rete armata)· di rivestimenti in rete metallica a doppia torsione per la sostituzione e 
manutenzione di strutture paramassi. Compresa la zincatura secondo· EN 10264/2 classe B, 
tesatura, fornitura e posa di redance ed idonea morsettatura.      diametro mm· 10

m 13,68

756 6.7.21.3

Fornitura e posa in opera in parete o pendici montuose di fune in trefoli d' acciaio zincato AMZ 
(Anima Metallica Zincata) per la realizzazione di struttura di sostegno e per orditure di maglia 
(rete armata)· di rivestimenti in rete metallica a doppia torsione per la sostituzione e 
manutenzione di strutture paramassi. Compresa la zincatura secondo· EN 10264/2 classe B, 
tesatura, fornitura e posa di redance ed idonea morsettatura.      diametro mm· 12

m 14,49

757 6.7.21.4

Fornitura e posa in opera in parete o pendici montuose di fune in trefoli d' acciaio zincato AMZ 
(Anima Metallica Zincata) per la realizzazione di struttura di sostegno e per orditure di maglia 
(rete armata)· di rivestimenti in rete metallica a doppia torsione per la sostituzione e 
manutenzione di strutture paramassi. Compresa la zincatura secondo· EN 10264/2 classe B, 
tesatura, fornitura e posa di redance ed idonea morsettatura.      diametro mm· 16

m 19,61

758 6.7.21.5

Fornitura e posa in opera in parete o pendici montuose di fune in trefoli d' acciaio zincato AMZ 
(Anima Metallica Zincata) per la realizzazione di struttura di sostegno e per orditure di maglia 
(rete armata)· di rivestimenti in rete metallica a doppia torsione per la sostituzione e 
manutenzione di strutture paramassi. Compresa la zincatura secondo· EN 10264/2 classe B, 
tesatura, fornitura e posa di redance ed idonea morsettatura.      diametro mm· 20

m 26,55

759 6.7.21.6

Fornitura e posa in opera in parete o pendici montuose di fune in trefoli d' acciaio zincato AMZ 
(Anima Metallica Zincata) per la realizzazione di struttura di sostegno e per orditure di maglia 
(rete armata)· di rivestimenti in rete metallica a doppia torsione per la sostituzione e 
manutenzione di strutture paramassi. Compresa la zincatura secondo· EN 10264/2 classe B, 
tesatura, fornitura e posa di redance ed idonea morsettatura.      diametro mm· 22

m 28,39

760 6.7.22.1

Fornitura e posa in opera in parete o pendici montuose di fune in trefoli d'acciaio zincato ATZ 
(Anima Tessile Zincata) per la realizzazione di struttura di sostegno e per orditure di maglia 
(rete armata)· di rivestimenti in rete metallica a doppia torsione per la sostituzione e 
manutenzione di strutture paramassi. Compresa· la zincatura secondo· EN 10264/2 classe B, la
tesatura, fornitura e posa di redance ed idonea morsettatura.      diametro mm 16

m 19,98

761 6.7.22.2 Fornitura e posa in opera in parete o pendici montuose di fune in trefoli d'acciaio zincato ATZ 
(Anima Tessile Zincata) per la realizzazione di struttura di sostegno e per orditure di maglia 
(rete armata)· di rivestimenti in rete metallica a doppia torsione per la sostituzione e 

m 25,71
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manutenzione di strutture paramassi. Compresa· la zincatura secondo· EN 10264/2 classe B, la
tesatura, fornitura e posa di redance ed idonea morsettatura.      diametro mm 20

762 6.7.23

Perforazione su pareti rocciose eseguita con perforatrice portatile pneumatica a rotopercussione
eseguita da personale specializzato rocciatore provvisto dell' attrezzatura adeguata in roccia di 
qualsiasi natura e consistenza fino ad una profondità di 6.00m e fino ad un diametro di 42 mm. 
Compresa la pulizia del foro. - diametro fino a  42 mm

m 73,92

763 6.7.24.1

Perforazione in roccia, per ancoraggi, tiranti, micropali o ancoraggi barriere paramassi, con 
perforatrice pneumatica con martello fondoforo, realizzata da personale specializzato rocciatore 
provvisto dell'attrezzatura adeguata. Eseguita in roccia di qualsiasi natura e consistenza fino ad 
una profondità di 25 m. Compresa la pulizia del foro.      diametro fino a 90 mm

m 132,71

764 6.7.24.2

Perforazione in roccia, per ancoraggi, tiranti, micropali o ancoraggi barriere paramassi, con 
perforatrice pneumatica con martello fondoforo, realizzata da personale specializzato rocciatore 
provvisto dell'attrezzatura adeguata. Eseguita in roccia di qualsiasi natura e consistenza fino ad 
una profondità di 25 m. Compresa la pulizia del foro.      diametro tra 91 e 120 mm

m 140,17

765 6.7.24.3

Perforazione in roccia, per ancoraggi, tiranti, micropali o ancoraggi barriere paramassi, con 
perforatrice pneumatica con martello fondoforo, realizzata da personale specializzato rocciatore 
provvisto dell'attrezzatura adeguata. Eseguita in roccia di qualsiasi natura e consistenza fino ad 
una profondità di 25 m. Compresa la pulizia del foro.      diametro tra 121 e 150 mm

m 146,83

766 6.7.25.1

Perforazione in terreno sciolto, per ancoraggi, tiranti, micropali o ancoraggi barriere paramassi, 
con perforatrice pneumatica con martello fondoforo, realizzata da personale specializzato 
rocciatore provvisto dell'attrezzatura adeguata. Eseguita in terreni sciolti di qualsiasi natura fino 
ad una profondità di 25 m. Compresa la pulizia del foro.      diametro fino a 90 mm

m 146,83

767 6.7.25.2

Perforazione in terreno sciolto, per ancoraggi, tiranti, micropali o ancoraggi barriere paramassi, 
con perforatrice pneumatica con martello fondoforo, realizzata da personale specializzato 
rocciatore provvisto dell'attrezzatura adeguata. Eseguita in terreni sciolti di qualsiasi natura fino 
ad una profondità di 25 m. Compresa la pulizia del foro.      diametro tra 91 e 120 mm

m 154,02

768 6.7.25.3

Perforazione in terreno sciolto, per ancoraggi, tiranti, micropali o ancoraggi barriere paramassi, 
con perforatrice pneumatica con martello fondoforo, realizzata da personale specializzato 
rocciatore provvisto dell'attrezzatura adeguata. Eseguita in terreni sciolti di qualsiasi natura fino 
ad una profondità di 25 m. Compresa la pulizia del foro.      diametro tra 121 e 150 mm

m 161,77

769 6.7.26

Posizionamento su pareti rocciose di perforatrice pneumatica con martello fondoforo eseguita 
da personale specializzato rocciatore con l'ausilio di piattaforme riposizionabili tramite argani od 
istallazione di piattaforme fisse realizzate con elementi di ponteggio Compresa movimentazione 
o smontaggio delle stesse. Se lo spostamento della perforatrice non comporta il 
riposizionamento dei punti di ancoraggio si ritiene compensato una sola volta. - per ogni 
posizionamento

cad 375,74

770 6.7.27.1 Fornitura e posa in opera in sommità a murature esistenti di barriera paramassi posta entro i 
primi m 40,00 dal piano viabile, d'altezza di cm 150 ÷ 200 costituita da: - ritti di testa ed 
intermedi in travi d'acciaio tipo HEA 120 posti ad interasse di m 5,00, detti ritti saranno ancorati 
con barre d'acciaio e relativi bulloni posizionati verticalmente su murature esistenti; - cavi 
longitudinali d'acciaio AMZ nuovi del ø di mm 16, posti longitudinalmente alla distanza di cm 20 
÷ 30 uno dall'altro, fissati ai ritti con cravatte in profilati a "U" da mm 60 e con sedi di 
scorrimento passacordine realizzate con detti profili saldati ogni 20 ÷ 30 cm; - putrelle munite al 
piede di piastra di base delle dimensioni minime di cm 30 x 30, appositamente rinforzate e 
fissate tramite barre ad aderenza migliorata con testa filettata del diametro di mm 20 e 
lunghezza di cm 50 ÷ 80 e cementate con malte speciali antiritiro nei fori predisposti nel muro 
esistente; - doppio strato di rete metallica composto da rete metallica zincata con maglie di cm 
2,5 x 2,5 e filo di Ø minimo mm 0,7 e strato sovrapposto di rete metallica zincata a doppia 
torsione con maglia di cm 8 x 10 e filo del diametro di mm 2,7, fissate fra di loro e alle funi 
metalliche a mezzo di legatura con filo di ferro; - compresi, la formazione dei cantieri, il taglio 
delle ceppaie ed arbusti lungo l'area d'intervento, la coloritura con due mani d'antiruggine e 
vernice a scelta della D.L. di tutti i ritti, la tirantatura e morsettatura e di quant'altro occorra per 
dare l'opera finita a perfetta regola d'arte. Le campate saranno posizionate seguendo l'ottimale 
andamento morfologico della zona interessata dai lavori e nel caso fossero superiori a m 15,00 
di lunghezza dovranno essere posti dei tiranti di monte ogni 15,00 m. Nel caso detta barriera 

m² 191,87



N° Articolo DESIGNAZIONE LAVORI
Unità di

misura
Prezzi in €

venga realizzata su terreno mediante la costruzione di plinti delle dimensioni di cm 50 x 50 x 70 
con i ritti annegati nei plinti in cls dovrà essere conteggiato a parte il prezzo del calcestruzzo e 
dell'eventuale ferro d'armatura per la realizzazione dei plinti stessi.     con altezza dei ritti di cm 
150

771 6.7.27.2

Fornitura e posa in opera in sommità a murature esistenti di barriera paramassi posta entro i 
primi m 40,00 dal piano viabile, d'altezza di cm 150 ÷ 200 costituita da: - ritti di testa ed 
intermedi in travi d'acciaio tipo HEA 120 posti ad interasse di m 5,00, detti ritti saranno ancorati 
con barre d'acciaio e relativi bulloni posizionati verticalmente su murature esistenti; - cavi 
longitudinali d'acciaio AMZ nuovi del ø di mm 16, posti longitudinalmente alla distanza di cm 20 
÷ 30 uno dall'altro, fissati ai ritti con cravatte in profilati a "U" da mm 60 e con sedi di 
scorrimento passacordine realizzate con detti profili saldati ogni 20 ÷ 30 cm; - putrelle munite al 
piede di piastra di base delle dimensioni minime di cm 30 x 30, appositamente rinforzate e 
fissate tramite barre ad aderenza migliorata con testa filettata del diametro di mm 20 e 
lunghezza di cm 50 ÷ 80 e cementate con malte speciali antiritiro nei fori predisposti nel muro 
esistente; - doppio strato di rete metallica composto da rete metallica zincata con maglie di cm 
2,5 x 2,5 e filo di Ø minimo mm 0,7 e strato sovrapposto di rete metallica zincata a doppia 
torsione con maglia di cm 8 x 10 e filo del diametro di mm 2,7, fissate fra di loro e alle funi 
metalliche a mezzo di legatura con filo di ferro; - compresi, la formazione dei cantieri, il taglio 
delle ceppaie ed arbusti lungo l'area d'intervento, la coloritura con due mani d'antiruggine e 
vernice a scelta della D.L. di tutti i ritti, la tirantatura e morsettatura e di quant'altro occorra per 
dare l'opera finita a perfetta regola d'arte. Le campate saranno posizionate seguendo l'ottimale 
andamento morfologico della zona interessata dai lavori e nel caso fossero superiori a m 15,00 
di lunghezza dovranno essere posti dei tiranti di monte ogni 15,00 m. Nel caso detta barriera 
venga realizzata su terreno mediante la costruzione di plinti delle dimensioni di cm 50 x 50 x 70 
con i ritti annegati nei plinti in cls dovrà essere conteggiato a parte il prezzo del calcestruzzo e 
dell'eventuale ferro d'armatura per la realizzazione dei plinti stessi.     con altezza dei ritti di cm 
200

m² 211,17

772 6.7.28.1

Fornitura e posa in opera di barriera paramassi deformabile a dissipazione di energia, di 
categoria A, prodotta in regime di qualità ISO 9001:2015, in possesso di ETA (Valutazione 
Tecnica Europea), rilasciata a seguito di prove in vera grandezza "crash test", secondo le 
modalità di prova indicate dal Documento di Valutazione Europeo EAD n. 340059-00-0106 (ex 
ETAG 027) e in possesso di marcatura CE in conformità al Regolamento Europeo Prodotti da 
Costruzione (CPR 305/11) e in accordo a quanto prescritto dal D.M 17/01/2018 (Norme 
Tecniche per le Costruzioni) per tutti i materiali o prodotti da costruzione per uso strutturale.La 
barriera paramassi con altezza di intercettazione come definito negli elaborati grafici sarà 
costituita da:- Struttura di sostegno: costituita da montanti in acciaio zincato sia tubolari che in 
profilati HEA, HEB, IPE ecc. disposti ad interasse non superiori a 10,0 m; - Struttura di 
intercettazione: costituita da pannelli di rete in fune di acciaio con orditura a maglia quadra, 
romboidale o con orditura ad anelli concatenati; alla rete principale dovrà essere sovrapposta 
una maglia a intreccio più fine per arrestare il moto di piccoli elementi lapidei; - Struttura di 
collegamento:  costituita da funi longitudinali (nel piano della barriera), controventi laterali e di 
monte in funi di acciaio tesati secondo le indicazioni del produttore, morsetti, grilli in acciaio 
ecc.; - Eventuale sistema di assorbimento di energia: costituito da dissipatori o freni disposti sui 
controventi e/o sulle funi longitudinali; Tutte le parti metalliche dovranno essere protette contro 
l'ossidazione in accordo a: - Funi in trefoli di acciaio in conformità a EN 10264-2; - Carpenteria 
metallica in acciaio zincata a caldo in conformità a UNI EN ISO 1461 e con zincatura elettrolitica
per le componenti metalliche minori; - Filo elementare per reti ad anelli in conformità a UNI EN 
10244 2 Classe A; - Funi d'acciaio componenti i pannelli di rete in fune in conformità a EN 
10264-2. La seguente documentazione dovrà essere preventivamente sottoposta per 
approvazione alla D.L.: - ETA (Valutazione Tecnica Europea) completo in ogni sua parte, inclusi
allegati; - Certificato di Costanza delle Prestazioni e Dichiarazione di Prestazione (DoP) della 
barriera paramassi; - manuali di montaggio e manutenzione. La barriera verrà computata a 
superficie per categoria di energia in accordo a EAD 340059-00-0106, calcolando lo sviluppo 
orizzontale della stessa per ogni tratta moltiplicata per l'altezza di intercettazione della barriera. 
È compresa, la posa in opera in qualsiasi situazione di terreno, anche operando con tecniche di 
progressione su corda, la preventiva preparazione del piano di posa, le certificazioni, 
l'esecuzione di eventuali piste di accesso ai luoghi e la loro dismissione al termine delle 
lavorazioni e quanto altro ancora per dare il lavoro finito secondo le prescrizioni progettuali e di 
capitolato, escluso la realizzazione delle strutture di fondazione e l'eventuale impiego di 
elicottero. per classe di livello di energia 0 (MEL = KJ 100)

mq 274,95

773 6.7.28.2 Fornitura e posa in opera di barriera paramassi deformabile a dissipazione di energia, di 
categoria A, prodotta in regime di qualità ISO 9001:2015, in possesso di ETA (Valutazione 
Tecnica Europea), rilasciata a seguito di prove in vera grandezza "crash test", secondo le 
modalità di prova indicate dal Documento di Valutazione Europeo EAD n. 340059-00-0106 (ex 
ETAG 027) e in possesso di marcatura CE in conformità al Regolamento Europeo Prodotti da 
Costruzione (CPR 305/11) e in accordo a quanto prescritto dal D.M 17/01/2018 (Norme 
Tecniche per le Costruzioni) per tutti i materiali o prodotti da costruzione per uso strutturale.La 
barriera paramassi con altezza di intercettazione come definito negli elaborati grafici sarà 

m² 261,02



N° Articolo DESIGNAZIONE LAVORI
Unità di

misura
Prezzi in €

costituita da:- Struttura di sostegno: costituita da montanti in acciaio zincato sia tubolari che in 
profilati HEA, HEB, IPE ecc. disposti ad interasse non superiori a 10,0 m; - Struttura di 
intercettazione: costituita da pannelli di rete in fune di acciaio con orditura a maglia quadra, 
romboidale o con orditura ad anelli concatenati; alla rete principale dovrà essere sovrapposta 
una maglia a intreccio più fine per arrestare il moto di piccoli elementi lapidei; - Struttura di 
collegamento:  costituita da funi longitudinali (nel piano della barriera), controventi laterali e di 
monte in funi di acciaio tesati secondo le indicazioni del produttore, morsetti, grilli in acciaio 
ecc.; - Eventuale sistema di assorbimento di energia: costituito da dissipatori o freni disposti sui 
controventi e/o sulle funi longitudinali; Tutte le parti metalliche dovranno essere protette contro 
l'ossidazione in accordo a: - Funi in trefoli di acciaio in conformità a EN 10264-2; - Carpenteria 
metallica in acciaio zincata a caldo in conformità a UNI EN ISO 1461 e con zincatura elettrolitica
per le componenti metalliche minori; - Filo elementare per reti ad anelli in conformità a UNI EN 
10244 2 Classe A; - Funi d'acciaio componenti i pannelli di rete in fune in conformità a EN 
10264-2. La seguente documentazione dovrà essere preventivamente sottoposta per 
approvazione alla D.L.: - ETA (Valutazione Tecnica Europea) completo in ogni sua parte, inclusi
allegati; - Certificato di Costanza delle Prestazioni e Dichiarazione di Prestazione (DoP) della 
barriera paramassi; - manuali di montaggio e manutenzione. La barriera verrà computata a 
superficie per categoria di energia in accordo a EAD 340059-00-0106, calcolando lo sviluppo 
orizzontale della stessa per ogni tratta moltiplicata per l'altezza di intercettazione della barriera. 
È compresa, la posa in opera in qualsiasi situazione di terreno, anche operando con tecniche di 
progressione su corda, la preventiva preparazione del piano di posa, le certificazioni, 
l'esecuzione di eventuali piste di accesso ai luoghi e la loro dismissione al termine delle 
lavorazioni e quanto altro ancora per dare il lavoro finito secondo le prescrizioni progettuali e di 
capitolato, escluso la realizzazione delle strutture di fondazione e l'eventuale impiego di 
elicottero. per classe di livello di energia 2 (MEL > = KJ 500)

774 6.7.28.3

Fornitura e posa in opera di barriera paramassi deformabile a dissipazione di energia, di 
categoria A, prodotta in regime di qualità ISO 9001:2015, in possesso di ETA (Valutazione 
Tecnica Europea), rilasciata a seguito di prove in vera grandezza "crash test", secondo le 
modalità di prova indicate dal Documento di Valutazione Europeo EAD n. 340059-00-0106 (ex 
ETAG 027) e in possesso di marcatura CE in conformità al Regolamento Europeo Prodotti da 
Costruzione (CPR 305/11) e in accordo a quanto prescritto dal D.M 17/01/2018 (Norme 
Tecniche per le Costruzioni) per tutti i materiali o prodotti da costruzione per uso strutturale.La 
barriera paramassi con altezza di intercettazione come definito negli elaborati grafici sarà 
costituita da:- Struttura di sostegno: costituita da montanti in acciaio zincato sia tubolari che in 
profilati HEA, HEB, IPE ecc. disposti ad interasse non superiori a 10,0 m; - Struttura di 
intercettazione: costituita da pannelli di rete in fune di acciaio con orditura a maglia quadra, 
romboidale o con orditura ad anelli concatenati; alla rete principale dovrà essere sovrapposta 
una maglia a intreccio più fine per arrestare il moto di piccoli elementi lapidei; - Struttura di 
collegamento:  costituita da funi longitudinali (nel piano della barriera), controventi laterali e di 
monte in funi di acciaio tesati secondo le indicazioni del produttore, morsetti, grilli in acciaio 
ecc.; - Eventuale sistema di assorbimento di energia: costituito da dissipatori o freni disposti sui 
controventi e/o sulle funi longitudinali; Tutte le parti metalliche dovranno essere protette contro 
l'ossidazione in accordo a: - Funi in trefoli di acciaio in conformità a EN 10264-2; - Carpenteria 
metallica in acciaio zincata a caldo in conformità a UNI EN ISO 1461 e con zincatura elettrolitica
per le componenti metalliche minori; - Filo elementare per reti ad anelli in conformità a UNI EN 
10244 2 Classe A; - Funi d'acciaio componenti i pannelli di rete in fune in conformità a EN 
10264-2. La seguente documentazione dovrà essere preventivamente sottoposta per 
approvazione alla D.L.: - ETA (Valutazione Tecnica Europea) completo in ogni sua parte, inclusi
allegati; - Certificato di Costanza delle Prestazioni e Dichiarazione di Prestazione (DoP) della 
barriera paramassi; - manuali di montaggio e manutenzione. La barriera verrà computata a 
superficie per categoria di energia in accordo a EAD 340059-00-0106, calcolando lo sviluppo 
orizzontale della stessa per ogni tratta moltiplicata per l'altezza di intercettazione della barriera. 
È compresa, la posa in opera in qualsiasi situazione di terreno, anche operando con tecniche di 
progressione su corda, la preventiva preparazione del piano di posa, le certificazioni, 
l'esecuzione di eventuali piste di accesso ai luoghi e la loro dismissione al termine delle 
lavorazioni e quanto altro ancora per dare il lavoro finito secondo le prescrizioni progettuali e di 
capitolato, escluso la realizzazione delle strutture di fondazione e l'eventuale impiego di 
elicottero. per classe di livello di energia 3 (MEL > = KJ 1000)

m² 278,79

775 6.7.28.4 Fornitura e posa in opera di barriera paramassi deformabile a dissipazione di energia, di 
categoria A, prodotta in regime di qualità ISO 9001:2015, in possesso di ETA (Valutazione 
Tecnica Europea), rilasciata a seguito di prove in vera grandezza "crash test", secondo le 
modalità di prova indicate dal Documento di Valutazione Europeo EAD n. 340059-00-0106 (ex 
ETAG 027) e in possesso di marcatura CE in conformità al Regolamento Europeo Prodotti da 
Costruzione (CPR 305/11) e in accordo a quanto prescritto dal D.M 17/01/2018 (Norme 
Tecniche per le Costruzioni) per tutti i materiali o prodotti da costruzione per uso strutturale.La 
barriera paramassi con altezza di intercettazione come definito negli elaborati grafici sarà 
costituita da:- Struttura di sostegno: costituita da montanti in acciaio zincato sia tubolari che in 
profilati HEA, HEB, IPE ecc. disposti ad interasse non superiori a 10,0 m; - Struttura di 
intercettazione: costituita da pannelli di rete in fune di acciaio con orditura a maglia quadra, 
romboidale o con orditura ad anelli concatenati; alla rete principale dovrà essere sovrapposta 

m² 333,12



N° Articolo DESIGNAZIONE LAVORI
Unità di

misura
Prezzi in €

una maglia a intreccio più fine per arrestare il moto di piccoli elementi lapidei; - Struttura di 
collegamento:  costituita da funi longitudinali (nel piano della barriera), controventi laterali e di 
monte in funi di acciaio tesati secondo le indicazioni del produttore, morsetti, grilli in acciaio 
ecc.; - Eventuale sistema di assorbimento di energia: costituito da dissipatori o freni disposti sui 
controventi e/o sulle funi longitudinali; Tutte le parti metalliche dovranno essere protette contro 
l'ossidazione in accordo a: - Funi in trefoli di acciaio in conformità a EN 10264-2; - Carpenteria 
metallica in acciaio zincata a caldo in conformità a UNI EN ISO 1461 e con zincatura elettrolitica
per le componenti metalliche minori; - Filo elementare per reti ad anelli in conformità a UNI EN 
10244 2 Classe A; - Funi d'acciaio componenti i pannelli di rete in fune in conformità a EN 
10264-2. La seguente documentazione dovrà essere preventivamente sottoposta per 
approvazione alla D.L.: - ETA (Valutazione Tecnica Europea) completo in ogni sua parte, inclusi
allegati; - Certificato di Costanza delle Prestazioni e Dichiarazione di Prestazione (DoP) della 
barriera paramassi; - manuali di montaggio e manutenzione. La barriera verrà computata a 
superficie per categoria di energia in accordo a EAD 340059-00-0106, calcolando lo sviluppo 
orizzontale della stessa per ogni tratta moltiplicata per l'altezza di intercettazione della barriera. 
È compresa, la posa in opera in qualsiasi situazione di terreno, anche operando con tecniche di 
progressione su corda, la preventiva preparazione del piano di posa, le certificazioni, 
l'esecuzione di eventuali piste di accesso ai luoghi e la loro dismissione al termine delle 
lavorazioni e quanto altro ancora per dare il lavoro finito secondo le prescrizioni progettuali e di 
capitolato, escluso la realizzazione delle strutture di fondazione e l'eventuale impiego di 
elicottero. per classe di livello di energia 4 (MEL > = KJ 1500)

776 6.7.28.5

Fornitura e posa in opera di barriera paramassi deformabile a dissipazione di energia, di 
categoria A, prodotta in regime di qualità ISO 9001:2015, in possesso di ETA (Valutazione 
Tecnica Europea), rilasciata a seguito di prove in vera grandezza "crash test", secondo le 
modalità di prova indicate dal Documento di Valutazione Europeo EAD n. 340059-00-0106 (ex 
ETAG 027) e in possesso di marcatura CE in conformità al Regolamento Europeo Prodotti da 
Costruzione (CPR 305/11) e in accordo a quanto prescritto dal D.M 17/01/2018 (Norme 
Tecniche per le Costruzioni) per tutti i materiali o prodotti da costruzione per uso strutturale.La 
barriera paramassi con altezza di intercettazione come definito negli elaborati grafici sarà 
costituita da:- Struttura di sostegno: costituita da montanti in acciaio zincato sia tubolari che in 
profilati HEA, HEB, IPE ecc. disposti ad interasse non superiori a 10,0 m; - Struttura di 
intercettazione: costituita da pannelli di rete in fune di acciaio con orditura a maglia quadra, 
romboidale o con orditura ad anelli concatenati; alla rete principale dovrà essere sovrapposta 
una maglia a intreccio più fine per arrestare il moto di piccoli elementi lapidei; - Struttura di 
collegamento:  costituita da funi longitudinali (nel piano della barriera), controventi laterali e di 
monte in funi di acciaio tesati secondo le indicazioni del produttore, morsetti, grilli in acciaio 
ecc.; - Eventuale sistema di assorbimento di energia: costituito da dissipatori o freni disposti sui 
controventi e/o sulle funi longitudinali; Tutte le parti metalliche dovranno essere protette contro 
l'ossidazione in accordo a: - Funi in trefoli di acciaio in conformità a EN 10264-2; - Carpenteria 
metallica in acciaio zincata a caldo in conformità a UNI EN ISO 1461 e con zincatura elettrolitica
per le componenti metalliche minori; - Filo elementare per reti ad anelli in conformità a UNI EN 
10244 2 Classe A; - Funi d'acciaio componenti i pannelli di rete in fune in conformità a EN 
10264-2. La seguente documentazione dovrà essere preventivamente sottoposta per 
approvazione alla D.L.: - ETA (Valutazione Tecnica Europea) completo in ogni sua parte, inclusi
allegati; - Certificato di Costanza delle Prestazioni e Dichiarazione di Prestazione (DoP) della 
barriera paramassi; - manuali di montaggio e manutenzione. La barriera verrà computata a 
superficie per categoria di energia in accordo a EAD 340059-00-0106, calcolando lo sviluppo 
orizzontale della stessa per ogni tratta moltiplicata per l'altezza di intercettazione della barriera. 
È compresa, la posa in opera in qualsiasi situazione di terreno, anche operando con tecniche di 
progressione su corda, la preventiva preparazione del piano di posa, le certificazioni, 
l'esecuzione di eventuali piste di accesso ai luoghi e la loro dismissione al termine delle 
lavorazioni e quanto altro ancora per dare il lavoro finito secondo le prescrizioni progettuali e di 
capitolato, escluso la realizzazione delle strutture di fondazione e l'eventuale impiego di 
elicottero. per classe di livello di energia 5 (MEL > = KJ 2000)

m² 369,78

777 6.7.28.6 Fornitura e posa in opera di barriera paramassi deformabile a dissipazione di energia, di 
categoria A, prodotta in regime di qualità ISO 9001:2015, in possesso di ETA (Valutazione 
Tecnica Europea), rilasciata a seguito di prove in vera grandezza "crash test", secondo le 
modalità di prova indicate dal Documento di Valutazione Europeo EAD n. 340059-00-0106 (ex 
ETAG 027) e in possesso di marcatura CE in conformità al Regolamento Europeo Prodotti da 
Costruzione (CPR 305/11) e in accordo a quanto prescritto dal D.M 17/01/2018 (Norme 
Tecniche per le Costruzioni) per tutti i materiali o prodotti da costruzione per uso strutturale.La 
barriera paramassi con altezza di intercettazione come definito negli elaborati grafici sarà 
costituita da:- Struttura di sostegno: costituita da montanti in acciaio zincato sia tubolari che in 
profilati HEA, HEB, IPE ecc. disposti ad interasse non superiori a 10,0 m; - Struttura di 
intercettazione: costituita da pannelli di rete in fune di acciaio con orditura a maglia quadra, 
romboidale o con orditura ad anelli concatenati; alla rete principale dovrà essere sovrapposta 
una maglia a intreccio più fine per arrestare il moto di piccoli elementi lapidei; - Struttura di 
collegamento:  costituita da funi longitudinali (nel piano della barriera), controventi laterali e di 
monte in funi di acciaio tesati secondo le indicazioni del produttore, morsetti, grilli in acciaio 
ecc.; - Eventuale sistema di assorbimento di energia: costituito da dissipatori o freni disposti sui 

m² 433,15



N° Articolo DESIGNAZIONE LAVORI
Unità di

misura
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controventi e/o sulle funi longitudinali; Tutte le parti metalliche dovranno essere protette contro 
l'ossidazione in accordo a: - Funi in trefoli di acciaio in conformità a EN 10264-2; - Carpenteria 
metallica in acciaio zincata a caldo in conformità a UNI EN ISO 1461 e con zincatura elettrolitica
per le componenti metalliche minori; - Filo elementare per reti ad anelli in conformità a UNI EN 
10244 2 Classe A; - Funi d'acciaio componenti i pannelli di rete in fune in conformità a EN 
10264-2. La seguente documentazione dovrà essere preventivamente sottoposta per 
approvazione alla D.L.: - ETA (Valutazione Tecnica Europea) completo in ogni sua parte, inclusi
allegati; - Certificato di Costanza delle Prestazioni e Dichiarazione di Prestazione (DoP) della 
barriera paramassi; - manuali di montaggio e manutenzione. La barriera verrà computata a 
superficie per categoria di energia in accordo a EAD 340059-00-0106, calcolando lo sviluppo 
orizzontale della stessa per ogni tratta moltiplicata per l'altezza di intercettazione della barriera. 
È compresa, la posa in opera in qualsiasi situazione di terreno, anche operando con tecniche di 
progressione su corda, la preventiva preparazione del piano di posa, le certificazioni, 
l'esecuzione di eventuali piste di accesso ai luoghi e la loro dismissione al termine delle 
lavorazioni e quanto altro ancora per dare il lavoro finito secondo le prescrizioni progettuali e di 
capitolato, escluso la realizzazione delle strutture di fondazione e l'eventuale impiego di 
elicottero. per classe di livello di energia 6 (MEL > = KJ 3000)

778 6.7.28.7

Fornitura e posa in opera di barriera paramassi deformabile a dissipazione di energia, di 
categoria A, prodotta in regime di qualità ISO 9001:2015, in possesso di ETA (Valutazione 
Tecnica Europea), rilasciata a seguito di prove in vera grandezza "crash test", secondo le 
modalità di prova indicate dal Documento di Valutazione Europeo EAD n. 340059-00-0106 (ex 
ETAG 027) e in possesso di marcatura CE in conformità al Regolamento Europeo Prodotti da 
Costruzione (CPR 305/11) e in accordo a quanto prescritto dal D.M 17/01/2018 (Norme 
Tecniche per le Costruzioni) per tutti i materiali o prodotti da costruzione per uso strutturale.La 
barriera paramassi con altezza di intercettazione come definito negli elaborati grafici sarà 
costituita da:- Struttura di sostegno: costituita da montanti in acciaio zincato sia tubolari che in 
profilati HEA, HEB, IPE ecc. disposti ad interasse non superiori a 10,0 m; - Struttura di 
intercettazione: costituita da pannelli di rete in fune di acciaio con orditura a maglia quadra, 
romboidale o con orditura ad anelli concatenati; alla rete principale dovrà essere sovrapposta 
una maglia a intreccio più fine per arrestare il moto di piccoli elementi lapidei; - Struttura di 
collegamento:  costituita da funi longitudinali (nel piano della barriera), controventi laterali e di 
monte in funi di acciaio tesati secondo le indicazioni del produttore, morsetti, grilli in acciaio 
ecc.; - Eventuale sistema di assorbimento di energia: costituito da dissipatori o freni disposti sui 
controventi e/o sulle funi longitudinali; Tutte le parti metalliche dovranno essere protette contro 
l'ossidazione in accordo a: - Funi in trefoli di acciaio in conformità a EN 10264-2; - Carpenteria 
metallica in acciaio zincata a caldo in conformità a UNI EN ISO 1461 e con zincatura elettrolitica
per le componenti metalliche minori; - Filo elementare per reti ad anelli in conformità a UNI EN 
10244 2 Classe A; - Funi d'acciaio componenti i pannelli di rete in fune in conformità a EN 
10264-2. La seguente documentazione dovrà essere preventivamente sottoposta per 
approvazione alla D.L.: - ETA (Valutazione Tecnica Europea) completo in ogni sua parte, inclusi
allegati; - Certificato di Costanza delle Prestazioni e Dichiarazione di Prestazione (DoP) della 
barriera paramassi; - manuali di montaggio e manutenzione. La barriera verrà computata a 
superficie per categoria di energia in accordo a EAD 340059-00-0106, calcolando lo sviluppo 
orizzontale della stessa per ogni tratta moltiplicata per l'altezza di intercettazione della barriera. 
È compresa, la posa in opera in qualsiasi situazione di terreno, anche operando con tecniche di 
progressione su corda, la preventiva preparazione del piano di posa, le certificazioni, 
l'esecuzione di eventuali piste di accesso ai luoghi e la loro dismissione al termine delle 
lavorazioni e quanto altro ancora per dare il lavoro finito secondo le prescrizioni progettuali e di 
capitolato, escluso la realizzazione delle strutture di fondazione e l'eventuale impiego di 
elicottero. per classe di livello di energia 8 (MEL > = KJ 5000)

m² 556,90

779 6.7.28.8 Fornitura e posa in opera di barriera paramassi deformabile a dissipazione di energia, di 
categoria A, prodotta in regime di qualità ISO 9001:2015, in possesso di ETA (Valutazione 
Tecnica Europea), rilasciata a seguito di prove in vera grandezza "crash test", secondo le 
modalità di prova indicate dal Documento di Valutazione Europeo EAD n. 340059-00-0106 (ex 
ETAG 027) e in possesso di marcatura CE in conformità al Regolamento Europeo Prodotti da 
Costruzione (CPR 305/11) e in accordo a quanto prescritto dal D.M 17/01/2018 (Norme 
Tecniche per le Costruzioni) per tutti i materiali o prodotti da costruzione per uso strutturale.La 
barriera paramassi con altezza di intercettazione come definito negli elaborati grafici sarà 
costituita da:- Struttura di sostegno: costituita da montanti in acciaio zincato sia tubolari che in 
profilati HEA, HEB, IPE ecc. disposti ad interasse non superiori a 10,0 m; - Struttura di 
intercettazione: costituita da pannelli di rete in fune di acciaio con orditura a maglia quadra, 
romboidale o con orditura ad anelli concatenati; alla rete principale dovrà essere sovrapposta 
una maglia a intreccio più fine per arrestare il moto di piccoli elementi lapidei; - Struttura di 
collegamento:  costituita da funi longitudinali (nel piano della barriera), controventi laterali e di 
monte in funi di acciaio tesati secondo le indicazioni del produttore, morsetti, grilli in acciaio 
ecc.; - Eventuale sistema di assorbimento di energia: costituito da dissipatori o freni disposti sui 
controventi e/o sulle funi longitudinali; Tutte le parti metalliche dovranno essere protette contro 
l'ossidazione in accordo a: - Funi in trefoli di acciaio in conformità a EN 10264-2; - Carpenteria 
metallica in acciaio zincata a caldo in conformità a UNI EN ISO 1461 e con zincatura elettrolitica
per le componenti metalliche minori; - Filo elementare per reti ad anelli in conformità a UNI EN 
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10244 2 Classe A; - Funi d'acciaio componenti i pannelli di rete in fune in conformità a EN 
10264-2. La seguente documentazione dovrà essere preventivamente sottoposta per 
approvazione alla D.L.: - ETA (Valutazione Tecnica Europea) completo in ogni sua parte, inclusi
allegati; - Certificato di Costanza delle Prestazioni e Dichiarazione di Prestazione (DoP) della 
barriera paramassi; - manuali di montaggio e manutenzione. La barriera verrà computata a 
superficie per categoria di energia in accordo a EAD 340059-00-0106, calcolando lo sviluppo 
orizzontale della stessa per ogni tratta moltiplicata per l'altezza di intercettazione della barriera. 
È compresa, la posa in opera in qualsiasi situazione di terreno, anche operando con tecniche di 
progressione su corda, la preventiva preparazione del piano di posa, le certificazioni, 
l'esecuzione di eventuali piste di accesso ai luoghi e la loro dismissione al termine delle 
lavorazioni e quanto altro ancora per dare il lavoro finito secondo le prescrizioni progettuali e di 
capitolato, escluso la realizzazione delle strutture di fondazione e l'eventuale impiego di 
elicottero. per classe di livello di energia 8 (MEL = KJ 9000)

780 6.7.29

Fornitura e installazione di dispositivo per l'allertamento in sistemi geotecnici di protezione come
barriere paramassi, paracolate, reti in aderenza ecc. Il dispositivo sarà in grado di rilevare eventi
di impatti su barriere paramassi, per ogni modulo, e di inviare almeno giornalmente posizione, 
stato della barriera su cui è installato, punti di attivazione/impatto, livelli batteria. Ogni dispositivo
dovrà permettere il monitoraggio di otto (8) diversi punti della barriera. Ciascun dispositivo sarà 
realizzato con alluminio rinforzato o Ergal, e dotato di 8 sensori di spostamento, che 
permetteranno di rilevare contemporaneamente eventuali impatti su due campate (o moduli) 
della barriera. Il dispositivo sarà installato in una zona intrinsecamente sicura quali i montanti sul
lato di valle, al fine di evitare disfunzioni per impatti diretti sui sensori; non sono ammessi 
sensori installati direttamente su elementi strutturali della barriera soggetti ad attrito o 
deformazione quali funi longitudinali, dissipatori, ecc. Il dispositivo sarà calibrato sul livello di 
energia di servizio (SEL) della barriera paramassi, e dovrà quindi essere in grado di rilevare 
qualsiasi impatto avvenga contro la barriera, che ecceda il SEL della stessa. Il dispositivo, 
equipaggiato anche con un geolocalizzatore, sarà alimentato a batteria ridondata per lunga 
autonomia (minimo 5-7 anni) ed è dotato di elettronica di rilevamento e trasmissione dati ad alta
efficienza senza ausilio di sim dati in banda 868 MHz (europa). Il dispositivo dovrà essere in 
grado di trasmettere le informazioni senza sim dati, in modo da consentire la messa in sicurezza
dell'area di interesse in modo immediato e in condizioni meteorologiche avverse (la 
trasmissione dell'informazione dovrà concedere la possibilità di attivare sbarre, sirene o 
semafori in automatico, senza necessità di intervento da parte di un operatore in assenza di 
linea GSM/GPRS). Il dispositivo dovrà essere in grado di funzionare a temperature che variano 
tra -40 C° e +60 C° ed essere autoconfigurante nella rete. I dispositivi elettronici saranno a 
norma CE, e avranno un grado di protezione all'acqua IP67.

cad 5.197,91

781

6.7.3 Interventi di abbattimento di massi instabili presenti su pareti rocciose eseguito con personale 
specializzato rocciatore provvisto di attrezzatura adeguata quale martinetti idraulici allargatori 
ecc.. Esclusi gli oneri di recupero ed allontanamento del materiale abbattuto.

m³ 317,36

782 6.7.30

Fornitura e installazione di concentratore e ripetitore GSM/GPRS o satellitare laddove la 
copertura GSM non sia disponibile che potrà servire al massimo n. 100 dispositivi dispositivi di 
allertamento o equivalenti fino a 5 km di distanza con connessione industrial GPRS/UmS 
quadribanda, completo di antenna omnidirezionale, cablata per la trasmissione dei dati. Il 
dispositivo dovrà essere autoalimentato con dimensioni contenute, senza necessità di specifica 
configurazione e in contenitore con un grado di protezione all'acqua IP66 di immediata 
installazione a muro o palo. Il concentratore e ripetitore, se opportunamente previsto dal 
progetto, dovrà concedere la possibilità di attivare sbarre, sirene o semafori in automatico, 
senza necessità di intervento da parte di un operatore, in modo da automatizzare operazioni di 
allerta locali.

cad 4.941,77

783 6.7.31 Quota annuale per fornitura di servizio di trasmissione e gestione dati su portale web, per un 
periodo temporale di almeno cinque anni, per la supervisione stato della rete di allertamento, 
stati di allarme, monitoraggio batterie, numero di eventi e posizione su mappa georeferenziata. 
Il portale si basa su un pacchetto software web con licenza EULA, che consente l'estrazione di 
viste personalizzate e l'archiviazione su database tipo MySQL. Opera su un numero illimitato di 
dispositivi con controllo accesso per utente.La rappresentazione dello stato dei dispositivi nella 
mappa deve essere di immediata interpretazione con colori diversi per ogni stato, che 
permettano di identificare oltre la posizione almeno: condizione di funzionamento normale, 
mancanza comunicazione, avvenuto impatto, numero impatti e basso livello batteria.Il pacchetto
comprende il database (MySQL), le pagine web, il servizio dati per la gestione del Database. 
Dispone di una semplice pagina di amministrazione dalla quale ogni utente autorizzato può 
scegliere diverse analisi dei dati (estrazioni da database), diverse tempistiche di analisi e 
generare report personalizzati in formato pdf, o excel, inviandoli automaticamente via mail a più 
destinatari o SMS. Essendo un applicativo web, è multiutente e consentirà l'accesso 
contemporaneo a più persone. Il software dovrà permettere, su esigenza dell'utente, l'accesso 
diretto ai dati tramite web-api, senza utilizzare l'interfaccia web.Prezzo annuale, Il rinnovo 
avviene su tacito consenso salvo specifica disdetta a mezzo comunicazione scritta 30 gg. prima

anno 774,18



N° Articolo DESIGNAZIONE LAVORI
Unità di

misura
Prezzi in €

della scadenza.Include SIM per trasmissione dati dal ripetitore al database e APP per la 
visualizzazione dello stato della rete e la ricezione delle notifiche di eventuale avvenuto impatto 
allo stesso modo del portale web.

784 6.7.32.1

Fornitura e posa in opera su parete rocciosa di rivestimento costituito da rete o geocomposito 
metallico in possesso di marcatura CE in conformità al Regolamento Europeo Prodotti da 
Costruzione (CPR 305/11) o in alternativa di CVT (Certificato di Valutazione Tecnica), rilasciato 
dal Consiglio Superiore dei Lavori Pubblici, in accordo a quanto prescritto dal D.M 17/01/2018 
(Norme Tecniche per le Costruzioni) per tutti i materiali o prodotti da costruzione per uso 
strutturale. La marcatura CE dovrà essere riferita all'intero sistema, ovvero alla rete metallica o 
al geocomposito metallico nella sua interezza, così come fabbricato in stabilimento.La rete 
metallica avrà una maglia con un cerchio inscritto non superiore a 80 mm, con una tolleranza 
pari a ± 10 mm e sarà tessuta con filo, funi e/o trefoli di acciaio galvanizzato con lega eutettica 
di Zinco - 5% Alluminio in Classe A (UNI EN 10244-2; UNI EN 10264-2). La rete metallica verrà 
fornita in rotoli e comunque con una superficie non inferiore a 70 mq. La protezione 
anticorrosiva della rete metallica sarà tale da non presentare tracce di ruggine rossa a seguito di
un test di invecchiamento accelerato in nebbia salina (in accordo a UNI EN ISO 9227) per un 
tempo di esposizione minimo di 1000 ore. La vita utile presunta della rete non sarà inferiore a 
50 anni in un ambiente di categoria C2 (ISO 9223). Le caratteristiche meccaniche della rete 
(ovvero la resistenza a trazione e punzonamento) saranno comprovate mediante test in accordo
a UNI 11437 (o a EAD 230008-00-106). La rete sarà fissata alla sommità ed al piede della 
parete rocciosa alla predisposta struttura di contenimento (ancoraggi e funi da compensare a 
parte). Gli ancoraggi saranno dotati di una piastra di ripartizione bombata in acciaio S235 (EN 
10025-2) di dimensioni non inferiori a 250x250x8 mm, zincata a caldo in accordo a UNI EN ISO 
1461 (da computarsi a parte). I teli di rete dovranno essere legati tra loro mediante opportuni 
elementi di connessione con rivestimento in lega eutettica di Zinco - 5% Alluminio in Classe A 
(UNI EN 10244-2). Prima della messa in opera e per ogni partita ricevuta in cantiere, 
l'Appaltatore dovrà consegnare alla D.L. la relativa Dichiarazione di Prestazione (DoP) rilasciata
in originale, in cui specifica il nome del prodotto, la Ditta produttrice, le prestazioni della rete 
richieste dal presente capitolato, le quantità fornite e la destinazione. La conformità dei prodotti 
dovrà essere certificata da un organismo notificato ai sensi del CPR 305/2011, terzo ed 
indipendente, tramite il Certificato di Costanza della Prestazione. Il Sistema Qualità della ditta 
produttrice dovrà essere inoltre certificato in accordo alla ISO 9001:2015 da un organismo terzo 
indipendente. È compreso l'onere per lavoro eseguito per qualsiasi dimensione dell'area da 
rivestire, la fornitura ed il trasporto di tutti i materiali necessari e gli sfridi. Escluso l'onere 
dell'utilizzo di elicottero: qualora sia necessario sarà compensato a parte. Computato per m2 di 
rete metallica effettivamente stesa. Per posa di rete o geocomposito metallico avente una 
resistenza a trazione longitudinale non inferiore a 60 kN/m e una resistenza a punzonamento 
non inferiore a 77 kN.

mq 46,30

785 6.7.32.2 Fornitura e posa in opera su parete rocciosa di rivestimento costituito da rete o geocomposito 
metallico in possesso di marcatura CE in conformità al Regolamento Europeo Prodotti da 
Costruzione (CPR 305/11) o in alternativa di CVT (Certificato di Valutazione Tecnica), rilasciato 
dal Consiglio Superiore dei Lavori Pubblici, in accordo a quanto prescritto dal D.M 17/01/2018 
(Norme Tecniche per le Costruzioni) per tutti i materiali o prodotti da costruzione per uso 
strutturale. La marcatura CE dovrà essere riferita all'intero sistema, ovvero alla rete metallica o 
al geocomposito metallico nella sua interezza, così come fabbricato in stabilimento.La rete 
metallica avrà una maglia con un cerchio inscritto non superiore a 80 mm, con una tolleranza 
pari a ± 10 mm e sarà tessuta con filo, funi e/o trefoli di acciaio galvanizzato con lega eutettica 
di Zinco - 5% Alluminio in Classe A (UNI EN 10244-2; UNI EN 10264-2). La rete metallica verrà 
fornita in rotoli e comunque con una superficie non inferiore a 70 mq. La protezione 
anticorrosiva della rete metallica sarà tale da non presentare tracce di ruggine rossa a seguito di
un test di invecchiamento accelerato in nebbia salina (in accordo a UNI EN ISO 9227) per un 
tempo di esposizione minimo di 1000 ore. La vita utile presunta della rete non sarà inferiore a 
50 anni in un ambiente di categoria C2 (ISO 9223). Le caratteristiche meccaniche della rete 
(ovvero la resistenza a trazione e punzonamento) saranno comprovate mediante test in accordo
a UNI 11437 (o a EAD 230008-00-106). La rete sarà fissata alla sommità ed al piede della 
parete rocciosa alla predisposta struttura di contenimento (ancoraggi e funi da compensare a 
parte). Gli ancoraggi saranno dotati di una piastra di ripartizione bombata in acciaio S235 (EN 
10025-2) di dimensioni non inferiori a 250x250x8 mm, zincata a caldo in accordo a UNI EN ISO 
1461 (da computarsi a parte). I teli di rete dovranno essere legati tra loro mediante opportuni 
elementi di connessione con rivestimento in lega eutettica di Zinco - 5% Alluminio in Classe A 
(UNI EN 10244-2). Prima della messa in opera e per ogni partita ricevuta in cantiere, 
l'Appaltatore dovrà consegnare alla D.L. la relativa Dichiarazione di Prestazione (DoP) rilasciata
in originale, in cui specifica il nome del prodotto, la Ditta produttrice, le prestazioni della rete 
richieste dal presente capitolato, le quantità fornite e la destinazione. La conformità dei prodotti 
dovrà essere certificata da un organismo notificato ai sensi del CPR 305/2011, terzo ed 
indipendente, tramite il Certificato di Costanza della Prestazione. Il Sistema Qualità della ditta 
produttrice dovrà essere inoltre certificato in accordo alla ISO 9001:2015 da un organismo terzo 
indipendente. È compreso l'onere per lavoro eseguito per qualsiasi dimensione dell'area da 
rivestire, la fornitura ed il trasporto di tutti i materiali necessari e gli sfridi. Escluso l'onere 
dell'utilizzo di elicottero: qualora sia necessario sarà compensato a parte. Computato per m2 di 
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rete metallica effettivamente stesa. Per posa di rete o geocomposito metallico avente una 
resistenza a trazione longitudinale non inferiore a 75 kN/m e una resistenza a punzonamento 
non inferiore a 80 kN.

786 6.7.32.3

Fornitura e posa in opera su parete rocciosa di rivestimento costituito da rete o geocomposito 
metallico in possesso di marcatura CE in conformità al Regolamento Europeo Prodotti da 
Costruzione (CPR 305/11) o in alternativa di CVT (Certificato di Valutazione Tecnica), rilasciato 
dal Consiglio Superiore dei Lavori Pubblici, in accordo a quanto prescritto dal D.M 17/01/2018 
(Norme Tecniche per le Costruzioni) per tutti i materiali o prodotti da costruzione per uso 
strutturale. La marcatura CE dovrà essere riferita all'intero sistema, ovvero alla rete metallica o 
al geocomposito metallico nella sua interezza, così come fabbricato in stabilimento.La rete 
metallica avrà una maglia con un cerchio inscritto non superiore a 80 mm, con una tolleranza 
pari a ± 10 mm e sarà tessuta con filo, funi e/o trefoli di acciaio galvanizzato con lega eutettica 
di Zinco - 5% Alluminio in Classe A (UNI EN 10244-2; UNI EN 10264-2). La rete metallica verrà 
fornita in rotoli e comunque con una superficie non inferiore a 70 mq. La protezione 
anticorrosiva della rete metallica sarà tale da non presentare tracce di ruggine rossa a seguito di
un test di invecchiamento accelerato in nebbia salina (in accordo a UNI EN ISO 9227) per un 
tempo di esposizione minimo di 1000 ore. La vita utile presunta della rete non sarà inferiore a 
50 anni in un ambiente di categoria C2 (ISO 9223). Le caratteristiche meccaniche della rete 
(ovvero la resistenza a trazione e punzonamento) saranno comprovate mediante test in accordo
a UNI 11437 (o a EAD 230008-00-106). La rete sarà fissata alla sommità ed al piede della 
parete rocciosa alla predisposta struttura di contenimento (ancoraggi e funi da compensare a 
parte). Gli ancoraggi saranno dotati di una piastra di ripartizione bombata in acciaio S235 (EN 
10025-2) di dimensioni non inferiori a 250x250x8 mm, zincata a caldo in accordo a UNI EN ISO 
1461 (da computarsi a parte). I teli di rete dovranno essere legati tra loro mediante opportuni 
elementi di connessione con rivestimento in lega eutettica di Zinco - 5% Alluminio in Classe A 
(UNI EN 10244-2). Prima della messa in opera e per ogni partita ricevuta in cantiere, 
l'Appaltatore dovrà consegnare alla D.L. la relativa Dichiarazione di Prestazione (DoP) rilasciata
in originale, in cui specifica il nome del prodotto, la Ditta produttrice, le prestazioni della rete 
richieste dal presente capitolato, le quantità fornite e la destinazione. La conformità dei prodotti 
dovrà essere certificata da un organismo notificato ai sensi del CPR 305/2011, terzo ed 
indipendente, tramite il Certificato di Costanza della Prestazione. Il Sistema Qualità della ditta 
produttrice dovrà essere inoltre certificato in accordo alla ISO 9001:2015 da un organismo terzo 
indipendente. È compreso l'onere per lavoro eseguito per qualsiasi dimensione dell'area da 
rivestire, la fornitura ed il trasporto di tutti i materiali necessari e gli sfridi. Escluso l'onere 
dell'utilizzo di elicottero: qualora sia necessario sarà compensato a parte. Computato per m2 di 
rete metallica effettivamente stesa. Per posa di rete o geocomposito metallico avente una 
resistenza a trazione longitudinale non inferiore a 120 kN/m e una resistenza a punzonamento 
non inferiore a 110 kN.

mq 71,63

787 6.7.32.4 Fornitura e posa in opera su parete rocciosa di rivestimento costituito da rete o geocomposito 
metallico in possesso di marcatura CE in conformità al Regolamento Europeo Prodotti da 
Costruzione (CPR 305/11) o in alternativa di CVT (Certificato di Valutazione Tecnica), rilasciato 
dal Consiglio Superiore dei Lavori Pubblici, in accordo a quanto prescritto dal D.M 17/01/2018 
(Norme Tecniche per le Costruzioni) per tutti i materiali o prodotti da costruzione per uso 
strutturale. La marcatura CE dovrà essere riferita all'intero sistema, ovvero alla rete metallica o 
al geocomposito metallico nella sua interezza, così come fabbricato in stabilimento.La rete 
metallica avrà una maglia con un cerchio inscritto non superiore a 80 mm, con una tolleranza 
pari a ± 10 mm e sarà tessuta con filo, funi e/o trefoli di acciaio galvanizzato con lega eutettica 
di Zinco - 5% Alluminio in Classe A (UNI EN 10244-2; UNI EN 10264-2). La rete metallica verrà 
fornita in rotoli e comunque con una superficie non inferiore a 70 mq. La protezione 
anticorrosiva della rete metallica sarà tale da non presentare tracce di ruggine rossa a seguito di
un test di invecchiamento accelerato in nebbia salina (in accordo a UNI EN ISO 9227) per un 
tempo di esposizione minimo di 1000 ore. La vita utile presunta della rete non sarà inferiore a 
50 anni in un ambiente di categoria C2 (ISO 9223). Le caratteristiche meccaniche della rete 
(ovvero la resistenza a trazione e punzonamento) saranno comprovate mediante test in accordo
a UNI 11437 (o a EAD 230008-00-106). La rete sarà fissata alla sommità ed al piede della 
parete rocciosa alla predisposta struttura di contenimento (ancoraggi e funi da compensare a 
parte). Gli ancoraggi saranno dotati di una piastra di ripartizione bombata in acciaio S235 (EN 
10025-2) di dimensioni non inferiori a 250x250x8 mm, zincata a caldo in accordo a UNI EN ISO 
1461 (da computarsi a parte). I teli di rete dovranno essere legati tra loro mediante opportuni 
elementi di connessione con rivestimento in lega eutettica di Zinco - 5% Alluminio in Classe A 
(UNI EN 10244-2). Prima della messa in opera e per ogni partita ricevuta in cantiere, 
l'Appaltatore dovrà consegnare alla D.L. la relativa Dichiarazione di Prestazione (DoP) rilasciata
in originale, in cui specifica il nome del prodotto, la Ditta produttrice, le prestazioni della rete 
richieste dal presente capitolato, le quantità fornite e la destinazione. La conformità dei prodotti 
dovrà essere certificata da un organismo notificato ai sensi del CPR 305/2011, terzo ed 
indipendente, tramite il Certificato di Costanza della Prestazione. Il Sistema Qualità della ditta 
produttrice dovrà essere inoltre certificato in accordo alla ISO 9001:2015 da un organismo terzo 
indipendente. È compreso l'onere per lavoro eseguito per qualsiasi dimensione dell'area da 
rivestire, la fornitura ed il trasporto di tutti i materiali necessari e gli sfridi. Escluso l'onere 
dell'utilizzo di elicottero: qualora sia necessario sarà compensato a parte. Computato per m2 di 
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rete metallica effettivamente stesa. Per posa di rete o geocomposito metallico avente una 
resistenza a trazione longitudinale non inferiore a 170 kN/m e una resistenza a punzonamento 
non inferiore a 140 kN.

788 6.7.33.1

Fornitura e posa in opera su parete rocciosa di rivestimento costituito da rete o geocomposito 
metallico in possesso di marcatura CE in conformità al Regolamento Europeo Prodotti da 
Costruzione (CPR 305/11) o in alternativa di CVT (Certificato di Valutazione Tecnica), rilasciato 
dal Consiglio Superiore dei Lavori Pubblici, in accordo a quanto prescritto dal D.M 17/01/2018 
(Norme Tecniche per le Costruzioni) per tutti i materiali o prodotti da costruzione per uso 
strutturale.La marcatura CE dovrà essere riferita all'intero sistema, ovvero alla rete metallica o al
geocomposito metallico nella sua interezza, così come fabbricato in stabilimento.La rete 
metallica avrà una maglia con un cerchio inscritto non superiore a 80 mm, con una tolleranza 
pari a ± 10 mm e sarà tessuta con filo, funi e/o trefoli di acciaio galvanizzato con lega eutettica 
di Zinco - 5% Alluminio in Classe A (UNI EN 10244-2; UNI EN 10264-2). La rete metallica verrà 
fornita in rotoli e comunque con una superficie non inferiore a 70 mq. La protezione 
anticorrosiva della rete metallica sarà tale da non presentare tracce di ruggine rossa a seguito di
un test di invecchiamento accelerato in nebbia salina (in accordo a UNI EN ISO 9227) per un 
tempo di esposizione minimo di 1000 ore. La vita utile presunta della rete non sarà inferiore a 
50 anni in un ambiente di categoria C2 (ISO 9223).Le caratteristiche meccaniche della rete 
(ovvero la resistenza a trazione e punzonamento) saranno comprovate mediante test in accordo
a UNI 11437 (o a EAD 230008-00-106).La rete sarà fissata alla sommità ed al piede della 
parete rocciosa alla predisposta struttura di contenimento (ancoraggi e funi da compensare a 
parte). Gli ancoraggi saranno dotati di una piastra di ripartizione in acciaio S235 (EN 10025-2) di
dimensioni non inferiori a 150x150x8 mm, zincata a caldo in accordo a UNI EN ISO 1461 (da 
computarsi a parte). I teli di rete dovranno essere legati tra loro mediante opportuni elementi di 
connessione, in modo da creare una robusta ed omogenea cucitura fra gli stessi.Prima della 
messa in opera e per ogni partita ricevuta in cantiere, l'Appaltatore dovrà consegnare alla D.L. 
la relativa Dichiarazione di Prestazione (DoP) rilasciata in originale, in cui specifica il nome del 
prodotto, la Ditta produttrice, le prestazioni della rete richieste dal presente capitolato, le 
quantità fornite e la destinazione. La conformità dei prodotti dovrà essere certificata da un 
organismo notificato ai sensi del CPR 305/2011, terzo ed indipendente, tramite il Certificato di 
Costanza della Prestazione. Il Sistema Qualità della ditta produttrice dovrà essere inoltre 
certificato in accordo alla ISO 9001:2015 da un organismo terzo indipendente. È compreso 
l'onere per lavoro eseguito per qualsiasi dimensione dell'area da rivestire, la fornitura ed il 
trasporto di tutti i materiali necessari e gli sfridi. Escluso l'onere dell'utilizzo di elicottero: qualora 
sia necessario sarà compensato a parte. Computato per m2 di rete metallica effettivamente 
stesa. Per posa di rete o geocomposito metallico avente una resistenza a trazione longitudinale 
e trasversale non inferiore a 90 kN/m e una resistenza a punzonamento non inferiore a 170 kN.

mq 83,66

789 6.7.33.2 Fornitura e posa in opera su parete rocciosa di rivestimento costituito da rete o geocomposito 
metallico in possesso di marcatura CE in conformità al Regolamento Europeo Prodotti da 
Costruzione (CPR 305/11) o in alternativa di CVT (Certificato di Valutazione Tecnica), rilasciato 
dal Consiglio Superiore dei Lavori Pubblici, in accordo a quanto prescritto dal D.M 17/01/2018 
(Norme Tecniche per le Costruzioni) per tutti i materiali o prodotti da costruzione per uso 
strutturale.La marcatura CE dovrà essere riferita all'intero sistema, ovvero alla rete metallica o al
geocomposito metallico nella sua interezza, così come fabbricato in stabilimento.La rete 
metallica avrà una maglia con un cerchio inscritto non superiore a 80 mm, con una tolleranza 
pari a ± 10 mm e sarà tessuta con filo, funi e/o trefoli di acciaio galvanizzato con lega eutettica 
di Zinco - 5% Alluminio in Classe A (UNI EN 10244-2; UNI EN 10264-2). La rete metallica verrà 
fornita in rotoli e comunque con una superficie non inferiore a 70 mq. La protezione 
anticorrosiva della rete metallica sarà tale da non presentare tracce di ruggine rossa a seguito di
un test di invecchiamento accelerato in nebbia salina (in accordo a UNI EN ISO 9227) per un 
tempo di esposizione minimo di 1000 ore. La vita utile presunta della rete non sarà inferiore a 
50 anni in un ambiente di categoria C2 (ISO 9223).Le caratteristiche meccaniche della rete 
(ovvero la resistenza a trazione e punzonamento) saranno comprovate mediante test in accordo
a UNI 11437 (o a EAD 230008-00-106).La rete sarà fissata alla sommità ed al piede della 
parete rocciosa alla predisposta struttura di contenimento (ancoraggi e funi da compensare a 
parte). Gli ancoraggi saranno dotati di una piastra di ripartizione in acciaio S235 (EN 10025-2) di
dimensioni non inferiori a 150x150x8 mm, zincata a caldo in accordo a UNI EN ISO 1461 (da 
computarsi a parte). I teli di rete dovranno essere legati tra loro mediante opportuni elementi di 
connessione, in modo da creare una robusta ed omogenea cucitura fra gli stessi.Prima della 
messa in opera e per ogni partita ricevuta in cantiere, l'Appaltatore dovrà consegnare alla D.L. 
la relativa Dichiarazione di Prestazione (DoP) rilasciata in originale, in cui specifica il nome del 
prodotto, la Ditta produttrice, le prestazioni della rete richieste dal presente capitolato, le 
quantità fornite e la destinazione. La conformità dei prodotti dovrà essere certificata da un 
organismo notificato ai sensi del CPR 305/2011, terzo ed indipendente, tramite il Certificato di 
Costanza della Prestazione. Il Sistema Qualità della ditta produttrice dovrà essere inoltre 
certificato in accordo alla ISO 9001:2015 da un organismo terzo indipendente. È compreso 
l'onere per lavoro eseguito per qualsiasi dimensione dell'area da rivestire, la fornitura ed il 
trasporto di tutti i materiali necessari e gli sfridi. Escluso l'onere dell'utilizzo di elicottero: qualora 
sia necessario sarà compensato a parte. Computato per m2 di rete metallica effettivamente 
stesa. Per posa di rete o geocomposito metallico avente una resistenza a trazione longitudinale 
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non inferiore a 150 kN/m, trascersale non inferiore a 90 kN/m e e una resistenza a 
punzonamento non inferiore a 190 kN.

790 6.7.33.3

Fornitura e posa in opera su parete rocciosa di rivestimento costituito da rete o geocomposito 
metallico in possesso di marcatura CE in conformità al Regolamento Europeo Prodotti da 
Costruzione (CPR 305/11) o in alternativa di CVT (Certificato di Valutazione Tecnica), rilasciato 
dal Consiglio Superiore dei Lavori Pubblici, in accordo a quanto prescritto dal D.M 17/01/2018 
(Norme Tecniche per le Costruzioni) per tutti i materiali o prodotti da costruzione per uso 
strutturale.La marcatura CE dovrà essere riferita all'intero sistema, ovvero alla rete metallica o al
geocomposito metallico nella sua interezza, così come fabbricato in stabilimento.La rete 
metallica avrà una maglia con un cerchio inscritto non superiore a 80 mm, con una tolleranza 
pari a ± 10 mm e sarà tessuta con filo, funi e/o trefoli di acciaio galvanizzato con lega eutettica 
di Zinco - 5% Alluminio in Classe A (UNI EN 10244-2; UNI EN 10264-2). La rete metallica verrà 
fornita in rotoli e comunque con una superficie non inferiore a 70 mq. La protezione 
anticorrosiva della rete metallica sarà tale da non presentare tracce di ruggine rossa a seguito di
un test di invecchiamento accelerato in nebbia salina (in accordo a UNI EN ISO 9227) per un 
tempo di esposizione minimo di 1000 ore. La vita utile presunta della rete non sarà inferiore a 
50 anni in un ambiente di categoria C2 (ISO 9223).Le caratteristiche meccaniche della rete 
(ovvero la resistenza a trazione e punzonamento) saranno comprovate mediante test in accordo
a UNI 11437 (o a EAD 230008-00-106).La rete sarà fissata alla sommità ed al piede della 
parete rocciosa alla predisposta struttura di contenimento (ancoraggi e funi da compensare a 
parte). Gli ancoraggi saranno dotati di una piastra di ripartizione in acciaio S235 (EN 10025-2) di
dimensioni non inferiori a 150x150x8 mm, zincata a caldo in accordo a UNI EN ISO 1461 (da 
computarsi a parte). I teli di rete dovranno essere legati tra loro mediante opportuni elementi di 
connessione, in modo da creare una robusta ed omogenea cucitura fra gli stessi.Prima della 
messa in opera e per ogni partita ricevuta in cantiere, l'Appaltatore dovrà consegnare alla D.L. 
la relativa Dichiarazione di Prestazione (DoP) rilasciata in originale, in cui specifica il nome del 
prodotto, la Ditta produttrice, le prestazioni della rete richieste dal presente capitolato, le 
quantità fornite e la destinazione. La conformità dei prodotti dovrà essere certificata da un 
organismo notificato ai sensi del CPR 305/2011, terzo ed indipendente, tramite il Certificato di 
Costanza della Prestazione. Il Sistema Qualità della ditta produttrice dovrà essere inoltre 
certificato in accordo alla ISO 9001:2015 da un organismo terzo indipendente. È compreso 
l'onere per lavoro eseguito per qualsiasi dimensione dell'area da rivestire, la fornitura ed il 
trasporto di tutti i materiali necessari e gli sfridi. Escluso l'onere dell'utilizzo di elicottero: qualora 
sia necessario sarà compensato a parte. Computato per m2 di rete metallica effettivamente 
stesa. Per posa di rete o geocomposito metallico avente una resistenza a trazione longitudinale 
e trasversale non inferiore a 150 kN/m e una resistenza a punzonamento non inferiore a 210 
kN.

mq 116,33

791 6.7.34.1 Fornitura e posa in opera su parete rocciosa di rivestimento costituito da geocomposito anti-
erosivo in possesso di marcatura CE in conformità al Regolamento Europeo Prodotti da 
Costruzione (CPR 305/11) o in alternativa di CVT (Certificato di Valutazione Tecnica), rilasciato 
dal Consiglio Superiore dei Lavori Pubblici, in accordo a quanto prescritto dal D.M 17/01/2018 
(Norme Tecniche per le Costruzioni) per tutti i materiali o prodotti da costruzione per uso 
strutturale. La marcatura CE dovrà essere riferita all'intero sistema, ovvero alla rete metallica o 
al geocomposito metallico nella sua interezza, così come fabbricato in stabilimento.Il 
geocomposito sarà costituito da rete metallica e da una geostuoia tridimensionale polimerica, 
compenetrate e rese solidali durante il processo di produzione. La geostuoia (di colore nero o 
marrone) sarà realizzata in filamenti di polipropilene termosaldati tra loro nei punti di contatto e 
stabilizzati per resistere ai raggi UV, dotata di un indice dei vuoti superiore al 90%. La rete 
metallica avrà una maglia con un cerchio inscritto non superiore a 80 mm, con una tolleranza 
pari a ± 10 mm e sarà tessuta con filo, funi e/o trefoli di acciaio galvanizzato con lega eutettica 
di Zinco - 5% Alluminio in Classe A (UNI EN 10244-2;UNI EN 10264-2). La protezione 
anticorrosiva della rete metallica sarà tale da non presentare tracce di ruggine rossa a seguito di
un test di invecchiamento accelerato in nebbia salina (in accordo a UNI EN ISO 9227) per un 
tempo di esposizione minimo di 1000 ore. La vita utile presunta della rete non sarà inferiore a 
50 anni in un ambiente di categoria C2 (ISO 9223). Il geocomposito verrà fornito in rotoli e 
comunque con una superficie non inferiore a 50 mq. Le caratteristiche meccaniche del 
geocomposito (ovvero la resistenza a trazione e punzonamento) saranno comprovate mediante 
test in accordo a UNI 11437 (o a EAD 230008-00-106). La rete sarà fissata alla sommità ed al 
piede della parete rocciosa alla predisposta struttura di contenimento (ancoraggi e funi da 
compensare a parte). Gli ancoraggi saranno dotati di una piastra di ripartizione bombata in 
acciaio S235 (EN 10025-2) di dimensioni non inferiori a 250x250x8 mm, zincata a caldo in 
accordo a UNI EN ISO 1461 (da computarsi a parte). I teli di rete dovranno essere legati tra loro
mediante opportuni elementi di connessione con rivestimento in lega eutettica di Zinco - 5% 
Alluminio in Classe A (UNI EN 10244-2).Prima della messa in opera e per ogni partita ricevuta 
in cantiere, l'Appaltatore dovrà consegnare alla D.L. la relativa Dichiarazione di Prestazione 
(DoP) rilasciata in originale, in cui specifica il nome del prodotto, la Ditta produttrice, le 
prestazioni della rete richieste dal presente capitolato, le quantità fornite e la destinazione. La 
conformità dei prodotti dovrà essere certificata da un organismo notificato ai sensi del CPR 
305/2011, terzo ed indipendente, tramite il Certificato di Costanza della Prestazione. Il Sistema 
Qualità della ditta produttrice dovrà essere inoltre certificato in accordo alla ISO 9001:2015 da 
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un organismo terzo indipendente. È compreso l'onere per lavoro eseguito per qualsiasi 
dimensione dell'area da rivestire, la fornitura ed il trasporto di tutti i materiali necessari e gli 
sfridi. Escluso l'onere dell'utilizzo di elicottero: qualora sia necessario sarà compensato a parte. 
Computato per m2 di rete metallica effettivamente stesa. Per posa di geocomposito anti-erosivo
avente una resistenza a trazione longitudinale non inferiore a 75 kN/m e una resistenza a 
punzonamento non inferiore a 80 kN.

792 6.7.34.2

Fornitura e posa in opera su parete rocciosa di rivestimento costituito da geocomposito anti-
erosivo in possesso di marcatura CE in conformità al Regolamento Europeo Prodotti da 
Costruzione (CPR 305/11) o in alternativa di CVT (Certificato di Valutazione Tecnica), rilasciato 
dal Consiglio Superiore dei Lavori Pubblici, in accordo a quanto prescritto dal D.M 17/01/2018 
(Norme Tecniche per le Costruzioni) per tutti i materiali o prodotti da costruzione per uso 
strutturale. La marcatura CE dovrà essere riferita all'intero sistema, ovvero alla rete metallica o 
al geocomposito metallico nella sua interezza, così come fabbricato in stabilimento.Il 
geocomposito sarà costituito da rete metallica e da una geostuoia tridimensionale polimerica, 
compenetrate e rese solidali durante il processo di produzione. La geostuoia (di colore nero o 
marrone) sarà realizzata in filamenti di polipropilene termosaldati tra loro nei punti di contatto e 
stabilizzati per resistere ai raggi UV, dotata di un indice dei vuoti superiore al 90%. La rete 
metallica avrà una maglia con un cerchio inscritto non superiore a 80 mm, con una tolleranza 
pari a ± 10 mm e sarà tessuta con filo, funi e/o trefoli di acciaio galvanizzato con lega eutettica 
di Zinco - 5% Alluminio in Classe A (UNI EN 10244-2;UNI EN 10264-2). La protezione 
anticorrosiva della rete metallica sarà tale da non presentare tracce di ruggine rossa a seguito di
un test di invecchiamento accelerato in nebbia salina (in accordo a UNI EN ISO 9227) per un 
tempo di esposizione minimo di 1000 ore. La vita utile presunta della rete non sarà inferiore a 
50 anni in un ambiente di categoria C2 (ISO 9223). Il geocomposito verrà fornito in rotoli e 
comunque con una superficie non inferiore a 50 mq. Le caratteristiche meccaniche del 
geocomposito (ovvero la resistenza a trazione e punzonamento) saranno comprovate mediante 
test in accordo a UNI 11437 (o a EAD 230008-00-106). La rete sarà fissata alla sommità ed al 
piede della parete rocciosa alla predisposta struttura di contenimento (ancoraggi e funi da 
compensare a parte). Gli ancoraggi saranno dotati di una piastra di ripartizione bombata in 
acciaio S235 (EN 10025-2) di dimensioni non inferiori a 250x250x8 mm, zincata a caldo in 
accordo a UNI EN ISO 1461 (da computarsi a parte). I teli di rete dovranno essere legati tra loro
mediante opportuni elementi di connessione con rivestimento in lega eutettica di Zinco - 5% 
Alluminio in Classe A (UNI EN 10244-2).Prima della messa in opera e per ogni partita ricevuta 
in cantiere, l'Appaltatore dovrà consegnare alla D.L. la relativa Dichiarazione di Prestazione 
(DoP) rilasciata in originale, in cui specifica il nome del prodotto, la Ditta produttrice, le 
prestazioni della rete richieste dal presente capitolato, le quantità fornite e la destinazione. La 
conformità dei prodotti dovrà essere certificata da un organismo notificato ai sensi del CPR 
305/2011, terzo ed indipendente, tramite il Certificato di Costanza della Prestazione. Il Sistema 
Qualità della ditta produttrice dovrà essere inoltre certificato in accordo alla ISO 9001:2015 da 
un organismo terzo indipendente. È compreso l'onere per lavoro eseguito per qualsiasi 
dimensione dell'area da rivestire, la fornitura ed il trasporto di tutti i materiali necessari e gli 
sfridi. Escluso l'onere dell'utilizzo di elicottero: qualora sia necessario sarà compensato a parte. 
Computato per m2 di rete metallica effettivamente stesa. Per posa di geocomposito anti-erosivo
avente una resistenza a trazione longitudinale non inferiore a 170 kN/m e una resistenza a 
punzonamento non inferiore a 140 kN.

mq 91,28

793 6.7.4

Interventi di opera di pulizia  da arbusti su versanti o pareti rocciose eseguito da personale 
specializzato rocciatore provvisto dell' attrezzatura adeguata per il taglio delle ceppaie e delle 
piante esistenti lungo il ciglio e sulla parete rocciosa. Compreso l'accatastamento nell' ambito 
del cantiere del materiale di risulta. Esclusi gli oneri di allontanamento del materiale di risulta. E 
altresì escluso l'onere per il taglio di piante ad alto fusto, da compensare con la relativa voce di 
elenco.

m² 5,16

794 6.7.5.1

Interventi di opera di  disbosco di versanti o  pareti rocciose eseguito da personale specializzato
rocciatore provvisto dell' attrezzatura adeguata per il taglio dei piante ad alto fusto esistenti 
lungo il ciglio e sulla parete rocciosa, la loro diramatura ed  accatastamento nell' ambito del 
cantiere . Esclusi gli oneri di allontanamento del materiale di risulta.    per piante di diametro fina
a 20 cm

cad 64,64

795 6.7.5.2

Interventi di opera di  disbosco di versanti o  pareti rocciose eseguito da personale specializzato
rocciatore provvisto dell' attrezzatura adeguata per il taglio dei piante ad alto fusto esistenti 
lungo il ciglio e sulla parete rocciosa, la loro diramatura ed  accatastamento nell' ambito del 
cantiere . Esclusi gli oneri di allontanamento del materiale di risulta.    per piante di diametro 
oltre i 20 cm

cad 110,28

796 6.7.6 Intervento di demolizione di roccia con l'uso di esplosivo eseguito su versanti o  pareti rocciose 
da personale specializzato rocciatore: - eventuale elaborazione del piano di tiro da parte di 
tecnico specializzato; - richiesta delle autorizzazioni di legge (nullaosta); - fornitura 
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dell'esplosivo, microritardi, borraggi ed attrezzatura necessaria; - pulizia e caricamento dei fori e
brillamento eseguito da personale specializzato ed abilitato (fuochino). Esclusi gli oneri di 
allontanamento del materiale demolito, il trasporto dell'esplosivo in quota con ausilio di 
elicottero. Sono altresì escluse le perforazioni necessarie da compensare con le relative voci di 
elenco.

797 6.7.7

Demolizione di porzioni di roccia tramite l'impiego di cementi espansivi, eseguita su versanti o  
pareti rocciose a da personale specializzato rocciatore. In sintesi l'intervento prevede le 
seguenti lavorazioni: -  iniezione a caduta di miscela, in cemento espansivo ed acqua, eseguita 
ad un massimo di 5 minuti dalla confezione entro fori precedentemente predisposti. - a reazione
chimica avvenuta (12/48 ore) le porzioni di roccia saranno disincagliate ed abbattute tramite 
l'ausilio di leve in acciaio o martinetti idraulici, quindi sarà attuata un attenta pulizia della 
superficie interessata all'intervento. Esclusi eventuali imbrigliamenti temporanei della massa 
rocciosa in demolizione e realizzazione di fori. Computato a metro cubo di roccia demolita.

m³ 302,88

798 6.7.8.1

Rivestimento, fasciatura ed imbragaggio provvisorio di pareti rocciose e/o di grossi massi 
pericolanti instabili con l'utilizzo di pannelli di rete - con superficie indicativa minima pari a 15 m² 
- ad anelli concatenati con sei punti di contatto. Ciascun anello è formato da un filo elementare 
in acciaio zincato come UNI EN 10244-2 Classe A e resistenza minima pari a 140 daN/mm², 
avvolto su se stesso a formazione di un trefolo con formazione a 7 fili (1+6). Anello elementare 
della rete di diametro massimo pari a 400 mm. Collegamenti intermedi fra i pannelli rete ad 
anelli eseguita con fune AMZ diametro 12 mm, con resistenza del filo elementare di 1770 
N/mm², a giunzione di tutti gli anelli con gli anelli corrispettivi del pannello rete adiacente. Le 
giunzioni della fune dovranno essere eseguite con idonea morsettatura.Sono compresi la 
fornitura e la posa del materiale sopra elencato. È altresì esclusa la forniture a posa degli 
ancoraggi e delle funi della struttura di sostegno (orizzontali, verticali e di maglia). Il prezzo a 
metro di pannello rete ad anelli posto in opera.  anelli realizzati con filo elementare diam. 3,0 
mm

m² 88,90

799 6.7.8.2

Rivestimento, fasciatura ed imbragaggio provvisorio di pareti rocciose e/o di grossi massi 
pericolanti instabili con l'utilizzo di pannelli di rete - con superficie indicativa minima pari a 15 m² 
- ad anelli concatenati con sei punti di contatto. Ciascun anello è formato da un filo elementare 
in acciaio zincato come UNI EN 10244-2 Classe A e resistenza minima pari a 140 daN/mm², 
avvolto su se stesso a formazione di un trefolo con formazione a 7 fili (1+6). Anello elementare 
della rete di diametro massimo pari a 400 mm. Collegamenti intermedi fra i pannelli rete ad 
anelli eseguita con fune AMZ diametro 12 mm, con resistenza del filo elementare di 1770 
N/mm², a giunzione di tutti gli anelli con gli anelli corrispettivi del pannello rete adiacente. Le 
giunzioni della fune dovranno essere eseguite con idonea morsettatura.Sono compresi la 
fornitura e la posa del materiale sopra elencato. È altresì esclusa la forniture a posa degli 
ancoraggi e delle funi della struttura di sostegno (orizzontali, verticali e di maglia). Il prezzo a 
metro di pannello rete ad anelli posto in opera.  anelli realizzati con filo elementare diam. 3,5 
mm

m² 105,17

800 6.7.8.3

Rivestimento, fasciatura ed imbragaggio provvisorio di pareti rocciose e/o di grossi massi 
pericolanti instabili con l'utilizzo di pannelli di rete - con superficie indicativa minima pari a 15 m² 
- ad anelli concatenati con sei punti di contatto. Ciascun anello è formato da un filo elementare 
in acciaio zincato come UNI EN 10244-2 Classe A e resistenza minima pari a 140 daN/mm², 
avvolto su se stesso a formazione di un trefolo con formazione a 7 fili (1+6). Anello elementare 
della rete di diametro massimo pari a 400 mm. Collegamenti intermedi fra i pannelli rete ad 
anelli eseguita con fune AMZ diametro 12 mm, con resistenza del filo elementare di 1770 
N/mm², a giunzione di tutti gli anelli con gli anelli corrispettivi del pannello rete adiacente. Le 
giunzioni della fune dovranno essere eseguite con idonea morsettatura.Sono compresi la 
fornitura e la posa del materiale sopra elencato. È altresì esclusa la forniture a posa degli 
ancoraggi e delle funi della struttura di sostegno (orizzontali, verticali e di maglia). Il prezzo a 
metro di pannello rete ad anelli posto in opera.  anelli realizzati con filo elementare diam. 4,0 
mm

m² 112,17

801 6.7.9.1 Rivestimento, fasciatura ed imbragaggio provvisorio di pareti rocciose e/o di grossi massi 
pericolanti instabili con l'utilizzo di pannelli di rete - con superficie indicativa minima pari a 15 m² 
- ad anelli concatenati con quattro punti di contatto. Ciascun anello è formato da un filo 
elementare in acciaio zincato come UNI EN 10244-2 Classe A e resistenza minima pari a 140 
daN/mm², avvolto su se stesso a formazione di un trefolo con formazione a 7 fili (1+6). Anello 
elementare della rete di diametro massimo pari a 400 mm. Collegamenti intermedi fra i pannelli 
rete ad anelli eseguita con fune AMZ diametro 12 mm, con resistenza del filo elementare di 
1770 N/mm², a giunzione di tutti gli anelli con gli anelli corrispettivi del pannello rete adiacente. 
Le giunzioni della fune dovranno essere eseguite con idonea morsettatura.Sono compresi la 
fornitura e la posa del materiale sopra elencato. È altresì esclusa la forniture a posa degli 
ancoraggi e delle funi della struttura di sostegno (orizzontali, verticali e di maglia). Il prezzo a 
metro di pannello rete ad anelli posto in opera.  anelli realizzati con filo elementare diam. 3,0 

m² 86,89
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mm

802 6.7.9.2

Rivestimento, fasciatura ed imbragaggio provvisorio di pareti rocciose e/o di grossi massi 
pericolanti instabili con l'utilizzo di pannelli di rete - con superficie indicativa minima pari a 15 m² 
- ad anelli concatenati con quattro punti di contatto. Ciascun anello è formato da un filo 
elementare in acciaio zincato come UNI EN 10244-2 Classe A e resistenza minima pari a 140 
daN/mm², avvolto su se stesso a formazione di un trefolo con formazione a 7 fili (1+6). Anello 
elementare della rete di diametro massimo pari a 400 mm. Collegamenti intermedi fra i pannelli 
rete ad anelli eseguita con fune AMZ diametro 12 mm, con resistenza del filo elementare di 
1770 N/mm², a giunzione di tutti gli anelli con gli anelli corrispettivi del pannello rete adiacente. 
Le giunzioni della fune dovranno essere eseguite con idonea morsettatura.Sono compresi la 
fornitura e la posa del materiale sopra elencato. È altresì esclusa la forniture a posa degli 
ancoraggi e delle funi della struttura di sostegno (orizzontali, verticali e di maglia). Il prezzo a 
metro di pannello rete ad anelli posto in opera.  anelli realizzati con filo elementare diam. 3,5 
mm

m² 92,81

803 6.7.9.3

Rivestimento, fasciatura ed imbragaggio provvisorio di pareti rocciose e/o di grossi massi 
pericolanti instabili con l'utilizzo di pannelli di rete - con superficie indicativa minima pari a 15 m² 
- ad anelli concatenati con quattro punti di contatto. Ciascun anello è formato da un filo 
elementare in acciaio zincato come UNI EN 10244-2 Classe A e resistenza minima pari a 140 
daN/mm², avvolto su se stesso a formazione di un trefolo con formazione a 7 fili (1+6). Anello 
elementare della rete di diametro massimo pari a 400 mm. Collegamenti intermedi fra i pannelli 
rete ad anelli eseguita con fune AMZ diametro 12 mm, con resistenza del filo elementare di 
1770 N/mm², a giunzione di tutti gli anelli con gli anelli corrispettivi del pannello rete adiacente. 
Le giunzioni della fune dovranno essere eseguite con idonea morsettatura.Sono compresi la 
fornitura e la posa del materiale sopra elencato. È altresì esclusa la forniture a posa degli 
ancoraggi e delle funi della struttura di sostegno (orizzontali, verticali e di maglia). Il prezzo a 
metro di pannello rete ad anelli posto in opera.  anelli realizzati con filo elementare diam. 4,0 
mm

m² 98,83

804 7.1.1

Fornitura di opere in ferro lavorato in profilati scatolari per cancelli, ringhiere, parapetti, 
serramenti, mensole, cancelli e simili, di qualsiasi sezione e forma, composti a semplice disegno
geometrico, completi di ogni accessorio, cerniere, zanche, tappi di chiusura ecc. comprese le 
saldature e relative molature, tagli, sfridi ed ogni altro onere e magistero per dare l'opera 
completa a perfetta regola d'arte.

kg 4,53

805 7.1.2

Fornitura di opere in ferro lavorato in profilati pieni per cancelli, ringhiere, parapetti, serramenti, 
mensole, cancelli e simili, di qualsiasi tipo e dimensione o lamiere, composti a semplice disegno
geometrico, completi di ogni accessorio, cerniere, zanche ecc. e comprese le saldature e 
relative molature, tagli, sfridi ed ogni altro onere e magistero per dare l'opera completa a 
perfetta regola d'arte.

kg 4,00

806

7.1.3 Posa in opera di opere in ferro di cui agli artt. 7.1.1 e 7.1.2  a qualsiasi altezza o profondità 
comprese opere provvisionali occorrenti, opere murarie, la stesa di antiruggine nelle parti da 
murare e quanto altro occorre per dare il lavoro completo a perfetta regola d’arte.

kg 3,02

807 AN-1

Fornitura e collocazione di copertine in pietra calcarea o lavica lavorata a puntillo a punta fine 
nelle facce in vista o in conglomerato cementizio colorato, spessore min. 5 cm, con spigoli 
laterali arrotondati con raggio di cm 2, in opera compreso gli oneri della sigillatura dei giunti, 
tagli, sfridi ed ogni altro onere necessario per dare l'opera finita in perfetta regola d'arte. 

mq 95,20

808 AN-10

Scavo a sezione, per lavori stradali, aventeprofondità non superiore a metri due, eseguito a 
mano in terreno di qualsiasi natura e consistenza, compreso lo scavo in roccia da realizzare 
anche con l'ausilio del martello pneumatico, in versanti pianeggianti ed acclivi con tirante non 
superiore a 20 cm. Sono compresi: la realizzazione di piste di servizio, l'estirpazione di ceppaie, 
l'eventualeonere per l'armatura degli scavi e, ove occorra, per la ealizzazionedi ponteggi di 
servizio ed il loro successivo disarmo, la compattazionedello scavo, l'eventualerinterro, il 
sollevamento,il carico ed il trasporto a rifiuto alle pubbliche discariche, a qualsiasi distanza del 
materiale di risulta ed ogni altro onere e magistero per  dare l'opera completa e finita a perfetta 
regola d'arte. E' escluso il conferimento a discarica da compensarsi a parte 

mc 98,50

809 AN-2 Sistemazione e pulitura di aree di pertinenza delle Strade provinciali, anche con l'ausilio del 
decespugliatore e del tagliasiepi (trincia), per la eliminazionedi vegetazionespontanea, 
compreso rovi e canne. E' compresa la sistemazionefinale dell'area, il trasporto a rifiuto, o 
presso impianto di compostaggio della vegetazioneestirpata, l'eventuale uso di diserbante 

m 1,00
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(qualora consentito per Legge)  ed ogni altro onere per sistemare a perfetta regola d'arte.

810 AN-3

Sistemazionee pulitura di aree di pertinenza delle Strade provinciali, anche con l'ausilio di più 
mezzi meccanici (bob cat e trincia, ecc.) ed eventuale uso del martello demolitore per la pulizia 
approfondita di cunette e dei pozzetti laterali dalmateriale che impedisce il normale scorrimento 
delle acque meteoriche di Qualunque natura e consistenza, compresa l'eliminazionedi 
eventuale vegetazionespontanea. E' compresa la sistemazione finale dell'area, il trasporto a 
rifiuto, o presso impiantodi compostaggio della egetazione estirpata, l'eventuale uso di 
diserbante (qualoraconsentito per Legge) ed ogni altro onere per sistemare l'area a perfetta 
regola d'arte.

m 3,10

811 AN-4

Conglomerato bituminoso per strato di usura, di pavimentazioni stradali in ambito extraurbano 
(strade di categoria A,B,C,D e F extraurbana del CdS), confezionato a caldo in centrale con 
bitume puro (del tipo 50/70 o 70/100 con IPcompreso tra -1,2 e +1,2) e aggregato lapideo 
proveniente dalla frantumazione di rocce di natura basaltica o silicea, purchè rispondente ai 
requisiti di accettazioneriportati nella Tabella 6 Traffico tipo M e P (extraurbana)e nella Tabella 6
Traffico tipo L (urbana), della Norma C.N.R. B.U. n° 139/1992. La 
granulometriadell'aggregatolapideodeve rientrarenel fuso granulometricoper strati di base 
previsto dal "Catalogo delle pavimentazionistradali" CNR 1993. La percentuale di bitume sarà 
compresa all'incirca tra 5,5 e 6%. In ogni caso il dosaggio in bitume e l'assortimento 
granulometrico ottimale dovrà presentare le seguenti caratteristiche:stabilità non inferiore a 
1000 kg, Rigidezzanon inferiore a 300 kg/mm e vuoti residui sui campioni compresi tra 3 e 6%. 
Il prezzo di applicazione prevede la preparazionedella superficie di stesa, la predisposizione dei 
giunti di strisciata e lo spandimento di mano di ancoraggio con emulsione bituminosa cationica a
rapida rottura (con dosaggio di bitume residuo pari a 0,30 - 0,35 kg/m2), la stesa di 
conglomerato mediante vibrofinitrice ed il costipamento dello stesso con rullo tandem vibrante, 
fino a dare lo strato finito a perfetta regola d'arte, privo di sgranamenti e difetti visivi dovuti a 
segregazione degli inerti, ben regolare(scostamenti della superficie rispetto al regolo di 4 m 
inferiori a 1,0 cm in qualsiasi direzione). La densità in opera dovrà risultare non inferiore al 97% 
di quella determinatanello studio Marshall. Misurato in frasca, previo spianamento,sugli 
autocarri, a piè d'opera,prima della posa.Premesso che il prezzo dovrà essere 
ricavatoragguagliandolocon quello dell'elencoprezzi regionale,pari ad  3,46 per mq*cm, e €

constatato sperimentalmente che il conglomerato bituminoso per strato di base, misurato in 
frasca sugli autocarri, in cantiere, durante la messa in opera e la rullatura subisce un calo medio
del 20% del volume, si ha che il prezzo di un metro cubo in opera è uguale ad  3,46*100 =  € €

346,00. Pertanto un metro cubo di materiale in opera è:  3,46 x 100 =  346,00€ €

mc 346,00

812

AN-5 Svellimentoe ricollocazionedi botole di pozzetti o griglie di caditoie esistenti, per metro lineare di 
perimetro, compreso l'onere del martello demolitore, il calcestruzzo, le casseforme e quant'altro 
necessario per la modifica della quotad'imposta ed il rimontaggio delle stesse a regola d'arte. 

m 88,50

813 AN-6

Smonto di vecchia barriera di sicurezza che risulti danneggiata o non rispondente alle Norme 
vigenti. Tale operazione comprende lo smonto dei singoli elementie dei montanti verticali, anche
con l'impiego di martello pneumatico,il deposito sul bordo della strada, il successivo carico su 
autocarro ed il trasporto a discarica o ad impianto di riciclaggio o ad altra area indicata dalla 
Direzione Lavori. 

m 6,70

814 AN-7

Sistemazioneed allineamentoo rimonto di barriera metallica di sicurezza in acciaio zincato, rette 
o curve, già collocatein precedenza sulla sede stradale,mediantesmontaggioed eventualerialzo 
delle fasce metalliche,rimontaggiodei sostegni verticali con battipalo e il ripristino dei catadiottri 
mancanti. Nel prezzo è compresa la bullonatura ed è compensato ogni altro onere per collocare
l'opera a regola d'arte, mentre è escluso l'onere per la fornitura a piè d'opera di paletti 
danneggiati o di altezza non regolamentare, nonché dei catadiottri che verranno pagati a parte. 

m 31,90

815 AN-8

Fornitura e posa in opera di elementi aggiuntivi alle barriere di sicurezza esistenti, quali terminali
a palma, terminali tubolari, elementidi raccordo tra fasce di classe e tipologia diverse, 
comprensiva della bulloneria necessaria ed aventi le caratteristiche previste dal vigente Codice 
della Strada. Nel prezzo è compreso è compensato ogni altro onere percollocare l'opera a 
regola d'arte. 

kg 6,00

816 AN-9

Muratura ordinaria in pietrame calcareo o lavico con malta cementizia dosata a kg 300 di 
cemento per mc d'impasto, di qualsiasi forma e dimensione, compresa la realizzazione di faccia 
vista, inghisaggio, ferri di ripresa, ancoraggi ed ogni altro onere per dare il lavoro in sito a 
perfetta regola d'arte.

mc 285,95
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1 26.1.29

Recinzione provvisionale modulare da cantiere alta cm 200, realizzata in pannelli con 
tamponatura in rete elettrosaldata zincata a maglia rettangolare fissata perimetralmente ad un 
telaio in profilato metallico anch’esso zincato e sostenuti al piede da elementi prefabbricati in 
calcestruzzo a colore naturale o plasticato, ancorato alla pavimentazione esistente mediante 
tasselli e/o monconi inclusi nel prezzo. Nel prezzo sono altresì comprese eventuali 
controventature, il montaggio ed il successivo smontaggio. Valutata al metro quadrato per tutta 
la durata dei lavori.

m² 19,36

2 26.1.30

Cancello in pannelli di lamiera zincata ondulata o grecata fornito e posto in opera per accesso di
cantiere, costituito da idoneo telaio a tubi e giunti. Sono compresi: l'uso per tutta la durata dei 
lavori, dei montanti in tubi e giunti, di ante adeguatamente assemblate ai telai perimetrali 
completi di controventature metalliche, il tutto trattato con vernici antiruggine; le opere da fabbro
e le ferramenta necessarie; il sistema di fermo delle ante sia in posizione di massima apertura 
che di chiusura; la manutenzione per tutto il periodo di durata dei lavori, sostituendo, o 
riparando le parti non più idonee; lo smantellamento, l'accatastamento e l'allontanamento a fine 
lavori. tutti i materiali costituenti il cancello sono e restano di proprietà dell'impresa. Misurato a 
metro quadrato di cancello, per l'intera durata dei lavori.

m² 50,26

3 26.1.39

Coni per delimitazione di zone di lavoro, percorsi, accessi, ecc, di colore bianco/rosso in 
polietilene, forniti e posti in opera secondo le disposizioni e le tavole di cui al D.M. 10/07/2002. 
Sono compresi: l'uso per la durata della fase che prevede i coni; la manutenzione per tutto il 
periodo di durata della fase di riferimento; l'accatastamento e l'allontanamento a fine fase di 
lavoro. Dimensioni altezza non inferiore a cm 30 e non superiore a cm 75, con due o tre fasce 
rifrangenti. Misurato cadauno per tutta la durata della segnalazione.

cad 8,00

4 26.1.42

Linea vita temporanea orizzontale, fornita e posta in opera. Sono compresi: l'uso per la durata 
delle fasi di lavoro che lo richiedono; il montaggio con tutto ciò che occorre per realizzarla; lo 
smontaggio; il documento che indica le caratteristiche tecniche, le istruzioni per l'installazione, 
per l'uso e la manutenzione; l'accatastamento e lo smaltimento a fine opera. Classi di 
ancoraggio A1, A2 e C di cui alla UNI EN 795/2002. Misurato per due punti di attacco, fino alla 
distanza massima tra due punti di m 20,00.

cad 373,87

5 26.1.43
Ancoraggio intermedio per kit linea di vita (1 per linea vite m 20, 2 per linea vita  30 m).

cad 144,53

6 26.3.1.1

Segnaletica di sicurezza e di salute sul luogo di lavoro da utilizzare all'interno e all'esterno dei 
cantieri; cartello di forma triangolare o quadrata, indicante avvertimenti, prescrizioni ed ancora 
segnali di sicurezza e di salute sul luogo di lavoro, di salvataggio e di soccorso, indicante varie 
raffigurazioni previste dalla vigente normativa, forniti e posti in opera. tutti i segnali si riferiscono 
al D.LGS. 81/08 e al Codice della strada. Sono compresi: l'utilizzo per 30 gg che prevede il 
segnale al fine di garantire una gestione ordinata del cantiere assicurando la sicurezza dei 
lavoratori; i supporti per i segnali; la manutenzione per tutto il periodo della fase di lavoro al fine 
di garantirne la funzionalità e l'efficienza; l'accatastamento e l'allontanamento a fine fase di 
lavoro. E' inoltre compreso quanto altro occorre per l'utilizzo temporaneo dei segnali. Per la 
durata del lavoro al fine di garantire la sicurezza dei lavoratori. in lamiera o alluminio, con lato 
cm 60,00 o dimensioni cm 60 x 60

cad 67,20
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7 26.3.5

Semaforo a 2 luci orientabili, una rossa ed una verde. Lampade a 24 V 70 W. Diametro delle 
luci 140 mm. Corpo in materiale plastico autoestinguente. Completo di supporti per il fissaggio. 
Per le funzioni di semaforo, necessitano due batterie da 24 V, e la centralina di comando, che 
provvede a temporizzare, lampeggiare, ed invertire. Sono compresi: l'uso per la durata della 
fase che prevede l'impianto semaforico al fine di assicurare un'ordinata gestione del cantiere 
garantendo meglio la sicurezza dei lavoratori; la manutenzione per tutto il periodo della fase di 
lavoro al fine di garantirne la funzionalità e l'efficienza; la ricarica delle batterie; l'allontanamento 
a fine fase di lavoro. E' inoltre compreso quanto altro occorre per l'utilizzo temporaneo 
dell'impianto semaforico. Misurato per ogni mese di utilizzo, per la durata della fase di lavoro, al 
fine di garantire la sicurezza dei lavoratori.                                                                                     
- per ogni mese di impiego

cad 53,27

8 26.3.6

Impianto di preavviso semaforico mobile, integrato in un triangolo di lamiera di cm. 90, con 
ottica luminosa lampeggiante a led ad alta intensità di colore ambra, alimentazione a batteria, 
posizionato su apposito cavalletto o su base circolare mobile con palo tubolare zincato, con due
batterie da 6V 40Ah; le staffe di ancoraggio; le viti, il tutto fornito e posto in opera. Sono 
compresi: l'uso per la durata della fase che prevede l'impianto di preavviso al fine di assicurare 
un'ordinata gestione del cantiere; la manutenzione per tutto il periodo della fase di lavoro al fine 
di garantirne la funzionalità e l'efficienza; la ricarica delle batterie; l'allontanamento a fine fase di 
lavoro. E' inoltre compreso quanto altro occorre per l'utilizzo temporaneo dell'impianto di 
preavviso. Misurate per ogni giorno di uso, per la durata della fase di lavoro, al fine di garantire 
la sicurezza dei lavoratori. - per ogni mese di impiego

cad 37,03

9 26.3.7.2

Cartelli da applicare a muro o su superfici lisce con indicazioni standardizzate disegnali di 
informazione, antincendio, sicurezza, pericolo, divieto, obbligo, realizzata mediante cartelli in 
alluminio spessore minimo mm 0,5, leggibili da una distanza prefissata, fornita e posta in opera. 
Sono compresi: l'uso per la durata della fase che prevede la cartellonistica al fine di assicurare 
un'ordinata gestione del cantiere garantendo meglio la sicurezza dei lavoratori; la manutenzione
per tutto il periodo della fase di lavoro al fine di garantirne la funzionalità e l'efficienza; le opere e
le attrezzature necessarie al montaggio; lo smontaggio; l'allontanamento a fine fase di lavoro. 
Dimensioni minime indicative del cartello: L x H (cm). Distanza massima di percezione con 
cartello sufficientemente illuminato: d (m). E' inoltre compreso quanto altro occorre per l'utilizzo 
temporaneo della cartellonistica. Misurata cadauno per la durata del lavoro, al fine di garantire 
la sicurezza dei lavoratori. cartello L x H = cm 25,00 x 25,00 - d = m 10

cad 9,57

10 26.3.8.2

Cartellonistica autoadesiva con indicazioni specifiche e personalizzate da applicare a muro o su
superfici lisce con indicazioni specifiche e personalizzate di segnali di pericolo, divieto e obbligo,
realizzata mediante etichetta autoadesiva, fornita e posta in opera. Sono compresi: l'uso per la 
durata della fase che prevede la cartellonistica al fine di assicurare un'ordinata gestione del 
cantiere garantendo meglio la sicurezza dei lavoratori; la manutenzione per tutto il periodo della 
fase di lavoro al fine di garantirne la funzionalità e l'efficienza; le opere e le attrezzature 
necessarie al montaggio; lo smontaggio; l'allontanamento a fine fase di lavoro. Dimensioni 
minime indicative dell'etichetta: L x H (cm). E' inoltre compreso quanto altro occorre per l'utilizzo
temporaneo della cartellonistica. Misurata cadauno per la durata del lavoro, al fine di garantire 
la sicurezza dei lavoratori. foglio da 4 etichette L x H = cm 10,00 x 3,00

cad 9,83

11 26.5.1.2

Estintore portatile in polvere, tipo omologato, fornito e mantenuto nel luogo indicato dal Piano di 
Sicurezza e Coordinamento. Sono compresi: l'uso per la durata della fase di lavoro che lo 
richiede al fine di garantire la sicurezza dei lavoratori; la manutenzione e le revisioni periodiche; 
l'immediata sostituzione in caso d'uso; l'allontanamento a fine fase lavoro. Il mezzo estinguente 
è e resta di proprietà dell'impresa. E' inoltre compreso quanto altro occorre per l'utilizzo 
temporaneo dell'estintore, al fine di garantire la sicurezza dei lavoratori. da kg 9 classe 34A 
233BC

cad 80,68

12 26.7.2.1

Locale spogliatoio delle dimensioni approssimative di m 4,00x2,20x2,40, costituito da un 
monoblocco prefabbricato, convenientemente coibentato, completo di impianto elettrico, di 
adeguati armadietti e panche,  compreso: il montaggio e lo smontaggio, il trasporto da e per il 
magazzino,  la messa a terra e relativi impianti esterni di adduzione, nonché gli oneri e i relativi 
materiali di consumo per la periodica pulizia. - Uno per ogni 10 addetti. per il primo mese 
d’impiego

cad 539,41
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13 26.7.2.2

Locale spogliatoio delle dimensioni approssimative di m 4,00x2,20x2,40, costituito da un 
monoblocco prefabbricato, convenientemente coibentato, completo di impianto elettrico, di 
adeguati armadietti e panche,  compreso: il montaggio e lo smontaggio, il trasporto da e per il 
magazzino,  la messa a terra e relativi impianti esterni di adduzione, nonché gli oneri e i relativi 
materiali di consumo per la periodica pulizia. - Uno per ogni 10 addetti. per ogni mese 
successivo al primo

cad 263,95

14 26.7.7

Bagno chimico portatile costruito in polietilene ad alta densità conforme alla norma UNI EN 
16194, dotato di due serbatoi separati, uno per la raccolta liquami e l'altro per il contenimento 
dell'acqua pulita necessaria per il risciacquo del WC, azionabile tramite pedale a pressione 
posto sulla pedana del box. E' compreso il trasporto da e per il deposito, il montaggio ed il 
successivo smontaggio, l'uso dell'autogrù per la movimentazione e la collocazione, la pulizia e 
sanficazione interna ed esterna (n. 4 pulizie mensili) con acqua calda (100 °C) e ad alta 
pressione (70 ATM) ed i relativi materiali di consumo,  reintegro carta igienica;  aspirazione 
reflui e trasporto presso depuratore autorizzato; assicurazione R.C.T , assistenza e 
manutenzione. Compreso i formulari per il trasporto e oneri di smaltimento dei bottini presso gli 
impianti autorizzati. Valutato al mese o frazione di mese per tutta la durata del cantiere. - per 
ogni mese d'impiego

cad 670,86


